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  101 شماره 4

سرمقاله

مردم
منابع طبیعی

مشارکت
با وجود روشن بودن نقش مردم و ذینفعان در توسعه پایدار بویژه در مدیریت پایدار بخش کشاورزی و منابع طبیعی، سیاستگذاران و برنامه ریزان 
به این گستره وسیع اقتصادی، هنوز به دید یک راه حل نجات بخش نیندیشیده اند و هر روز نیز بر تخریب بیشتر این منابع پایه افزوده می شود، یکی 

از دلایل مهم تخریب و انهدام این منابع، در واقع ادامه همان مدیریت های سنتی بخش کشاورزی و منابع طبیعی عنوان می شود.
نیل به اهداف و مدیریت پایدار در حفاظت، احیاء و توسعه در بخش منابع طبیعی و کشاورزی به زعم بسیاری از صاحب نظران از طریق آموزش 
مردم، سازماندهی و نظم بخشی و وقوف به انتظارات، خواسته ها و وجه نظرات و نهایتاً جلب مشارکت مردم و ذینفعان به ویژه در عرصه های 
منابع طبیعی و تقویت روحیه کار گروهی و ترویج صورت می پذیرد. چنانچه بدون این عوامل بسیاری از منابع و پتانسیل های فیزیکی در فرایند 
توسعه یا بلااستفاده باقی می ماند و بازدهی لازم را نخواهد داشت و یا در شرایط حاد و بحرانی خود عامل تخریب خواهند شد. به همین دلیل 
رهیافت مشارکت مردم و ذینفعان، به عنوان کانون اصلی و مرکزی در تصمیم گیری ها، برنامه ریزی، اجراء، یعنی مدیریت و حفاظت از منابع پایه به 
طور مستمر و پایدار به عنوان یکی از اهرم های نیل به توسعه و مدیریت پایدار قلمداد می گردد. رهیافتی که بر اصل دخالت دادن مردم در کارها و 
فعالیت های مربوط بر محیط باشد و منجر به سهیم شدن افراد در نفع و سوددهی طرح ها و پروژه ها و قبول مدیریت و هدایت فعالیت ها می گردد. 
از اینرو در هر برنامه ریزی معطوف به توسعه و مدیریت پایدار مشارکتی اعم از سطح ملی و منطقه ای شناخت مردم به ویژه مسایل اقتصادی و 

اجتماعی، وجه نظرات، عادات، فرهنگ، دانش و ... به منظور موفقیت گردانیدن برنامه ها از اهمیت خاصی برخوردار است.
ایران کشوری است با شرایط اقلیمی بسیار متنوع که بیش از 80 درصد آن شامل اقلیم خشک، نیمه خشک و نیمه مرطوب است. کمبود آب 
و منابع آبی یکی از اساسی ترین مسائل زیست محیطی کشور است که در کنار آن تخریب منابع طبیعی به شکل های مختلف بر مشکلات آن 

افزوده است به گونه ای که در حال حاضر بخش های عمده ای از عرصه های منابع طبیعی و کشاورزی در شرایط نامطلوب قرار دارد.
ادامه این روند در آینده مشکلات غیرقابل جبرانی را به دنبال خواهد داشت. در این شرایط تکیه بر منابع محدود دولتی و انجام برنامه های 
مختلف حفاظت و احیاء و توسعه به ویژه در بخش منابع طبیعی تجدیدشونده توسط دولت بدون توجه به نقش و مشارکت مردم و ذینفعان 

در حفاظت، احیاء و نگهداری از پروژه ها به عنوان یک مشکل لاینحل باقی خواهد ماند.
پس از چند دهه تجربه و تلاش همه جانبه جهانی، تا حدودی راهکارهای اقتصادی و اجتماعی به ویژه در کشورهای در حال توسعه روشن 
شده است. در فرایند تغییر، رویکردهای جدید شکل گرفته است و تمایز اصلی راه کارهای جدید، برگرداندن جامعه انسانی به ویژه ذینفعان 
محلی از حاشیه به متن سرلوحه برنامه ها بوده است. تعدادی از کشورها با مشارکت مردم و ذینفعان در امور مختلف از پائین ترین سطح 
مشارکت یعنی تأمین نیروی کار تا بالاترین سطح مشارکت یعنی شرکت در تصمیم گیری که مسئولیت پذیری آنها را در استفاده از توانائی ها و 

استعدادهای نهفته و آشکار در بهره برداری، استمرار تولید دو چندان خواهد کرد، توانسته اند از عهده انجام پروژه ها برآیند.
در کشور ما به ویژه در بخش منابع طبیعی علیرغم شکل گیری اندیشه مشارکت در مسئولین، دست اندرکاران و برنامه ریزان این مهم هنوز 
به صورت عملی و گسترده دیده نمی شود. اگرچه در فرهنگ ما به ویژه فرهنگ روستایی و عشایری، روح مشارکت و همیاری از جمله 
روابط ایلی، نوع معیشت دامداری، اشکال مختلف همیاری در کشاورزی، مانند بنه، بنکون، حراثه و ... نقش برجسته ای در عرصه های مختلف 
داشته اما در این میان عوامل گوناگونی از گسترش و عملی شدن آن جلوگیری نموده است که می توان به نبود یک فلسفه، چشم انداز، تعریف 
عملیاتی، مشخص نبودن وظایف، قوانین و... به منظور تعهدآوری برای همه دست اندرکاران و برنامه ریزان و مشارکت کنندگان و ذینفعان اشاره 

نمود.
از طرفی امروزه مشارکت مفهومی است، که هر کس آن را به دلخواه تعریف می کند و برای هر کس می تواند معنی و مفهوم برداشت 
شده مشخص داشه باشد. اما باید توجه نمود، مشارکت یک فرآیند چند وجهی و پیوسته است و می توان آن را میزان دخالت اعضای نظام 

مشارکت کننده در فرآیند تصمیم گیری دانست که حداقل دارای سه عنصر اصلی است.
1- تسهیم قدرت و منابع
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2- کوشش های آگاهانه گروه ها برای کنترل سرنوشت و بهبود شرایط زندگی خویش
3- ایجاد فرصت هایی برای سطوح پائین

اصل  از طرفی شرایط  کرد.  مردم جستجو  یا عدم حضور  در حضور  باید  را  توسعه  برنامه های  موفقیت  یا عدم  موفقیت  میزان  بنابراین 
تحقق مشارکت وجود یک نظام سیاست گزار و برنامه ریز مشارکت پذیر است. یکی از دلایل ناکامی دولت ها در جلب مشارکت مردم تحمیل 
مدیریت های دولتی و عدم توجه به شیوه های سنتی و مرسوم و معمول به ویژه دانش بومی است که در بسیاری از موارد در عدم جذب 
است. جذب  برخوردار  بالایی  اهمیت  از  اقتصادی  و عوامل  تحقق مشارکت، شرایط  برای  دیگر  از طرف  است.  تأثیرگذار  مردم  مشارکت 
مشارکت های مردمی در طرح ها بستگی زیادی به توانائی های اقتصادی مردم دارد و لذا توصیه می شود وظایفی که مربوط به دولت است به 

مردم واگذار نشود و کارهایی که مردم می توانند انجام دهند دولت انجام ندهد. و کارهایی که اقتصادی نیست به مردم واگذار نگردد.
همچنین فرهنگ سازی و آموزش، در شناخت اهمیت، ارزش و چگونگی انجام کار و بهره گیری از عرصه ها، مؤثرترین گام است که در 

مشارکت باید برداشته شود.
محدودیت ها و موانع مشارکت در منابع طبیعی

محدودیت ها و موانع مشارکت در بخش منابع طبیعی را می توان از دو دیدگاه مورد بررسی قرار داد. موانع محدودیت هایی که مربوط به 
شرایط درونی بهره برداران و ذینفعان محلی است که باعث عدم مشارکت آنان در آگاهی نسبت به اهداف طرح ها و برنامه ها، ناهمگونی اجتماعی، 

عدم اعتماد و باور، مشکل انطباق با عادات جدید، نگرش کوتاه مدت به نفع طلبی و وابستگی به دولت و انتظارات دولت می گردد.
اما مهمترین موانع و مشکلات را می توان در شرایط بیرون جامعه ی هدف جستجو کرد از جمله گسترش بی رویه تشکیلات ادارات، فقدان قوانین 
لازم بر ای دستگاه های اجرایی جهت به کارگیری روش های جلب مشارکت، تمرکز قدرت تصمیم گیری در مرکز، عدم استفاده موثر از وسایل ارتباط 
جمعی، عدم شناخت سیاست گزاران و برنامه ریزان از اهمیت مشارکت، تأکید مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی بر ابعاد فنی تحقیقات، نیاز مردم به فن آوری 
قابل پذیرش و انطباق بر توانمندیها، کاهش و متوقف شدن روند صعودی حمایت های دستگاه های دولتی از تشکل ها، ناقص بودن مطالعات اجتماعی- 

اقتصادی طرح ها، عدم وجود کارشناسان متخصص و مجرب در زمینه مورد نظر و بالاخره سیاست ها و قوانین حاکم بر جامعه.
مناسب ترین شیوه، روش و رهیافت در منابع طبیعی کشور

در حال حاضر در بخش منابع طبیعی و کشاورزی با توجه به سیاست ها، اهداف و برنامه ها که عمدتاً دولتی است روش ها و رهیافت های 
متعددی به مورد اجراء گذاشته شده است که نتایج بررسی ها به ویژه در بخش منابع طبیعی نشان می دهد که از توفیقات چندانی برخوردار 

نیست از جمله:
مرتعداری،  طرح های  مانند  است  طرح خاص  اجرای  با  بهره برداری  و  هزینه ها  کاهش  تولید،  افزایش  هدف  که  تخصصی:  رهیافت   -
جنگلداری و ... در این نوع رهیافت تمام وظایف در یک موضوع تجمیع پیدا می کند، پایه ریزی و برنامه ریزی توسط بخش تخصصی و فنی 

دولتی و از بالا به پایین و اجرا به شکل دستورالعمل هایی که توسط کارکنان اجرایی به بهره برداران دیکته می شود.
- رهیافت بهره برداران سازمان یافته: در این رهیافت فرض بر این است که مردم در منطقه دارای امکانات پراکنده ای هستند که در صورت 
تجمیع این امکانات تحولات مورد نظر به وقوع خواهد پیوست و هدف اصلی استفاده از پتانسیل های بالقوه است. مانند تشکل های تعاونی 
و اتحادیه ها، که علیرغم تشکیل حدود 1000 واحد از این نوع تعاونی در بخش منابع طبیعی به دلیل عدم حمایت و نظارت و پشتیبانی لازم 

منحل و یا در حل منحل شدن هستند.
- رهیافت سهیم شدن بهره برداران در هزینه: در این رهیافت به علت بالا بودن ارزش اقتصادی طرح، جوامع محلی بخشی از هزینه ها را 
پرداخت و باعث کاهش هزینه های دولت می شوند. در این رهیافت مردم در برنامه ریزی دارای نقش متعددی هستند، چرا که در صورت عدم 
مشارکت سهمی پرداخت نخواهند کرد. این رهیافت در پروژه های کشاورزی مورد توجه قرار گرفته و عمل می شود از جمله آبیاری تحت 

فشار، طرح انهار ... ولی هنوز در بخش منابع طبیعی جایگاهی پیدا نکرده است.
رهیافت،  مناسب ترین  توسعه(  احیاء،  طبیعی کشور)حفظ،  منابع  پروژه های  و  اهداف طرح ها  به  توجه  با  تعاملی:  مشارکتی  رهیافت   -
رهیافت مشارکتی تعاملی است. در این رهیافت، فرض بر این است که جوامع محلی نیازمندیهای مشترکی دارند و توانایی های قابل توجه، 
لذا برای رفع این نیازها، جامعه ی هدف باید از ابتدای طرح ها سهیم و مشارکت همه جانبه داشته باشند. که نتیجه آن ارتقاء کیفیت زندگی 
مردم، مسئولیت پذیری و انتقال تدریجی مدیریت دولتی به مردم است. در این نوع رهیافت برنامه ریزی محلی با مشارکت اکثریت بهره برداران 
می باشد و اجراء ابتدا به صورت مشترک و در ادامه توسط مردم با حمایت و هدایت دولت و با نظارت مشترک خواهد بود. امید است که 

این چنین گردد.
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مقدمه 
کشور  هر  ملی  منابع  از  بخشی  جنگل ها 
ارزش های  موجد  که  می شوند  محسوب 
زیست محیطی بود ه و در تأمین رفاه، آسایش، 
اشتغال، تولید ناخالص ملی و توسعه اقتصادی 
اجتماعی کشورها نقش و جایگا ه انکار  ناپذیر 
واحد های  سایر  همانند  جنگل ها  دارند. 
بقاء ،  که  است  تولیدی  واحد  یک  اقتصادی، 
منابع،  این  حداکثر  بازدهی  و  تولید  استمرار 
بود  نخواهد  امکان  پذیر  آنها  شناخت  بدون 
قدم  اولین   .)1381 همکاران  و  )عبدا...پور 
برای بقاء جنگل ها و استمرار تولید آن است 
انتخاب  با  و  شناسائی  تخریب  عوامل  که 
برنامه ها و راه حل های معقول و اجرائی روند 
تخریب را کند و نهایتاً متوقف نمود. تخریب 
در جنگل های شمال تحت تأثیر دو گروه از 
در  می گیرد.  انجام  انسانی  و  طبیعی  عوامل 
جنگل های شمال تأثیر عوامل انسانی بیش از 
طبیعی است زیرا تخریب طبیعی در صورت 

دلیل  به  انسانی  مخرب  عوامل  حضور  عدم 
طبیعی  اکوسیستم های  خود تجدیدی  ویژگی 
است  بازسازی  قابل  زمان  گذشت  از  پس 
به  منجر  که  انسانی  تخریب  اثرات  درمقابل 
می گردد،  زیستی  شرایط  و  اکوسیستم  تغییر 
نمی باشد  ملموس  چندان  مدت   کوتاه  در 
اما درصورت عدم توقف تخریب انسانی در 
بلند مدت  اثرات غیرقابل برگشتی در خود به 
)برنامه راهبرد  1404  جای خواهد گذاشت 
گزارش  اساس  بر   .)1389 جنگل،  معاونت 
فائو از سال 1950 تا سال 1996 بیش از 200 
در جهان  بارانی  از جنگل های  میلیون هکتار 
از بین رفته اند که مهم ترین عامل ویرانی این 
دامداران  البته  بوده است.  دام  وجود  جنگل ها 
وجنگل نشینان که همراه دام هستند به دلایل 
مختلف مانند افزایش جمعیت ودر نتیجه تاًمین 
را  خسارت  معیشتی  سایرنیازمند یهای  و  غذا 
این  اساس  بر  طوریکه  به  می کنند  مضاعف 
جنگل ها  این  در  چراگاه ها  سطح  گزارش 

هکتار  میلیون   9.5 به  هکتار  میلیون   3.5 از 
طور  به   .)2000 )فائو،  است  یافته  افزایش 
کلی خسارت ناشی از عوامل انسانی 75% و 
سایر عوامل 25% را شامل می شود )کیادلیری، 
در  گرفته  انجام  بررسی های  نتایج   .)2002
از  که  می دهد  نشان  درختان  سلامت  زمینه 
نظر چرای دام 52% عرصه جنگل های شمال 
در   %13.9 دارد،  قرار  دام  هجوم  معرض  در 
معرض خطر متوسط و فقط 34% عرصه های 
جنگلی در معرض خطر چرای دام نمی باشند 
و یا آسیب اندکی می بینند و 17.9% درختان به 
صورت جدی توسط دامداران سرشاخه زنی و 
کت زنی شده اند و 52.4 % سطح جنگل های 
و  )رسانه  ندارند  مطلوب  زادآوری  شمال 
همکاران، 1381(. اصلی ترین عامل تخریب 
سنتی  معشیت  شیوه  شمال  جنگل های  در 
به  وابسته  کشاورزی  و  دامداری  به  متکی 
عرصه های جنگل در قالب دامپروری به شیوه 
رمه گردانی و آبادی های کم جمعیت می باشد. 

بررسی )ارزیابی( اجرای طرح ساماندهی خروج دام و خانوارهای 
جنگل نشین در جنگل های شمال کشور 

 سید کمال رضایی- کارشناس ارشد مهندسی منابع طبیعی- جنگل شناسی و اکولوژی جنگل
 محمد هادی معیری- دانشیار و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

چکیده
علیرغم اهمیت پوشش گیاهی عرصه های جنگلی باید گفت که با کمال تأسف جنگل های شمال کشور تعلیفگاه احشام و دامداران متعدد بوده 
و به شیوه بسیار ابتدایی به عنوان چراگاه مورد استفاده و بهره برداری قرار می گیرد. یکی از راه های جلوگیری از تخریب جنگل ها خروج دام و 
خانوارهای جنگل نشین از جنگل است که از سال 1368 تاکنون در قالب طرح ساماندهی خروج دام و خانوارهای جنگل نشین در جنگل های 
شمال کشور به اجرا در آمده است. هدف مطالعه حاضر بررسی روند تغییرات دام، دامداری، آبادی و خانوار جنگل های شمال کشور در قالب 
ارزیابی طرح خروج دام از جنگل می باشد. بدین منظور داده های تحقیق به صورت توصیفی ـ تحلیلی و در قالب داده های سری زمانی طرح 
جامع مقدماتی )سال64( و طرح بازنگری )سال84( جنگل های شمال در 102 حوضه آبخیز جمع آوری و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
نتایج نشان داده  است در کلیه استان های شمالی اجرای طرح خروج دام و خانوارهای جنگل نشین در کاهش تعداد واحد دامی و واحد دامداری 
نیمه متحرک و متحرک داخل جنگل، آبادی های زیر بیست خانوار مناطق میان بند و بالابند جنگل، تعداد آغل دامداری، نیروی کار در آغل های 
دامداری و جلوگیری از پراکندگی آبادی ها ارتباط مستقیم و نقش مؤثری داشته و موفق بوده است. از طرفی اجرای طرح منجر به افزایش تعداد 
واحد دامی ساکن در آبادی ها وحاشیه جنگل و آبادی های بالای بیست خانوار ساکن در مناطق جلگه ای پایین بند جنگل گردیده است. لذا طولانی 

شدن اجرای طرح خطر تهدید واحد های دامداری ساکن را افزایش داده است.

واژه های کلیدی: جنگل های شمال، جنگل نشین، دام، دامداری
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دامداری سنتی داخل جنگل، چرای مفرط و 
که  نهال های جوان  از  مجاز  ظرفیت  از  بیش 
مواردی  و  بوده  طبیعی  حیات  تجدید  ضامن 
احداث  و  برای سوخت  تهیه چوب  قبیل  از 
طریق  از  جنگل  داخل  در  دامداری  اصطبل 
شاخه زنی  و  کت زدن  جنگلی،  درختان  قطع 
تعدادی از درختان به منظور نوردهی و ایجاد 
فضا جهت دستیابی به علوفه کف جنگل برای 
درختان  از  تعدادی  نگهداری  و  دام ها  تغذیه 
مثمر نظیر )لیلکی و خرمندی( جهت دوشاب 
توسط دامداران و خانوارهای جنگل نشین، از 
کیفیت جنگل کاسته شده وموجب کاهش غنا 
راهبرد  )برنامه  می گردد  جنگل  موجودی  و 
1404 معاونت جنگل، 1389 (. لذا دامداری 
سنتی در داخل جنگل با اهداف و شیوه های 
تولید  افزایش  سبب  که  جنگل شناسی  نوین 
واحد  در  جنگل  توده های  کیفی  و  کمی 
سطح، ایجاد تنوع محصول و غنا بخشیدن به 
جنگل های فعلی و احیاء اراضی و عرصه های 
داشته  منافات  می گردد،  مخروبه  جنگلی 
به  رو  روند  به  توجه  با  می باشد.  درتضاد  و 
رشد تخریب منابع طبیعی به ویژه جنگل ها و 
کاهش سطح آن در اثر عوامل مخرب انسانی 
حفاظت،  لزوم  جنگل  داخل  دامداری  و 
بازسازی و توسعه این منابع شدیداً احساس 
می شود . در این راستا، طرح خروج دام و تک 
شمال  جنگل های  از  جنگل نشین  خانوارهای 
حل  منظور  به  گذشته  دهه  دو  طی  کشور 
سازمان  توسط  دامدار  و  دام  حضور  معضل 
جنگل ها و مراتع کشور اجرا گردید. در مورد 
نتایج عملکرد طرح موصوف نظرات مختلفی 
که گاهی متضاد هم می باشند به صورت کتبی 
و شفاهی ارایه می گردد به طوری که یکسری 
مخالف  یکسری  و  موافق  کارشناسان  از 
لذا  هستند.  و  بوده  جنگل ها  در  آن  اجرای 
همچنان این سوال مطرح است که آیا اجرای 
طرح مذکور در خارج کردن دام و دامدار و 
است؟  بوده  موفق  نشینان  جنگل  ساماندهی 
دانشکده  در   )1376( طلب  شادی  مطالعات 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران بیانگر آن است 
که اجرای طرح خروج دام از جنگل از ایجاد 

جلوگیری  جنگل  داخل  کوچک  آبادی های 
خانوارهای  تعداد  کاهش  موجب  و  نموده 
است.میرزاجانزاده  شده  جنگل نشین  پراکنده 
طرح  بررسی  به  دیگر  پژوهشی  در   )1385(
پرداخته  مازندران  جنگل های  در  دام  خروج 
که در حدود 89% از دامداران ذیحق که حاضر 
به پذیرش اجرای طرح شده اند و در حدود 
پذیرش  به  که حاضر  متمرد  دامداران  66%از 
طرح  اهداف  از  باشند،  نمی  طرح  اجرای 
ساماندهی خروج دام از جنگل آگاهی داشته اند. 
تحت  درمطالعه ا ی   کلور)1388(  عبدلی 
اجتماعی  و  اقتصادی  مسائل  بررسی  عنوان" 
جنگل های رضوانشهر"،  به این نتیجه رسیده 
است که مهمترین عامل تخریب جنگل انسان 
و دام است و در اطراف آغل دام ها تخریب 
شدیدتر است که درآن مکان ها به علت تردد 
بیش از حد دام و فشرده شدن خاک، تجدید 
جنگل  اکوسیستم  اساس  و  پایه  که  حیات 
است دیده نمی شود. ذبیحی )1369( درمورد 
مقایسه دامداری سنتی داخل جنگل ودامداری 
داخل  دامداران  که  رسید  نتیجه  این  به  بسته 
جنگل به دلیل اتکاء به علوفه جنگلی، مشکلی 
به عنوان کمبود غذای دام احساس نمی کنند 
زیرا عملًا 89 درصد علوفه را از جنگل تاًمین 
می نمایند و این باعث کاهش هزینه دامداری 
در جنگل نسبت به دامداری بسته بوده و عامل 

مهمی بر ادامه روند دامداری سنتی در جنگل 
می باشند لذا استمرار این روش بهره برداری و 
ساماندهی  و  برای خروج  برنامه ریزی  فقدان 
باعث تشدید تخریب جنگل ها می گردد.  دام 
نتیجه  این  به  تحقیقی  در   )1372( شامخی 
در  دامداری  مدت  طولانی  در  که  رسید 
وجود  نمی تواند  کشور  شمال  جنگل های 
داشته باشد و بنابراین دامداری متحرک و نیمه 
شوند،  متحول  باید  جنگل  در  فعلی  متحرک 
به گونه ای که در آینده دامداری یا در حاشیه 
و  علوفه  زراعت  به  اتکاء  با  جنگل ها  پایین 
مراتع  به  اتکاء  با  بالایی جنگل  در حاشیه  یا 
ییلاقی و کشت علوفه خواهد بود. یافته های 
نجفی  و  سعیدی  مطالعه  در  طرح  عملکرد 
)1390( نشان می دهد بعد از گذشت بیش از 
به  نزدیک  کنون  تا  اجراي طرح  از  دهه  یک 
از جنگل خارج شده  دامي  واحد  هزار   650
است. با توجه به میانگین تعداد دام هر دامدار 
ادعا کرد که  یعني 122 واحد دامي، مي توان 
5300 دامدار، جنگل را تخلیه کرده اند، اما با 
توجه به آمار دامداران در حدود 29 هزار نفر، 
فاصله  طرح  هدف هاي  به  دستیابي  تا  هنوز 
توسط  دیگر  مطالعه  در  دارد.  وجود  زیادي 
)پلینینگر، 2005( مشخص گردید که کاهش 
معنی داری در نگهداری دام ها در ازای تأمین 
نشان  تحقیق  این  دارد.  وجود  خانوار  معاش 

شکل1 ـ  موقعیت منطقه مورد مطالعه
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محلی  دام های  نژاد  اصلاح  به  توجه  با  داد 
وتغییر محل چرای دام مقدار چرا در جنگل ها 
کم شده و به همان مقدار بر مقدار چرای دام 
در اراضی خصوصی افزایش یافت که این امر 
را عمدتاً به دلیل اصلاح نژاد دام ها و تعلیف 
اراضی  و  مراتع  داخل  در  و  اصطبل  در  دام 
خصوصی نسبت داده است. نوآک و همکاران 
)2010(  در مطالعه جنگل های شمال ایران و 

جنوب آذربایجان براساس ملاحظات تئوریک 
وبررسی های میدانی، فاکتورهای اکولوژیک و 
اقتصادی را مورد بررسی قرار دادند و به این 
نتیجه رسیدند که اگر تنوع زیستی قابل توجه 
نباشد تولیدات چوبی نسبت به تولیدات دامی 
دامی  تولیدات  حالی  در  و  است  اقتصادی تر 
حالت  چوب  تولید  نرخ  که  می باشد  ارجح 

کاهش دهنده داشته باشد.

تحقیقات فوق عمدتا در سطوح محلی و 
نهایتا در یک یا دو حوضه آبخیز انجام شده 
است. با عنایت به تفاوت آگاهی ها و ویژگیهای 
اجتمایی و اقتصادی دامداران و جنگل نشینان 
امکان  شمالی،  استانهای  مختلف  مناطق 
طرح  عملکرد  در خصوص  کلی  نتیجه گیری 
خروج دام از طریق نتایج این تحقیقات میسر 
مطالعات  نتایج  جمع بندی  لیکن  نمی گردد. 

جدول 1 - آمار آبادی های داخل جنگل براساس اطلاعات استخراجی طرح جامع مقدماتی سال 64

حوضه 
ادارات کلآبخیز

تعداد آبادی در جنگل

جمع

 تعداد آبادی
 جلگه ای 

جنگلی

تعداد آبادی 
جنگلی 
پایین بند

تعداد آبادی 
جنگلی میان 

بند

تعداد آبادی 
جنگلی  بالا 

جمعبند

تعداد خانوار و جمعیت  
در جنگل کمتر از 

20خانوار
بیش از 20 

جمعیت خانوارخانوار

1153401155459857480158155424869158421گیلان1-29
مازندران 48-30

2181323502515481903501186974966)نوشهر(

  80 – 49
83 و

مازندران 
877407128427487557213128424893144198)ساری(

 97-81
66147213106380602131675986967گلستانو66ب

23141087340112115611198521340178390466562جمع حوضه آبخیز
*منبع: سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور)دفتر فنی جنگلداری چالوس(  

جدول 2- آمار آبادی های داخل جنگل براساس اطلاعات استخراجی طرح بازنگری سال 84

حوضه 
آبخیز

تعداد آبادی جمعتعداد آبادی در جنگلادارات کل
جلگه ای 

جنگلی

تعداد آبادی 
جنگلی 
پایین بند

تعداد آبادی 
جنگلی میان 

بند

تعداد آبادی 
جنگلی  بالا 

بند

تعداد خانوار و جمعیت جمع
در جنگل

کمتر از 
20خانوار

بیش از 
20خانوار

جمعیتخانوار

8246971521163939279140152137347174250گیلان29-1
مازندران 48-30

)نوشهر(
1573014581002165884458925945116

 80 – 49
83 و

مازندران 
)ساری(

3575759324757618912093245974215459

97-81
 و 66ب

282562846315041302841530267577گلستان

13661829319537318815673743195107882502402جمع

*منبع: موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور 
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طرح  اجرای  که  می دهد  نشان  شده  انجام 
خروج دام از جنگل و ساماندهی جنگل نشینان 
می تواند از دو دیدگا ه کاهش حضور انسان و 
دام در جنگل و اثرات مخرب آنها بر محیط 
زیست و منابع جنگلی و همچنین میزان تأثیر 
وخانوارهای  دامداران  زندگی  و  معیشت  بر 
قرارگیرد.  بررسی  مورد  جنگل  از  خارج شد ه 
مقاله حاضر روی عملکرد طرح مورد نظر از 
در  ساکن  دامدار  دام،  کاهش حضور  دیدگاه 
جنگل و خانوارهای جنگل نشین که به عنوان 
می شوند  محسوب  جنگل  مخرب  عوامل 
استحفاضی  آبخیز  حوضه های  کل  سطح  در 
تمرکز  شمال  طبیعی  منابع  کل  ادارات  چهار 
بررسی  پژوهش حاضر  کلی  لذا هدف  دارد. 
خروج  ساماندهی  طرح  اجرای  )ارزیابی( 
دام و ساماندهی جنگل نشینان در جنگل های 
شمال کشورمی باشد. بطور اختصاصی می توان 
اهداف ذیل را برای این مطالعه مد نظر قرار 

داد: 
خانوارهای  تغییرات  روند  بررسی   -

جنگل نشین در دو مقطع آماری مورد مطالعه
داخل  آبادی های  تغییرات  روند  بررسی   -

جنگل در دو مقطع آماری مورد مطالعه
واحد های  و  دام  تغییرات  روند  بررسی   -
آماری  مقطع  دو  در  جنگل  داخل  دامداری 

مورد مطالعه
عدم  یا  موفقیت  میزان  به  دستیابی   -
موفقیت اجرای طرح خروج دام وخانوارهای 

جنگل نشین 

مواد و روش ها
به  شمال  جنگل های  آبخیز  حوضه های 
عنوان منطقه مورد مطالعه این تحقیق در نظر 
گرفته شده است. جنگل های شمال موسوم  به 
ناحیه رویشی هیرکانی یا خزری از آستارا در 
تقریبی  طول  به  شرق  در  گلیداغی  و  غرب 
800 کیلومتر و به عرض 20-70 کیلومتر و تا 
ارتفاع 2800 متر از سطح دریا گسترش یافته 
و غالباً از تیپ های آمیخته راش، ممرز، بلوط، 
به  بارندگی  میزان  است.  شده  تشکیل  افرا 
طور متوسط 1000 میلی متر بوده که از سمت 
غربی در استان گیلان میزان بارندگی سالیانه 
2000 میلی متر و در قسمت شرقی در استان 
گلستان 600 میلی متر بوده است. حوضه های 
حوضه   102 شامل  شمال  جنگل های  آبخیز 
 29 لغایت   1 حوضه های  تعداد  این  از  که 
و  طبیعی  منابع  کل  اداره  مدیریت  حوزه  در 
حوضه های30  گیلان،  استان  آبخیزداری 
منابع  اداره کل  مدیریت  حوزه  در   48 لغایت 
طبیعی و آبخیزداری استان مازندران )نوشهر(، 

حوضه های 49 لغایت80 وحوضه 82 در حوزه 
وآبخیزداری  طبیعی  منابع  کل  اداره  مدیریت 
وحوضه های83  )ساری(  مازندران  استان 
لغایت 98 و 81 در حوزه مدیریت اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان قرار 
به دو  استان گیلان حوضه 6  دارد. ضمناً در 
زیر حوضه 6الف و 6ب  و در استان مازندران 
حوضه 40 به دو زیر حوضه 40الف و40ب و 
حوضه 63 به دو زیر حوضه 63الف و 63ب 
و  الف   68 حوضه  زیر  دو  به   68 حوضه  و 
68 ب تقسیم شده که این امر به دلیل سطح 
زیاد حوضه های موردنظر می باشد.)رسانه و 

همکاران، 1381(

روش  تحقیق
تحقیق حاضر که بیشتر وضعیت دامداری 
و تک خانوارهای جنگل نشینان در حوزه های 
داده  قرار  مدنظر  را  شمال  جنگل های  آبخیز 
لحاظ  از  و  بوده  کاربردی  هدف  لحاظ  به 
روش  از  روش شناسی ،  تقسیم بندی های 
ماًخوذه در  آمار  اساس  بر  توصیفی- تحلیلی 
استفاده   84 و   64 سال های  زمانی  مقطع  دو 
تک  و  دام  خروج  طرح  اجرای  است.  شده 
خانوارهای جنگل نشین در بعد زمانی، از نوع 
طرح های مقطعی است، چرا که در یک محدوده 

جدول 3- آمار تغییرات تعدادآبادی های داخل جنگل ناشی ازاجرای طرح خروج خانوارهای جنگل نشین در دو مقطع آماری مورد مطالعه

حوضه 
آبخیز

ادارات 
کل

 تعداد جمعتعداد آبادی در جنگل
آبادی

 جلگه ای 
جنگلی

تعداد آبادی 
جنگلی

 پایین بند

تعداد آبادی 
جنگلی
 میان بند

تعداد آبادی 
جنگلی 
 بالا بند

تعداد خانوار و جمع
جمعیت در جنگل

کمتر از 
20خانوار

بیش از 
20خانوار

جمعیت خانوار

15829+12478+33-18-201 -82 +104 +33 -296 +329-گیلان29-1

مازندران 48-30
)نوشهر(

- 61+169+ 108+ 75+ 62- 23- 6+ 108- 2610- 29850

  80 – 49
و 83

مازندران 
)ساری(

-520+168-352+20+89-368-93-352+21081+71261

81-97 و 
66ب

19390-1457-71+30-39-87+53+71+109+38-گلستان

35840+29492+206-147-631-320+252+206-742+948-جمع
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زمانی مشخص صورت گرفته و واقعیت را در 
یک محدوده زمانی معین کنکاش کرده است 
درمحدوده  بررسی  قلمرو  سطح  نظر  از  و 
انجام  شمال  جنگل های  آبخیز  102حوضه 
شده که داده های پایه و مبنا در مقطع آماری 
سال 64 توسط کارشناسان سازمان جنگل ها و 
مراتع )دفتر جنگلداری( و اطلاعات بازنگری 
آن در مقطع آماری سال 84 توسط کارشناسان 
به محل  از طریق مراجعه  موئسسه تحقیقات 
آبادی های جنگل نشین  دامداری و  واحد های 
که به صورت پرسشنامه تنظیم و تکمیل شده 
تحقیق  است.  گرفته  قرار  استناد  مورد  بود، 
برنامه های  اسناد  تحلیل  و  بررسی  به  حاضر 
از پیش تعیین شده در طرح  خروج دام و تک 
وضعیت  جمله  از  جنگل نشین  خانوارهای 
متحرک،  دامداری  واحد  )تعداد  دامداری 
دامی  واحد  تعداد  ساکن،  متحرک،  نیمه 
آغل  تعداد  ساکن،  و  متحرک  نیمه  متحرک، 
آبادی  دامداری، تعداد دام کتول( و وضعیت 
جنگل نشینان )تعداد آبادی در حوضه، تعداد 
آبادی داخل جنگل، تعداد خانوار داخل جنگل 
داخل  و  آبخیز  حوضه  در  جمعیت  تعداد  و 
که  آماربرداری  زمانی  مقطع  دو  در  جنگل( 
ثبت و ضبط شده بودند، پرداخته است. نتایج 
اطلاعات طرح بازنگری سال 84 با اطلاعات 
استخراجی پایه )طرح جامع مقدماتی سال64( 
از طریق نرم افزار Excel مورد تجزیه و تحلیل 

قرار گرفت.

نتایج
و  آبادی ها  آمار   )1( شماره  جدول 
اطلاعات  اساس  بر  را  آن  جمعیت های 
 1364 سال  مقدماتی  جامع  طرح  استخراجی 
ادارات  استحفاضی  حوضه های  تفکیک  به 
کل چهارگانه نشان می دهد. مشاهده می گردد 
 20 از  کمتر  جمعیت  با  آبادیهای  تعداد  که 
بیش  مازندران  و  گیلان  استانهای  در  خانوار 
 20 از  بیش  با جمعیت  آبادیهای  برابر  دو  از 
استان  در  نسبت  این  بوده در حالیکه  خانوار 
گلستان برعکس بوده است. در همه استانهای 
شمالی آبادی ها بیشتر در مناطق میانی جنگل 

پراکنده  بالابند  و  جلگه ای  مناطق  به  نسبت 
بودند. این آبادی ها جمعیت قابل ملاحظه ای 
شماره  جدول  بودند.  داده  جای  خود  در  را 
)2( آمار آبادیها و جمعیتهای آن را بر اساس 
سال  بازنگری  طرح  استخراجی  اطلاعات 
استحفاضی  حوضه های  تفکیک  به   1384
مشاهده  می دهد.  نشان  کل چهارگانه  ادارات 
می گردد که تعداد آبادیهای با جمعیت کمتر از 
20 خانوار بجز استان گیلان، در سایر استانها  
کمتر از آبادیهای با جمعیت بالای 20 خانوار 
ملاحظه ای  قابل  بخش  هم  هنوز  است.  بوده 

استقرار  جنگل  میانی  مناطق  در  جمعیتها  از 
آبادی ها  شمالی  استانهای  همه  در  یافته اند. 
بیشتر در مناطق میانی جنگل نسبت به مناطق 
این  هنوز  بودند.  پراکنده  بالابند  و  جلگه ای 
آبادی ها جمعیت قابل ملاحظه ای را در خود 

جای داده بودند. 
)اعداد  کاهشی  تغییرات  آمار   )3( جدول 
منفی( و افزایشی )اعداد مثبت( تعدادآبادی ها، 
خانوار و جمعیت جنگل نشین ناشی از اجرای 
طرح خروج خانوارهای جنگل نشین و یا سایر 
عوامل موثر در دو مقطع آماری مورد مطالعه 

جدول 4- آمار آغل و نیروی کاردر اتراقگاه های داخل جنگل براساس آمار استخراجی 
طرح جامع مقدماتی سال 64

حوضه 
آبخیز

تعداد نیروی کار در اتراقگاهتعداد اتراقگاه )دامسرا(ادارات کل

1556418081گیلان1-29
مازندران 30-48

)نوشهر(
43487996

  49–80
83

مازندران 
)ساری(

714816632

97-81 و 
66ب

13617175گلستان

2842149884جمع

*منبع: سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور)دفتر فنی جنگلداری چالوس(

جدول 5-آمار آغل ونیروی کار در اتراقگاه های داخل جنگل براساس آما راستخراجی 
طرح باز نگری سال84

تعداد نیروی کار در اتراقگاهتعداد اتراقگاه )دامسرا(ادارات کلحوضه آبخیز
432815868گیلان1-29
مازندران 30-48

)نوشهر(
8693993

مازندران 80–49  83
)ساری(

32495956

97-81 و 
66ب

7026585گلستان

914832402جمع
*منبع: موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور 
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در سطح حوضه  های آبخیز 1 لغایت97 شمال 
کشور را نشان می دهد. همانطور که مشاهده 
می گردد در همه مناطق تعداد آبادیهای کمتر 
از 20 خانوار کاهش یافته که با توجه به تراکم 
شدیدتر این نوع آبادیها در گیلان و مازندران 
غربی )ساری( شدت کاهش آنها نسبت به دو 
ناحیه دیگر خیلی بیشتر بوده است. بر عکس 
تعداد آبادیهای بالای 20 خانوار افزایش یافته 
نوسان  از  نواحی  همه  در  افزایش  این  که 
کمتری برخوردار است. از نظر ارتقایی، تعداد 
بالابند  و  میان بند  مناطق  در  واقع  آبادیهای 
آبادی های  به تعداد  بر عکس  یافته و  کاهش 
تعداد  افزوده شده است  پایین بند  جلگه ای و 
خانوارها و جمعیت جنگل نشینان در استانهای 
)ساری(  مازندران  شرقی  بخش  و  گیلان 
استان گلستان و  یافته در حالیکه در  افزایش 
یافته  کاهش  )نوشهر(  مازندران  غربی  بخش 
تعداد  و  جمعیت  افزایش  مجموع  در  است. 
شاهد  ساله  بیست  دوره  یک  طی  را  خانوار 

هستیم.  
  روند تغییرات محل آغل و تعداد نیروی 
از  ناشی  جنگل  داخل  اتراقگاه های  در  کار 
جنگل نشین  خانوارهای  خروج  طرح  اجرای 
در دو مقطع آماری طرح جامع مقدماتی سال 
64 و طرح بازنگری سال 84 به شرح جدول 

ذیل می باشد:
منفی(  )اعداد  تغییرات  آمار   )6( جدول 
نیروی  جمعیت  و  دام(  )اتراقگاه  آغل  تعداد 
خروج  طرح  اجرای  از  ناشی  اتراقگاه ها  کار 
آماری  مقطع  دو  در  جنگل نشین  خانوارهای 

 1 آبخیز  حوضه  های  سطح  در  مطالعه  مورد 
این  نشان می دهدکه  لغایت 97 شمال کشور 
کل  ادارات  در جنگل های چهار حوزه  روند 

شمال کشور مشابه )کاهشی( می باشد. 
داخل  دامداری  وضعیت  تغییرات  روند   
جامع  طرح  آماری  مقطع  دو  در  جنگل 
بازنگری سال 84  و طرح  مقدماتی سال 64 

به شرح جدول ذیل می باشد:
)اعداد  کاهشی  تغییرات  آمار   )9( جدول 
وضعیت  مثبت(  )اعداد  افزایشی  و  منفی( 
اجرای طرح  از  ناشی  داخل جنگل  دامداری 
مقطع  دو  در  جنگل نشین  خانوارهای  خروج 
آماری مورد مطالعه در سطح حوضه  های آبخیز 

1 لغایت 97 شمال کشور را نشان می دهد. 
واحدهای  می دهد  نشان  همچنین  نتایج 
داخل  در  متحرک  نیمه  و  متحرک  دامداری 
جنگلهای چهار حوزه مدیریتی شمال کاهش 
دامداری  واحدهای  طرفی  از  است.  یافته 

ساکن و مجموع در استانهای گیلان و گلستان 
به تعداد قابل ملاحظه ای افزایش یافته است. 
در حالیکه واحدهای دامداری ساکن در غرب 
)افزایش خیلی جزئی(  ثابت  تقریبا  مازندران 
و در شرق مازندران به تعداد قابل ملاحظه ای 
کاهش یافته است. همچنین در کل واحدهای 
داشته  کاهش  مازندران  استان  در  دامداری 

است.

بحث و نتیجه گیری 
در این مقاله عملکرد کمی طرح خروج دام 
از جنگل و ساماندهی جنگل نشینان بر اساس 
داده های قابل استناد دو آمارگیری قبل و بعد 
از اجرای طرح طی یک دوره 20 ساله ارزیابی 
نتایج  گرفت.  قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد  و 
کاهش  باعث  مذکور  طرح  اجرای  داد  نشان 
6/1 درصد آبادی از مجموع آبادیهای موجود 
در داخل جنگل، کاهش 41 درصدی آبادیهای 

جدول6- تغییرات آمارمحل آغل ونیروی کاردر اتراقگاه های داخل جنگل در دو مقطع 
آماری مورد مطالعه

تعداد نیروی کار در اتراقگاهتعداد اتراقگاه )دامسرا(ادارات کلحوضه آبخیز
2213-11236-گیلان1-29
مازندران 30-48

)نوشهر(
-3479-4003

10676-3899-مازندران )ساری(83و49-80 
590-659-گلستان97-81 و 66ب

17482-19273-جمع

جدول 7- آمار دامداری های داخل جنگل براساس اطلاعات استخراجی طرح جامع مقدماتی سال 64

تعداد دام کتولتعداد واحد دامیجمعتعداد واحد دامداریادارات کلحوضه آبخیز
واحد امیجمعساکننیمه متحرکمتحرکساکننیمه متحرکمتحرک

643745201702126597276895103081070151345012535173گیلان1-29
211823221239567931378234203091498747310183559مازندران )نوشهر(30-48

260338144152105695098837463993724211628703500811مازندران )ساری(83و49-80 
22616722330422854775402952191764649491215207گلستان97-81 و 66ب

11384123289423331351606129200168976269843705161427030جمع
*منبع: سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور)دفتر فنی جنگلداری چالوس(  
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کمتر از 20 خانوار و برعکس افزایش 68/2 
داخل  خانوار   20 بالای  آبادیهای  درصدی 
داخل  آبادیهای  کاهش  است.  گردیده  جنگل 
جنگل عمدتاً مربوط به کاهش آبادیهای کمتر 
از 20 خانوار در نواحی میان بند و بالابند بوده 
که عمدتاً در تبدیل جنگل به باغ و اراضی و 
نقش  جنگل  موجودی  کاهش  در  نهایت  در 
در  طرح  اجرای  این که  مضافاً  دارند.  اساسی 
ممانعت  و  آبادی ها  پراکندگی  از  جلوگیری 
داشته  مؤثر  نقش  جدید  آبادی های  ایجاد  از 
و موفق بوده  است. ضمناً افزایش آبادی های 
بالای بیست خانوار نشان می دهد آن دسته از 
این  آبادی های زیر بیست خانوار که در طی 
مدت به دلیل افزایش جمعیت و ارائه امکانات 
از سوی دولت مشمول  برق  زیربنائی آب و 
مزایای طرح نگردیده اند، از مرز بیست خانوار 
عبور نموده اندکه می تواند از آثار نا خواسته و 
غیر قابل انتظار اجرای طرح می باشد. این گونه 
و  جلگه ای  مناطق  در  عمدتاً  که  را  آبادی ها 

پایین بند حوضه های آبخیز شمال کشور ساکن 
می باشند، باید جزء مناطق بحرانی اعلام نمود 
به  دسترسی  بازار،  به  نزدیکی  دلیل  به  زیرا 
تلفن، درمانگاه(  )مانند برق،  امکانات شهری 
و قیمت بالای زمین ها، دارای انگیزه اقتصادی 
بالا جهت کشت مرکبات، چای و کیوی بوده 
توریستی  دلیل  به  طرح  پذیرش  به  حاضر  و 
و  نمی باشند  اراضی  بالای  قیمت  و  بودن 
دولت می بایست از دادن امکانات برای این 
دسته از آبادی ها خودداری نماید این نتایج  با 
نتایج تحقیقات شادی طلب )1997( همخوانی 
از  نشین  جنگل  دامداران  جابجایی  دارد. 
و  دست  پایین  نواحی  به  بالادست  نواحی 
از  جنگل نشین  خانوارهای  خروج  همچنین 
خروج  طرح  اجرای  از  ناشی  جنگلی  مناطق 
دام و ساماندهی جنگل نشینان باعث تغییر در 
جمعیتی  آمار  و  جنگل  داخل  آبادیهای  آمار 
طرح  اجرای  همچنین  است.  گردیده  آنها 
مورد مطالعه باعث کاهش جمعیت خانوارها 

و  گلستان  استانهای  در  جنگل نشین  افراد  و 
افزایش  بر عکس  و  غربی(  )حوزه  مازندران 
)حوزه  مازندران  و  گیلان  استانهای  در  آنها 
شرقی( و درمجموع افزایش 37/62 درصدی 
تعداد خانوار و 8/15 درصدی جمعیت داخل 
جنگل شده است. شاید بتوان این اختلاف در 
عملکرد طرح را به تفاوت در نوع تسهیلات 
اعطایی )خرید دام و حقوق ارتفاقی، دادن وام 
و تسهیلات بانکی، واگذاری زمین کشاورزی 
در مناطق جلگه ای و ایجاد اشتغال در ادارات( 

در استانها و حوزه های مختلف نسبت داد. 
اجرای  که  داد  نشان  بررسی  این  نتایج   -
سوم  دو  حدود  حذف  باعث  مذکور  طرح 
آغل ها )اتراقگاه ها( و بیش از یک سوم نیروی 
گردیده  جنگلی  آغل های  در  شاغل  انسانی 
است. به عبارت دیگر اجرای طرح خروج دام 
از جنگل در کاهش تعداد آغل دامداری داخل 
جنگل و جلوگیری از احداث آغل جدید در 
محدوده اتراقگاه و همچنین در کاهش تعداد 

جدول9- تغییرات تعداد دامداری های داخل جنگل ناشی از اجرای طرح خروج خانوارهای جنگل نشین در دو مقطع آماری مورد مطالعه

ادارات کلحوضه آبخیز
تعداد واحد دامداری

جمع
تعداد دام کتولتعداد واحد دامی

واحد امی جمعساکننیمه متحرکمتحرکساکننیمه متحرکمتحرک
422587-236487+693282+261968-194827-3216+5799+838 -1755 -گیلان1-29
39021+237644-165906+258407-145143-1686-13+1292 -407-مازندران )نوشهر(30-48

110772-567909-389133+635269-321773-4663-925-1559 -2179-مازندران )ساری(83و49-80 
10341-89463+405857+277592-38803-2357+2937+436 -144-گلستان97-81 و 66ب

496956-479603-1654179+1433236-700546-786-7824+4125 -4485-جمع

جدو ل8- آمار دامداری های داخل جنگل براساس اطلاعات استخراجی طرح باز نگری سال 84

تعداد دام کتولتعداد واحد دامیجمعتعداد واحد دامداریادارات کلحوضه آبخیز
واحد دامی جمعساکننیمه متحرکمتحرکساکننیمه متحرکمتحرک

468236827501158655328622483409158751581499112589گیلان1-29
171110301252399316863983623257404509661222580مازندران )نوشهر(30-48

4242255322759061881101111307615541060794390039مازندران )ساری(83و49-80 
8212365267658515972125360597622738954204866گلستان97-81 و 66ب

68998203172473234990558356845325324553922293930074جمع
*منبع: موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور 
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نیروی کار دامداری در اتراقگاه ارتباط مستقیم 
داشته و موفق بوده است.

شد  مشخص  تحقیق  این  نتایج  در   -
واحدهای  تعداد  از  ملاحظه ای  قابل  کاهش 
متحرک  نیمه  و  متحرک )%33(  دامداری های 
)34%( جنگلی و برعکس افزایش 83 درصدی 
است.  افتاده  اتفاق  ساکن  دامداری  واحد 
کاهش تعداد واحد دامی متحرک )44%(، نیمه 
افزایش  متحرک )44%( و کتول چر )65%( و 
از  72 درصدی واحد دامی ساکن در جنگل 
این طرح بوده است.  پیامدهای اجرای  دیگر 
و  متحرک  دامداری  واحد های  تعداد  کاهش 
نیمه متحرک از فشار ناشی از حضور دام که 
منجر به تخریب جنگل می شود، کاسته و امکان 
استقرار زاد آوری طبیعی را افزایش خواهد داد. 
ضمناً طولانی شدن اجرای طرح خروج دام از 
جنگل و عدم نظارت    کافی از نقطه نظر کمبود 
نیروی حفاظتی و قرقبان در حاشیه جنگل که 
نبوده  جنگلداری  طرح  پوشش  تحت  عمدتاً 
واحد  و  دامداری  واحد  تعداد  افزایش  در 
دامی ساکن در آبادی ها و حاشیه جنگل مؤثر 
بوده است نتایج این بررسی با نتایج مطالعات 
قادری و همکاران )2009( و سعیدی و نجفی 

)2010( همسویی دارد.
- مطالعه حاضر نشان داد که علیرغم مثبت 
بودن عملکرد طرح، دست یابی کامل  به اهداف 
طرح محقق نگردیده است. سعیدی و نجفی 
)2010( نیز بیان داشته اند هنوز تا دستیابی به 
هدف های طرح فاصله زیادی وجود دارد. در 
مجموع درصد کمی از آبادیهای داخل جنگل 
واحد  و   )%2/37( دامداری  واحدهای   ،)%6(
در  موجود  اولیه  میزان  کل  از   )%11( دامی 
شاهد  هنوز  حالیکه  در  یافته  کاهش  جنگل 
حضور و حتی افزایش مقدار قابل ملاحظه ای 
مناطق  در  )بخصوص  جنگلی  آبادیهای  از 
دامی  دامداری و واحد  جلگه ای(، واحدهای 
این  هستیم.  جنگل  داخل  در  ساکن(  )بویژه 
مساله می تواند بنا به دلایل متعدد از قبیل عدم 
اجرای  مراحل  طی  در  کافی  اعتبارات  تامین 
تمرد   ،)2009 همکاران،  و  )قادری  طرح 
)میرزاجان زاده(، و  پذیرش طرح  از  دامداران 

بی اعتمادی و  اثر  دامداران در  عدم مشارکت 
ناآگاهی باشد.

یکي از مشکلات طرح ساماندهي و خروج 
از  جنگل نشینان  خروج  اولویت  تعیین  دام، 
معیارهاي  به  توجه  با  جنگلي  عرصه هاي 
مهم  نظر  آن  از  مقوله  این  است.  مختلف 
براي خروج  گزینة صحیح  انتخاب  که  است 
آن ها  اولویت  تعیین  و  از عرصه هاي جنگلي 
منابع  از  این که سبب خواهد شد  از  گذشته 
مالي که هر ساله به این امر اختصاص مي یابد 
به بهترین نحو استفاده شود. از اعمال نظرهاي 
غیرکارشناسي که به طور معمول از نابرابري 
قدرت و نفوذ افراد ناشي مي شود، جلوگیري و 
نیز موانع اجراي اصولي طرح هاي جنگلداري را 
برطرف خواهد کرد و سبب خواهد شد اجراي 
طرح خروج دام و ساماندهي جنگل نشینان در 
مدت زمان کوتاه تر تأثیر بیشتري داشته باشد 
)سعیدی و نجفی، 2010(. با توجه به اجرای 
تک  و  دام  خروج  طرح  دهه ی  دو  تقریباً 
خانوارهای جنگل نشین در جنگل های شمال 
کشور، جمع بندی نتایج و پیشنهادات به شرح 

ذیل ارائه می گردد:  
کاهش  حاضرجهت  تحقیق  اساس  بر    -
تجاوز به عرصه های منابع ملی علی الخصوص 
درحاشیه آبادی های جلگه ای وپایین بند جنگل 
ضمن  می باشند،  بحرانی  مناطق  جزء   که 
به جای  اعتبارات طرح های حفاظتی  افزایش 

حصارکشی به وسیله سیم پایه به منظور حفظ 
عرصه از بنچ مارک استفاده گردد.

-  بر اساس تحقیق حاضر با توجه افزایش 
تعداد دامداری های ساکن در آبادی و به منظور 
جلوگیری از این روند، دولت موضوع تصویب 
اجرای طرح مذکور در مجلس شورای اسلامی 

تا حصول نتیجه نهایی پیگیری نماید.
- تسهیلات بانکی با نرخ بهره پایین برای 
بسته  دامداری  ایجاد  خواستار  که  دامدارانی  
با  اراضی واگذارشده می باشند،   در محدوده 

شرایط آسان مهیا گردد.
- بر اساس برنامه پنجم دولت و به منظور 
اجرای  روند  در  تسریع  و  اشتغال  ایجاد 
در  صنعتی  روش  به  دام  طرح،ساماندهی 

دستور کار قرار گیرد.
- خروج خانوارهای جنگل نشین با هدف 
ساختار  تحول  و  جدید  ظرفیت های  ایجاد 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
- تغییر در الگوی مصرف سنتی و زیستی 
و  دام  خروج  طریق  از  انرژی  و  سوخت 

خانوارهای جنگل نشین.
تأمین  سازمان  با  هماهنگی  ضمن   -
خواستار  که  دامدارانی  برای  اجتماعی 
شیوه  یک  عنوان  به  می باشند  باز نشستگی 
اجرایی در ضوابط دستورالعمل اجرایی طرح 

گنجانده شود.
- نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
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بررسی )ارزیابی( اجرای طرح ساماندهی خروج دام 

اجرای طرح توافقی خروج دام از جنگل را به 
صورت قانون تصویب نموده تا دولت بتواند 
به  نسبت  مشخص  زمانی   محدوده  یک  در 

خروج دامداران داخل جنگل اقدام نماید.
رهیافت های ترویجی

دام  خروج  طرح  اجرای  مثبت  اثرات   -
زمینه  در  وساماندهی جنگل نشینان  از جنگل 
به  ملی  ازمنابع  حفاظت  و  احیاء،بازسازی 
ودر  مستند سازی  اسلاید  و  فیلم  صورت 

اختیار رسانه های تصویری قرار گیرد.
در  دام  چرای  ونارسائی های  آسیب ها   -
داخل جنگل درقالب برشور توسط کارشناسان 
ترویج منابع طبیعی،  در مساجد و مدارس واقع 

در آبادی های جنگلی اطلاع رسانی گردد.
پذیرش  به  حاضر  که  دامدارانی  برای   -
نمی باشند  از جنگل  دام  اجرای طرح خروج 
قرار  نظر  مد  وترویجی  مشارکتی  روش های 

گیرد.
ترویج  و  اشتغال،تولید  ایجاد  منظور  -به 
دامداران جهت اجرای طرح، مزایای واگذاری 
زمین در قالب ساماندهی دام به روش صنعتی 
نظیر  ذیربط  ارگان های  سایر  همکاری  با 
معاونت امور دام وزارت جهاد در دستور کار 

واحد های اجرایی قرار گیرد.
به  مردمی  مشارکت  جلب  منظور  به   -  
کار  نیروی  گردداز  توصیه  طرح ها  مجریان 
جهت  طرح  مشمول  خانوارهای  و  دامداران 
تخریب  شدیداً  عرصه های  در  جنگل کاری 
وجود  طبیعی  حیات  تجدید  امکان  که  یافته 

ندارد استفاده شود.
-بعد از اجرای طرح خروج دام از جنگل 
در  حصارکشی  ویژه  به  حفاظت  مقوله 
محدوده برداشتگاه ها توسط مجریان طرح های 
قرار  اولویت  ودر  شده  رعایت  جنگلداری 

گیرد.
برگشت  صورت  در  می گردد  توصیه   -
مجدد دام به داخل طرح ها با توجه به این  امر، 
که حفاظت از محدوده طرح های جنگل داری 
برداشت  از سهمیه  به عهده مجریان می باشد 

سالانه مجریان کسر گردد. 
جنگل ها،  سازمان  کارشناسان  اعزام  با   -

مراتع و آبخیزداری کشور به سایر کشور هایی 
استفاده  دارند  تجربه  خصوص  این  در  که 

گردد.
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مقدمه
پوشش  درونی  تنوع  شناسایی  امروزه 
گیاهی یک منطقه به منظور کاربرد روش های 
مدیریتی ضروری و حفظ این تنوع )با در نظر 
داشتن روند های تخریبی وارد بر آن( از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. یعنی با آگاهی جامع 
از چنین تنوعی می توان اولاً کارآیی مدیریت 
حاکم بر منطقه را به خوبی ارزیابی نمود، ثانیاً 
موجبات نجات گونه های در معرض تخریب 

در آن منطقه را فراهم آورد.
تنوع زیستی، یا گوناگونی زیست شناختی، 
ترکیبی از اشکال مختلف و متنوع جوامع گیاهی 
و جانوری در کره زمین را شامل می شود. تنوع 
زیستی به مطالعه گوناگونی، ساختار جمعیتی و 
الگوهای فراوانی و پراکنش گیاهان که مفهوم 

است  قرین  گونه ها  ترکیب  و  آمیختگی  با  ان 
مقایسه  برای  شاخصی  عنوان  به  و  پرداخته 
به کارگرفته  اکوسیستم ها  اکولوژیک  وضعیت 
بر  امروز  آنچه   .)Hosseiny, 2001( می شود 
اهمیت روزافزون تنوع زیستی می افزاید نقش 
زیرا  است.  اکوسیستم ها  ثبات  حفظ  در  آن 
حضور گونه های بیشتر در یک منطقه، ساختار 
پیچیده تری به اکوسیستم های طبیعی خواهد داد 
و در نتیجه این اکوسیستم ها در پاسخ به تغییرات 
توانایی بیشتری داشته و با ثبات تر هستند. تنوع 
زیستی بالاتر اکوسیستم ها نشان دهنده پایداری 
 Jenkins and( است  اکوسیستم ها  آن  بیشتر 

.)Parker, 1998
پوشش گیاهی هر رویشگاه به عنوان برآیندی 
از شرایط اکولوزیک و عوامل زیست محیطی 

و   )Moghaddam,1998( بوده  آن  بر  حاکم 
به مثابه آینه تمام نمای ویژگی های اکولوژیک 
محسوب  منطقه  آن  رویشی  نیروی  و 
محیط  فشارهای  بر  علاوه  امروزه  می شود. 
جمعیت،  رشد  از  حاصل  محدودیت های  و 
توسعه صنعتی و تخریب زیستگاه ها نیز در حال 
گسترش بوده که این عوامل به طور مستقیم و 
غیر مستقیم توسط فعالیت های انسانی به وجود 
ازجمله   .)Ejtehadi et all, 2008( می آیند 
راهسازی  توسعه  امر  در  عمرانی  فعالیت های 
است. راه ها از عناصر مهم زندگی نوین به شمار 
اقتصادی  توسعه  و  رشد  زمینه های  و  می آیند 
و اجتماعی جوامع را فراهم می سازند. توسعه 
می گردد.  زیست  محیط  تخریب  سبب  راهها 
راهها با تخریب و آلوده کردن خاک، هوا و آب 

بررسی و مقایسه تنوع گونه ای گیاهان عرصه حریم راه و مراتع اطراف 
)مطالعه موردی: روستای لاکدشت از شهرستان جویبار(

 احمد خداداد- کارشناس ارشد مرتعداری دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان
 عادل سپهری- عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان 
 موسی اکبرلو- عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

چکیده
بررسی تنوع زیستی گونه ای در مطالعات اکولوژیکی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اکوسیستم های طبیعی دربرگیرنده منابع عظیمی از 
ذخایر ژنتیکی و تنوع گونه های گیاهی است. یکی از فشارهای مخرب فیزیکی بر عرصه های طبیعی که باعث کاهش تنوع گونه ای می گردد، 
فعالیتهای عمرانی مانند جاده سازی است. بررسی های زیادی نشان می دهد که احداث جاده سبب کاهش تنوع گیاهی در اراضی مرتعی اطراف 
می گردد. در همین رابطه به منظور بررسی اثرات احداث جاده در تغییر تنوع گونه ای مراتع اطراف، مقایسه ای بین ناحیه حریم جاده در سه سطح 
همجوار روستا، همجوار با مراتع، همجوار با زمین های کشاورزی و  مراتع بکر اطراف در روستای لاکدشت واقع در 13 کیلومتری شمال غربی 
شهر جویبار صورت گرفت. ابتدا 30 قطعه ترانسکت برابر با طول حریم راه، با روش سیستماتیک - تصادفی در سمت روبه شمال جاده و 60 
قطعه پلات در دو عرصه مرتعی یکی متصل به جاده و دیگری دور از جاده استقرار یافت. سپس مشخصه های کمی و کیفی مربوط به پوشش 
گیاهی در آن برداشت شد. سپس شاخص های تنوع، غنای گونه ای و یکنواختی در جامعه ذکر شده بر مبنای داده های وفور گونه ها محاسبه و 
گزارش گردید. نتایج بدست آمده از تجزیه و تحلیل داده های فراوانی گونه ها در عرصه مذکور، نشان داد که ناحیه حریم راه در تمام شاخص های 
عددی از نظر تنوع گونه ای بیشتر از مراتع اطراف است. همچنین نتایج نشان داد که مراتع اطراف جاده در مقایسه با مراتع دور از جاده از تنوع 
گونه ای کمتری برخوردار است. به علاوه میزان تنوع گونه ای حریم جاده به ترتیب در ناحیه همجوار با زمین های کشاورزی بیش از نواحی 

همجوار با مراتع و همجوار با روستا است.
 

واژه های کلیدی: گیاهان رودرال، حریم جاده، تنوع زیستی، غنای گونه ای، یکنواختی
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اطراف  اراضی  در  گیاهی  تغییر پوشش  سبب 
جاده می شوند. مطالعات صورت گرفته نشان 
داد که ارزیابی اثرات زیست محیطی در کنار 
فعالیت های عمرانی مانند راهسازی، در بسیاری 
توسعه  حال  در  و  یافته  توسعه  کشورهای  از 
 )Dave and John, 1990( است  مرسوم 
شناسایی پوشش گیاهی و بررسی تنوع زیستی 
منطقه، ضمن اینکه اساس بررسی ها و تحقیقات 
بوم شناختی در منطقه بوده در عین حال عامل 
مؤثری در سنجش و ارزیابی وضعیت کنونی و 
پیش بینی وضعیت آینده منطقه به شمار می رود 
که برای اعمال مدیریت صحیح نقش بسزایی 
این   )Garcia and Retana, 2007( دارد 
تحقیق با هدف بررسی و مقایسه تنوع گونه ای 
جوامع گیاهی در دو منطقه حریم جاده و مراتع 
اطراف جاده واقع در اطراف روستای لاکدشت 
از توابع شهرستان جویبار در مسیر جاده کوهی 

خیل به بهنمیر انجام گرفت.
معرفی منطقه مورد مطالعه:

ناحیه مورد مطالعه در منطقه آرو- سیبری 
پروانس فرعی هیرکانی مشخص  با  ایران  در 
می شود و مناطق ساحلی پیرامون دریای خزر 
از سه زیستگاه  این منطقه  بر می گیرد.  را در 
ساحلی،  دشت  آبرفتی  کفه های  شامل  اصلی 
دامنه های شمالی کوه های البرز و چمنزارهای 
است  شده  تشکیل  کوه ها  این  آلپی  نیمه 
در  مطالعه  تحت  منطقه   .)Zohary, 1963(
جلگه  و  آبرفتی  دشت  در  یعنی  اول  قسمت 

مازندران قرار گرفته است.
شهرستانهای  از  یکی  جویبار  شهرستان 
مرکزی استان مازندران است که در موقعیت 
دقیقه طول  و 55  درجه  مدار 52  جغرافیایي 
دقیقه  النهار و 36 درجه و 59  شرقي نصف 
به  از شمال  که  دارد  قرار  مبداء شمالي  مدار 
دریاي خزر، از جنوب به شهرستان قائمشهر، 
غرب  از  و  ساری  شهرستان  به  شرق  از 
این  می شود.  محدود  بابلسر  شهرستان  به 
شهرستان حدود 300 کیلومتر مربع مساحت 

و 20 کیلومتر طول نوار ساحلی دارد. 
شهرستان  در  لاکدشت  ساحلی  روستای 
جویبار و در شهر کوهی خیل واقع شده است. 

جاده مورد مطالعه بین دو شهر کوهی خیل از 
جویبار و بهنمیر از بابلسر در شمال ترین نقطه 
شهرستان جویبار قرار دارد که با فاصله 5 تا10 
دریای  حاشیه  با  موازی  متغیر  بطور  کیلومتر 
کیلومتر   17 جاده  این  طول  می باشد.  خزر 
است )شکل1(. منطقه مورد مطالعه در حاشیه 
جنوب دریای خزر واقع شده است. از اینرو 
بعلت رانش جریانات جوی از سمت دریای 
بارندگی  از  البرز،  کوه  رشته  وجود  و  خزر 
خوب و رطوبت بالائی برخوردار است. طبق 
آمار موجود، حداکثر بارندگی منطقه مربوط به 
فصول زمستان و بهار است. میانگین بارندگی 
درجه  میانگین  است.  میلیمتر   463/4 سالیانه 
حرارت در طول فصول مختلف سال بین 8 تا 

27 درجه سانتی گراد متغیر است.
داده های  از  منطقه  اقلیم  نوع  تعیین  برای 
منطقه  به  هواشناسی  ایستگاه  نزدیکترین 
استفاده  بابلسر  ایستگاه  یعنی  مطالعه  مورد 
ایستگاه  اطلاعات   .)1-3 )جدول  است  شده 
بابلسر مربوط به یک دوره بیست و نه ساله 

ایستگاه  هوای  و  آب  است.   )1359-1388(
هواشناسی بابلسر با توجه به روش آمبرژه با 
توجه به حداکثر درجه حرارت در گرم ترین 
متوسط  ماه و  آن در سردترین  ماه و حداقل 
بوده و  اقلیم مرطوب  بارندگی سالانه؛  میزان 
از نظر تقسیم بندی اقلیمی به روش دومارتون 
بارندگی  متوسط  به  توجه  با  شده  اصلاح 
سالانه و متوسط درجه حرارت سالانه؛ جزء 

اقلیم بسیار مرطوب محسوب می شود.
دوره کم باران در این ناحیه عموماً خرداد 
و تیر ماه بوده و بر اساس دیاگرام آمبروترمیک 
آن  در  سال  دوره خشک  شده،  ذکر  ایستگاه 

3-4 ماه است )شکل3(. 
روش تحقیق

حریم  ناحیه  در  نظر  مورد  رویشگاه  ابتدا 
و  جاده  به  متصل  مراتع  ناحیه  دو  و  جاده 
لاکدشت  روستای  اطراف  در  جاده  از  دور 
شناسائی و تحت بازدید صحرایی قرار گرفت. 
مناطق ذکر شده در دو  نمونه های گیاهی در 
 1390  -1389 سال  طول  در  رویشی  فصل 

شکل 1- موقعیت محدوده مورد مطالعه در کشور )الف(، استان )ب(

شکل2- موقعیت جاده محدوده مورد مطالعه در شهرستان جویبار
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جمع آوری شد. با استفاده از روش تصادفی-
به  ترانسکت  قطعه   30 تعداد  سیستماتیک 
درازای طول حریم راه و به فاصله 40 متر از 
یکدیگر در حریم جاده مورد مطالعه و مراتع 
اطراف مستقر شد. با توجه به موضوع مورد 
تحقیق پوشش گیاهی اکوسیستم حریم راه در 
سه ناحیه همجوار روستا، همجوار با مراتع و 
همجوار با زمین های کشاورزی مورد بررسی 
قرار گرفت.  در ادامه با روش تصادفی تعداد 
مراتع  در  یکی  دوناحیه  در  پلات  قطعه   60
از  دور  مراتع  در  دیگری  و  جاده  به  متصل 
گونه  تنوع  نهایت  در  یافت.  استقرار  جاده 
مقایسه  مورد  اطراف  مراتع  با  راه  حریم  ای 
موجود  گونه های  کلیه  فهرست  گرفت.  قرار 
هر  به  مربوط  فراوانی  ارزش های  همراه  به 
گونه در نواحی مذکور نیز ثبت گردید. برای 
محاسبه تنوع زیستی از شاخص های متعددی 
مورد  شاخص های  اما  کرد.  استفاده  می توان 

استفاده در این تحقیق به شرح ذیل است.
شاخص تنوع شانون- واینر
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این شاخص براساس تئوری اطلاعات پایه 
H شاخص  ′ ریزی شده است. در این فرمول،
تنوع گونه ای می باشد و s تعداد گونه هاست و  
تعلق  ام   i گونه  به  که  نمونه هایی  نسبت   P
دارند به کل افراد در اجتماع می باشد. مقادیر 
این شاخص معمولاً بین 1/5 تا 3/5 است اما 
می کند  4/5تغییر  تا   0 بین  تئوری  نظر  از 

.)Mesdaghi, 2005(
شاخص تنوع سیمپسون1                                        
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تنوع  شاخص   1-D فرمول  این  در 
سیمپسون و in تعداد افراد گونهi ام در نمونه 
این  نمونه می باشد.  در  افراد  تعداد کل   N و 
افراد  )کل 

S
11− حدود  تا  صفر  از  شاخص 

حالت  در  می کند.  تغییر  نمونه(  در  موجود 
سادگی  به  می توان  را  سیمپسون  تنوع  اخیر 
تعداد گونه هایی دانست که به طور مساوی در 

.)Simpson, 1994( اجتماع انتشار دارند
شاخص تنوع مک اینتاش2
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جامعه  یک  که  کرد  پیشنهاد  اینتاش  مک 
فضای  یک  در  نقطه ای  عنوان  به  می تواند 
چند بعدی در نظر گرفته شود. این فاصله به 
صورت U شناخته شده است. در این فرمول 
 N اینتاش،  مک  شاخص  عمومی  شکل   U
افراد  تعداد   in تعداد گونه و   S فراوانی کل، 

گونهi ام می باشد.
نتایج

سه  در  زیستي  تنوع  شاخص هاي  بررسي 
سایت حریم جاده، مراتع متصل به حریم جاده 
شاخص  که  داد  نشان  جاده  از  دور  مراتع  و 
تنوع شانن- واینر در منطقه مذکور به ترتیب 
برابر با  3/8546، 2/7324 و 2/894، شاخص 
و   0/6735  ،0/917 با  برابر  سیمپسون  تنوع 
0/6981 و شاخص تنوع مک اینتاش برابر با 

0/721، 0/4846 و 0/512 مي باشد )شکل4، 
جدول 1(.

مورد  در  تحقیق  از  نتایج حاصل  همچنین 
داده  از  استفاده  با  تنوع  شاخص هاي مختلف 
هاي فراواني در سه سایت حریم جاده همجوار 
حریم  و  مراتع  همجوار  جاده  حریم  روستا، 
جاده همجوار زمین های زراعی نشان مي دهد 
است.  موجود  سطح  سه  این  در  تفاوتي  که 
بررسي شاخص تنوع زیستي بیان مي کند که 
منطقه  در  واینر  شانن-  تنوع  شاخص  میزان 
جاده  حریم  سایت هاي  در  ترتیب  به  مذکور 
همجوار  و  مرتع  همجوار  روستا،  همجوار 
 ،0/24 با  برابر  ترتیب  به  زراعی  زمین های 
تنوع سیمپسون  3/7671 و3/9016، شاخص 
با 0/156، 0/889 و 0/928 و شاخص  برابر 
تنوع مک اینتاش برابر با 0/1324، 0/928 و 

0/747 مي باشد )شکل5، جدول 2(.
در  کمي،  اهمیت  نظر  نقطه  از  فراواني 
پراکنش گونه ها نقش مقایسه آنها را در جوامع 
در  شده  انجام  مطالعه  دارد.  عهده  به  گیاهي 

شکل3- هیستوگرام آمبرترمیك ایستگاه سینوپتیك بابلسر

جدول 1- مقادیر محاسبه شده براساس شاخص هاي مختلف تنوع با استفاده
از داده هاي فراواني 

منطقه مورد مطالعهشاخص های تنوع

McIntoshSimpsonShannon

حریم جاده0/7210/9173/8546

مراتع اطراف حریم جاده0/48460/67352/7324

مراتع دور از حریم جاده0/5120/69812/894
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دوسایت مراتع دور از جاده و مراتع نزدیک 
 Cynodon جاده نشان مي دهد که گونه هاي
 dactylon , Hordeum glaucum, Poa
anua, Lolium rigidum بیشترین فراواني 
و حضور را در واحدهاي نمونه برداري شده 
در  را  فراواني گونه ها  دارند. شکل 6 درصد 
دو سایت مذکور در منطقه مورد مطالعه نشان 
مي دهد که مراتع دور از حریم جاده از تعداد 
و فراواني گونه اي بیشتري برخوردار است.   

 بحث و نتیجه گیری
بر  راه سازی  پروژه های  اثرات  بررسی 
پوشش گیاهی، گویای این امر است که، راه ها 
یکی از عوامل تأثیر گذار در اجتماعات پوشش 
گیاهی به شمار می روند. فعالیت های انسانی 
در مبحث احداث جاده، اغلب با عث تکه تکه 
شدن و از دست دادن زیستگاه های طبیعی می 
شود. تداوم این فعالیت ها در جوامع گیاهی 
و  جامعه  ترکیب  در  گسترده  تغییرات  سبب 
رابطه  درک  اینرو  از  گردد.  می  زیستی  تنوع 
انسانی و طبیعت جهت حفظ  فعالیتهای  بین 
و مدیریت اکوسیستم های طبیعی بسیار مهم 

.)Damschen et all, 2006( است
بمنظور  آمد،  نتایج  قسمت  در  چنانچه 
بررسی و مقایسه سه سایت حریم جاده، مراتع 
متصل به حریم جاده و مراتع دور از جاده. از 
طریق محاسبه تنوع گونه ای محاسبه شده است. 
نتایج حاصل از تحقیق نشان داد که شاخص 
تنوع شانن- واینر، سیمپسون و مک اینتاش به 
مراتع  از  بیشتر  در عرصه حریم جاده  ترتیب 
دور از جاده و مراتع نزدیک جاده می باشد. از 
جمله دلایل این امر می توان به وجود آبراهه، 
از  خاک  بودن  غنی  سبک،  و  مناسب  خاک 
مواد معدنی و آلی، عدم کشت و چرا نسبت 
ناحیه،  این  کم  مساحت  مجاور،  زمین های  به 
توزیع مناسب گونه ها در دالان جاده به علت 
دینامیک بالا )جریان هوا و حرکت خودروها(، 
وجود  و  جاده  حریم  فیزیوگرافی  شکل 
زمین های زراعی، باغی و تأسیسات در حریم 
 Richard and Lauren,( نمود  اشاره  راه 
 1998, Mariola, 2006; Bozena, 2008;
Betsy et all, 2008(. از طرفی مراتع نزدیک 

با جاده و دسترسی  جاده به علت همجواری 
آسان دامداران و کشاورزان نسبت به مراتع دور 

ازجاده از تنوع کمتری برخوردار است.
در  تحقیق  از  حاصل  نتایج  همچنین 
سه  در  تنوع  مختلف  شاخص هاي  مورد 

حریم  روستا،  همجوار  جاده  حریم  سایت 
همجوار  جاده  حریم  و  مراتع  همجوار  جاده 
میزان  که  مي دهد  نشان  زراعی  زمین های 
شاخص تنوع شانن- واینر، سیمپسون و مک 
اینتاش در عرصه همجوار با زمین های زراعی 

شکل 4- میزان شاخص تنوع زیستي در سه سایت مورد مطالعه

شکل 5- میزان شاخص تنوع زیستي در سه سایت مورد مطالعه

شکل 6- هیستوگرام درصد فراواني گونه ها
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به ترتیب بیشتر از عرصه حریم جاده همجوار 
با مرتع و حریم جاده همجوار روستا می باشد. 
به وجود  می توان  امر  این  مهمترین دلایل  از 
آب،  به  بیشتر  دسترسی  حاصلخیز،  خاک 
زهکشی  کشاورزی،  عملیات های  مجموعه 
مناسب و ورود بذر گونه های مورد کشاورزی 
اشاره  نظر  مورد  به حریم  و گونه های همراه 
نمود. در مقابل حریم جاده همجوار با روستا 
به علت استفاده بی رویه دامداران و کشاورزان، 
آمدوشد خودروهای و انسان از کمترین تنوع 

گیاهی برخوردار است.
مطالعه انجام شده در مورد فراواني از نقطه 
از  دور  مراتع  دوسایت  در  کمي  اهمیت  نظر 
جاده و مراتع نزدیک جاده نشان مي دهد که 
بیشتری  فراوانی  از  نسبتاً  از جاده  دور  مراتع 
امر  این  دلایل  جمله  از  است.  برخوردار 
گیاهی  پوشش  آسان  دسترسی  به  می توان 
به  که  نمود  اشاره  جاده  حریم  مراتع  در 
امکان دسترسی  با جاده  بودن  علت همجوار 
مسافران  و  محل  اهالی  کشاورزان،  دامداران، 

به این ناحیه اسان و بیشتر می باشد.
که  می دهد  نشان  گرفته  صورت  مطالعات 
گیاهی  پوشش  در  توجهی  قابل  تأثیر  جاده ها 
جمله  از  دارند.  اطراف  مراتع  و  جاده  حریم 
تأثیرات موجود در این ناحیه افزایش آب قابل 
محیط  ایجاد  و  مغذی  مواد  افزودن  دسترس، 
دینامیک ناشی از حرکت باد، آب و حیوانات 
می باشد. عوامل ذکر شده ازجمله عوامل مهم در 
تغییر ترکیب و تنوع پوشش گیاهی اکوسیستم 
کنار جاده محسوب می شود. مطالعات حاصل 
از ارزیابی فضایی حریم جاده نشان می دهد که 
عوارض احداث جاده در مکان های نزدیک به 
جاده و محیط های پر رفت و آمد مانند حریم 

سایر  از  بیش  روستا  حریم  در  موجود  جاده 
نقاط است. همچنین تحقیقات نشان می دهد که 
در طول شیب محیطی هر چه از آستانه جاده 
حرکت  دوردست تر  طبیعی  منطقه  سمت  به 
کنیم عوارض احداث جاده بر جوامع گیاهی 

کم می گردد. 
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جدول 2- مقادیر محاسبه شده براساس شاخص هاي مختلف تنوع با استفاده از داده هاي فراواني 

منطقه مورد مطالعهشاخص های تنوع
McIntoshSimpsonShannon

حریم جاده همجوار روستا0/13240/1560/24
حریم جاده همجوار مراتع0/9280/8893/7671
حریم جاده همجوار زمین های زراعی0/7470/9283/9016
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مقدمه 
متقابل  روابط  صحيح  شناخت  و  مطالعه 
اجزاء اكوسيستمهاي مرتعي يكي از مهمترين 
مديريتي  صحيح  تدابير  اتخاذ  جهت  ابزار 
و  توسعه  و  اصلاح  احياء،  حفاظت،  امر  در 
بهره برداري اصولي از مراتع است )7(. ثبات 
و پايداري اكوسيستم هاي طبيعي متأثر از كنش 
متقابل عوامل اقليمي، خاكي و موجودات زنده 
است و در اين راستا مديريت چگونگي كنش 
مديريت  معرف چگونگي  گياه  و  دام  متقابل 
كه  بطوري  است.  گياه  و  خاك  آب،  منابع 
چراي مناسب دام ضامن حفاظت از منابع و 
عامل افزايش كمي و كيفي پوشش گياهي و 
توليد در اكوسيستمهاي مرتعي است )7(. از 
چرا  ما،  كشور  نقاط  از  بسياري  در  كه  آنجا 
خاك  و  گياهي  پوشش  تخريب  اصلي  عامل 
عكس  سهم  است  لازم  بنابراين  باشد  مي 
قرار  مطالعه  مورد  چرا  مقابل  در  آنها  العمل 
داده شود )9(. ارزيابی كيفيت خاك به عنوان 
يک ابزار در اثر و گزينش شيوه های مديريتی 
ارزيابی  برای   .)11( دارند  مهمی  نقش 

مختلف  شاخصهای  خاك  كيفيت  وضعيت 
فيزيكی و شيميايی در سطح خاك اندازه گيری 
می شود )15(. مطالعات فراوانی به بررسی اثر 
خصوصيات  بر  چرايی  مختلف  شدت های 
فيزيكی و شيميايی خاك پرداخته اند كه اكثر 
مطالعات حاكی از تأثير فراوان چرا بر كيفيت 
همكاران،  و  )جوادی  خاك  ويژگيهای  و 
1384؛ حسينزاده و همكاران، 1386؛ مرادی و 
همكاران، 1387؛ جليلوند و همكاران، 1386؛ 
 Shifang et al.,  باقری و همكاران، 1388؛

2008؛Yayneshet et al., 2009( دارد.
جوامع  استقرار  بين  ارتباط  تعيين  برای 
گياهی و عوامل محيطی روش های متعددی 
وجود دارد. بيشتر روشها توصيفی و معمولاً 
روابط  بود  همراه  مختلف  نقشه های  تهيه  با 
رگرسيونی چند متغيره بمنظور پاسخ انفرادی 
رويشگاه ها به عوامل محيطی به كار می رفت 
آناليز چند  از  استفاده  اخير  ولی در سال های 
متغيره )RDA( متداول شد كه در اين آناليزها 
همزمان  طور  به  تا  دارد  وجود  امكان  اين 
مجموعه ای از گونه ها يا رويشگاه ها را در كنار 

بررسی  مورد  محيطی  عوامل  از  مجموعه ای 
قرار داد )8(.

اين تحقيق با هدف بررسی اثر مديريت های 
مختلف چرايی بر برخی خصوصيات شيميايی 
خاك منطقه صدرآباد ندوشن يزد انجام شده 
است تا با شناخت تأثير مديريت های متفاوت 
به چگونگی  بردن  پی  و  فوق  بر شاخصهای 
نقش اجزای اكوسيستم و تأثيرپذيری آنها در 
گرفته،  صورت  آشفتگی های  و  تغيير  روند 
جهت  مناسب  مديريتی  راهكارهای  ارائه  به 
به  مضر  و  ناخواسته  تغييرات  از  جلوگيری 

وجود آمده، بپردازد.
مواد و روش ها  

با  ندوشن  آباد  صدر  منطقه  استپی  مراتع 
موقعيت جغرافيايي´º31 52 تا´º 57 31 عرض 
تا´º51 36طول شرقي در   º51 30´و شمالي 
متوسط  است.  گرفته  قرار  يزد  استان  غرب 
بارندگي منطقه 124 ميليمتر و طبق اقليم نمای 
آمبرژه، در اقليم خشک قرار گرفته است. گونه 
غالب پوشش گياهی منطقه مورد مطالعه درمنه 

دشتي )Artemisia sieberi( بود.

بررسی اثر چرای دام  بر خصوصیات شیمیایی خاک با استفاده از آنالیز 
افزونگی )RDA( در مراتع استپی ندوشن استان یزد

 پرویز غلامی- دانشجوی دکتری علوم مرتع، گروه مرتعداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی، ساری
 الهام فخیمی ابرقوئی- دانشجوی دکتری علوم مرتع، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات،گروه مرتعداری، تهران

 منصور مصداقی- استاد گروه مرتع و آبخیزداري، دانشكده منابع طبیعي، دانشگاه فردوسی، مشهد

چكیده
از ديدگاه بوم شناختی مرتع، آگاهی از اثرات چرای دام بر خصوصيات خاك امری لازم و ضروری است. در اين تحقيق اثر سه شدت مختلف 
چرايي )سبک، متوسط، سنگين( بر خصوصيات شيميايی خاك در منطقه ندوشن استان يزد مورد بررسي قرار گرفت. بدين منظور نمونه برداري 
از خاك در عمق صفر تا 30 سانتيمتری در شدت های مختلف چرايی انجام گرديد. خصوصيات نيتروژن، فسفر قابل جذب، پتاسيم قابل جذب، 
مواد آلی، هدايت الكتريكی و اسيديته گل اشباع نيز اندازه گيری شد. در اين تحقيق از روش آناليز افزونگی )RDA( جهت بررسی خصوصيات 
شيميايی خاك در شدت های مختلف چرايی استفاده شد. نتايج نشان داد كه با افزايش شدت چرا از ميزان نيتروژن و ماده آلي كاسته مي شود ولي 
مقدار فسفر، پتاسيم، هدايت الكتريكی و اسيديته گل اشباع خاك افزايش می يابد. در نهايت نتايج تحقيق نشان داد كه چراي بيش از حد با ايجاد 

تغييرات منفي در عناصر غذايي خاك، پايداري اكوسيستم هاي مرتعي را به خطر مي اندازد.

کلمات کلیدي: آناليز افزونگی، چرای مفرط،  ماده آلی خاك، ندوشن، يزد.
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منطقه  مراتع  در  نمونه گيري  انجام  جهت 
تعداد سه سامان عرفی تعيين گرديد. با توجه به 
تغييرات پوشش گياهي با فاصله از آبشخور، آثار 
تردد دام در سالهاي قبل و همچنين اطلاعات 
حاصله از دامداران بومي منطقه و در راستاي 
گراديان چرايی سه منطقه با شدت های مختلف 
چــراي دام، به روش طبقه بندي )20( تفكيک 
و مشخص شدند. به طوري كه منطقه با چراي 
سنگين در فاصله صفر تا 200 متری، منطقه با 
چراي متوسط در فاصله  200 تا 800 متری و 
منطقه با چراي سبک در فاصله 800 تا 1200 
ذكر  به  لازم  داشتند.  قرار  آبشخور  از  متری 
است كه نمونه گيری در اطراف هر آبشخور در 
واحدهاي توپوگرافي مشخص كه از نظر شيب، 
جهت، ارتفاع و جهت شيب همگن بودند ولی 
تنها در شدت بهره برداري و چراي دام متفاوت 
بودند، صورت گرفت. تعداد 36 پلات دو متر 
مربعی در واحدهای چرايی اطراف هر آبشخور 
مستقر و در نهايت در كل منطقه از تعداد 108 
خاك  خصوصيات  نمونه برداری  برای  پلات 
تا  از عمق صفر  نمونه برداری  استفاده گرديد. 
30سانتيمتري برداشت گرديد. نمونه هاي خاك 
به  شيميايي  ويژگي هاي  برخي  تعيين  جهت 
آزمايشگاه منتقل شدند. نمونه هاي خاك پس 
از خشک شدن از الک 2 ميليمتري عبور داده 
شدند تا سنگريزه ها از آن جدا گردد. اسيديته 
متر،   pH با  اشباع  به روش گل   )pH( خاك 
هدايت الكتريكي )EC( به روش عصاره اشباع 
به هدايت سنج الكتريكي برحسب دسيزيمنس 
روش  به  خاك  آلي  كربن   ،)ds/m( متر  بر 
به روش  نيتروژن  تيتراسيون برحسب درصد، 
دستگاه  با  فسفر  درصد،  برحسب  كجلدال 
در  )قسمت   ppm برحسب  اسپكتروفومتر 
ميليون(، پتاسيم با دستگاه جذب اتمي برحسب 
برحسب  كلسيمتري  به روش  آهک  و   ppm

درصد، اندازه گيري و محاسبه شدند.
قرار  آزمون  مورد  داده ها  بودن  نرمال  ابتدا 
گرفت. از آنجايي كه برخی داده ها از توزيع 
آزمون هاي  از  قبل  لذا  نكردند  پيروي  نرمال 
داده های  )برای  لگاريتمي  تبديل  از  آماري 
درصدی( براي نرمالسازي اين داده ها استفاده 

شد. پس از تبديل داده ها فايل داده های مربوط 
به داده های مربوط به ويژگيهای خاك و عوامل 
محيطی )در راستای گراديان چرايی( را به طور 
جداگانه وارد نرم افزار Canoco 4/0 گرديد. 
 )DCA( شده  قوس گيری  تطبيقی  آناليز  از 
آناليز  نوع  و  گراديان  طول  تعيين  منظور  به 
گراديان مستقيم استفاده شد تا ضمن شناسايی 
طول  خاك،  ويژگی های  بين  همبستگی 
گراديان نيز بدست آيد و چون طول گراديان 
آناليز  از  نتيجه  در  آمد  دست  به  كمتر   3 از 
مختلف  رويشگاه های  در   )RDA( افزونگی 
استفاده شد. آناليز RDA با 999 تبديل انجام 
گرفت. با انجام آزمون مونت كارلو معنی داری 
مدل بوسيله F- ratio و P- value ارزيابی 
دياگرام  مدل،  معنی داری  در صورت  گرديد. 
بعدی ويژگی های خاك- عوامل محيطی  دو 

ترسيم و تشريح گرديد.
نتایج و بحث

شده  قوسگیری  تطبیقی  آنالیز  نتایج 
)DCA(

خروجی آناليز DCA نشان داد كه اهميت 
محورها بر مبنای مقدار ويژه از محور اول به 
چهارم كاهش يافته و اهميت محور اول بيش 
اين  نتايج  از سايرين است )جدول 1(. طبق 
جدول كل واريانس اندازه گيری شده داده های 
است  بوده   0/049 برابر  خاك  ويژگی هاي 

)جدول 1(.
بيشتر  كه  داد  نشان   DCA دياگرام 
اول  محور  منفی  جهت  با  خاك  ويژگی هاي 
و دوم همبستگي دارند و در فضاي بين اين 
پراكنده شده اند )شكل 1(. ويژگی  دو محور 
و  دوم  و  اول  محور  مثبت  در جهت  پتاسيم 

اسيديته،  الكتريكی،  هدايت  فسفر،  فاكتور 
كربن آلی و ازت خاك در جهت منفی محور 

اول دوم قرار گرفتند )شكل 1(. 
)RDA( نتایج آنالیز خطی

 RDA از  متغيره حاصل  آناليز چند  نتايج 
بر  معنی داری  اثر  دام  چرای  كه  داد  نشان 
مطالعه  مورد  منطقه  در  خاك  ويژگی های 
داشته است )F=18/047 و P=0/001(. منطقه 
اول  محور  مثبت  جهت  با  سنگين  چرای  با 
ازت  ويژگی  و  دوم  محور  منفی  جهت  و 
چرای  با  منطقه   .)2 )شكل  دارد  همبستگي 
و جهت  اول  محور  مثبت  در جهت  متوسط 
منفی محور دوم قرار گرفته و با ويژگی های 
آلی  كربن  و  خاك  الكتريكی  هدايت  فسفر، 
با  منطقه   .)2 )شكل  دارد  تنگاتنگ  ارتباط 
چرای سبک نيز با جهت منفی محور اول و 
ويژگی هاي  و  داشته  بيشتري  همبستگي  دوم 
بر  را  تأثير  بيشترين  خاك  اسيديته  و  پتاسيم 

روي اين منطقه دارند )شكل 2(.  
دياگرام دو بعدی حاصل از آناليز افزونگی 
)RDA( نشان می دهد كه در منطقه مورد مطالعه 
هم  از  مختلف  چرايی  مختلف  شدت های 
تفكيک شده اند. به طوری كه اكثر ويژگی های 
كيفی خاك مانند ماده آلی و نيتروژن، همبستگی 

بيشتری با منطقه چرای سبک داشتند. 
عنصر  معمولترين  )نيتروژن(  ازت 
محدودكننده رشد گياهان می باشد. افزايش چرا 
گرديده  خاك  نيتروژن  درصد  كاهش  موجب 
است زيرا كاهش ميزان ازت خاك می تواند در 
نتيجه افزايش بهره برداری دام به علت كاهش 
خاك  آلی  مواد  نتيجه  در  و  گياهی  پوشش 
باشد. چرای دام می تواند بر غير متحرك شدن 

جدول 1-  نتایج حاصل از آنالیز تطبیقی قوس گیری شده )DCA( بر مبنای چهار 
محور نخست

كل واريانسدرصد واريانس تجمعیطول گراديانمقدار ويژهمحور
1
2
3
4

0/0080/70691/6
0/0010/704107/7
0/0010/064114/4
0/0000/702117/40/008
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نیتروژن معدنی اثر گذار باشد و هر چه شدت 
نیتروژن  از  بیشتری  مقدار  یابد  افزایش  چرا 
معدنی خاک به صورت غیر متحرک درآمده و 
در نتیجه از آزاد شدن نیتروژن تبادلی یا متحرک 
می کاهد )10(. بنابراین چرای کم باعث ایجاد 
پوشش متراکم گیاهان در آن منطقه می گردد. 
بدین ترتیب افزایش پوشش گیاهی در منطقه با 
چرای سبک و متوسط و ازدیاد حجم ریشه در 
این منطقه و همچنین بر اساس نتایج به دست 
آمده از مقایسه ازت بین مناطق مختلف چرایی 
بیشتر مربوط به چرای سبک است که دلیل این 
امر ازدیاد میزان درصد پوشش گیاهی می باشد. 
این یافته ها با نتایج جوادی و همکاران )1384(؛ 
 ،)1388( طاطیان   ،)1388( همکاران  و  باقری 
 Dormaar et ،)1997( ,.Dormaar et al

al., )1989( مشابهت دارد.
نتایج حاکی از آن است که با افزایش شدت 
می شود همچنین  افزوده  فسفر  مقدار  بر  چرا 
افزایش مقدار فسفر خاک تحت چرای سنگین 
را می توان به تردد زیاد دام که باعث مدفون 
شدن بیشتر فضولات و لاشبرگ و نیز زیادتر 
با دو منطقه  مقایسه  بودن فضولات دامی در 
بیشتر فسفر موجود  دیگر و همچنین تحرک 

در سطح خاک بر اثر تردد دام و به هم خوردن 
جوادی  نتایج  با  که  داد.  نسبت  سطح  خاک 
 ,.Dormaar et al  ،)1384  ( همکاران  و 

)1997( مطابقت دارد. 
پتاسیم به عنوان تنظیم کننده اسمزی، نقش 
بسیار مهمی را در توازن نسبت آب و املاح 
در گیاه ایفا می نماید. در ضمن پتاسیم به نسبت 
بالا   .)19( می شود  جذب  گیاه  توسط  زیادی 
بودن میزان پتــاسیم در شدت چراي سنگین 
می تواند به دلیل اثر مثبت دام بر وجود پتاسیم 
خاک از طریق تردد و فضولات دامي باشد )18(. 
در مناطق با چراي سنگین به علت تعداد زیاد 
دام در واحد سطح و مقدار زیاد فضولات دامي، 
مقدار پتاسیم خاک افزایش مي یابد. همچنین به 
علت پایین بودن درصد پوشش گیاهي پتاسیم 
خاک توسط گیاه نیز کمتر مصرف مي شود. در 
نتیجه این عامل نیز باعث افزایش پتاسیم خاک 
مي شود. تردد زیاد دام باعث مدفون شدن بیشتر 
فضولات و لاشبرگ در خاک سطحی شده و 
با چرای  منطقه  در  دامی  فضولات  ازدیاد  نیز 
شدید نسبت به مناطق دیگر سبب شده است 
که جبران پتاسیم از دست رفته را بکند تا حدی 
که بیش از مقدار از دست رفته به درصد پتاسیم 

خاک افزوده گردد. جوادی و همکاران )1384(، 
و  حسین زاده   ،)1386( همکاران  و  جلیلوند 
نتایج  همکاران )1386( در تحقیقات خود به 

مشابهی پی بردند. 
ماده آلی به عنوان یک جز اساسی و کلیدی 
بقایای  و  ساختار  در  را  مهمی  بسیار  نقش 
همچنین  می باشد.  دارا  بالا  کیفیت  با  خاک 
خصوصیات  اغلب  روی  زیادی  اثرات 
شیمیایی و فیزیکی خاک دارد که نتیجۀ نهایی 
آن در خاک، کاهش فرسایش می باشد. اعمال 
واضحی  تفاوت های  مختلف  مدیریت های 
ظرفیت  خصوص  به  خاک  خصوصیات  در 
نگهداری آب، موادآلی و حفظ عناصر غذایی 
ایجاد می کنند )11(. بنابراین تغییر در مدیریت 
تغییر در کیفیت و کمیت مواد  باعث  اراضی 
آلی خاک می شود. نتایج نشان داد با افزایش 
شدت چرا از میزان کربن کل کاسته می شود 
و دلیل آن نیز چرای پوشش گیاهي توسط دام 
نتیجه  در  و  گیاهي  پوشش  درصد  کاهش  و 
به  است.  به خاک  آلي  ماده  بازگشت  کاهش 
علت بالا بودن مقدار پوشش گیاهي در منطقه 
با چرای سبک مقدار ماده آلي و کربن آن در 
می باشد.  چرایی  مناطق  سایر  از  بیشتر  خاک 

شکل 1- دیاگرام دو بعدی پراکنش ویژگیهاي خاك بر روی دو 
DCA محور حاصل از آنالیز

شکل 2- دیاگرام حاصل از آنالیز RDA اثر چرای دام بر 
ویژگی هاي شیمیایی خاك در مراتع استپی ندوشن استان یزد
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همكاران  و  باقری  يافته های  با  حاصله  نتايج 
)1388(، طاطيان )1388(، جوادی و همكاران 
 ،)1989(  ,.Dormaar et al  ،)1384(
)Guodong et al )2008.,  مشابهت دارد.

ميزان هدايت الكتريكی تحت تنش چرايی 
شديد نسبت به منطقه چرای سبک و متوسط 
افزايش يافت كه اين می تواند به دليل تفاوت 
احتمالاً  مربوط شود.  منطقه چرايی  ذاتی سه 
اكوسيستم  بر  دام  چرای  توسط  كه  شرايطی 
دليلی  می تواند  نيز  می شود  اعمال  مرتعی 
باعث  چرا  فرآيند  باشد.  نتيجه  اين  بر  ديگر 
و  تبخير  و  خاك  در  حرارت  درجه  افزايش 
با كاهش رطوبت،  از خاك و  تعرق رطوبت 
امكان افزايش مقدار نمک و شوری خاك و 

در نتيجه هدايت الكتريكی شود )18(. 
شدت  افزايش  تحقيق  نتايج  اساس  بر 
است  اسيديته خاك شده  افزايش  باعث  چرا 
و حسين زاده   )1388( همكاران  و  باقری  كه 
همكاران  و  جوادی   ،)1386( همكاران  و 
  )2008(  ،,.Li et al  )2008(  ،)1384(
دست  مشابهی  نتايج  به   ,.Shifang et al
يافتند. ميزان اسيديته شاخصی برای هدر رفت 
افزايش شدت چرا، عمق  با  خاك می باشد.  
پروفيل خاك كاهش يافته در نتيجه آهک به 
مختلفی  دلائل   .)11( می شود  نزديكتر  سطح 
شده  قرق  منطقه  خاك  اسيديته  كاهش  برای 
است  اين  دلايل  از  يكی  است.  شده  آورده 
خاك های  در  موجود  آلی  ماده  تجزيه  كهبا 
آلی و هم  اسيدهای  يا مرجع، هم  قرق شده 
معدنی كه فراوان ترين آن اسيد كربنيک است 
با وجود ضعيف بودن ولی توليد دائم آن در 
شدن  حل  باعث  زياد  ريشه  تراكم  و  خاك 
موجب  نتيجه  در  خاك  شستشوی  و  آهک 

كاهش اسيديته می شود. )11( 
به طور كلی چرای مفرط در منطقه مطالعاتی 
باعث خصوصيات شيميايی خاك شده است. 
ارزيابی شاخصهای فوق به ما كمک كردند تا 
اثر شدت بهره برداری توسط دام را بر كاركرد 
اثرات  و  دانسته  مقدم  اكوسيستم  كارآيی  و 
مثبت يا منفی هر كدام از مديريت های اعمال 
از  اطلاع  جهت  تا  نموده  مشخص  را  شده 

فواصل هر يک از مديريتهای موجود برای نيل 
به هدف غايی كه همانا يک اكوسيستم خود 
نگهدار و خود ابقا و با قابليت انعطاف پذيری 
بالا نسبت به اختلالات و آشفتگی های گذشته 

است، برسيم.
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مقدمه
و  احياء  حفاظت،  تحقق  راستاي  در 
اهداف  از  که  ملي  منابع  از  بهينه  بهره برداري 
کشور  مراتع  و  جنگل ها  سازمان  اصلی 
می باشد و با توجه به سياست هاي دولت مبني 
بر مشارکت مردم در امور اجرايي سازندگي و 
بکارگيري اصول  آباداني مملکت اسلاميمان، 
اين منابع  از  افزايش بهره وري  فني به منظور 
خدادادي امري اجتناب ناپذير مي باشد. افزايش 
بهره وري از منابع طبيعي مستلزم سرمايه گذاري 
اجرايي  و  تفصيلي  مدون  قالب طرح هاي  در 
تفضيلي  مطالعه  با  که  طرح ها  اين  مي باشد. 
منابع آب و خاک و تلفيق نتايج آنها به منظور 
اراضي  محدوديت هاي  و  پتانسيل ها  شناخت 
و  برنامه ها  حاوي  شوند ،  مي  تدوين  و  تهيه 
پروژه هاي اجرايي هستند که با توجه به نوع 
کاربري اراضي طراحي شده اند. اين پروژه ها 
باشند  داشته  اقتصادي  توجيه  اينکه  به جهت 
اصل   -1 شامل:  اصولی  آنها  طراحي  در 
بازدهي اقتصادي ،2- اصل تعادل اجتماعي و 
3- اصل بهره برداري مستمر ضمن حفاظت از 

محيط زيست رعايت مي گردند.
ا- مشخصات کلی زیست بوم ایل کرد

ايل  زيست بوم  جغرافیايی  موقعیت   1-1
کرد 

وسيع ترين  از  يکي  کرد  ايل  زيست بوم 
در  که  بوده  ايلام  استان  زيست بوم هاي 
دارد  گسترش  آبدانان  و  دهلران  شهرستان 
اين زيست بوم از شمال به ارتفاعات کبيرکوه، 
جنوب به عراق، شرق به استان خوزستان و 
غرب به رودخانه فصلي نصريان محدود است 
تا    33°6َ بين  آن   جغرافيايي  مختصات  که 
50َ °46 تا 48°12َ   15َ°33  عرض شمالي و 
طول شرقي مي باشد. حداکثر ارتفاع زيست بوم 
کبيرکوه و  متر در رشته کوه  ارتفاع 2339  با 

حداقل آن مربوط به محل خروجي رودخانه 
مي باشد.  دريا  سطح  از  متر   50 با  دريرج 
رودخانه هاي اصلي و مهم زيست بوم رودخانه 
دبي  و  که حجم جريان  بوده  ميمه  و  دريرج 
ساليانه رودخانه دريرج به ترتيب 194 ميليون 
مترمکعب و 6/4 مترمکعب در ثانيه و حجم 
و دبي ساليانه رودخانه ميمه به ترتيبب 141 
مترمکعب  ميليون  و4/66  مترمکعب  ميليون 

برآورد گرديده است.
1-2 وضعیت جمعیتی ايل کرد

منابع  کل  اداره  در  موجود  آمار  اساس  بر 
همچنين  و  ايلام  استان  آبخيزداری  و  طبيعي 
دامداران  جمعيت  عشايری   امور  کل  اداره 
منطقه برحسب خانوار در هر يک از دشت هاي 

زيست بوم بر اساس جدول 1 مي باشد.
2- وضعيت آب و هواي زیست بوم 

2-1 تشريح وضع کلي آب و هوايي 
تقسيمات  به  استناد  با  ايلام  استان  گرچه 
و  آب  نظر  از  کشور  جغرافيايي  مناطق  کلي 
هوايي جزء منطقه گرم محسوب مي شود اما 
عوامل مختلف مانند ارتفاع ، شيب و جهت در 
تنظيم شرايط آب و هوايي منطقه بی تأثير نبوده 
و موجب ايجاد شرايط متفاوت آب و هوايی 
تحت  نيز  کرد  ايل  زيست بوم  است.  گرديده 
تاثير پستي و بلندي زياد ، آب و هواي متنوعي 
درجه  حداقل  کوهستاني  نقاط  در  و  داشته 
مي رسد  سانتيگراد  درجه   -14 به  حرارت 
دشتي  و  ارتفاع  کم  مناطق  در  که  حالی  در 
جنوب  در  واقع  متر(   100 از  کمتر  )ارتفاع 
دشت  و  دهلران  دشت  شامل  منطقه  غرب 
عباس هوا نسبتاً گرم است. در فصل تابستان 
بادهاي خشک و سوزان جنوب غربي که از 
هوا  دمای  افزايش  روی  بر  مي وزد  عربستان 
تاثير گذاشته و حداکثر درجه حرارت به بيش 
در  اينکه  عليرغم  مي رسد،  سانتيگراد   46ْ از 

زمستان دمای هوا معتدل است. مناطق مياني 
شامل ارتفاعات دينارکوه داراي آب و هواي 
متنوع و معتدل بوده و حداقل درجه حرارت 
در زمستان به زير صفر مي رسد. وجود نواحي 
مرتفع و کوهستاني و دشتي زيست بوم را به 

دو بخش ييلاقي و قشلاقي تقسيم مي کند. 
اينکه زيست بوم از دو قسمت  با توجه به 
مسطح و دشتي تشکيل شده است و  بر اساس 
دارای  منطقه  آمبرژه،  روش  از  اقليم  بررسي 
اقليم بياباني گرم مياني تا اقليم خشک معتدل 
بوده و در قسمت ارتفاعات داراي اقليم نيمه 

مرطوب سرد می باشد.
جدول 2 بيانگر وضعيت اقليم زيست بوم بر 
اساس روش آمبرژه بر اساس طبقات ارتفاعی 

می باشد.
تحت  بيشتر  دشت  و  مسطح  نواحي 
نواحي  و خشک  گرم  هواي  هاي  توده  تأثير 
عربستان قرار دارد که نتيجه آن بارندگي نسبتاً 
نواحي مسطح  بالاست.  کم و درجه حرارت 
منطقه ارتفاع چنداني از سطح دريا ندارد. اين 
عامل همراه با زياد بودن درجه حرارت سبب 
عدم تشکيل ابر به طور محلي است. با نزديک 
سالانه  حرارت  درجه  ارتفاعات  به  شدن 
شرايط  داراي  کوهستاني  نواحي  و  شده  کم 

مناسبي براي ريزش باران مي باشد.
2-2 بررسی پارامترهای اقليمی

2-2-1 دما
در  موجود  اطلاعاتي  فقر  به  توجه  با 
زيست بوم ، دامنه ي شبکه  بررسي دما به ماوراء 
شبکه اي  از  و  داده  گسترش  زيست بوم  مرز 
متشکل از 5 ايستگاه  سينوپتيک و 9 ايستگاه 
کليماتولوژی بعنوان شبکه بررسي دما استفاده 
گرديد. با توجه به اينکه ايستگاه هاي انتخابي 
مطالعاتي  حوزه  از  فراتر  بسيار  محدوده اي 
و  دما  پديده  بررسي  بنابراين  دربرگرفته  را 

درآمدی بر ارزيابي توان اکولوژيک زيست بوم ايل کرد استان ايلام

 ابراهيم پيرزادیان-  کارشناس ارشد جنگلداری
 فرحناز رشيدي – دکتري مهندسي منابع طبيعي)جنگلداري(
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آنها در گستره ي جغرافيايي وسيعي  تغييرات 
امکان پذير گرديد و نتايج استنتاجي به خوبي 
براي محدوده ي مطالعاتي نيز کاربرد خواهند 
حداقل  دارای  انتخابي  ايستگاه هاي  داشت. 
تراز ارتفاعي معادل 232 متر متعلق به ايستگاه 
دهلران  و حداکثر ارتفاع 1500 متر  مربوط به 

ايستگاه توت شامي را شامل مي گردند.
تجزيه و تحليل هاي انجام شده نشان مي دهد 
که به ازاي هر کيلومتر افزايش ارتفاع ميانگين 
کاهش  سانتي گراد  درجه   8/7 سالانه  دماي 
دماي  تغييرات  همبستگي  ضريب  مي يابد ، 
متوسط سالانه با ارتفاع  در سطح يک درصد 
معني دار می باشد )r = -0/87(. تغييرات دما 
بر حسب طبقات و متوسط ارتفاعی در جدول 

3  نشان داده شده است.
2-2-2 بارندگی

دما و  حداقل  معادله گراديان  به  توجه  با 
درجه حرارت در سال که از ارتفاع بالاتر از 
1952 در  منطقه مطالعاتی به پايين تر از صفر 
باشد.  مي  برف  صورت  به  بارشها  رسد  مي 
اما هيچ گونه آماري از اندازه گيري برف در 

سطح زيست بوم موجود نمي باشد.
بارندگي  تغييرات  بررسي  منظور  به 
ايستگاه هايي  از  اطلاعات موجود  زيست بوم، 
که در سطح زيست بوم يا نزديک آن بوده اند 
جمع آوري  گرديد. سپس با استفاده از آزمون 
ران تست ، آمارهاي نادرست حذف شده و به 

منظور همگن نمودن آمار اين ايستگاه ها يک 
دوره مشترک انتخاب و آمار ايستگاه هاي ناقص 
ايستگاه هاي مجاور  با  از روش همبستگي  را 
ترميم و تطويل گرديده اند. به منظور بررسي 
نحوه تغييرات بارندگي ساليانه با ارتفاع رابطه 
همبستگي برقرار گرديده است که اين رابطه 
بصورت  فرمول 4 بوده و ضريب همبستگي 
آن  0r / 75 =   مي    باشد. تغييرات بارش بر 
حسب طبقات و متوسط ارتفاعی در جدول 4 

نشان داده شده است.
P = 277   + 0 /21 m  ( H     :4 فرمول

P ( : ارتفاع بارندگي mm    و H         ارتفاع 
از سطح دريا   

2-2-3 رطوبت نسبي 
رطوبت نسبي معرف بخار آب موجود در 
هوا در مقايسه با هواي اشباع شده از بخار آب 
است. بعبارت ديگر نسبت مقدار آب موجود 
به حداکثر آبي است که جو مي تواند در همان 
نشان  درصد  صورت  به  و  باشد  دارا  شرايط 
در سطح  پارامتر  اين  بررسي  مي دهند. جهت 
زيست بوم از ايستگاه هاي موجود و خارج از 
انديمشک(   و  دزفول  شوش ،  )ايلام ،  حوزه 
استفاده شده است. بررسي ايستگاه هاي موجود 
و تغييرات رژيم رطوبت نسبي آنها مؤيد اين 
موضوع مي باشد که در ماه هاي سرد سال )آذر- 
دي- بهمن(  رطوبت هوا نسبتاً بالا بوده و از 
ماه اسفند ميزان رطوبت شروع به کاهش نموده 

است. از طرف ديگر در ماه هاي گرم سال ميزان 
رطوبت نسبی به حداقل رسيده و مجدداً شروع 
رطوبت  سالانه  ميانگين  مي کند.  افزايش  به 
نسبي در ايستگاه ها بين 43/5 تا 4/ 49 درصد 
متوسط حداکثرها  ارقام  و  نوسان مي باشد  در 
ارقام متوسط حداقل  تا 87 درصد و  بين 75 

آنها بين 13 تا 21 درصد متغير است.
2-2-4 يخبندان

محدوده ي  در  موجود  مطالعات  اساس  بر 
مطالعاتي تنها ايستگاه هايي که آمار قابل استنادي 
از تعداد روزهاي يخبندان در آنها وجود دارد 
ايستگاه ايلام مي باشد که با ارتفاع 1363 متر از 
سطح دريا در قسمت شمالي زيست بوم قرار 
ايستگاه  يخبندان  تعداد روزهاي  است.  گرفته 
نشان  آن  بررسي  و  آمده   5 جدول  در  ايلام 
مي دهد که يخبندان در ايلام از آبان ماه به وقوع 
پيوسته و تا فروردين ماه ادامه پيدا مي کند و در 
شش ماه از سال يعني از ارديبهشت تا مهرماه 
يخبندان در اين ايستگاه وجود ندارد. متوسط 
ايام يخبندان در ايستگاه ايلام معادل 55 روز 
روزهاي  تعداد  بيشترين  که  مي باشد  سال  در 
يخبندان مربوط به بهمن ماه و کمترين آن در 

فروردين ماه مي باشد.
بررسي انجام شده نشان مي دهد که در بيشتر 
ايستگاه هاي منطقه يخبندان به ندرت درمناطق 
دشتي وجود دارد و فقط در ماه هاي آذر، دی و 

بهمن  به مدت چند روز يخبندان بوده است.

جدول 1:جمعیت دامداران بر حسب خانوار در زيست بوم

ابوغويردرگ سياهصيداکبرکلات مورموريعين خوشبيات موسيانچم هنديابوقريببرتشدشت
1673334563045202547تعداد خانوار

جدول 2: وضعیت اقلیم زيست بوم در ارتفاعات مختلف

طبقه ارتفاعيمتوسط ارتفاعبارندگيTminTmaxضريب آمبرژهاقليم

500 - 17/35/644/2332/727550اقليم بياباني گرم مياني
1000-27/42/339/9434/5750500اقليم خشک معتدل

1500-1/235/4539/512501000-43/1اقليم نيمه مرطوب سرد
2000-4/730/9644/517501500-69/1اقليم نيمه مرطوب سرد
2339 -7/627/2732/62169/52000-107/4اقليم ارتفاعات فوقاني



  101 شماره 26

درآمدی بر ارزيابی توان اکولوژيک زيست بوم ايل کرد استان ايلام

و  خاک شناسي  وضعيت   -3
زمين شناسي

بر اساس مطالعات خاکشناسي و بازديدهاي 
کارشناسي که از سطح زيست بوم به عمل آمده 
قلل  و  کوه ها  را  منطقه  از  درصد   44 حدود 
خاک هاي  داراي  که  مي دهد  تشکيل  مرتفع 
و  سنگريزه دار  عمق  کم  تا  عمق  کم  خيلي 
قابليت  که  مي باشد  مادر  سنگي  بيرون زدگي 
از  پس  مرتع  جنگل  توسعه  جهت  مناسب 
مي باشد.  دارا  را  آبخيزداري  عمليات  انجام 
تپه ها  و  که فلات ها  مابقي  حدود 56 درصد 
مي دهند، گرچه  تشکيل  را  بادبزني  اراضي  و 
اين سطوح داراي محدوديت هايي مانند عمق 
در  اما  مي باشند  خاک  بافت  و  شيب  خاک، 
صورت اجراي صحيح و به موقع برنامه هاي 
اصلاحي بر اساس مطالعات تفصيلي به راحتي 
قابليت استفاده جهت زراعت هاي آبي، ديم و 

چراگاه با توليد بالا را خواهند داشت.
از نظر زمين شناسي عموماً زيست بوم ايل کرد 
به دوران دوم، سوم و چهارم برمي گردد که به 
ترتيب شامل دوره های کرتاسه- انوسن اليگوسن 
سليپوسن - دشت هاي آبرفتي دامنه پاي کوه ها 

که اکثراً داراي پوشش خاک مي باشند.
4- وضعيت منابع آبي

با توجه به نقشه توپوگرافي موجود سازمان 
  منطقه و شبکه 

 
جغرافيايي  و

آبخيز  حوزه  دو  به  زيست بوم  هيدروگرافي، 
اين  آب  که  می باشد  تقسيم  قابل  زير  اصلي 

حوزه ها نهايتاً به خاک عراق مي ريزند.
که  آب  دويرج  رودخانه  آبخيز  حوزه   -1
و  خوش  عين  آبدانان،  موسيان،  دشت هاي 

ابوغوير و چم هندي را  تأمين مي نمايد.

بخش  در  ميمه  رودخانه  آبخيز  حوزه   -2
شمالي دشت دهلران واقع شده و رودخانه ميمه 
شاخه اصلي اين حوزه بوده که پس از طي مسير 

دشت دهلران از ناحيه مرز خارج مي شود.
پتانسيل  شده  انجام  مطالعات  اساس  بر 
زيرزميني  منابع  از  بهره برداري  قابل  آب هاي 
مي باشد  سال  در  مترمکعب  ميليون   110
ميليون   26/75 حاضر  حال  در  که  حالي  در 
مختلف  مصارف  جهت  سال  در  مترمکعب 
فلذا  مي شود  استحصال  زيست بوم  سطح  در 
ضروري به نظر مي رسد که با توجه به پتانسيل 
بالاي آب هاي زيرزميني دشت هاي موجود در 
سطح زيست بوم جهت بالا بردن راندمان توليد 
در نقاط مستعد منطقه،  از اين منابع استفاده 
صحيح و کنترل شده اي بعمل آيد. علاوه بر 
چشمه هاي  زيرزميني  آبي  منابع  و  رودخانه 
دارند  پراکنش  زيست بوم  سطح  در  متعددي 
که سطوح مختلفي از زيست بوم را مي توانند 

تحت پوشش درآورند.
5- وضعيت پوشش گياهي 

5-1  جنگل 
جنگل هاي  جزء  منطقه  جنگلي  جوامع   
زاگرس  جبال  سلسله  خشک  نيمه  و  خشک 
در بخش شمالي زيست بوم و جوامع جنگلي 

خليج عماني در بخش جنوبي به موازات مرز 
سطح  از  متر   600 ارتفاع  تا  و  عراق  و  ايران 
دريا مي باشد. تيپ غالب بخش شمالي منطقه 
 Quercus persica ايراني  بلوط  مطالعاتی 
بصورت  گونه ها  پراکنش  درصد  مي باشد. 
حدود 90%  پوشش جنگل ها گونه بلوط ايراني 
و 6 %  گونه بنه pistacia.khynjuK  و %4   
بقيه را گونه هاي زالزالک، مورد، بادام، ارژن،  

گلابي و گيلاس وحشي شامل مي شود.
در ميان دره ها و کوه ها جنگل هاي دالاني 
با  که  مي شود  مشاهده   Gallery forest
با  روستاها  آبادي ها  نزديک  مردم  مشارکت 
و  انگور  گردو،  چنار،  بيد، صنوبر،  گونه هاي 
است.  گرفته  در سطوح کوچک شکل  انجير 
استمرار  بر  علاوه  مي توانند  جنگل ها  اين 
قدرت و تأثير خود در زمينه حفاظت آب و 
جنبه هاي  از  محيطي  زيست  مسائل  و  خاک 
تفرجگاهي و اقتصادي حائز اهميت مي باشند. 
از ديدگاه اقتصادي بعضاً از بذر درختانی مانند 
گردو  و چوب درختانی مانند صنوبر جهت 
مصارف ساختماني و سوختي اهالي می توان 

مورد استفاده قرار داد. 
در بخش جنوبي زيست بوم همان طوري که 
خليج  جنگل هاي  از  باريکه اي  يک  شد  اشاره 

جدول 3: وضعیت تغییرات دماي زيست بوم در محدوده طبقات ارتفاعي

دما درجه سانتي گراد متوسط ارتفاع متر طبقه ارتفاعي متر رديف
متوسط دماي زيست بوم حداقل دماي زيست بوم حداکثر دماي زيست بوم

30/1525 16/3 23/2 275 50 -  500 1
26/495 11/7 19/1 750 500 – 1000 2
22/645 6/8 14/7 1250 1000 – 1500 3
18/795 1/96 10/4 1750 1500 – 2000 4
15/60 -2/1 6/8 216/5 2000 – 2339 5

جدول 4: وضعیت تغییرات بارش زيست بوم در محدوده طبقات ارتفاعي

mm بارندگي mمتوسط طبقه ارتفاعي طبقه ارتفاعي متر از سطح دريا رديف
332 /75 275 50 - 500 1
434/5 750 500 - 1000 2
539 /5 1250 1000 - 1500 3
644/5 1750 1500 – 2000 4
732/59 2169/5 2000 - 2339 5
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عماني در اين منطقه مشاهده مي شود که بندرت 
بلوط  جنگل هاي  آثار  کوچک  سطوح  در  و 
مشاهده می شود و بيشتر گونه ها شامل گونه هاي 

کنارک، کنار، اکاليپتوس و کهور مي باشند.
5-2 مرتع 

در  شده  انجام  مطالعات  به  توجه  با 
دليل  به  منطقه  گياهي  پوشش  مرتع،  بخش 
و  بي رويه  چراي  مداوم،  بهره برداري هاي 
افزايش تعداد دام از وضعيت مطلوبي برخودار 
خوشخوراک  غير  گونه هاي  حضور  و  نبوده 
شکرتيغال  و  کنگر  وحشي،  گلرنگ  مانند 
مؤيد اين مدعا مي باشد. با اين حال  می توان 
از سطوح محدودی در زيست بوم  استفاده  با 
که دارای خاک و آب مناسب می باشد، توليد 
مراتع  بررسی  نمود.  بيشتر  را  منطقه  پتانسيل 
به منظور ترسيم سيماي فعلي پوشش گياهي 
و  مراتع  مشکلات  تنگناها ،  شناخت  منطقه، 
بالاخره راه حل هايي براي رفع تنگناها ، احياء 
و اصلاح پوشش گياهي انجام گرفته که اميد 
در  مثبت  گامي  آن  نتايج  به  عنايت  با  است 
اجتماعی  اقتصادی-  فصل  و  حل  راستای 

زيست بوم برداشته شود.
5-2-1 شناخت وضع موجود مراتع

وجود  و  توپوگرافي  شرايط  به  توجه  با 
ارتفاعات در سطح زيست بوم نحوه تقسيم بندي 
شامل  منطقه  بيشتر  که  است  نحوي  به  مراتع 
در  که  حالي  در  بوده  ييلاقي  و  مرتفع  مراتع 
بخش مرکزي مراتع ميانبند مشاهده مي شود که 
مساحت آنها کم بوده و بيشتر مورد بهره برداري 

دامداران و زارعان قرار گرفته است.
در بخش جنوبي و جنوب غربي زيست بوم 
بشدت  که  دارد  وجود  قشلاقي  مراتع  بيشتر 
مورد تعليف دام هاي عشاير مهاجر و کوچنده 
و  آنها  اهميت  دليل  به  ذيل  در  مي گيرد  قرار 
منطقه  کوچنده  عشاير  زندگی  بر  که  تاثيری 

می گذارد پرداخته مي شود: 
زيست بوم  ييلاقي  مراتع   1-1-2-5

)مشجر(
اين مراتع در ارتفاع حدوداً 1600 متر بالاتر 
سياه  کبيرکوه،  جنوبي  دامنه  در  دريا  از سطح 
کوه و نيارکوه قرار دارد. دامنه های مراتع ييلاقي 
از نيمه دوم خرداد ماه براي چراي دام مناسب 
آمادگي  بالا   ارتفاعات  مراتع  ولي  مي باشد. 
عمدتاً  دامداران  و  دارند  را  تابستاني  چراي 
ناچارند به علت نبودن علوفه در مراتع قشلاقي 
مراتع  وارد  مناسب  زمان  از  زودتر  ميانبند  و 
ييلاقي شوند. از مهمترين ويژگي هاي اين مرتع 
که خود به دليل ساختار زمين شناسي و شرايط 
اقليمي در گذشته نه چندان دور جامعه گندميان 
با دخالت  پايا را تشکيل مي داده اند به تدريج 
انسان و دام سيماي اصلي خود را از دست داده 
و در صورت ادامه چراي مفرط و زودرس در 
مراتع فوق گندميان پايا از عرصه مراتع حذف 
در  غيرخوشخوراک  و   خاردار  گونه هاي  و 

منطقه پديدار خواهد شد.
5-2-1-2 مراتع ميانبند

تا  متر   1200 بين  ارتفاعات  در  مراتع  اين 
دنياکوه و  آبدانان ،  مناطق  متر واقع در   1600
اناران واقع شده و پوشش گياهي آنها علاوه 
داراي  ساله  چند  و  يکساله  گراس هاي  بر 
لگوم هاي  و  چندساله  اسپرس  مانند  لگوم ها 
و   Medicago polymorpha نظير  يکساله 
Medicago radiate می باشد که بعلت فشار 
در  و  شده  مشاهده  تخريب  آثار  دام  چراي 
بعضي مناطق خاک به کلي از دسترس خارج 

شده و منطقه را عاري از پوشش مي نمايد.
5-2-1-3 مراتع قشلاقي 

 1200 ارتفاع  از  عمده  طور  به  مراتع  اين 
در  و  داشته  قرار  دريا  سطح  از  پايين تر  متر 
فوش  عين  موسيان،  دهلران،  مانند  مناطقي 
اکثراً  آنها  خاک  است.  شده  واقع  چنگوله  و 
سنگين و رسي بوده و به دليل توقف طولاني 
که  نحوي  به  گرديده  فشرده  شدت  به  دام 
با  نزولات  از  حاصل  آب هاي  نفوذ  قابليت 

در  موجود  گونه هاي  است.  مواجه  مشکل 
گونه هاي  و  يکساله  گونه هاي  از  اغلب  آن 
يکساله  گونه هاي  که  بوده  خوشخوراک  غير 
مدت  در  فصلي  رگبارهاي  تأثير  تحت  آن 
کوتاهي رشد نموده و مراحل رويشي خود را 
به سرعت طي مي نمايد. ميزان درصد نباتات 
نباتات دائمي که ندرتاً در جوامع  بر  يکساله 
داشته  فزوني  ديده مي شود  مراتع  اين  گياهي 
و در بين اجتماعات نباتي بندرت مي توان از 

خانواده لگومنيوز گياهي مشاهده نمود.
زماني  تقويم  و  بهره برداري  نحوه   2-2-5

بهره برداري از مراتع زيست بوم 
ارتفاعات کبيرکوه  ايل کرد در  دوره ييلاق 
مناطق  در  را  خود  قشلاق  و  داشته  استمرار 
مي کنند.  سپري  زيست بوم  جنوبي  و  غربي 
عليرغم کوچکي وسعت زيست بوم نسبت به 
زيست بوم هاي موجود در کشور، وجود پستي 
بلندي زياد در جوار هم از نظر اقليمي شرايطي 
را پيش آورده که با شيوه معيشت، نوع سکونتگاه 
عشاير کوچنده، اسکان زندگي و تعليف دام هاي 
آنها در محدوده ييلاقي و قشلاقي که فاصله 
البته   می باشد.  متناسب  ندارند  هم  از  زيادي 
تا  منطقه  بودن  به ذکر است که کوچک  لازم 
حدودي موجب آميختگي محدودة گرمسيري 
سيستم  است.  شده  زيست بوم  سردسيري  و 
و  سنتي  گونه  به  حاضر  حال  در  بهره برداري 
بدون رعايت تعداد دام متناسب با ظرفيت مراتع 
مي باشد. زمان بهره برداري در مراتع قشلاقي از 
اواسط آبان ماه شروع  و در طی 120 روز يعني 
ادامه دارد.  تا اواسط فروردين ماه  آبان  از 15 
لازم به ذکر است در شرايط بارندگي کم زمان 
بهره برداری به  150 روز افزايش می يابد. زمان 
بهره برداري در مراتع ميانبند از اواسط فروردين 
تا اوايل خرداد ماه يعني به مدت 45 روز و در 
مراتع ييلاقي يعني از اوايل خرداد ماه تا اواخر 
تيرماه به مدت 45 روز مي باشد.  از اواخر تير 
ماه لغايت اوايل شهريور ماه از پس چر مزارع ) 

جدول 5: تعداد روزهاي يخبندان در ايستگاه ايلام

ماهمهرآبانآذرديبهمناسفندفروردينارديبهشتخردادتير مردادشهريورسالانه
تعداد روز يخبندان55/3000000/55/419/914/412/32/80
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60 روز ( استفاده مي نمايند و دوباره تا اواسط 
آبان ماه در مناطق ميانبند دام هايشان را تعليف 

مي نمايند و سپس راهي قشلاق مي شوند.
5-2-3 تفکيک و تقسيم بندي رويشگاه های 
و  توپوگرافي  خصوصيات  برحسب  مراتع 

فيزيوگرافي 
رويشگاه هاي موجود تحت تأثير فيزيوگرافي 
خاک و اقليم ، گياهاني را در خود جاي داده و 
گياهان تحت چنين شرايطي خود را با محيط 
عوامل  به  توجه  با  اکنون  داده اند.  سازش 
شرايط  و  کليماتيکي  ادافيکي،  توپوگرافي، 
بيوتيک هر يک به تنهايي و در مجموع  روي 
پوشش گياهي منطقه اثرات مختلفي داشته اند که 
براساس مطالعات انجام شده مراتع زيست بوم 
به چهار واحد 1- مناطق کوهستاني، 2- مناطق 
تپه اي، 3- مناطق فلات ها و تراس هاي فوقاني 

و 4- مناطق دشتي تقسيم مي شوند.
1- مناطق  کوهستانی 

شامل 1- کوه هاي بسيار مرتفع و مضرص با 
قلل تيز و کشيده متشکل از سنگ هاي سخت 
خاک  و  خاک  بدون  سنگي  رخنمون هاي  و 
 -2 دامنه ها   برخي  در  سنگلاخي  عمق  کم 
با قلل مدور و دره هاي  کوهستان هاي مرتفع 
از  متشکل  سنگي  رخنمون  بدون  متعدد 
سنگ هاي آهکي با خاک هاي کم عمق تا نيمه 
آهکي  روي سنگ هاي  بر  سنگريزه دار  عميق 
3- کوهستان هاي مرتفع سنگي مضرص و با 
قلل تيز متشکل از سنگ هاي سخت آهکي و 
 Daphne oleoides,salvia,  شامل گونه های
 virgata Ferula ovina , Vicia erivilia,
 Hordeom violaceum , Ziziphua
 clinopodioides Hypericum scabrum,

latyrus inconspisuus مي باشد.

2- مناطق تپه ای 
و  سنگي  مرتفع  نسبتاً  تپه هاي   -1 شامل 
مضرص متشکل از سنگ هاي آهکي سخت با 
رخنمون هاي سنگي بدون خاک و خاک هاي 
 -2 دامنه ها   برخي  در  سنگلاخي  عمق  کم 
متوسط  فرسايش  و  مدور  قلل  با  تپه هاي 
تقريباً بدون رخنمون سنگي عموماً متشکل از 

سنگ هاي آهکي با خاک هاي کم عمق تا نيمه 
عميق سنگريزه دار با بافت سنگي روي تجمع 
سنگريزه و مواد آهکي 3- تپه هاي نسبتاً کم 
ارتفاع و فرسايش يافته و گسترده شده متشکل 
با رخنمون  از مارن هاي گچي و سنگ ماسه 
مدور  قلل  با  مرتفع  نسبتاً  تپه هاي  سنگي 4- 
  Bromvs  tectorum, گونه های    شامل 
 Cynodon dactylon  , Thymus
 eriocalyx, Hordeum  bulbosum, ,
  Hypericum  asperulum, Phlomis
 kurdica, ,Hypericum distichon  ,
 Medicago  rigidula,  Medicago

goaucum, می باشد.
3- مناطق فلات ها و تراس هاي فوقاني

با  فوقاني  تراس هاي  و  فلات ها   -1 شامل 
پستي و بلندي متوسط تا زياد و شيب عمومي 
2 تا 5 درصد با خاک هاي نيمه عميق تا عميق 
با بافت سنگين تا خيلي سنگين بر روي تجمع 
سنگريزه و مواد آهکي 2- فلات ها و تراس هاي 
و شيب  متوسط  تا  کم  بلندي  باپستي  فوقاني 
عمومي 5-2 درصدبا بافت سبک روي تجمع 
گونه هاي  داراي  که  آهکي  مواد  و  سنگريزه 
   Echinops   cephalotes Artimisia , گياهي
 herba-alba , Melilutvs    officinalis,
    Alhagi   camelorum ,salvia    avistata
Lotus   gebalia , Stipa     barbata  و 

Medicago   rigidola   مي باشد.
4- مناطق  دشتی )دامنه اي – رسوبي- 

رودخانه اي- سيلابي (
شامل 1- دشت هاي دامنه اي نسبتاً مسطح 
و با پستي و بلندي کم با شيب ملايم 2 تا 3 
درصد با خاک هاي عميق نسبتاً تکامل يافته با 
زياد  تجمع  با  تا خيلي سنگين  بافت سنگين 

لکه هاي آهکي
2- دشت هاي دامنه اي تقريباً مسطح بدون 
و  درصد   2 تا   1 شيب  با  بلندي  و  پستي 
بدون  مسطح  رودخانه اي  رسوبي  دشت هاي 
با شيب  تا متوسط  با مقدار کم  بلندي  پستي 
تکامل  عميق  خاک هاي  با  درصد   1 تا   0/5

يافته با بافت سنگين تا بسيار سنگين
مسطح  تقريباً  سيلابي  دشت هاي   -3

آب  و  زياد  بسيار  فرمايشي  مسيل هاي  با 
از  کمتر  شيب  و  غيرشور  تحت الارضي 
      Alliom گياه هاي  داراي  که  درصد   0/5
   myrian thum, Broms   sterilvs ,stipa
 capensis   Erodium    ciconium ,
 Malva   nicaensis,Juncus bvfonius,

Lolivm   rigidivm مي باشد.
5-2-4 تيپ هاي مرتعي 

جوامع  و  مرتعي  تپه هاي  تفکيک  جهت 
نقشه هاي  از  زيست بوم  محدوده  در  جنگلي 
توپوگرافي تهيه شده توسط سازمان جغرافيايي 
کشور با مقياس 50000 : 1 استفاده شده است. 
گياهي  تيپ هاي  ابتدا  کار صحرايي  در روش 
يررسي  با  سپس  و  ظاهري  نمود  اساس  بر 
گونه هاي غالب مشخص و تفکيک گرديدند. 
مبناي  موجود  گياهي  پوشش  مطالعه  اين  در 
مي گيرد.  قرار  گياهي  نقشه  تهيه  و  تيپ بندي 
با استفاده از حروف که  نقشه پوشش گياهي 
نشانگر گونه ها و ترکيبي از يک، دو و يا سه 
گونه مشخص باشد طبقه بندي  شده و بر اساس 
در  است.  تيپ بندی شده  گونه ها  بودن  غالب 
نتيجه در  سطح زيست بوم  6 تيپ گياهي به 

شرح ذيل تفکيک و تشخيص داده شده اند:
1: Astragalus -  Euphorbia,
2:Astragalus– Euphorbia– Daphne
3:Bromus– poa – Heteranthelivm,
4: Stipa – Bromus – poa
5:Stipa – Bromus – salsola,
6: Bromus – Aegilops - poa  

 Astragalus - Euphorbia  1- تیپ
اين تيپ در کوهستان هاي نسبتاً کم ارتفاع ، 
گسسته و فرسايش يافته متشکل از سنگ ها و 
مارن هاي گچي با رخنمون سنگي بدون خاک 
و يا با خاک هاي کم عمق سنگلاخي در برخي 
دامنه ها و کوهستان هاي نسبتاً مرتفع با قلل تيز 
و کشيده متشکل از سنگ هاي آهکي با دره هاي 
متعدد و با رخنمون سنگي در نزديک قله ها و 
با خاک هاي کم عمق سنگلاخي بر روي مواد 
آهکي و  همچنين در کوهستان هاي نسبتاً کم 
سنگي  رخنمون  بدون  و  مدور  قلل  با  ارتفاع 
متشکل از کنگلومراي آهکي و در تپه هاي نسبتاً 
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کم ارتفاع و يا نسبتاً کم ارتفاع با خاک هاي کم 
عمق تا نيمه عميق سنگريزه دار با بافت سبک 
روي تراکم سنگريزه مواد گچي و کنگلومرائي 
و گاهي در دشت هاي تقريباً مسطح در ارتفاع 
500 تا 1500 متر روي اقليم نيمه خشک قرار 
بوده  هکتار  تيپ 818/75  اين  مساحت  دارد. 
مي شود.  شامل  را  مراتع  کل  درصد  که 0/04 
تخريب ناشي از تبديل ديمزارها و فشار چرائي 
بيش از حد سبب شده که در اين تيپ گياهان 
خوشخوراک و مرغوب از بين رفته و گياهان 
آن گردد.  غيرخوشخوراک و سمي جايگزين 
 Lotus  corniculatus,    Bromus  گياهان
  tomentules, Medicago  rediata
 Secale montanvm,  Festvca ovina,
تيپ  اين  بندرت در   Dactylis  glomerata
يافت مي شوند و اين نشانگر اين است که اين 
تيپ در گذشته داراي وضعيت خوبي بوده و 
در اثر عدم مديريت بهره برداري و فشار چرائي 
و خارج از فصل به صورت فعلي درآمده است. 
نتايج حاصل از ترانسکت گذاري و آماربرداري 
سطحي  وضع  که  مي دهد  نشان  تيپ  اين  در 
مرتع در اين تيپ شامل 90 درصد خاک لخت ، 
45 درصد پوشش مرده ، 4/5 درصد سطح بقيه 
گياهان و 1/5 درصد سنگ و سنگريزه مي باشد. 
 16 تيپ  اين  در  تاجي  پوشش  کل  همچنين 
درصد را نشان مي دهد که در آن گياهان کلاس 
گياهان  و  )1 درصد(  زياد  غذايي  ارزش  با   I
کلاس II  با ارزش غذايي متوسط 2/5 درصد 
را  پوشش 12/5 درصد   III گياهان کلاس  و 
فوق  آمارهاي  تحليل  و  تجزيه  مي باشد.  دارا 
وضعيت موجود اين تيپ را در حالت خيلي 
فقير نشان داده است. همچنين ظرفيت اين تيپ 
طي يک دوره چراي 3 ماهه 0/35 واحد دامي 
در هکتار مي باشد. گرايش در اين تيپ منفي و 
نياز فوري به اجراي عمليات اصلاح و احياء 
مراتع دارد تا بتواند توان توليدي خود را بازيابد 

و به سمت گرايش مثبت سوق پيدا کند.
 Astragalus– Euphorbia –تیپ  -2

Daphne
ساير  و   Daphne درختچه هاي  وجود 
درختچه ها در اين تيپ بيانگر آن است که در 

گذشته نه چندان دور اين منطقه جنگل بوده 
و در اثر تخريب و قطع بي رويه به وضع فعلي 
درآمده است. اين تيپ بر روي کوهستان هاي 
مرتفع سنگي و مضرص متشکل از سنگ های 
خاک  بدون  سنگي  رخنمون  با  و  سخت 
برخي  در  سنگلاخي  عمق  کم  خاک  با  يا  و 
دامنه ها و يا در کوهستان هاي نسبتاً کم ارتفاع ، 
گسسته و فرسايش يافته متشکل از سنگ ها و 
مارن هاي گچي قرار دارد. مساحت اين تيپ 
104731/25 هکتار مي باشد که 5/41 درصد 
پوش  تراکم  مي شود.  شامل  را  مراتع  کل 
گياهي در اين تيپ بسيار کم بوده بطوري که 
در بعضي قسمت ها عاري از پوشش مي باشد. 

گياهان همراه آن عبارتند از: 
 Astragalus gossypinus,
  Ast Malacothrix, Agropyron
 trichophorom, Phlomis persica ,Salvia
بر   multicalis Gundelia tournefortii
اساس نتايج حاصله از آماربرداري در اين تيپ 
کل پوشش تاجي در اين تيپ 13/35 درصد 
که در آن گياهان کلاسI با ارزش علوفه اي 
زياد پوشش 0/45% ،  گياهان کلاسII با ارزش 
علوفه اي متوسط پوشش 0/5% و گياهان کلاس

III با ارزش علوفه اي کم پوشش 14/85% را 
مرتع  سطحي  وضع  همچنين  مي باشند.  دارا 
لخت  خاک  درصد   92/5 شامل  تيپ  اين  در 
بقيه  سطح  و  مرده  پوشش  درصد   1/05 و 
گياهان 6/3 درصد و سنگ و سنگريزه به ميزان 
0/05 درصد مي باشد.  ظرفيت اين تيپ طي 
در  دامي  واحد  ماهه 0/2  دوره چراي 3  يک 
هکتار مي باشد. وضعيت اين تيپ بسيار فقير و 

گرايش آن منفي مي باشد.
 Bromus– poa– تيپ      -3

Heteranthelivm
و  ارتفاع  کم  نسبتاً  تپه هاي  روي  تيپ  اين 
اراضي فرسايش يافته متشکل از مارن هاي گچي 
و سنگ ماسه و در قسمت هاي کمي روي تپه ها 
و اراضي شني که عموماً از شن هاي روان تشکيل 
شده اند قرار دارد. اين تيپ در ارتفاع کمتر از 
تيپ  اين  مساحت  است.  شده  واقع  متر   500
87312/5  هکتار بوده که 4/51 درصد کل مراتع 

يکساله  گياهان  از  تيپ  اين  مي شود.  را شامل 
خانواده گندميان تشکيل شده است و به علت 
نگرديده  تعيين وضعيت  گياهان  بودن  يکساله 
ولي ظرفيت آن در اين تيپ 0/17 واحد دامي 
در هکتار در ماه برآورد شده است. گونه هاي 
 Bromus  danthoniae از:  عبارتند  همراه 
 –Poablbosa – Medicagoradiata-

Stipacapensis – Alhaji
Stipa – Bromus – poa 4- تيپ

اين تيپ برروي تپه هاي نسبتاً کم ارتفاع با 
خاک هاي کم عمق تا نيمه عميق سنگريزه دار 
مواد  سنگريزه  تراکم  روي  بر  سبک  بافت  با 
تراس هاي  و  فلات ها  و  کنگلومراي  آهکي 
فوقاني با پستي و بلندي کم و شيب ملايم در 
بعضي قسمت ها همراه با فرسايش خندقي بر 
متر  ارتفاع 500  تا  آهکي  و  مواد گچي  روي 
تيپ 172250  اين  مشاهده مي شود. مساحت 
را  مراتع  کل  درصد    8/9 که  مي باشد  هکتار 
شامل مي شود. اين تيپ به علت يکساله بودن 
وضعيت ندارد و ظرفيت آن بسيار کم حدود 
0/33 واحد دامي در هکتار در ماه است و يا 
ماهه   3 دوره چراي  يک  در  ديگر  عبارت  به 
ظرفيت آن 0/11 واحد دامي در هکتار مي باشد. 

گونه هاي همراه  اين تيپ عبارتند از:
 Poaspp -  Stipa  capensis – Bromus

danthoniae
Stipa – Bromus – salsola 5- تيپ

اين تيپ در تپه هاي نسبتاً کم ارتفاع با قلل 
خاک هاي  با  سنگي  رخنمون  بدون  و  مدور 
بافت  با  سنگريزه دار  عميق  نيمه  تا  عمق  کم 
سبک بر روي تراکم سنگريزه– مواد گچي و 
کنگلومراي و تا ارتفاعات 500 متر قرار دارد. 
مي باشد  هکتار   13937/5 تيپ  اين  مساحت 
ظرفيت اين تيپ 0/26 واحد دامي در هکتار 

در يک دوره چراي 3 ماهه مي باشد.
Bromus – Aegilops – poa  6- تيپ

اين تيپ روي کوهستان هاي نسبتاً کم ارتفاع 
گسسته و فرسايش يافته متشکل از سنگ ها و 
مارن هاي گچي با رخنمون سنگي بدون خاک 
و يا خاک هاي کم عمق سنگلاخي در برخي 
فرسايش  و  مدور  قلل  با  تپه هاي  و  دامنه ها 
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عموماً  سنگي  رخنمون  بدون  تقريباً  متوسط 
کم  خاک هاي  با  آهکي  سنگ هاي  از  متشکل 
عمق تا نيمه عميق سنگريزه دار با بافت سنگين 
بر روي تجمع سنگريزه و مواد آهکي و تپه هاي 
نسبتاً کم ارتفاع از 500 تا 1000 متر قرار دارد. 
مي باشد  هکتار   18137/5 تيپ  اين  مساحت 
که 0/94 درصد کل مراتع را  شامل مي شود. 
ظرفيت چراي اين تيپ 0/22 واحد دامي در 

هکتار در يک دوره چراي 3 ماهه مي باشد. 
5-3 پوشش گیاهی زيراشکوب جنگل 

بي رويه  بهره برداري  زيست بوم  سطح  در 
علوفه  تأمين  منظور  به  جنگلي  درختان  از 
مصارف  و  فرعي  محصولات  استحصال  با 
روستايي باعث نابودي درختان با ارزش شده 
خاردار  بوته هاي  و  درختچه ها  آن  به جاي  و 
 Amygdalus.sp ,  Astragalus.sp, نظير 
جايگزين    Daphne   Mahlab , Pronus
شده اند. گونه غالب درختي بلوط و در بعضي 
قسمت هاي کتار مي باشد. در زيراشکوب اين 
 Ephorbia جنگل ها گياهان مرتعي نظير انواع
Noaea , Echinups , Astragalus ,  ، انواع 
گندميان و غيرچوبي هاي يکساله مانند يولاف 
و شبدر ديده مي شوند. ظرفيت چرايي در سطح 
زيراشکوب جنگل هاي زيست بوم به مساحت 

162219 هکتار- 0/25 واحد دامي در هکتار 
در يک دوره چرايي 3 ماهه است.تعيين ظرفيت 
بر اساس تيپ های مختلف گياهی در جدول 6  

به تفصيل بيان شده است.
6- عوامل مؤثر بر تخريب مراتع 

عوامل متعددی در تخريب مراتع زيست بوم 
مور مطالعه موثر می باشند که 15 مورد اشاره شده 

در ذيل خلاصه ای  از علل تخريب می باشد:
1- عدم تعادل دام و ظرفيت مرتع و چراي 
چراي  و  چرا  فصل  رعايت  عدم   -2 مفرط، 
زودرس و دير رس، 3- رعايت نکردن پروانه 
چرايي،  مناسب  سيستم  نداشتن   -4 چرا، 
براي  غذايي  منابع  نارسايي  يا  کمبود   -5
ديم  کشت  بي رويه  توسعه   -6 دام،  تغذيه 
يا  فقدان   -7 ديم کاري،  طرح هاي ،  اجراي  و 
تعارضي   -8 آبشخوار،  و  آب  منابع  کمبود 
عشاير،  و  روستائيان  توسط  بهره برداري  در 
مميزي  در  اجرايي  دستگاه هاي  توان   -9
مراتع، 10- بوته کني و تأمين سوخت توسط 
نامناسب  توزيع   -11 عشاير،  و  روستائيان 
منابع آب در منطقه ، 12- کم آگاهي دامداران 
و روستائيان به اصول صحيح مرتعداري، 13- 
اثر  در  لگدکوبي  و  مراتع  فشرده شدن سطح 
دام، 14- محدوديت هاي  زياد  تعداد  حرکت 

اقليمي )کوتاه بودن فصل دوره رويش ، شدت 
و  زياد(  فرسايش  و  مدت  کوتاه  بارش هاي 

15- محدوديت هاي مربوط به خاک
7- مکان هاي توسعه

اقليم،  فيزيوگرافي،  مطالعات  به  توجه  با 
پوشش گياهي، زمين شناسي، خاک شناسي، منابع 
آب و شرايط اقتصادي اجتماعي زيست بوم ايل 
دارند  وجود  مستعدي  نقاط  و  دشت ها  کرد 
و  خاک  آبي،  منابع  وجود  لحاظ  به  بعضاً  که 
پوشش گياهی نسبتاً خوب مي توانند از نظر نوع 
بهره برداري  مورد  مختلف  فصول  در  استفاده 
قرار گيرند. بمنظور تصميم گيري برای توسعه، 
مديريت و برنامه ريزي در امور عشاير ايل کرد 
نياز به مطالعات تفصيلي در بخشهاي مختلف 
منابع طبيعي کشاورزي و اسکان عشاير امری 
تعيين کاربري  از  اجتناب ناپذير است که پس 
اراضي و مشخص نمودن پروژه هاي اجرايي با 
هماهنگي ساير دوائر دولتي در ارتباط با امکانات 
و تسهيلات، به اجراي برنامه و پروژه ها اقدام 
نمود. همانطوري که ذکر شد با توجه به عمده 
فعاليت دامداري ايل کرد و  با توجه به توان 
فعلي مراتع زيست بوم که جوابگوي حدود 40 
درصد   60 و  مي باشند  منطقه  دام هاي  درصد 
بايستي  هستند  مواجه  علوفه  کمبود  با  بقيه 

جدول6: تعیین ظرفیت در تیپ هاي مختلف بر اساس علوفه قابل استفاده

 ظرفيت در
 کل تيپ

واحد دامي

 ظرفيت در
 هکتار در
 يک دوره
چرايي

 ظرفيت در
 هکتار و ماه

Aum
واحد دامي

 علوفه قابل
بهره برداري

Kglha

 برداشت
% مجاز

 توليدکل
Kglha

 علوفه
 غير قابل
استفاده
Kglha 

علوفه
 قابل 

 استفاده
Kglha

مساحت تيپ
به هکتار

موضوع

تيپ

246 0/3 0/88 44/8 40 317 205 112 818/75 Astragalus-euph

20946 0/2 0/61 31/2 40 252 174 78 104731/25 Ast-euph-daph

14843 0/17 0/51 260 40 202 137 65 87312/5 Brom-poa-het

18948 0/11 0/33 16/8 40 127 85 42 172250 Sti-brom-poa

3624 0/26 0/77 39/2 40 282 184 98 13937/5 Stip-brom-sal

3990 0/22 0/67 34/4 40 264 178 86 18137/5 Brom-Aeg-poa

40555 0/25 0/75 38/4 40 331 235 96 162219
 زيراشکوب جنگل

Quercus

103152 653000 جمع
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با  لذا  نمود.  اساسي  فکري  اين خصوص  در 
شبدر،  مانند  مناسب  علوفه اي  گياهان  کشت 
يونجه ، اسپرس ذرت و جو در مناطق مستعد و 
زمين هايي که اکنون در زير کشت محصولات 
شرايط  در  همچنين  و   هستند  ديمي  و  آبي 
از عرصه را  بازده، قسمتي  مساعد  مراتع کم 
به کشت علوفه اختصاص داد. به عنوان مثال 
گياهان  از  که  جو  و  يونجه  کشت  توسعه 
اقتصادي تر  و  مفيدتر  به شوري هستند  مقاوم 
از کشت هاي گندم و يا ديگر گياهان حساس 
به شوري می باشند با توسعه سطح زير کشت 
و بالا بردن ميزان توليد علوفه دامي در واحد 
سطح و تغذيه دام ها از آنها مي توان به ميزان 
قابل توجهي از تعداد دام هاي موجود در مراتع 
براي تجديد  مراتع  به  يا  و  زيست بوم کاست 
حيات و تقويت پوشش گياهان فرصت کافي 
کاهش  راه حل هاي  از  ديگر  يکي  شود.  داده 
زيست بوم،  شده  تخريب  مراتع  از  دام  تعداد 
اسکان عشاير و کشت علوفه در سطوح وسيع 
براي دام ها است. لازم به ذکر است که مطالعه 
برنامه ها مانند ساير  اين  از  اجراي  دقيق قبل 

پروژه ها لازم و ضروری است.
بعد از دامداري فعاليت دوم عشاير زيست بوم 
ايل کرد کشاورزي مي باشد که سالانه در نقاط 
اين  مي کنند  ديم  کشت  به  مبادرت  مختلف 
کشت ها نه تنها جنبه اقتصادي ندارد بلکه يکي 
از عوامل تخريبي منابع خاک و پوشش گياهي 
نيز به شمار مي آيد. با توجه به تنوع گسترده 
آب و هوايي از منطقه سرد کوهستاني تا منطقه 
گرمسير امکان کشت اغلب گياهان گرمسيري 
و سردسيري وجود دارد. شرط اصلي موفقيت 
کامل  شناخت  کشاورزي  توليدات  امر  در 
تعيين  با  اساس  آن  بر  تا  است  طبيعي  عوامل 
از  الهام  با  مناسب  بهره برداري  سيستم  و  نوع 
گردد.  عمل  منطقه  بر  حاکم  طبيعي  عوامل 
بنابراين زمانی شاهد  بهره برداري و کشاورزي 
مطمئن  و پايدار در دراز مدت خواهيم بود که 
اصل بهره برداري با تبعيت از نظام بيولوژيکي 
منطقه همراه با احياء و بازسازي منابع طبيعي 
)مراتع و جنگل ها( اساس کار قرار داده شود. 
گياهي  پوشش  پناه  در  بهره برداري کشاورزي 

از اولويت خاصي برخوردار است که بايد در 
امر کشاورزي تحت برنامه منظم و به تدريج به 

مرحله اجرا درآيد.
1- جنگل کاري تلفيقي  يکی از راهکاری 
حدود  که   صورت  بدين  می باشد،  مدنظر 
40- 30 درصد از عرصه به امر جنگل کاري 
با گونه هاي مثمره و غيرمثمر اختصاص داده 
صورت  به  منطقه  درصد   70  -60 و  شود  
يا شطرنجي در بطن جنگل کاري ها  نواري و 

بصورت زراعت علوفه انجام گيرد.
جنگلکاري  با  توأم  کشاورزي   -2
)اگروفارستري( در مناطقي چون عين خوش، 
ابو غوير ، ابو قريب، برتش و کلات مورموري 
طريق  از  دولت  سرمايه گذاري  با  بايد 
بادشکن  نوار  صورت  به  ذيربط  سازمان هاي 
و يا احداث نوارهاي درختکاري هرچه زودتر 

با مطالعات تفصيلي اجرا گردد.
دشت هاي  زيست بوم  سطح  در   -3
مستعدي وجود دارند که مي توانند به صورت 
قطب هاي مناسب توليد علوفه ، غلات و بعضاً 
باغات درآيند و جا دارد که در اين دشت ها 
سرمايه گذاري مالي و علمي و عملي حساب 

شده اي انجام گيرد. 
مجتمع  صورت  به  توليدي  فعاليت   -4
مجهزي از نظر مکانيزاسيون و ساير کارهاي 
خدماتي چون سم کود دام ، عمليات داشت و 
برداشت و بالاخره حفاظت و احياء از منابع 
چنين  تحت  در  دشت ها  اين  نمايند.  عمل 
نياز  مورد  علوفه  و  غلات  تنها  نه  شرايطي 
امکان  تأمين مي کنند حتي  را  استان  و  منطقه 

برداشت با راندمان بالا را تضمين می نمايند.
8-  پیشنهادات جهت کانون هاي توسعه 
جهت  مسکوني  مجتمع هاي  ايجاد   -1

اسکان عشاير 
در  منطقه  ملی  اراضي   نمودن  واگذار   -2
و  جنگل ها  سازمان  حفاظت  قانون  چارچوب 
مراتع با هماهنگي اداره کل منابع طبيعي به منظور 
عرصه ها  از  حراست  و  حفاظت   - الف 

)احساس مالکيت و مشارکت مردمي(
)علوفه ،  توليد  راندمان  بردن  بالا   - ب 

گوشت ....(

ج - استفاده بهينه از منابع خدادادي
و  علوفه  توليد  تيپ  طرح هاي  تهيه   -3
جنگل کاري تلفيقي ) 30% جنگل و 70 درصد 
توليدات  منظور  به  علوفه  توليد  به  عرصه 
مختلف مرتعي زراعي جنگلي و ايجاد اشتغال 

و درآمدهاي جنبي سالم(
مصرف  تعاوني  شرکت هاي  تشکيل   -4

روستايي کشاورزي مرتعداري
و  صنعتي  دامداري  مجتمع هاي  ايجاد   -5

نيمه صنعتي
6- ايجاد کارگاه هاي صنايع دستي و ترويج 

آن در بين عشاير مستقر در کانون ها
جهت  عشاير  تشويق  و  ترغيب   -7
بهره برداري اصولي از منابع و جلب مشارکت 

آنها در امور صنعتي و زيربنايي
و  رفاهي  آموزشي  امکانات  بردن  بالا   -8

سياحتي با استفاده از نيروهاي مردمي
9- افزايش مراکز سوخت رساني نفت گاز در 
نقاط مختلف و در کانون ها به منظور رفاه بيشتر 

و کاهش فشار به عرصه هاي منابع طبيعي
و  تفصيلي  نيمه  مطالعات  انجام   -10
و  عرصه ها  دقيق  شناخت  منظور  به  تفصيلي 
و  مختلف  مناطق  اکولوژيکي  توان  ارزيابي 
تعيين کاربري هريک جهت استفاده صحيح از 

اراضي در مقياس هاي   و    
به  دقيق  و  تفصيلي  مطالعات  انجام   -11
گاز  و  نفتي  مخازن  و  منابع  شناسايي  منظور 

)احداث پالايشگاه نفت(  
منابع

 -)1371-73( ايلام  استان  آمارنامه   -1
سازمان برنامه و بودجه استان ايلام

 -)1377( کشور  هواشناسی  سازمان   -2
تحليلی بر وضع آب و هوای ايران

 -)1374-77( کشور  آماری  سالنامه   -3
سازمان برنامه و بودجه- مرکز آمار ايران

مسکن  و  نفوس  عمومی  سرشماری   -4
)1375(- سازمان برنامه و بودجه- مرکز آمار 

ايران
5- وزارت نيرو- بولتن وضعيت منابع آب 

کشور ) 1370-1373-1376(
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مقدمه
کیفیت علوفه، یکی از با اهمیت  ترین عوامل 
تعیین کننده نیاز غذایی دام و به تبع آن تعیین 
ظرفیت چرا در مراتع است. این عامل در مناطق 
ترکیب  به  توجه  با  و  هوایی  و  آب  مختلف 
پوشش گیاهی متغیر است، از این رو همراه با 
سایر عوامل )نوع دام، سن، وزن، میزان تولید و 
...( سبب تغییر میزان نیاز غذایی دام از منطقه ای 
به منطقه ی دیگر می شود. کیفیت علوفه بیانگر 
مقدار ماده مغذی است که در کوتاهترین زمان 
به  می شود.  جذب  حیوان  یک  توسط  ممکن 
عبارت دیگر مقدار ماده مغذی که حیوان در 
کوتاهترین مدت، ممکن است است از علوفه 
بدست بیاورد )ارزانی، 1378(. از عوامل موثر 
هوا،  و  آب  خاک،  می توان  علوفه  کیفیت  بر 
مرحله رشد و عوامل مدیریتی نظیر کوددهی را 
نام برد )مدیر شانه چی، 1371(.  شاخص های 

تعیین کیفیت علوفه شامل، ADF، الیاف خام، 
پروتئین خام و انرژی خام است )ارزانی، 1378(. 
دهمرده و همکاران )1389( در تحقیقات خود 
دریافتند که ADF مهمترین صفت تعیین کننده 
علوفه  غذایی  ارزش  می باشد.  علوفه  کیفیت 
در مراتع، بین فصول مختلف، متفاوت است. 
رسولی و همکاران )1389( در تحقیقیات خود 
بیان نمودند مرحله فنولوژیکی تأثیر معنی داری 
 .Arzani, et al دارد.  علوفه  کیفیت  روی  بر 
داشتند که صفات غالب معرف  بیان   )2004(
فنولوژی  مراحل  پیشرفت  با  علوفه،  کیفیت 
همکاران  و  ارزانی  همچنین  می یابند.  کاهش 
 ADF  1388( بیان داشتند که بالاترین درصد(
پایین ترین درصد آن  در مرحله رشد کامل و 
محتوای  دارد.  اختصاص  گلدهی  مرحله  به 
سلولی، پروتئین خام و فسفر، با افزایش سن 
 Holechek, et al. 2001(.( گیاه کاهش می یابد

Krishchenko, et al. )1984( کیفیت علوفه 
بررسی  مورد  را  اسفناجیان  خانواده  جنس   8
قرار دادند و نتایج آنها نشان داد که در بیشتر 
گونه ها محتویات پروتئین خام و قند با رشد 
گیاه کاهش و محتویات سلولز افزایش یافت 
و همچنین بین پروتئین خام و ADF و میزان 
ME گونه ها اختلاف معنی داری وجود داشت. 
بنابراین مهمترین عامل مؤثر بر کیفیت علوفه 
آن  شناخت  با  که  است  رشد  مرحله  گیاهان، 
می توان زمان مناسب چرای دام را تعیین کرد. 
ارزانی و همکاران )1384( بیان داشتند که در 
اغلب گونه ها مقدار پروتئین، انرژی متابولیسمی 
و قابلیت هضم در مرحله رشد رویشی بیشترین 

و در مرحله بذردهی کمترین مقادیر را دارند.
با این شرایط  تاکنون در رابطه با تغییرات 
فصلی بر روی کیفیت گونه های گیاهی مورد 
چرای شتر نتایج بسیار کمی گزارش گردیده 

بررسی ارزش غذایی گونه های گیاهی مورد چرای شتر بلوچی
)Camel dromedaries( در مراتع جنوب استان فارس

 محرم اشرف زاده- کارشناس ارشد رشته مرتعداری دانشگاه تربیت مدرس
 رضا عرفانزاده- استادیار گروه مرتعداری دانشگاه تربیت مدرس

 سیدحمزه حسینی کهنوج- کارشناس ارشد رشته مرتعداری دانشگاه تربیت مدرس

چکیده
جیره غذایی دام مورد مطالعه )شتر نژاد بلوچی( در جنوب استان فارس کاملا وابسته به مراتع می باشد و به  رغم اهمیت این دام از لحاظ 
ژنتیکی و تأمین بخشی از نیازهای غذایی جامعه تاکنون مطالعه ای بر روی کیفیت علوفه گونه های گیاهی که در این منطقه وجود دارند نشده 
است. در همین راستا این مطالعه با هدف بررسی عوامل مؤثر بر کیفیت علوفه )DMD، ME، ADF و CP( گونه های گیاهی مراتع این منطقه در 
دو مرحله شروع رشد رویشی و گلدهی انجام شد. جهت بررسی اثر مرحله فنولوژیکی، گونه گیاهی و اثر متقابل آنها بر هر یک از فاکتورهای 
مؤثر بر کیفیت از طرح فاکتوریل استفاده شد. همچنین مقایسه هر یک از عوامل مؤثر بر کیفیت گونه های گیاهی در دوره مورد مطالعه با استفاده 
از آزمون تجزیه واریانس یکطرفه انجام گردید. نتایج نشان داد مرحله فنولوژیکی، گونه گیاهی و اثر متقابل آنها بر روی تمامی فاکتورهای مؤثر 
بر کیفیت معنی دار بود، به استثنای اینکه اثر متقابل مرحله فنولوژیکی و گونه گیاهی بر روی پروتئین خام معنی دار نبود. همچنین نتایج نشان 
داد در کل دوره مورد مطالعه کمترین میزان هضم پذیری، انرژی متابولیسمی و پروتئین خام مربوط به گونه های چوبی و خشبی بود و بالعکس. 

گونه هایی که بیشترین هضم پذیری و انرژی متابولیسمی را داشتند کمترین میزان ADF را نیز شامل شدند. 
بطور کلی می توان گفت که در منطقه مورد مطالعه انرژی متابولیسمی و هضم پذیری ماده خشک به همراه یکدیگر و ADF به تنهایی بهترین 

عوامل تعیین کننده کیفیت علوفه می باشند.  

واژه های کلیدی: جیره غذایی شتر، زرین دشت، کیفیت علوفه، مرحله فنولوژیکی
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تغییرات   )2007( Towhidi بطوریکه  است. 
را  شتر  تغذیه  مورد  گونه های  علوفه  کیفیت 
کیفیت  داشت  بیان  و  داد  قرار  بررسی  مورد 
علوفه گونه های گیاهی مختلف دارای تفاوت 

معنی داری بود. 
این زمینه  انجام شده در  بررسی مطالعات 
درباره  تاکنون  که  می دهد  نشان  ایران  در 
جیره  که  مناطقی  گونه های  کیفیت  چگونگی 
چندانی  توجه  می کند،  تأمین  را  شتر  غذایی 
نشده است. به همین دلیل این مطالعه با هدف 
بررسی کیفیت علوفه گونه های گیاهی مراتع 
جنوب استان فارس که تأمین کننده نیازهای 
غذایی شتر نژاد بلوچی می باشد در دو مرحله 

فنولوژیکی صورت گرفت. 
مواد و روش ها

منطقه ی مورد مطالعه
آن صورت  در  مطالعه حاضر  که  منطقه ای 
گرفت مربوط به مراتع روستای مزایجان از توابع 
مناطق مستعد  از  یکی  شهرستان زرین دشت 
کیلومتری   337 در  واقع  شتر  پرورش  برای 
جنوب استان فارس می باشد. متوسط بارندگی 
سالانه آن 234 میلی متر و عمده بارشها در پاییز 
و زمستان و به صورت باران می باشد. موقعیت 
جغرافیایی این منطقه شامل طول 54 درجه و 
47 دقیقه و 41 ثانیه شرقی و عرض 54 درجه 
و 50 دقیقه و 29 ثانیه شمالی می باشد و دارای 

مساحتی حدود 550 هکتار بود. 
روش انجام کار

نمونه برداری از پوشش گیاهی در دو فصل 
با  همزمان    ،1389 زمستان  اواسط  در  یکی 
شروع رشد رویشی گونه های گیاهی علفی و 
چند ساله و فصل دوم نمونه برداری )مرحله 
دوم( در فصل بهار )اواسط فروردین ماه 1390( 
انجام گرفت. نمونه برداری از پایه های گیاهی 
موجود در منطقه بصورت تصادفی انجام شد. 
بدین صورت که در مرحله شروع رشد رویشی 
شروع  درختچه ای  و  بوته ای  گونه های  فقط 
اولیه  رشد  به  توجه  با  و  بوند  کرده  رشد  به 
گونه ها  این  شناسایی  امکان  علفی،  گونه های 
عملَا وجود نداشت و نمونه گیری از آنها انجام 
گونه های  بر  علاوه  گلدهی  مرحله  در  نشد. 

از  یکساله  گونه های  درختچه ای،  و  بوته ای 
خشک  از  پس  گردید.  برداشت  زمین  سطح 
کردن نمونه ها در دمای 75 درجه سانتیگراد در 

آون، فاکتورهای زیر اندازه گیری شدند.
کجلدال  روش  از   )CP( خام  پروتئین 
عاری  سلولی  دیواره   ،)Kejeldahl, 1883(
فایبرتیک  دستگاه  با   )ADF( همی سلولز  از 
خشک  ماده  هضم پذیری   )1388 )ارزانی، 
 Oddy, et al. با استفاده از روش   )DMD(
توسط   )ME( متابولیسمی  انرژی  و   )1983
 ,AOAC کشاورزی  استاندارد  کمیته  معادله 

1990(( محاسبه گردید.
روش آماری

جهت بررسی اثر مرحله فنولوژیکی، گونه 
از  یک  هر  بر روی  آنها  متقابل  اثر  و  گیاهی 
 ADF، ME،( کیفیت  کننده  تعیین  عوامل 
استفاده   GLM آزمون  از   )CP و   DMD
شد. به دلیل معنی دار بودن اثر متقابل مرحله 
 ADF،  ME گونه گیاهی بر رویÍفنولوژیکی
از آزمون تجزیه واریانس یکطرفه   DMD و
برای بررسی چگونگی تغییرات این عوامل در 
دو مرحله فنولوژیکی استفاده شد. همچنین با 
Íتوجه به اینکه اثر متقابل مرحله فنولوژیکی
هر  در  نبود  معنی دار   CP روی  گیاهی  گونه 
واریانس  آزمون تجزیه  از  فنولوژیکی  مرحله 
پروتئین خام گونه های  مقایسه  برای  یکطرفه 
گیاهی استفاده شد و سپس از آزمون t جفتی 
دو  در  گونه  هر  پروتئین  میزان  مقایسه  برای 

مرحله ی فنولوژیکی استفاده شد.
نتایج

مرحله  داد  نشان   GLM آزمون  نتایج 
فنولوژیکی و نوع گونه گیاهی تاثیر معنی داری 
 CP و   DMD، ME، ADF میزان  روی  بر 
داشت. همچنین بر اساس نتایج بدست آمده، 
گیاهی  فنولوژیکی×گونه  مرحله  متقابل  اثر 
 ADF، ME، میزان  بر روی  معنی داری  تأثیر 
بر  معنی داری  تأثیر  فاقد  اما  داشت   DMD

روی میزان پروتئین خام بود.
:)DMD( هضم پذیری ماده خشک

رویشی  رشد  شروع  مرحله  در  کلی  بطور 
از  کمتر  معنی داری  بطور   DMD میزان 

مرحله گلدهی گونه های گیاهی بود. در دوره 
کمترین  و  بیشترین  ترتیب،  به  مطالعه  مورد 
 Zygophyllum  مربوط به گونه ها ی DMD
eurypteron و Suaeda vermiculata بود. 
میانگین  بیشترین  رویشی  رشد  مرحله  در 
Ziziphus spina- مربوط به گونه ی DMD
christi و کمترین میزان آن مربوط به گونه ی 
Suaeda vermiculata بود. همچنین نتایج نشان 
دادکه در مرحله گلدهی بیشترین DMD مربوط 
به گونه ی Zygophyllum eurypteron بود 
 Atraphaxis و کمترین آن مربوط به گونه ی

spinosa بود )جدول ا(.
:)ME( انرژی متابولیسمی

رشد  شروع  مرحله  در  داد  نشان  نتایج 
کمتر  معنی داری  بطور   ME میزان  رویشی 
در  بود.  گیاهی  گونه های  گلدهی  مرحله  از 
مربوط   ME بیشترین  مطالعه  مورد  کل دوره 
 Zygophyllum eurypteron گونه ی  به 
گونه های  به  مربوط   ME میزان  کمترین  و 

Gaillonia aucheri  بود. 
 ME بیشترین  رویشی  رشد  مرحله  در 
 Ziziphus spina-christi مربوط به گونه ی
  Gaillonia aucheri و کمترین میزان را گونه
مرحله  در  همچنین  داد.  اختصاص  خود  به 
به  مربوط  ترتیب  به   ME بیشترین  گلدهی، 
 Zygophyllum eurypteron، گونه های 
و   Plantago ovata، Kochia prostrate
 ME کمترین  و   Seidlitzia rosmarinus
مربوط به گونه ی Atraphaxis spinosa بود 

)جدول2(.
ADF

براساس نتایج بدست آمده، در مرحله شروع 
معنی داری  بطور   ADF میزان  رویشی  رشد 
دوره  کل  در  بود.  گلدهی  مرحله ی  از  بیشتر 
مورد مطالعه بیشترین ADF مربوط به گونه ی 
که  درحالی  بود   Suaeda vermiculata
دارای   Zygophyllum eurypteron گونه 
رشد  مرحله  در  بود.   ADF میزان  کمترین 
گونه ی  به  مربوط   ADF بیشترین  رویشی 
میزان  کمترین  و   Suaeda vermiculata
ADF را گونه Ziziphus spina-christi به 
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خود اختصاص داد.
مربوط   ADF بیشترین  گلدهی  مرحله  در 
به گونه ی Atraphaxis spinosa و کمترین 
  Zygophyllum eurypteron میزان را گونه

به خود اختصاص داد )جدول 3(.
:)CP( پروتین خام

مرحله شروع رشد رویشی  در  کلی  بطور 
مرحله  از  کمتر  معنی داری  بطور   CP میزان 
دوره  کل  در  بود.  گیاهی  گونه های  گلدهی 
کمترین  و  بیشترین  ترتیب  به  مطالعه  مورد 
گونه های  به  مربوط  خام  پروتین  میزان 
 Kochia و    Artemisia herba-alba

شروع  مرحله  در  همچنین  بود.   prostrata
خام  پروتین  میزان  بیشترین  رویشی  رشد 
و    Lycium edgeworthii به  مربوط 
 Kochia prostrata به  مربوط  آن  کمترین 
بیشترین و  به ترتیب  بود. در مرحله گلدهی 
کمترین میزان پروتین خام مربوط به گونه های 
 Amygdalus و   Artemisia herba-alba
scoparia بود. همچنین نتایج آزمون t جفتی 
از گونه ها طی  پروتئین خام برخی  نشان داد 
اختلاف  یکدیگر  با  فنولوژیکی  مرحله  دو 
اختلاف  فاقد  برخی  و  داشتند  معنی داری 

معنی دار بودند )جدول 4(.

بحث و نتیجه گیری
نتایج تحقیق حاضر نشان داد که فاکتورهای 
 ADF، ME،( علوفه  کیفیت  کننده  تعیین 
مختلف  گیاهی  گونه های  در   )CP DMD و 
دارای اختلاف معنی داری بود. همچنین مرحله 
همه  روی  بر  معنی داری  اثر  نیز  فنولوژیکی 
فاکتورهای تعیین کننده کیفیت گونه های گیاهی 
مراتع منطقه مورد مطالعه داشت. کیفیت علوفه 
فنولوژي  مراحل  در  و  مختلف  گونه هاي  در 
دارند  یکدیگر  با  معناداري  تفاوت  مختلف 
ارزش  به  توجه   .)1380 همکاران،  و  )ارزانی 
غذایي گیاهان مرتعي و کیفیت علوفه همواره 

جدول 1- مقایسه میانگین درصد هضم پذیری ماده خشک )DMD( در دو مرحله فنولوژیکی

گونه گیاهی
مرحله فنولوژیکی

                       گلدهی             شروع رشد رویشی
میانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیار

Ziziphus spina-christi1/74EFG 60/293/21FGH 57/27
Seidlitzia rosmarinus0/94IJK 47/273/29ABC 70/67

kochia prostrata9/64HIJ 55/201/00ABC 71/77
Zygophyllum eurypteron5/74FGH 58/068/94A 75/12

Lycium edgeworthii11/15IJK 46/664/42FGH 57/43
Suaeda vermiculata16/88M 23/504/56CDE 67/29

Tamarix aphylla8/34FGH 59/290/37BCD 69/16
Amygdalus scoparia2/11HIJ 54/854/52IJK 52/69

Astragalus glaucacanthus9/38JKL 43/124/95GHI 56/25
Atriplex halimus7/40IJK 52/205/29EFG 64/89

Stipa capensis--3/17GHI 56/26
Plantago ovata--3/70EFG 61/53

Artemisia herba-alba--3/86AB 73/46
salsola imbricate--2/81DEF 65/40
Gaillonia aucheri10/47LM 33/193/04HIJ 54/32

Atraphaxis spinosa9/29IJK 53/123/10JKL 43/87
Pycnocycla spinosa4/75KL 41/563/55EFG 65/08

*حروف لاتین بزرگ نشان دهنده معنی داری DMD بین گونه های گیاهی مختلف در دو مرحله فنولوژیکی با استفاده از آزمون دانکن.
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از  بسیاري  بوده است و  مورد توجه محققین 
آنان اختلافات مذکور را ناشي از خصوصیات 
ذاتي و تفاوتهاي محیطي دانسته اند )ارزانی و 

 .)Chen, et al. 2001 ، همکاران، 1380؛
و   CP، ME میزان  گلدهی  مرحله  در 
بیشتر  معنی داری  طور  به  گونه ها   DMD
میزان  اما  بود،  رویشی  رشد  شروع  مرحله  از 
بطور  رویشی  رشد  شروع  مرحله  در   ADF
معنی داری بیشتر از مرحله گلدهی بود. رسولی 
میزان  که  نمودند  بیان   )1380( همکاران  و 
پروتئین در دوره گلدهی بیشترین و بذردهی 
کمترین  گلدهی  دوره  در   ADF و  کمترین 
دارا  را  مقادیر  بیشترین  بذردهی  دوره  در  و 

می باشد. زمانی و همکاران )1389( بیان نمود 
قابل  خشک  ماده  و  خام  پروتئین  درصد  که 
بیشترین و در  هضم در مرحله رشد رویشی 
مرحله بذردهی کمترین مقدار را دارد و درصد 
ADF حالت عکس را نشان می دهد. همچنین 
به  گلدهی  و  رویشی  رشد  شروع  مرحله  در 
ترتیب بیشترین میزان هضم پذیری ماده خشک 
)DMD( و انرژی متابولیسمی )ME( مربوط 
 )Ziziphus spina-christi( به گونه های کنار
بود.   )Zygophyllum eurypteron( قیچ  و 
از طرف دیگر، در این دو مرحله کمترین مقدار 
 Suaeda vermiculata، را گونه های  DMD
 Gaillonia و   Atraphaxis spinosa

کل  در  و  دادند  اختصاص  به خود   aucheri
دوره کمترین هضم پذیری و انرژی متابولیسی 
و   Suaeda vermiculata گونه های  را 
داد.  اختصاص  Gaillonia aucheri به خود 
بالا بودن میزان هضم پذیری در گونه های کنار 
و قیچ در مرحله شروع رشد رویشی را می توان 
مربوط به وجود برگ زیاد، نرم و آبدار بودن 
بیان  عبداللهی)1386(  دانست.  آنها  برگ های 
می کند برگ ها معمولا دارای پروتئین بیشتری 
دارای  ساقه ها  برعکس  و  ساقه ها  به  نسبت 
می باشد.  برگ ها  به  نسبت  بیشتری  خام  فیبر 
در  کاهش  و  برگ  به  ساقه  مقدار  افزایش 
قابلیت هضم پذیری گیاه منجر به کاهش انرژی 

جدول 2- مقایسه میانگین درصد انرژی متابولیسمی )ME( در دو مرحله فنولوژیکی

گونه گیاهی

                                                       مرحله فنولوژیکی
گلدهیشروع رشد رویشی

میانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیار
Ziziphus spina-christi0/29EFG 8/250/54FGH 7/73
Seidlitzia rosmarinus0/16IJK 6/030/56ABC 10/01
kochia prostrata1/63HIJ 7/380/17ABC 10/20
Zygophyllum eurypteron0/97FGH 7/871/52A 10/77
Lycium edgeworthii1/89IJK 5/930/75FGH 7/76
Suaeda vermiculata2/87IJK 5/990/77CDE 9/43
Tamarix aphylla1/14FGH 8/070/06BCD 9/75
Amygdalus scoparia0/35HIJ 7/320/76IJK 6/95
Astragalus glaucacanthus1/59JKL 5/330/84GHI 7/56
Atriplex halimus1/25IJK 6/870/90EFG 9/03
Stipa capensis--0/53GHI 7/56
Plantago ovata--0/62EFG 8/46
Artemisia herba-alba--0/65AB 10/48
salsola imbricate--0/47DEF 9/11
Gaillonia aucheri1/78L 3/640/51HIJ 7/23
Atraphaxis spinosa1/58IJK 7/030/52JKL 5/45
pycnocycla spinosa0/80.KL 5/060/60EFG 9/06

*حروف لاتین بزرگ نشان دهنده معنی داری ME بین گونه های گیاهی مختلف در دو مرحله فنولوژیکی با استفاده از آزمون دانکن.



  101 شماره 36

بررسی ارزش غذایی گونه های گیاهی مورد چرای شتر بلوچی

متابولیسمی خواهد شد )امیرخواه و همکاران، 
1386(. همچنین با توجه به اقلیم خشک منطقه 
شاید موفقیت بیشتر این گونه ها در استفاده بهتر 
در  مؤثری  عامل  را  آنها  ریشه  توسط  آب  از 
کیفیت بهتر این گونه ها عنوان کرد. از طرفی 
انرژی متابولیسمی  پایین بودن هضم پذیری و 
 Suaeda vermiculata، Gaillonia aucheri
مربوط  می توان  را   Atraphaxis spinosa و 
در  دانست.  آن  و خشبی  بافت های چوبی  به 
 )Ghodoki, et al. 1974( ،تایید مطالب فوق
گزارش دادند که به موازات رشد گیاه، دیواره 
مقدار  و  می شود  و خشن تر  سلولی ضخیم تر 

ADF افزایش می یابد.

بیانگر  تحقیق  این  نتایج  حال  هر  به 
و  بوته ای  گونه های  بیشتر  هضم پذیری 
درختچه ای نسبت به گونه های علفی می باشد. 
 Arzani, et این تحقیق  با  نتایجی مشابه  در 
درختچه ای  گونه های  داشتند  بیان   al. 2006

بالاترین میزان هضم پذیری را دارا بودند.
از دیگر نتایج بدست آمده از این تحقیق این 
بود که دقیقاً گونه هایی که در مرحله رشد رویشی 
و گلدهی دارای بیشترین میزان هضم پذیری و 
Ziziphus spina-( انرژی متابولیسمی بودند
 )Zygophyllum eurypteronو  christi
دارای کمترین میزان ADF بودند و گونه هایی 
که دارای کمترین میزان هضم پذیری و انرژی 

 Suaeda vermiculata،( بودند  متابولیسمی 
Atraphaxis spinosa( دارای بیشترین میزان 
ADF بودند. در نهایت در دوره مورد مطالعه 
پروتئین  میزان  کمترین  و  بیشترین  ترتیب  به 
Artemisia herba-  خام مربوط به گونه های
و  زابلی  بود.   Kochia prostrata و   alba
همکاران )1389( نیز به نتایج مشابهی با این 
تحقیق دست یافتند. همچنین زمانی و همکاران 
)1389( بیان داشتند که هضم پذیری علوفه و 

پروتئین خام رابطه عکس با ADF دارد. 
منابع

1. ارزانی، ح.، 1378. تعیین کیفیت علوفه 
بر اساس پژوهش های اقتصادی واجتماعی در 

جدول 3- مقایسه میانگین درصد ADF در دو مرحله فنولوژیکی

گونه گیاهی

مرحله فنولوژیکی
گلدهیرشد رویشی

میانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیار
Ziziphus spina-christi2/36IJK 33/564/23GHI 36/56
Seidlitzia rosmarinus0/51DEF 47/806/19KL 19/93
kochia prostrata11/23GHI 36/860/83KL 19/13
Zygophyllum eurypteron6/21GHI 38/639/86L 18/30
Lycium edgeworthii12/62BCD 54/436/67FGH 39/60
Suaeda vermiculata20/51A 134/463/32JKL 27/36
Tamarix aphylla10/00HIJ 34/762/00JKL 23/90
Amygdalus scoparia2/25GHI 38/165/63FGH 41/60
Astragalus glaucacanthus10/46BCD 54/535/79FGH 39/13
Atriplex halimus9/17EFG 43/036/23JKL 30/36
Stipa capensis--3/13GHI 38/66
Plantago ovata--4/01JKL 32/06
Artemisia herba-alba--5/02JKL 21/53
salsola imbricate--3/65JKL 27/16
Gaillonia aucheri11/47B 64/633/98FGH 40/13
Atraphaxis spinosa10/28FGH 41/163/40CDE 53/40
pycnocycla spinosa6/61BC 56/364/45JKL 27/83

*حروف لاتین بزرگ نشان دهنده معنی داری ADF بین گونه های گیاهی مختلف در دو مرحله فنولوژیکی با استفاده از آزمون دانکن.
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واحدهای مدیریت مرتع. مجله دانشکده منابع 
طبیعی دانشگاه تهران. 78ص.

م.،  جعفری،  ج.،  ترکان،  ح.،  ارزانی،   .2
اثرات   .1380 ع.،  نیکخواه،  و  ع.  جلیلی، 
روی  فنولوژیکی  و  اکولوژیکی  فاکتورهای 
کیفیت علوفه برخی از گونه های مرتعی. مجله 

علوم کشاورزی، 32)2(: 385-399.
و  ع.  نیکخواه،  ح.،  کابلی،  ح.،  ارزانی،   .3
جلیلی، ا.، 1380. معرفی مهمترین شاخص های 
تعیین ارزش غذایی گیاهان مرتعی. مجله منابع 

طبیعی، 75)4(: 777-790.
4. ارزانی، ح. و ترکان، ج.، 1384. تغییرات 

اقلیم  تحت  مرتعی  گونه های  علوفه  کیفیت 
 :)2(58 طبیعی،  منابع  مجله  مختلف.  نواحی 

.459-468
5. ارزانی، ح.، 1388. کیفیت علوفه و نیاز 
دانشگاه  انتشارات  چراکننده.  دام های  روزانه 

تهران، 256ص.
جوادی،  س.،  علیخانی،  ح.،  ارزانی،   .6
س.ا. و نوریان، ب.، 1388. برآورد نیاز روزانه 
علوفه  کیفیت  اساس  بر  مغانی  نژاد  گوسفند 
کلیبر  منطقه  موردی  )مطالعه  دسترس  در 
استان آذربایجان شرقی(. مجله مرتع و بیابان، 

.431-444 :)4(16

7. آژیر، ف. و جعفری، ع.ا.، 1389. ارزیابی 
افزایش  منطور  به    Festuca ovina گونه 
عملکرد و کیفیت علوفه در دو شرایط آبی و 
دیم منطقه خجیر تهران. مجله مرتع، سال 4، 

شماره4 : 502-511.
م.،  فیاض،  و  ع.ا  جعفری،  ف.،  آژیر،   .8
1390. بررسی عملکرد صفات مورفولوژیکی 
از گونه های  اکوتیپ  کیفیت علوفه در 19  و 
Agropyron cristatum در شرایط  مرتعی 
کشت آبی و دیم در منطقه خجیر تهران. مجله 

مرتع و بیابان، جلد18 )1(: 139-150.
9. امیرخواه، م.، دیانتی، ق. و مصداقی، م.، 

جدول 4- مقایسه میانگین درصد پروتین خام )CP( در دو مرحله فنولوژیکی

گونه ی گیاهی

  مرحله فنولوژیکی
گلدهیرشد رویشی

میانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیار
Ziziphus spina-christi1/74BCa 10/460/82CDEa 9/15
Seidlitzia rosmarinus3/15CDa 7/384/34DEa 8/42

kochia prostrata1/26Db 4/810/99CDEa 9/48
Zygophyllum eurypteron1/92ABa 15/073/13ABa 15/80

Lycium edgeworthii2/85Aa 18/955/87ABCa 15/49
Suaeda vermiculata0/10CDa 8/896/57BCDa 14/95

Tamarix aphylla3/30BCa 10/423/29CDEa 12/60
Amygdalus scoparia2/75CDa 6/530/37Ea 8/12

Astragalus glaucacanthus4/32BCa 10/700/43CDEa 11/75
Atriplex halimus1/02BCDb 9/750/37ABCa 15/12

Stipa capensis--1/41CDE 10/86
Plantago ovata--1/19CDE 10/46

Artemisia herba-alba--1/57A 18/21
salsola imbricate--0/79CDE 10/05
Gaillonia aucheri2/90CDa 6/887/80CDEa 9/11

Atraphaxis spinosa5/32CDa 8/301/65CDEa 10/26
pycnocycla spinosa1/65BCa 10/600/41CDEa 10/60

*حروف لاتین بزرگ نشان دهنده معنی داری پروتئین خام بین گونه های گیاهی مختلف درهر مرحله فنولوژیکی با استفاده از آزمون دانکن.
    حروف کوچک معنی داری پروتئین خام هر گونه با استفاده از آزمون t جفتی در  دو مرحله فنولوژیکی را نشان می دهد.
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1386.  بررسي کیفیت علوفه گونه هاي علف 
 Thinopyrum intermedium گندمي 
مرحله  سه  در   Agropyron cristatum و 
مجله  گلستان.  ملي  پارک  در  فنولوژیکي 

پژوهش و سازندگی، شماره74: 62-65.
بنیادی  اصول   .1378 ف.م.،  امینی،   .10

پرورش شتر. انتشارات یزد. 334ص
دیانتی،  ع.ا.،  نقی پور،  م.،  حیدریان،   .11
ق.ع. و فیله کش، ا.، 1389. بررسی تأثیر مراحل 
هیدرات های  و  علوفه  کیفیت  بر  فنولوژی 
 Seidlitzia rosmarinus گونه های  کربن 
و   Halothamnus  glauca در مراتع شور 
شماره  سازندگی،  و  پژوهش  مجله  سبزوار. 

.58-53 :87
12. دهمرده، م.، قنبری، ا.، سیاه سر، ب. و 
رمرودی، م.، 1389. بررسی اثر نسبت کاشت 
در  ذرت  علوفه  کیفیت  بر  برداشت  زمان  و 
کشت مخلوط با بادام لوبیا چشم بلبلی. مجله 
-642  :)3(41 ایران،  زراعی  گیاهان  علوم 

.633
13. زابلی، م.، قنبری، ا.، زابلی، ج. و نوری، 
فنولوژی  مراحل  تأثیر  بررسی   .1389 س.، 
 Aeluropus گونه های    علوفه  کیفیت  بر 
  littoralis Aeluropus و     lagopoides
 :)3(4 مرتع،  مجله  هامون.  اطراف  مراتع  در 

   .404-411
م.،  سعیدفر،  و  ا.  رنجبر،  زمانی، گ.،   .14
 Astragalus علوفه  کیفیت  مقایسه   .1389
effuses در سه مرحله رشد و سیستم مدیریت 
چرایی مختلف به منظور حفاظت و مدیریت 
پایدار اکوسیستم مرتع. مجله جنگلها و مراتع 

ایران، 8)1(: 1-9.
15. رسولی، ب.، امیری، ب.، عصاره، م.ح. 
غذایی  ارزش  تعیین   .1390 م.،  جعفری،  و 
در   Halostachys caspica شورپسند  گونه  
فنولوژیکی در سه رویشگاه.  مراحل مختلف 

مجله مرتع و بیابان، 18)1(: 32-41.
خوشخوراکی   .1386 و.،  عبداللهی،   .16
برخی فاکتورهای شیمیایی روی گیاهان مرتعی 
بیرجند.  نواحی  مراتع  در  شتر  چرای  مورد 
پایان نامه کارشناسی ارشد مرتعداری، دانشکده 

منابع طبیعی دانشگاه تربیت مدرس، 80ص. 
تیلکي،  دیانتي  و.،  عبداللهي،   .17
 .1388 ه.،  سهرابي،  و  ج.  فرزادمهر،  ق.، 
براي  گیاهي  گونه هاي  نسبي  خوشخوراکي 
بیرجند.  بیاباني جنوب غرب  نواحي  شتر در 

مجله مرتع، سال 3، شماره 3 :428-443.
و  تولید   .1371 م.،  شانه چي،  مدیر   .18
انتشارات  علوفه اي)ترجمه(  گیاهان  مدیریت 

آستان قدس رضوي، 448 صفحه.
19. AOAC., 1990. Official methods 

of analysis, 13th Ed., Association 
of Official Analytical Chemists, 
Washington, D.C. 600p. 
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مقدمه
جامعه  آن  ثروت  جامعه  هر  طبیعی  منابع 
نداشته،  تعلق  حاضر  نسل  به  فقط  که  است 
نیز  آیندگان  به  متعلق  که  است  میراثی  بلکه 
طبیعی  منابع  از  یکی  عنوان  به  مراتع  هست. 
کنترل  در  که  نقشی  علت  به  تجدیدشونده، 
هوا،  آلودگی  با  مبارزه  سطحی،  آب های 
مبارزه با فرسایش خاک و حفظ و تولید آن، 
جلوگیری از آلودگی صوتی محیط، تفرجگاه 
یک  هوای  و  آب  تعدیل  انسان ها،  زندگی 
تولید مواد  از رانش زمین،  منطقه، جلوگیری 
دارویی و صنعتی و تعادل زیست بوم ها دارند 
از عوامل پایه در فرآیند توسعه پایدار به شمار 
 .)1389 حسینی،  فرج اله  و  می روند)آرایش 
امروزه علاوه بر عوامل محیطی، عوامل انسانی 
طبیعی  منابع  تخریب  در  زیادی  نقش  نیز 
بهره برداری  دارند.  مرتعی  عرصه های  بویژه 
غیر اصولی، از قبیل مدیریت نادرست، چرای 
زودرس و رعایت نکردن تعادل دام و مرتع، 

و  مراتع  سطح  کاهش  تا  است  شده  موجب 
امر ضمن  این  و  بگیرد  طبیعی سرعت  منابع 
جایگزینی  باعث  مرغوب،  مراتع  نابودی 
گونه های  جای  به  سمی  و  مهاجم  گونه های 
خوشخوراک در مراتع گردیده است. همچنین 
در بسیاری از نقاط، تمام گونه ها از بین رفته 
و خاک در معرض فرسایش آبی و بادی قرار 
گرفته است )آذرنیوند، 1387(. لذا به منظور 
اصلاح و احیای مراتع تخریب شده و یا در 
و  اصلاحی  برنامه های  اجرای  تخریب،  حال 
احیایی و بهره برداری اصولی ضروری است. 

به منظور تحقق اهداف طرح های مرتعداری 
و ارتقاء کمی و کیفی پوشش گیاهی، تولید و 
این  در  برنامه هایی  و  پروژه ها  مرتع،  ظرفیت 
طرح ها پیش بینی شده است. این برنامه  ها باید 
گونه ای انتخاب شود که پس از اجرا بتواند تأثیر 
مثبتی را در وضعیت و گرایش مرتع به وجود 
آورد)اسکندری و همکاران، 1387(. مهم ترین 
این برنامه ها، عملیات احیایی و اصلاحی است 

که در طرح های مرتعداری پیش بینی و به اجرا در 
می آیند. لذا برای تسریع در روند تهیه و اجرای  
و  احیایی  عملیات  خصوص  به  طرح ها  این 
اصلاحی مراتع، مشارکت فعال بهره برداران امر 
اجتناب ناپذیر است. حفاظت، احیاء و اصلاح 
عرصه های مرتعی پیش از آن که به سیستم های 
دولتی وابسته باشد، بستگی به بهره بردارانی دارد 
که در مراتع و یا حاشیه آن، به طور مستقیم و یا 
غیرمستقیم از آن بهره می برند. استفادۀ صحیح 
و مناسب از مراتع و  مشارکت بهره برداران در 
برنامه های حفظ، احیاء و اصلاح آن، مستلزم 
سازو  نمودن  فراهم  و  هماهنگی  برنامه ریزی، 
و  فردی  رفتار  و  فرهنگ  عرصه  در  لازم  کار 
و  می باشد)خسروشاهی  جامعه  اجتماعی 
قوامی، 1384(. یکی از این راه کارها، تشکیل 
که  جایی  آن  از  است.  مرتعداری  تعاونی های 
تعاونی های مرتعداری با اجرای عملیات احیایی 
و اصلاحی می توانند در بهبود نظام بهره برداری 
و حفظ و احیاء مراتع نقش قابل توجهی داشته 
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)مطالعه موردی: شرکت  های تعاونی مرتعداری، استان گلستان(
 محمدرضا شهرکی- کارشناسی ارشد مرتعداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان 

چکیده
تعاونی های مرتعداری سهم زیادی در جلوگیری از تخریب مراتع به وسیلۀ عملیات احیایی و اصلاحی مندرج در طرح های مرتعداری دارند. 
لذا آشنایی و آگاهی بیشتر اعضاء به این عملیات باعث می شود تا همواره آن ها مشارکت بیشتری در اجرای بهتر طرح های مرتعداری داشته 
باشند. به همین منظور تحقیق حاضر به بررسی مقایسه میزان آشنایی اعضاء عادی و اعضاء هیأت مدیره تعاونی های مرتعداری نسبت به عملیات 
احیایی و اصلاحی در استان گلستان پرداخته است. جامعه آماری این تحقیق را اعضاء عادی و اعضاء هیأت مدیره 28 تعاونی مرتعداری تشکیل 
داده است که 386 نفر از آنان به عنوان نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار جمع آوری اطلاعات در پژوهش حاضر پرسشنامه بود که با انجام 
مصاحبه حضوری با نمونه های مورد بررسی، تکمیل گردیدند. یافته های حاصل از تحقیق حاضر نشان داد که اعضاء عادی، عملیات بوته کاری 
و اعضاء هیأت مدیره عملیات بذرکاری را به عنوان اولویت اول قرار دادند. همچنین نتایج تحقیق نشان داد که دو گروه اعضاء عادی و اعضاء 
هیأت مدیره در زمینه آشنایی با عملیات احیایی و اصلاحی با هم اختلاف معنی داری داشته اند. به بیانی دیگر میزان آشنایی اعضاء هیأت مدیره 
به عملیات مذکور بیشتر از اعضاء عادی بوده است. با توجه به یافته های به دست آمده، انجام دوره های آموزشی و ترویجی و تهیه بروشور و 

پوستر در زمینۀ آشنایی با عملیات احیایی و اصلاحی از مهم ترین پیشنهادات های این تحقیق می باشد. 

واژه های کلیدی: تعاونی مرتعداری، مرتع، عملیات احیایی و اصلاحی، استان گلستان. 
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احیایی  عملیات  به  اعضاء  آشنایی  لذا  باشند، 
مشارکت  و  مرتعداری  طرح های  اصلاحی  و 
آن ها در این عملیات با توجه به آشنایی خوب 
ساکنین بومی با تاریخچه منطقه و شرایط ویژه 
نیز  و  آن ها،  ارزان  و  زیاد  کار  نیروی  و  مرتع 
سرمایه  و  امکانات  شدید  کمبود  به  توجه  با 
تخریب  مراتع  زیاد  وسعت  مقابل  در  دولتی 
یافته، می توان به عنوان عاملی مثبت و اثرگذار 
به  دستیابی  و  مرتعداری  اجرای طرح های  در 
اهداف از پیش تعیین شده مطرح باشد. بنابراین 
افزایش آشنایی و آگاهی بهره برداران و مجریان 
به عملیات اصلاحی از اهداف و نتایج اجرای 
پروژه های مختلف است که می تواند در جلب 

مشارکت بیشتر آن ها مؤثر واقع شود.
با توجه به موارد گفته شده، یکی از مهم ترین 
اعضاء  مشارکت  روند  در  تأثیرگذار  عوامل 
طرح های  اصلاحی  و  احیایی  عملیات  در 
این  به  آن ها  آشنایی  و  شناخت  مرتعداری، 
گونه عملیات است. به نظر می رسد عدم توجه 
به این موضوع اجرای طرح های مرتعداری را 
با مشکل مواجه می کند. تحقیق حاضر نیز با 
و  عادی  اعضاء  آشنایی  میزان  مقایسه  هدف 
اعضاء هیأت مدیره نسبت به عملیات احیایی 
مرتعداری  طرح های  در  مندرج  اصلاحی  و 
پیشنهاداتی در  نهایت  انجام شده است و در 
جهت بهبود میزان آشنایی و مشارکت بیشتر 

آن ها در این عملیات ارائه شده است.

 پیشینۀ تحقیق
که  است  گرفته  انجام  متعددی  تحقیقات 
اعضاء)عادی  آشنایی  میزان  می دهد  نشان 
و  پیشرفت  راه  در  می تواند  مدیره(  هیأت  و 
شایانی  کمک  تعاونی ها  اهداف  به  رسیدن 
نماید. در همین زمینه شکیبا مقدم)1389( بیان 
موظف  تعاونی  اعضاء  از  که هر یک  می کند 
خود  تعاونی  شرکت  فعالیت های  از  تا  است 
آگاهی داشته باشد. همچنین او باید در جریان 
تمامی رخدادها و تحولات شرکت تعاونی قرار 
گیرد. به علاوه، اعضاء باید ماهیت، هدف و 
شیوه های سازمانی و عملیاتی تعاونی را درک 
کنند تا بتوانند از تعاونی حداکثر استفاده را به 

می کند  اذعان  نیز  طالب)1387(  آورند.  عمل 
فعالیت های  به  اعضاء  آگاهی  و  شناخت  که 
روحیه  تقویت  در  مؤثری  کمک  تعاونی، 
همکاری و مشارکت آن ها دارد. به بیانی دیگر 
از  افراد  اطلاع  و  آگاهی  میزان  قدر  چه  هر 
است  بدیهی  باشد  بیشتر  تعاونی  فعالیت های 

که مشارکت فعال تری را موجب می گردد. 
مهران فر)1380(، انجمن کشاورزی استرالیا1 
عدم   )2000( همکاران  و  روزا  و   )1988(
آگاهی اعضاء، مدیران و کارکنان را نسبت به 
فعالیت تعاونی ها را از مهم ترین مشکل آن ها 
یکتا)1386(  زارع  تحقیقاتی  می داند.نتایج 
شناخت  اعضاء،  دیدگاه  از  که  می دهد  نشان 
ضوابط  و  قوانین  به  مدیره  هیأت  اعضاء 
طرح های مرتعداری و همچنین آشنایی آن ها با 
شیوه های عملیات مختلف احیایی و اصلاحی 
در  مهمی  نقش  بذرپاشی،  و  بوته کاری  نظیر 
در خصوص  مرتعداری  تعاونی های  موفقیت 
حفظ و احیاء مراتع دارد. نتایج مطالعات امینی 
و صفری شالی)1381( و درویشی نیا)1379( 
و  امور  به  اعضاء  آگاهی  که  می دهد  نشان 
فعالیت های تعاونی در افزایش کارایی و بهبود 
به سزایی دارد. همچنین  عملکرد آن ها نقش 
میزان  مطالعه ای،  در  گاهی)1389(  و  کرمی 
را  تعاونی  امور  به  اعضاء  آگاهی  و  آشنایی 
تولیدی  تعاونی های  موفقیت  عوامل  از  یکی 
محصولات خارج از فصل در استان کرمانشاه 
دانسته اند. اهور)1375( بیان می کند که هر چه 
با زمینۀ فعالیت تعاونی آشناتر باشند،  اعضاء 
احتمال موفقیت آن تعاونی نسبت به سایرین 
بیشتر است. سعدی)1386( نیز افزایش سطح 
آگاهی فنی و تخصصی اعضاء را یکی از نقاط 
کبودر  در  کشاورزی  تولید  تعاونی های  قوت 
تحقیقات  نتایج  می داند.  استان همدان  آهنگ 
عوامل  بررسی  به  که  چراغعلی)1380( 
شرکت های  بهره وری  عدم  در  تأثیرگذار 
تعاونی در استان گلستان پرداخته است، نشان 
تعاونی  فرهنگ  با  آشنایی  عدم  که  می دهد 
بین  در  مقررات  و  قوانین  از  آگاهی  عدم  و 
مدیران، بازرسان و اعضاء تعاونی در کاهش 

بهره وری تعاونی ها مؤثر هستند.

مواد و روش
انجام  پیمایشی  روش  به  حاضر  پژوهش 
اطلاعات  جمع آوری  منظور  به  است.  شده 
آن ها  فعالیت  مدت  طول  که  تعاونی    28 از 
حداقل سه سال بوده)تا سال 1389(، استفاده 
تحقیق،  این  آماری  جامعه  است.  شده 
هیأت  اعضاء  و   )N=1300(عادی اعضاء 
مدیره)N=140( شرکت های تعاونی مرتعداری 
در استان گلستان می باشد. حجم نمونه بر اساس 
جدول کرجسی- مورگان2، برای اعضاء عادی 
برابر 308 و برای اعضاء هیأت مدیره برابر  با 
84  نفر به دست آمد. ابزار مورد استفاده برای 
محقق  پرسشنامه  یک  اطلاعات  جمع آوری 
ساخته بوده است که از نتایج حاصل از بررسی 
مطالعه  یک  نتایج  همراه  به  نگاشته ها  پیشینه 
با  پرسشنامه  روایی  گردید.  طراحی  اکتشافی 
مورد  تجربه  با  افراد  و  متخصصان  از  استفاده 
تأیید قرار گرفت. به منظور پایایی ابزار سنجش 
تحقیق از طریق یک مطالعه راهنما، از طریق 
محاسبه ضریب آلفای کرونباخ مورد بررسی و 
تأیید قرار گرفت. برای بررسی میزان آشنایی 
تعاونی های  مدیره  هیأت  و  عادی  اعضاء 
از  اصلاحی  و  احیایی  عملیات  به  مرتعداری 
6 گویه در قالب طیف لیکرت استفاده گردید. 
موارد این طیف از هیچ تا خیلی زیاد بوده است 
که برای هیچ عدد صفر و برای خیلی زیاد عدد 
چهار در نظر گرفته شد. داده های به دست آمده 
با نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار 

گرفتند.

نتایج
عملیات  با  عادی  اعضاء  آشنایی  میزان 

احیایی و اصلاحی در مراتع
همان طور که جدول 1 نشان می دهد، 18/5 
بیان کرده اند که  افراد مورد مطالعه  از  درصد 
در حد زیاد و 14/3 درصد نیز بیان کرده اند که 
در حد خیلی زیاد نسبت به انجام بذرپاشی در 
مراتع آشنایی دارند. در مقابل، 21/1 درصد از 
آنان نسبت به بذرپاشی هیچ آشنایی نداشته اند. 
همچنین 19/8 درصد از افراد مورد مطالعه بیان 
کرده اند که در حد زیاد و 13 درصد نیز بیان 
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کرده اند که در حد خیلی زیاد نسبت به انجام 
افراد مورد  از  بذرکاری در مراتع، 24 درصد 
مطالعه بیان کرده اند که در حد زیاد و 17/2 
درصد نیز بیان کرده اند که در حد خیلی زیاد 
آشنایی  مراتع  در  بوته کاری  انجام   به  نسبت 
دارند. 18/8 درصد از افراد مورد مطالعه بیان 
کرده اند که در حد زیاد و 16/9 درصد نیز در 
حد خیلی زیاد نسبت به انجام کنتورفارو در 
مراتع آشنایی دارند. همچنین 16/2 درصد از 
افراد مورد مطالعه بیان کرده اند که در حد زیاد 
حد  در  که  کرده اند  بیان  نیز  درصد   15/3 و 
خیلی زیاد نسبت به انجام پیتینگ و در نهایت 
بیان کرده  افراد مورد مطالعه  از  19/8 درصد 
بیان  نیز  درصد   23/1 و  زیاد  حد  در  که  اند 
کرده اند که در حد خیلی زیاد نسبت به انجام 

قرق در مراتع آشنایی دارند.
برای  اولویت  اولین  به جدول 2،  با توجه 
و  احیایی  عملیات  شناخت  در  عادی  اعضاء 
پراکندگی  ضریب  با  بوته کاری  اصلاحی، 
0/56 می باشد و به همراه آن، بذرکاری و قرق 
و همچنین عملیات ایجاد شیار روی خطوط 
تشکیل  را  اول  اولویت  سه  تراز)کنتورفارو(، 
عنوان  به  نیز  بذرپاشی  عملیات  می دهند. 

آخرین اولویت است.   

با  مدیره  اعضاء هیأت  میزان آشنایی 
عملیات احیایی و اصلاحی در مراتع

شده  آورده   3 جدول  در  حاضر  بررسی 
است. همان طور که این جدول نشان می دهد، 
46/2 درصد از افراد مورد مطالعه بیان کرده اند 
که در حد زیاد و 43/6 درصد نیز بیان کرده اند 
که در حد خیلی زیاد نسبت به انجام بذرپاشی 
در مراتع آشنایی دارند. همچنین 56 نفر)71/8 
درصد( از افراد مورد مطالعه بیان کرده اند که 
در حد زیاد و 21/8 درصد نیز بیان کرده اند که 
در حد خیلی زیاد نسبت به انجام بذرکاری در 
مراتع، 39/7 درصد از افراد مورد مطالعه بیان 
کرده اند که در حد زیاد و 34/6 درصد نیز بیان 
کرده اند که در حد خیلی زیاد نسبت به انجام 
بوته کاری در مراتع آشنایی دارند. 42 نفر)53/8 
درصد( از افراد مورد مطالعه بیان کرده اند که 

در حد زیاد و حدود 21/8 درصد نیز در حد 
خیلی زیاد نسبت به انجام کنتورفارو در مراتع 
آشنایی داشته اند. همچنین 52/6 درصد از افراد 
و  زیاد  حد  در  که  کرده اند  بیان  مطالعه  مورد 
حدود 29/5 درصد نیز بیان کرده اند که در حد 
خیلی زیاد نسبت به انجام پیتینگ)چاله چوله 
از  نهایت 53/8 درصد  در  و  مرتع(  در  کردن 
افراد مورد مطالعه بیان کرده اند که در حد زیاد 
و 15/4 درصد نیز بیان کرده اند که در حد خیلی 
آشنایی  مراتع  در  قرق  انجام  به  نسبت  زیاد 
نشان می دهد  دارند. همان طور که جدول 3 
اعضاء هیأت مدیره نسبت به عملیات احیایی و 
اصلاحی آشنایی زیادی داشته اند به طوری که 
اعضایی از هیأت مدیره ها یافت نشد که نسبت 

به این عملیات هیچ آشنایی نداشته باشد.
مدیره  هیأت  اعضاء  برای  اولویت  اولین 
بذرکاری در مرتع با ضریب پراکندگی 0/16 
پاسخگویان   ،4 جدول  به  توجه  با  می باشد. 
و  پیتینگ  کنتورفارو،  عملیات  عملیات   به 

داشتند  یکسانی  تقریباً  آشنایی  قرق  عملیات 
الویت بندی کرده اند.   2 در عدد  را  و هر سه 
همانند  مدیره  هیأت  اعضاء  ترتیب  همین  به 
اعضاء عادی برای بذرپاشی در مرتع آخرین 

رتبه یعنی 4 در نظر گرفته اند. 
در زمینه آشنایی اعضاء به عملیات احیایی 
هیأت  اعضاء  در  رتبه ها  تعدد  اصلاحی،  و 
به  است  کمتر  عادی  اعضاء  به  نسبت  مدیره 
طوری که این نشان دهندۀ کاهش پراکندگی 

نظرات در بین اعضاء هیأت مدیره است.  
در این تحقیق برای بررسی تفاوت بین دو 
از  اعضاء هیأت مدیره  اعضاء عادی و  گروه 
احیایی  عملیات  به  نسبت  آشنایی  میزان  نظر 
و اصلاحی که با مقیاس ترتیبی سنجیده شده 
است  استفاده شده  آزمون من ویتنی  از  بودند 

که نتایج آن در جدول 5 آمده است.
که  است  آن  بیانگر  حاضر  تحقیق  نتایج 
هیأت  اعضاء  و  عادی  اعضاء  آشنایی  میزان 
اصلاحی  و  احیایی  عملیات  به  نسبت  مدیره 

جدول 2- اواویت بندی میزان آشنایی به عملیات احیایی و اصلاحی از دیدگاه اعضاء عادی

اولویتضریب پراکندگیمیانگینانحراف معیارنوع عملیاتردیف
1/351/810/755بذرپاشی در مرتع1
1/162/010/582بذرکاری در مرتع2
1/222/180/561بوته کاری در مرتع3
1/272/020/633عملیات کنتورفارو4
1/291/870/694عملیات پیتینگ5
1/302/240/582عملیات قرق6

جدول 1- درصد میزان آشنایی اعضاء عادی تعاونی های مرتعداری در استان گلستان

نوع عملیاتردیف
میزان آشنایی اعضاء عادی به درصد

خیلی زیادزیادمتوسطکمهیچ
21/124/421/818/514/3بذرپاشی در مرتع1
8/128/930/219/813بذرکاری در مرتع2
8/42426/32417/2بوته کاری در مرتع3
12/3262618/816/9عملیات کنتورفارو4
14/929/923/716/215/3عملیات پیتینگ5
9/722/724/719/823/1عملیات قرق6
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تفاوت  درصد  یک  سطح  در  یکدیگر  با 
آشنایی  دیگر  عبارت  به  داشت.  معنی داری 
اعضاء هیأت مدیره نسبت به عملیات مذکور 
همچنین  است.  بوده  عادی  اعضاء  از  بیشتر 
این  گروه  دو  این  بین  در  میانگین ها  بررسی 
موضوع را مورد تأیید قرار داده است و حاکی 
مدیره  هیأت  اعضاء  آشنایی  که  است  آن  از 
نسبت به عملیات احیایی و اصلاحی بیشتر از 

اعضاء عادی است. 

بحث و نتیجه گیری
بخش  اصلاحی  و  احیایی  روش های 
برای  که  مرتعداری،  طرح های  از  عمده ای 
برای  و  معین  محدوده  یک  در  و  منطقه  هر 
می گردد،  تهیه  مرتع  همان  ذیحق  دامداران 
تشکیل می دهد. به دنبال این عملیات اهداف 
آنها  مهمترین  از  که  است  مدنظر  مختلفی 
می توان به تأمین علوفه دامی دامداران منطقه 
اشاره کرد. شرکت های تعاونی مرتعداری نیز 
کمک  در  مشارکتی،   سازمان  یک  عنوان  به 
گرفته  کار  به  طبیعی  منابع  مدیریت  بهبود  به 
شده اند که مسئول اجرای طرح های مرتعداری 
تحقیق  طی  می باشند.  مرتعی  عرصه های  در 
تعاونی   28 در  گلستان  استان  در  شده  انجام 

مرتعداری، نتایج زیر حاصل می شود:
این تحقیق با بررسی مقایسه میزان آشنایی 
اعضاء عادی و هیات مدیره تعاونی ها نسبت 

به عملیات اصلاحی، نشان می دهد که 
نسبت  را  آشنایی  بیشترین  عادی  اعضاء 
در  مقدار  کمترین  اما  داشته اند،  بوته کاری  به 
بذرپاشی در مرتع است. اعضاء هیأت مدیره نیز 
بیشترین آشنایی را نسبت به عملیات بذرکاری 
داشته اند در صورتی که کمترین مقدار آشنایی 
قابل  نکته  می گردد.  بر  بذرپاشی  عملیات  به 
ارائه  عملیات  تمامی  در  که  است  این  توجه 
شده، بیشترین درصد اعضاء هیأت مدیره در 
است.  بوده  لیکرت  طیف  از  "زیاد"  قسمت 
امکان  که  جا  آن  تا  می کنند  سعی  تعاونی ها 
فعالیت های  برای  اعضاء  کار  نیروی  از  دارد 
اعضاء  که  صورتی  در  و  کنند  استفاده  خود 
دانش لازم را برای برخی از فعالیت های آن ها 

استفده  خارجی  کار  نیروی  از  باشند  نداشته 
نموده و از دانش آن ها برای بهبود فعالیت های 

تعاونی بهره جویند. 
و  احیایی  عملیات  به  آشنایی  زمینه  در 
اصلاحی برای اعضاء عادی، عملیات بوته کاری 
و برای اعضاء هیأت مدیره عملیات بذرکاری 
بیانگر  امر  این  داد.  تشکیل  را  اول  اولویت 
عملیات  در  عادی  اعضاء  بیشتر  مشارکت 
بوته کاری در مراتع است. با توجه به نتایج به 
دست آمده از تحقیق، می توان از اعضاء عادی 
در گسترش طرح های مرتعداری و توسعه آن ها 
استفاده نمود. بنابراین این امر باید مورد توجه 
سازمان های ذیربط و به ویژه شرکت های تعاونی 
طرح های  اجرای  مجری  عنوان  به  مرتعداری 
مرتعداری قرار گیرد. بر اساس نتایج به دست 
از آزمون من ویتنی میزان آشنایی اعضاء  آمده 
هیأت مدیره در عملیات احیایی و اصلاحی در 

مراتع با یکدیگر در سطح 99 درصد اطمینان 
تفاوت معنی داری داشت. به بیان دیگر آشنایی 
بود.  عادی  اعضاء  بیشتر  مدیره  هیأت  اعضاء 
بررسی میانگین های بین این دو گروه نیز یافتۀ 
با  می دهد.  قرار  تأیید  مورد  را  آمده  به دست 
توجه به نتایج به دست آمده از تحقیق حاضر، 
مرتعداری  تعاونی های  تا  شود  سعی  باید 
همچنین  و  مناسب تر  و  بهتر  سازماندهی  با 
تشکیلات منسجم تر به کار خود ادامه دهد تا 
در مسیر رسیدن به اهداف مرتبط موفق تر عمل 
اصلاح،  حفظ،  امکان  طریق  این  از  تا  نمایند 
مراتع  از  مناسب  بهره برداری  و  توسعه  احیاء، 
اساس  بر  باشد.  داشته  بهتری وجود  نحوه  به 
یافته های حاصل از تحقیق حاضر، پیشنهادهایی 

به شرح زیر ارائه می گردد:
-  برگزاری دوره های آموزشی و ترویجی 
جهت  مدیره  هیأت  و  عادی  اعضاء  برای 

جدول 4- اواویت بندی میزان آشنایی به عملیات احیایی و اصلاحی از دیدگاه اعضاء 
هیأت مدیره

اولویتضریب پراکندگیمیانگینانحراف معیارنوع عملیاتردیف
0/663/330/204بذرپاشی در مرتع1
0/513/150/161بذرکاری در مرتع2
0/783/090/253بوته کاری در مرتع3
0/712/960/242عملیات کنتورفارو4
0/743/090/242عملیات پیتینگ5
0/692/830/242عملیات قرق6

جدول 3- درصد میزان آشنایی اعضاء هیات مدیره تعاونی های مرتعداری در استان گلستان

نوع عملیاتردیف
میزان آشنایی اعضاء عادی به درصد

خیلی زیادمتوسطکمهیچ
زیاد

0010/346/243/6بذرپاشی در مرتع1
006/471/821/8بذرکاری در مرتع2
0025/639/734/6بوته کاری در مرتع3
01/323/153/821/8عملیات کنتورفارو4
02/615/452/629/5عملیات پیتینگ5
01/329/553/815/4عملیات قرق6
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آشنایی بیشتر آن ها با راهکارها و عملیاتی که 
در انجام آن با مشکل مواجه اند.

باید  مرتعداری  اجرای طرح های  از  قبل   -
عملیات احیایی و اصلاحی با حضور بهره برداران 

مرتعی به طور کامل تشریح گردند.
- شرکت های تعاونی مرتعداری تمهیداتی 
بیشتری  تا اعضاء مشارکت  را در نظر گیرند 
در  مندرج  اصلاحی  و  احیایی  عملیات  در 
که  چرا  باشند.  داشته  مرتعداری  طرح های 
مذکور  عملیات  در  اعضاء  بیشتر  مشارکت 
دو  این  در  آشنایی  میزان  تا  می شود  باعث 

گروه بالا رود. 
جهت  تعاونی ها  تا  می گردد  پیشنهاد   -
با سواد کم  یا  آشنایی بهتر اعضاء بی سواد و 
به عملیات احیایی و اصلاحی، از بروشورها 

و پوسترهای رنگی استفاده نمایند.
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جدول 5- مقایسه میزان آشنایی اعضاء عادی و هیأت مدیره نسبت عملیات احیایی و 
اصلاحی 

ردیف
نوع عضویت

متغیر مقایسه ای
میانگین 
رتبه ای

 U مقدار
من ویتنی

سطح
معنی داری

1
عادی

بذرپاشی در مرتع
168/90

44340/000 290/65هیأت مدیره

2
عادی

بذرکاری در مرتع
170/82

5025/50/000 283/07هیأت مدیره

3
عادی

بوته کاری در مرتع
176/76

6855/50/000 259/61هیأت مدیره

4
عادی

عملیات کنتورفارو
176/49

67740/000 260/65هیأت مدیره

5
عادی

عملیات پیتینگ
172/44

5526/50/000 276/65هیأت مدیره

6
عادی

عملیات قرق
183/21

88420/000 234/14هیأت مدیره
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مقدمه
مناطق  و  طبيعي  اكوسيستم هاي  وجود 
رويشي جنگلي با ارزش در استان هاي خارج 
از شمال كشور و لزوم حفظ، نگهداري، توسعه 
و احياء آنها جهت دستيابي به اكوسيستم ها و 
مناطق رويشي پايدار با توان اكولوژيكي بالا و 
نياز به مديريت اصولي و يكپارچه بر اينگونه 
عوامل امري حياتي براي تداوم و بقاء آن است. 
لذا مديريت همه جانبه با برنامه ريزي در سطح 
ملي و اعمال سياست هاي اجرائي مناسب بر 
احياء  جهت  عاملي  جنگلي،  رويشي  مناطق 
مناطق  جنگل هاي  مي باشد.  پايدار  توسعه  و 
و  وضعيت  دليل  به  خشك  نيمه  و  خشك 
محدوديت هاي شرايط اكولوژيكي حاكم، در 
رده جنگل هاي حفاظتي و حمايتي طبقه بندي 

مي شوند.
تهران،  شهر  كلان  ويژگي هاي  و  نيازها 
ضرورت پيش بيني اهداف و برنامه هاي ويژه اي 
را براي اجراي طرح هاي جامع توسعه و احياي 
منابع محيطي ايجاب مي نمايد. بنابراين شايسته 
است در چارچوب يك طرح سيستماتيك و 
اصولي و با اسفاده از تكنيك هاي مناسب در 
اجراي عمليات بيولوژيك و احيايي و اولويت 
بومي،  گونه هاي  موجود  پتانسيل  از  استفاده 
نسبت به كاشت گونه هاي مقاوم و سازگار در 

اين مناطق اقدام گردد. 
خشك،  نيمه  و  خشك  مناطق  جنگل هاي 
بيش  آن  حفاظتي  جنبه  و  بوده  تنك  عمدتاً 
برنامه ريزان قرار  از ساير جنبه ها مورد توجه 
اين  مديريت  اصلي  هدف  بطوريكه  دارد. 

افزايش  آن  متعاقب  و  حفظ  جنگلي،  جوامع 
حفاظتي  نقش  بالطبع  و  جنگل  پوشش  تاج 
آن مي باشد. بطور كلي جنگل كاري در مناطق 
بدليل  توراني(  )ايران  خشك  نيمه  و  خشك 
شرايط  خصوص  در  كافي  اطلاعات  نبود 
رويشگاهي و شناخت ناكافي منابع اكولوژيك 
با چالش هاي  مناطق  اين  در  ناپايدار  و  ثابت 

جدي مواجه مي باشد. 
محدوده  در  تا  دارد  قصد  تحقيق  اين 
و  كمي  بررسي  به  نسبت  تحقيق،  مكاني 
كيفي گونه هاي درختي و درختچه اي و ساير 
اولويت  با  آنها  فراواني  و  علفي  رستني هاي 
درصد  و  پوشش  تاج  سطح  و  قطر  تعيين 
هكتار،  در  تعداد  تراكم  و  آنها  پوشش  تاج 
تعداد  تنه،  و  تاج  شادابي  سلامت،  وضعيت 

بررسی اهميت جنگل کاری و رابطه ی برخی مشخصه های کمی توده جنگلی 
با عوامل فيزيوگرافی و ادافيکی)مطالعه موردی سوهانک(

 ساغر داراب زند- کارشناس ارشد رشته جنگلداری
 میر مظفر فلاح چای- دانشیار گروه جنگلداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان

 علیرضا اسلامی- استاد یار گروه جنگلداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت

چکیده
يا  ايران توراني، گونه هاي جنگلي ارزشمندي وجود دارد که متاسفانه در بسياري از نقاط تخريب شده  در ارتفاعات ناحيه رويشي 
بصورت کم پشت و پراکنده درآمده اند. آگاهي از وضعيت فعلي و خصوصيات کمي و کيفي پوشش درختي و درختچه اي گونه هاي 
بومي، از جمله ضروريات برنامه ريزي براي حفاظت، احيا و توسعه اين جنگل هاست. به همين منظور اين پژوهش در بخشي از حوزه 
آبخيز سوهانک انجام گرفت. از ميان روشهاي مختلف آمار برداري، روش نمونه برداري تلفيقي )خط پلات( را که انطباق بيشتر با شرايط 
رويشگاههاي جنگلي اين منطقه دارد، انتخاب شد. برخي مشخصه هاي متغيرهاي کمي و کيفي از قبيل قطر تاج و يقه، ارتفاع کل و ارتفاع 
تنه، سلامت تاج و تنه، تعداد و سلامت زادآوري و... در هر نمونه خط پلات برداشت شدو ارتباط آن باعوامل فيزيوگرافی و ادافيکی مورد 
مطالعه قرار گرفت. نتايج حاصل از آناليز همبستگي داده هاي کمي و کيفي به کمک نرم افزار spss 18 نشان دهد که فرم رويشي درختان 
و درختچه هاي موجود با ارتفاع کل، طول تنه، قطر تاج و يقه و وضعيت سلامت زادآوري در سطح 1% و 5% معني دار است. همچنين بين 
تعداد زادآوري موجود و پراکنش آن با جهات جغرافيايي تعيين شده اختلاف معني دار وجود دارد. براي تجزيه و تحليل قطعات نمونه در 
ارتباط با داده هاي محيطي پس از اخذ نتايج حاصل از آزمايش عوامل خاکي در پلات هاي مورد نظر، از روش آناليز مولفه هاي اصلي 
)PCA=Principal Components Analysis( و همبستگي پيرسون استفاده شد. نتايج اين تحقيق مشخص کرده است که در جنگلهاي 
تنک اين مناطق، تغييرات زيادي در استقرار گونه ها به لحاظ فيزيوگرافي و نيز تغييرات کمي و کيفي تخريبي در رويشگاه ايجاد شده است 
که در غالب موارد، از الگوي معني دار خاصي تبعيت نمي کند. برخي از گونه هاي بومي موجود در منطقه از جمله زالزالک، داغداغان، 

زرشک، بادام و شيرخشت مي توانند در ترکيب جنگل کاري هاي آينده مورد توجه قرار گيرد. 
واژه های کلیدي: آناليز همبستگي، روش نمونه برداري تلفيقي )خط پلات( ، فيزيوگرافي، گونه های بومی
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و نوع زادآوري و وضعيت كيفي زادآوري ها 
اقدام  رويشگاه  در  گرفته  تخريب صورت  و 
نموده و براساس آناليز فيزيوگرافي رويشگاه 
مقايسه  همچنين  و  ارتفاع(  و  جهت  )شيب، 
گونه هاي  رشد  مناسب  اكولوژيك  شرايط  با 
درختي، نسبت به معرفي گونه مناسب جهت 
قبيل  اين  در  جنگل كاري  عمليات  اجراي 

مناطق، پيشنهادات كاربردي ارائه نمايد.
نتايج حاصل از اين پژوهش بدليل ماهيت 
برنامه هاي  اجراي  و  آن  كاربردي  و  اجرائي 
توسط  البرز  جنوبي  دامنه  در  احيا  و  توسعه 
سازمان ها و نهادهاي مختلف مرتبط مي تواند 
به عنوان يك الگوي كلي در تعيين شاخص ها 
و معيارهاي مرتبط با مديريت پايدار جنگل و 
اعمال ملاحظات فني و اكولوژيك در راستاي 
قرار  توجه  مورد  موجود،  جنگل هاي  توسعه 

گيرد.
فرضيات موضوع اين پژوهش عبارتند از:

1ـ همبستگي معني داري بين تنوع گونه هاي 
مختلف بومي به لحاظ پراكنش و تراكم )تاج 
تاج(  شادابي  و  سلامتي  تعداد،  و  پوشش 

وجود دارد.
2ـ بين استقرار و ميزان زادآوري گونه هاي 
بومي با عوامل رويشگاهي )شيب و جهت و 

ارتفاع( ارتباط معني داري وجود دارد.

مواد و روش ها
1- مواد

با توجه به اهميت  حفاظت از منابع جنگلی 
ارتفاعات دامنه جنوبي البرز، بخشی از آن در 
آبخيز سوهانك جهت انجام اين تحقيق انتخاب 
شد. حوزه آبخيز سوهانك به مساحت 7094 
هكتار در ارتفاعات دامنه جنوبي البرز مي باشد. 
و  كوهستاني  منطقه  اين  به  مشرف  ارتفاعات 
رخنمون هاي  با  توام  تند  شيب هاي  با  مرتفع 
سنگي و بطور عمومي كم خاک مي باشند. اصولاً 
شرايط خاكزايي در اين گونه مناطق از وضعيت 
مطلوبي برخوردار نيست. منطقه مورد مطالعه در 
شمال شهر تهران قرار گرفته است. اين منطقه 
در ابتداي تپه ماهورهاي دامنه هاي ابتدايي براي 
بخش  در  مركزي  البرز  ارتفاعات  به  صعود 

شمال تهران واقع است كه متاثر از رژيم آب 
و هوايي كوهستاني مرتفع مي باشد. اقليم منطقه 
در روش طبقه بندي دومارتين “نيمه خشك “ 
در روش طبقه بندي آمبرژه ”نيمه خشك سرد" 
محسوب مي گردد. ميزان بارندگي ساليانه 388 
ميليمتر در سال با توزيع فصلي 23/5 درصد 
در بهار، 2/2 درصد در تابستان، 31/4 درصد 
در پائيز و 42/9 درصد در زمستان مي باشد و 
ميزان  مي رويم  پيش  ارتفاعات  بسمت  هرچه 
زمستان  در  نيز  بارش  نوع  و  بيشتر  بارندگي 
برفي مي باشد. غالب منطقه سوهانك در پاي 
داشته و در  قرار  پايين  ارتفاعي  نقاط  و  دامنه 
بالاي خط 1800متر ارتفاع از سطح دريا قرار 
گرفته است. در بخشی از محدوده اين اراضی 
در ارتفاعات شمال تهران، ارتفاع از سطح دريا 
شيب  متوسط  ميانگين  ميرسد.  متر   2650 به 
غالب  شيبهاي  جهت  متوسط  و  بوده   %50
كاشته  گونه هاي  مي باشد.  جنوبي،  منطقه،  در 
از  عبارتند  فراواني  ترتيب  به  عرصه  در  شده 
سرو نقره اي، سرو خمره اي، كاج تهران، كاج 
سياه، اقاقيا، زبان گنجشك، سنجد، عرعر، توت 
 lithic يا  ليتوسل  تيپ خاک  بادام وحشي.  و 
xerorthentis   بعنوان تيپ غالب مي باشد، 
و  كم  عمق  خاک ها  اين  اصلي  خصوصيات 
وجود سنگريزه و قلوه سنگ فراوان است. طول 
جغرافيايی منطقه مورد مطالعه )براساس درجه 
ثانيه(، 51ثانيه/56/31تا 52/33/51  دقيقه و   –
شرقی و عرض جغرافيايی آن )براساس درجه 
– دقيقه و ثانيه(، 56/47/35تا 49/49/35شمالی 

می باشد.
2-روش

بيشتر  هرچه  آشنائي  و  شناخت  منظور  به 
و  آماربرداري  جهت  نظر  مورد  جنگل 
تصميم گيري در مورد مساحت و شكل قطعه 
نمونه و آشنايي با وضعيت توپوگرافي منطقه 
مورد مطالعه، جنگل گردشي صورت پذيرفت. 
سپس با استفاده از دستگاه GPS محدوده مورد 
شرايط  و  كيفي  و  كمي  كه خصوصيات  نظر 
رويشگاهي منطقه سوهانك را بخوبي معرفي 
با   GIS Arc برداشت و در محيط نمود،  مي 
از   1:5000 نقشه  روي  بر   Geo data فرمت 

از  پس  گرديد.  پايه 1:25000 مشخص  نقشه 
بررسي هاي لازم، سطحي از عرصه كه داراي 
تاج  تراكم  درصد  لحاظ  به  مناسبي  وضعيت 
هكتار   365 حدود  در  بود،  جنگل  پوشش 
انتخاب گرديد. تعداد 30پلات مورد برداشت 
آن  در  و  گرديد  جانمايي  اين سطح  روي  بر 
محيط، نقشه ارتفاع از سطح دريا در چهارطبقه 
ارتفاعي 1950-1850 متر، 2050-1951 متر، 
 ،2251-2350 و   2151-،2250 2051-2150
نقشه جهت جغرافيائي در سه جهت جغرافيايي 
جنوب، جنوب غرب و جنوب شرق، همچنين 
نقشه شيب در كلاسه هاي شيب 20-30، 40-

31 ، 50-41 ، 60-51 به منظور بررسي دقيق تر 
و داشتن الگوي كلي از وضعيت توپوگرافي و 
رويشگاهي منطقه و سهولت و راحتي كار تهيه 
گرديد. آماربرداري جنگل به روش تلفيقي خط 
پلات علاوه بر آن در ابتداي طول خط نمونه 
)نقاط تقاطع شبكه( به عرض 20 متر )10 متر 
در هر طرف خط نمونه( و به طول 20 متر در 
امتداد خط نمونه، يك قطعه نمونه به مساحت 
400 متر مربع پياده گرديد و در اين قطعه نمونه 
و  اندازه گيري  چوبي  عناصر  كليه  مشخصات 
ثبت گرديد. ابعاد شبكه آماربرداري 200×400 
هكتار   160 برداشت  شبكه  مساحت  و  متر 
مي باشد. لازم به توضيح است كه با توجه به 
برداشت،  نوار  مسير  در  مناسب جنگل  تراكم 
طول خط پلات، 100 متر در نظر گرفته شده 
است. اولين نمونه خط پلات در جنگل پس از 
تطبيق نقشه با طبيعت پياده گرديد. مختصات 
توسط  طبيعت  در  شبكه  اضلاع  تلاقي  محل 
Gps  تعيين و در فرم آمار برداري ثبت گرديد. 
اولين  در  آماربرداري  و  اندازه گيري  از  پس 
از  حركت  برابرآزيموت  پلات،  خط  نمونه 
نمونه شماره 1 به 2 كه مشخص شده حركت 
كرده تا به نمونه بعدي رسيده )پس از تصحيح 
  Gps شيب( و مشخصات آن خط پلات نيز با
ثبت شد. هر يك از عناصر چوبي موجود در 
هر نمونه خط پلات پس از اندازه گيري با رنگ 
علامت گذاري گرديد. جهت مقايسه همبستگي 
معني داري بين متغيرهاي كمي و كيفي و همچنين 
بررسي رابطه معني داري برخي متغيرهاي كمي 
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با فيزيوگرافي منطقه از روش رگرسيون خطي 
و نيز آزمون آناليز واريانس استفاده شده است. 
براي بررسي و آناليز متغيرها و داده هاي كمي 
شامل ارتفاع كل، طول تنه، قطر متوسط تاج، 
قطر يقه درختان غالب و همچنين ارتفاع و قطر 
تاج درختچه هاي مهم موجود و همچنين تعداد 
درختان و زادآوري آنها، پس از اطمينان يافتن از 
نرمال بودن داده ها اين بررسي ها توسط نرم افزار 
SPSS نسخه 18 در قالب آزمون آماری F انجام 
پذيرفت. جهت بررسي ساختار كمي توده مورد 
مطالعه و ترسيم نمودارهاي خصوصيات كمي 
بررسي  براي  شد.  استفاده   Excel نرم افزار  از 
فرم  شامل  كيفي  عوامل  و  متغيرها  آناليز  و 
)دانه زاد و شاخه زاد( ضمن مشخص  رويشي 
نظر  از  استفاده  با  مورد  هر  براي  كدي  كردن 
اساتيد و ديد كارشناسي و مطالعات انجام شده، 
از جدول توافقي Crosstabs توسط نرم افزار 
 F آماری  آزمون  قالب  در   18 نسخه   SPSS
دسته بندی  و  جمع آوری  از  پس  شد.  استفاده 
داده ها، از دو روش آمار توصيفی و استنباطی 
از  توصيفی  آمار  در  است.  گرديده  استفاده 
جداول توزيع فراوانی، درصد فراوانی، درصد 
تجمعی ميانگين، ميانه، مد، انحراف معيار، كمينه 
استفاده   SPSS Excel و  نرم افزار  از  بيشينه  و 
گرديد. در آمار استنباطی از آزمون آماری F و 

رگرسيون چند متغيره استفاده شد.   

نتایج
جمع آوري  كمي  اطلاعات  به  توجه  با 
موجود  درختان  فراواني  و  پلات ها  در  شده 

آناليزها  نتايج  قطري،  مختلف  كلاسه هاي  در 
مطالعه  مورد  جنگل  ساختار  كه  داد  نشان 
در  گونه ها  فراواني  و  بوده  ناهمسال  دانه زاد 

بعضي از كلاسه هاي قطري يكنواخت نبود. 
با توجه به بررسي تعداد گونه ها  همچنين 
 7/16 پلات  در  تعداد  متوسط  پلات ها،  در 
گونه هاي  بود.  اصله   179 هكتار  در  و  اصله 
زرشك،  مطالعه،  مورد  منطقه  در  موجود 
زالزالك، گيلاس، نسترن، تنگرس، داغداغان، 
بادام كوهي، شيرخشت  بنه، دغدغك،  ارس، 
بودند. هيستوگرام مقايسه اي ميانگين فراواني 
 Berberis گونه ها در هكتار نشان داد كه گونه
و  هكتار  در  تعداد  كميت  مقدار  بيشترين 
كمترين    Rhamnus و    Salix گونه هاي 

مقدار كميت مذكور را داشتند. 
نشان  هكتار  در  زادآوري  فراواني  نمودار 
گونه  زادآوري  در  را  كميت  بيشترين  كه  داد 
 Malus، گونه هاي  و  داشت   Cerasus
Prunus، Lonicera و Salix فاقد زادآوري 
بودند. همچنين براي كميت متوسط قطر تاج 
و   Berberis گونه  شامل  كميت  بيشترين 

كمترين كميت براي گونه Salix بود.  
و  شادابي  آمده  بدست  داده هاي  براساس 
 ،Malus، Prunus گونه هاي  تاج  سلامت 
با  مقايسه  بيشترين كميت در  داري   Salix و 
داده هاي ساير گونه هاي مورد مطالعه در اين 
كل  تاج  درصد   83 متوسط  بطور  بود.  تحيق 
گونه ها سالم بود. نمودار سلامت تنه گونه هاي 
مورد مطالعه در اين تحقيق نشان داد كه بطور 
تنه كل گونه ها سالم بود.  متوسط 83 درصد 

تعداد درختان خشك شده حدود 13 اصله در 
هكتار بود كه با توجه به تغييرات شرايط آب 
و هوا و سرد و خشك بودن منطقه و حمله 
آفات و امراض و همين طور آتش سوزي هاي 
متوسط  بود.  افزايش  به  رو  روند  اين  مكرر، 
تعداد زادآوري در هر پلات 0/38 اصله بود 
اصله  زادآوري در هكتار 9/5  اين  متوسط  و 
برآورد شد. ميانگين قطر تاج درختان در هكتار 
كل  ارتفاع  ميانگين  همچنين  و  متر   15/99
درختان 2/28 متر و ميانگين طول تنه درختان 
0/918 متر بود. باتوجه به اينكه درصد سطح 
تاج پوشش در منطقه مورد مطالعه كمتر از 18 
درصد بود بنابراين جنگل عرصه مطالعه شده، 

در تقسيم بندي جنگل تنك قرار گرفت.
-  بررسي رويشگاه به لحاظ فيزيوگرافي

با توجه به داده هاي بدست آمده، گونه هاي 
منطقه مورد مطالعه 50 درصد در  موجود در 
 16 و   SW جهت  در  درصد   34  ،S جهت 
درصد در جهتSE  پراكنش داشتند. همچنين 
با توجه به داده هاي بدست آمده 16/66 درصد 
ارتفاعي 1950- در كلاسه  رويشي  گونه هاي 
1850، 26/66 درصد در 2050-1950، 13/33 
درصد در كلاسه ارتفاعي 2050-2150، 16/66 
درصد در كلاسه 2250-2150 و 26/66 درصد 
در كلاسه ارتفاعي 2350-2250 قرار گرفتند. 
همچنين 6/66 درصد گونه ها در كلاسه شيب 
30-20، 13/13 درصد در كلاسه شيب 40-

30، 50 درصد در كلاسه 50-40 و 30درصد 
در كلاسه شيب 60-50 واقع شدند. 

-  نتايج آناليز همبستگي متغيرهاي کمي 

تعداد در هکتار

تعداد در هکتار

هيستوگرام مقايسه اي تعداد در هکتار در پلات هاي مختلفهيستوگرام مقايسه اي ميانگين فراواني گونه ها در هکتار
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وکيفي و ارتباط آنها با يکديگر
آناليز همبستگي داده هاي  از  نتايج حاصل 
كمي و كيفي بر اساس جدول ذيل و استفاده 
فرم  داد،  نشان   18  SPSS افزار  نرم  از 
با  موجود  درختچه هاي  و  درختان  رويشي 
و  يقه  قطر  تاج،  قطر  تنه،  طول  كل،  ارتفاع 
در  تنه  زادآوري و شادابي  وضعيت سلامت 
سطح 0/01 و 0/05 معني دار است. همچنين 
بين قطر يقه، شادابي تنه و سلامت زادآوري 
ارتباط معني داري وجود نداشت. نتايج نشان 
قطر  و  تاج  قطر  و  رويشي  فرم  بين  كه  داد 
معني دار  اختلاف   0/01 سطح  درختان   يقه 

وجود دارد.
- نتایج آنالیز متغیرهاي کمي با جهت 

جغرافیایي
تعداد  ميانگين  مقايسه  از  حاصل  نتايج 
تعداد  موجود،  درختچه هاي  و  درختان 

طول  كل،  ارتفاع  زادآوري، 
يقه در پلات ها  تاج و قطر  تنه، قطر متوسط 
با سه جهت جغرافيايي جنوب، جنوب غرب 
و جنوب شرق بدست آمد. بر اين اساس بين 
جهات  در  آنها  پراكنش  با  موجود  متغيرهاي 
وجود  معني داري  ارتباط  موجود  جغرافيايي 

نداشت.
با توجه به داده هاي جدول فوق مشخص 
شد كه بين تعداد زادآوري موجود و پراكنش 
اختلاف  تعيين شده  با جهات جغرافيايي  آن 

معني داري وجود داشت.
با  کمي  متغیرهاي  آنالیز  نتایج    -

ارتفاع از سطح دریا
و  درختان  تعداد  ميانگين  مقايسه 
قطر  زادآوري،  تعداد  موجود،  درختچه هاي 
قطر  و  تنه،  طول  كل،  ارتفاع  تاج،  متوسط 
يقه درختان موجود در پلات ها با چهار طبقه 

 1951-2050 متر،   1850-1950 ارتفاعي 
و2350-  2151- متر،2051،2250-2150 

2251 در جدول ذيل آمده است.
فوق  جدول  اطلاعات  آناليز  به  توجه  با 
مشخص شد كه بين ميانگين متغير هاي كمي 
ارتفاعي  با كلاسه هاي  آن  پراكنش  و  موجود 
جود  و  معني داري  اختلاف  شده   تعيين 

نداشت.
- نتایج آنالیز متغیرهاي کمي با شیب
تعداد  ميانگين  مقايسه  از  حاصل  نتايج 
تعداد  موجود،  درختچه هاي  و  درختان 
متوسط  قطر  تنه،  كل، طول  ارتفاع  زادآوري، 
تاج و قطر يقه در پلات ها با كلاسه هاي شيب 
بدست   51-60  ،41-50  ،31-40  ،20-30
با  موجود  متغيرهاي  بين  اساس  اين  بر  آمد. 
موجود  شيب  كلاسه هاي  در  آنها  پراكنش 

ارتباط معني داري وجود نداشت.

هيستوگرام مقايسه اي درصد زادآوري موجود

هيستوگرام مقايسه اي درصد سلامت تاج گونه هاي مورد مطالعه

هيستوگرام مقايسه اي متوسط قطر تاج در هکتار گونه هاي 
مختلف

هيستوگرام مقايسه اي درصد سلامت تنه گونه هاي مورد مطالعه
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با  خاک  متغیرهاي  آنالیز  نتایج   -
عوامل محیطي

داد  نشان   )PCA( اصلي  مولفه هاي  آناليز 
كه از ميزان كل واريانس، 72% مربوط به چهار 
بوده  چهارم  و  سوم  دوم،  اول،  اصلي  محور 
درصد   35 تنهايي  به  اول  محور  حاليكه  در 
محور  اين  كرد.  بيان  را  داده ها  تغييرات  كل 
اشباع  رطوبت  درصد  با  بالايي  همبستگي 
توجه  با   .)Kendall داشت )82% همبستگي 
به همبستگي بالاي دو عامل رطوبت و ميزان 
اين  گفت  مي توان  اول  محور  با  خاک  ازت 
دو عامل مولفه هايي هستند كه باعث تفكيك 

گروه ها در طول اين محور اصلي شدند. 
با  محور دوم بيشترين همبستگي مثبت را 
با سيلت  را  منفي  بيشترين همبستگي  و  شن 
مي توان  را  دوم  محور  بنابراين  داشته   pH و 

محور بافت خاک قلمداد كرد.
محور 3 بيشترين همبستگي را با پتاسيم و 
وزن مخصوص ظاهري خاک داشته و محور 4 
بيشترين همبستگي را با درصد آهك، ارتفاع، 

جهت و شيب داشت.

بحث
 Amygdaletum-( بادام  و  پسته  جامعه 
از  البرز  جنوبي  شيب هاي  در   )Pistachio
ارتفاع 1300 متر تا حدود 1800 متر از سطح 
دريا انتشار دارد )مروي مهاجر، 1384(. منطقه 
سوهانك از جمله رويشگاه هاي جالب توجه 
بوده و به لحاظ ارتفاع از سطح دريا در دامنه 
2346-1856 قرار مي گيرند. بر اساس تحليل 
ارتباط ميانگين برخي متغيرهاي كمي  آماري 
با كلاسه هاي ارتفاعي محدوده مورد تحقيق، 
با  مذكور  متغيرهاي  بين  معني داري  ارتباط 
كلاسه هاي ارتفاعي مشاهده نشد كه مي تواند 
ناكافي  جمله  از  گوناگون  عوامل  از  ناشي 
بودن  كوچك  يا  برداشت  نقاط  تعداد  بودن 
دامنه نيمرخ ارتفاعي و ژئوگرافي منطقه مورد 
پژوهش باشد. از سوي ديگر در برخي مناطق 
با بررسي عوامل مختلف رويشي در ارتفاعات 
مختلف مشخص شد كه با افزايش ارتفاع از 
تنگرس،  درختان  تعداد  ميانگين  دريا  سطح 

است.  يافته  افزايش  نيز  زرشك  و  دغدغك 
وليكن اين افزايش تعداد به شكلي است كه 
داراي  بالاتر،  ارتفاعات  در  موجود  درختان 
درختان  به  نسبت  كمتري  و حجم  موجودي 
با  بودند.  متر   2000 از  پايين تر  ارتفاعات 
مشاهده شده  لكه اي  نقاط  در  ارتفاع  افزايش 
مذكور،  درختان  ارتفاع  ميانگين  كه  است 
طول تنه، طول تاج، قطر متوسط تاج درختان 
دلايل  جمله  از  و  است  يافته  كاهش  غالب 
در  سختتر  اكولوژيك  شرايط  به  مي توان  آن 
اين مناطق و كوتاه بودن طول دوره رويش و 
همچنين تاثير برخي تغييرات اقليمي از جمله 

بيشتر  نمود. حضور  اشاره  دما  مطلق  حداقل 
كمتر،  تردد  دليل  به  بالاتر  ارتفاعات  در  دام 
موجب چراي نونهال ها و سرچر شدن نهال ها 
گشته، به آنها فرصت رشد ارتفاعي را نداده و 
سبب چند شاخه شدن درختان در ارتفاعات 

بالا شده است. 
جنگل هاي  در   )2004( همكاران  و  فو 
آميخته چين به اين نتيجه رسيدند كه بين سه 
عامل توپوگرافي، خاک و تنوع درختان رابطه 
وجود دارد.در تحقيق ديگری توسط واندرتول 
و همكاران )2007( در جنگل هاي مديترانه 
تغييرات  موجب  توپوگرافي  كه  دادند  نشان 

هيستوگرام مقايسه اي درصد تاج پوشش در پلات ها

جدول  نتايج آناليز همبستگي متغيرهاي کمي و کيفي در منطقه مورد مطالعه

سلامتشادابي تنهقطر يقهقطر تاجطول تنهارتفاعفرم رويشي
0.101-0.0940.000-0.083-0.018-0.038-1فرم

0.045-*0.03810.0900.0580.850.135-ارتفاع
0.039-0.027-**0.588**0.0180.9010.801-طول تنه
0.111-0.036-**10.680**0.801 0.0830.058-قطر تاج
0.0080.030-1**0.680** 0.0940.0850.588-قطر يقه

0.049-0.0081-0.036-0.027-*0.0000.135شادابي تنه
0.0491-0.1110.030-0.039-0.045-0.101-سلامت

*   معني دار در سطح 0/05، ** معني دار در سطح 0/01
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در پوشش گياهي شده كه نتيجه آن تغيير در 
و  رطوبت  و  خورشيد  دريافتي  انرژي  ميزان 

دماي محيط جنگل مي باشد.
روي  بر   )1389( همكاران  و  روانبخش 
تيپ بندي و نيمرخ طولي رويش هاي جنگلي 
نتيجه  اين  به  مركزي  البرز  جنوبي  دامنه هاي 
درختچه اي  و  درختي  توده هاي  كه  رسيدند 
از  متر   2850 تا   1700 محدوده  در  موجود 
پراكنش  لحاظ  از  دارند.  دريا گسترش  سطح 
و سماق  بنه  كوهي،  بادام  تيپ هاي  ارتفاعي، 
حوزه  پايين تر  ارتفاعات  در  عمده  بطور 
در  شيرخشت  تيپ  متر(،  )كمتراز2300 
ارتفاعات مياني حوزه و تيپ هاي نارون، سيب 
)بيش  بالاتر  ارتفاعات  در  زرشك  درختي، 
از2300 متر( ظاهر شدند. همچنين مشخص 
شد كه تيپ درختزارهاي بادام- بنه در منطقه 
 1700 ارتفاعي  محدوده  در  شده،  مطالعه 
تا2000 متر از سطح دريا ظاهر شده اند. راد و 
پراكنش گونه هاي  بررسي  به  فتاحي )1380( 
در  خنجوک(  و  )بنه  وحشي  پسته  مختلف 
استان يزد پرداخته و به اين نتيجه رسيدند كه 
عمده مناطق پراكنش پسته وحشي در استان، 
و خنجوک  بوده  و سنگلاخي  اراضي سنگي 
بنه در  ارتفاعي 1500-2000 متر و  در طبقه 
طبقه ارتفاعي 1500-2500 متر از سطح دريا 

قابل رويت است.
در  درختچه اي  و  درختي  گونه هاي  تعداد 
متر   2000-2350 ارتفاع  ارتفاعي  محدوده 
بود، هر چند  بيشتر  و درصد شيب 60-40  
رويشگاهي  اساس شرايط  بر  و  طبيعي  بطور 
پايه ها  اين  تراكم  كه  ميرفت  انتظار  موجود، 
بهر  ولي  باشد  بيشتر  ارتفاع تر  كم  مناطق  در 
روي اين موضوع شايد به اين دليل باشد كه 
حضور عوامل تخريبي متعدد در طي ساليان 
فراهم  را  تعداد  اين  كاهش  موجبات  متوالي 
رويشگاه  كمي  ساختار  بررسي  است.  نموده 
و ارتباط و همبستگي متغيرهاي كمي و كيفي 
آن نشان داد بيشترين درصد گونه هاي همراه 
گونه هاي  مطالعه،  مورد  منطقه  در  پرستار  و 
كه  بوده  دغدغك  و  تنگرس  بادام،  زرشك، 
و  زادآوري  حفظ  و  استقرار  در  زيادي  تاثير 

است.  داشته  موجود  زادآوري  حيات  تجديد 
صورت  به  رويشي  فرم  داد  نشان  بررسي 
خصوصيات  روي  بر  شاخه زاد  يا  و  دانه زاد 
درختچه هاي  و  غالب  درختان  كيفي  و  كمي 
داراي  كه  درختاني  و  بوده  تاثيرگذار  همراه 
وضعيت  بودند  پايه  تك  به صورت  تنه  فرم 
بهتري از لحاظ خصوصيات كمي و سلامت 
و شادابي داشتند و درختان شاخه زاد از طول 
تنه بيشتر و سلامت كمتري برخوردار بوده در 
حاليكه درختان دانه زاد طول تنه آنها كوتاه تر 

ولي داراي سلامت بهتري بودند.
در  كمي  متغيرهاي  برخي  بررسي  در 
تعداد  جمله  از  برداشت  مورد  پلات هاي 
جغرافيايي  مختلف  جهت هاي  در  زادآوري 
تعداد  ميانگين  بين  كه  است  شده  مشخص 
زادآوري در جهات مختلف جنوبي )جنوب، 
اختلاف  شرق(،  جنوب  و  غرب  جنوب 
معني داري وجود داشت. همچنين در برخي از 

مناطق برداشت، طول تاج و قطر يقه درختان 
جهت هاي  ديگر  از  بيشتر  جنوبي  دامنه  در 
جغرافيايي بوده به طوري كه اين درختان به 
لحاظ سرشت نورپسندي خود در دامنه جنوبي 
كه نور و گرماي بيشتري دارد از رشد تاجي 
بالايي برخوردار بوده و به دنبال آن رشد قطري 
در  داشت. همچنين  افزايش  نيز  درختان  اين 
اين بررسي مشخص شد كه در دامنه جنوبي 
اصلي  گونه هاي  )از  غالب  درختان  تاج  قطر 
شامل داغداغان، زالزالك، ارس، گيلاس...(، با 
افزايش شاخه دواني همراه بوده و اين افزايش، 
سبب كاهش طول تنه درختان مذكور نسبت 
وجود  هرچند  است.  شده  درختان  ساير  به 
درختان غالب با تاج بلند و قطر زياد نشان از 
درختان مسن و پايه هاي مادري بذر ده در دامنه 
جنوبي داشت، وليكن نسبت به ساير جهات 
)محدوده تحقيق(، از لحاظ پراكنش و تعداد 
آنها، اين قبيل درختان بيشتر بودند كه يكي از 

جدول  نتايج مقايسه ميانگين متغيرهاي کمي با جهت هاي جغرافيايي 

 منبع
تغييرات

 درجه
آزادي

ميانگين مربعات
 تعداد

درخت
 ميزان تجديد

حيات
قطر تاجقطر يقهارتفاع تنهارتفاع كل

201.8754.830.458.46133.46پلات
21200.18125.280.18616.382207.78خطا

جدول  نتايج مقايسه ميانگين متغيرهاي کمي با طبقات ارتفاع از سطح دريا 

 منبع
تغييرات

 درجه
آزادي

ميانگين مربعات
 تعداد

درخت
 ميزان تجديد

حيات
قطر تاجقطر يقهارتفاع تنهارتفاع كل

400.5356.520.084.332866.80پلات
21000.20125.920.1916.542186.59خطا

جدول نتايج مقايسه ميانگين متغيرهاي کمي با کلاسه هاي شيب 

 منبع
تغييرات

 درجه
آزادي

ميانگين مربعات
 تعداد

درخت
 ميزان تجديد

حيات
قطر تاجقطر يقهارتفاع تنهارتفاع كل

301.4868.560.347.741473.18پلات
21100.18125.420.1816.432209.63خطا
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دلايل عمده آن مي تواند، تامين نيازهاي نوري 
افزايش رطوبت خاک و كاهش دما  مناسب، 
در  در روزهاي گرم فصل خشك(  ويژه  )به 
درصد  باشد.  درختان  تاج  زير  ميكروكليماي 
دامنه  در  دانه زاد  رويشي  فرم  داراي  درختان 
غربي از ديگر دامنه ها بيشتر و در دامنه جنوبي 
دامنه  در  بود.  برخوردار  كمتري  درصد  از 
غربي به دليل تراكم پايين درختان و دخالت 
كمتر در آن درختان موجود به صورت دانه زاد 
دليل  به  شرقي  دامنه هاي  در  مانده اند.  باقي 
نور  تابش  بيشتر،  سايه  بالا،  رطوبت  وجود 
مناسب  بستر  بودن  فراهم  نتيجه  در  و  كمتر 
براي توليد و رويش بذر، زادآوري بيشتر بود 
و زادآوري هاي صورت گرفته در  اين دامنه 
قبيل  از  متعدد  درختچه هاي  وجود  دليل  به 
ارتفاعي  رشد  از  گرفتن  قرار  پناه  در  و  بادام 
برخوردار  دامنه ها  ديگر  به  نسبت  بيشتري 
پناه  در  ابتدا  در  زادآوري ها  بيشتر  بوده اند. 
صخره سنگ و بعد از آن در پناه درختچه هاي 
بادام بوده و اين موضوع نشان داد زادآوري در 
پناه زير اشكوب بدليل وجود رطوبت بيشتر 
در خاک و وجود لاشبرگ، همچنين به لحاظ 
دور از دسترس دام قرار داشتن و عدم چراي 
است.  گرفته  انجام  بهتر  دام  توسط  نونهال ها 
براي  موثري  كمك  مي تواند  اخير  موضوع 
شناسايي مناطق مناسب جنگل كاري اين گونه 

باشد.
شيب هاي  در  رويشي  عوامل  بررسي 
مختلف نشان داد كه ميانگين قطر تاج و ارتفاع  
برخي درختچه هاي موجود )گونه هاي همراه 
و پرستار( از جمله بادام، زرشك و شيرخشت 
درختان  تنه  و  تاج  شادابي  و  كمي  لحاظ  از 
غالب به جهت كيفي با افزايش درصد شيب 
كاهش يافته است. فرسايش شديد و عمق كم 
خاک در شيب هاي بالا كه مي تواند بر مقدار 
رطوبت و پايداري سطح خاک تاثير بگذارد، از 
عوامل اصلي اين وضعيت بود. مروي مهاجر 
)1384( بيان كرد كه ميزان شيب در استقرار 

نوع درخت و جامعه جنگلي دخالت دارد.
محيطي  عوامل  با  متغيرهاي خاک  بررسي 
نشان داد، شكل زمين )شيب، جهت و ارتفاع( 

عوامل موثري در تفكيك بخش هاي مختلف 
حاليكه  در  نيستند  مطالعه  مورد  رويشگاه 
درصد رطوبت اشباع، درصد ازت كل و بافت 
مورد  مي توانند  و  بوده  موثري  عوامل  خاک  

توجه قرار گيرند. 
كاشت،  مناطق  پتانسيل يابي  تعيين  براي 
مبناي  بر  بايد  گياهي  پوشش  نقشه هاي 
اكولوژيك استوار گردد و بر اين اساس توان 
تيپ هاي  از  يك  هر  براي  مناسب  نواحي 
سپس  مشخص،  جنگل كاري  اراضي  واحد 
نظر  مورد  هدف هاي  با  را  مناسب  گونه هاي 
انتخاب و تعيين نمود. لذا لازم است بر مبناي 
ذاتي گونه  بررسي هاي خاک شناسي، خواص 
انتخابي، شرايط آب و هوايي منطقه )حرارت، 
رويش  دوره  طول  بارندگي،  ميزان  طول 
گونه ي  نوع  نمودن  مشخص  با  و...  ساليانه( 
سازگار، گونه هاي مورد كاشت انتخاب شود 
و به منظور جلوگيري و پرهيز از تك كشتي با 
ملحوظ نظر قرار دادن تجربيات گذشته درصد 
آميختگي سوزني برگ و پهن برگ متناسب با 

اهداف جنگل كاري تعيين شود.
مناسب كف  علفي  پوشش  دليل وجود  به 
سوزي  آتش  انساني،  عوامل  نيز  و  جنگل 
زياد  گرما  فصل  در  مطالعه  مورد  منطقه  در 
باعث خشك شدن  عامل  اين  و  افتاده  اتفاق 
شيوع  و  آنها  شاخگي  چند  و  زادآوري ها 
شده  منطقه  در  مختلف  بيماري هاي  و  آفات 
و  درختان  شادابي  و  سلامت  روي  بر  و 
و  زادآوري  تعداد  و  موجود  درختچه هاي 

جنوبي  دامنه  در  خصوص  به  آنها  سلامت 
تاثير  شيب  درصد  است.  گذاشته  منفي  تاثير 
زيادي بر روي وضعيت كمي و كيفي درختان 
و درختچه و زادآوري هاي موجود نداشته و 
از  بعد  و  جغرافيايي  را جهت  تاثير  بيشترين 
آن ارتفاع از سطح دريا بر روي خصوصيات 
كمي و كيفي و زادآوري هاي موجود در منطقه 

مورد مطالعه داشت.
و  خاک  خصوصيات  آناليز  نتايج  بنابر 
فسفر   ،EC مثل  متغيرهايي  محيطي  عوامل 
و  )شيب  زمين  شكل  و  خاک  پتاسيم  خاک، 
تفكيك  در  موثري  عوامل  ارتفاع(  و  جهت 
مطالعه  مورد  رويشگاه  مختلف  بخش هاي 
نيستند در حاليكه درصد رطوبت اشباع، ازت 
و بافت خاک عوامل موثري بوده و مي توانند 
مورد توجه قرار گيرند. ميزان متوسط درصد 
به  توجه  با  خاک  بافت  رس  و  سيلت  شن، 
مثلث بافت خاک بيان مي كند كه بافت خاک 
گراديان  و  بوده  سبك  مطالعه  مورد  منطقه 
حاصل دامنه اي از خاک هاي متوسط تا سبك 
را نشان مي دهد. اكثر خاک هاي موجود جزء 
خاكهاي ليتوسل مي باشد. در اين قبيل خاكها 
تحول پروفيلي صورت نگرفته و مجموعه اي 
پراكنده  خاک  نيمرخ  در  سنگ  قطعات  از 
تشكيل  شيب  پر  اراضي  در  اكثراً  و  مي باشد 

يافته و حاصلخيزي آنان نيز كم است.
به  گوناگوني  عوامل  داد  نشان  تحقيق  اين 
در   )Antrophogenic( انساني  عامل  ويژه 
دخالت   )Retrogressive( رونده  پس  سير 

مقادير ويژه و درصد واريانس بيان شده توسط هر مولفه

محور ارزش ويژه درصد واريانس درصد تجمعی واريانس Broken-Stick 
Eigenvalue

1 5.554 34.710 34.710 3.381
2 2.329 14.556 49.226 2.381
3 2.028 12.674 61.940 1.881
4 1.585 9.905 71.845 1.547
5 1.441 9.008 80.854 1.297
6 1.025 6.408 87.261 1.097
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گونه هاي  كه  شد  مشخص  همچنين  دارند. 
خاک هاي  در  رويشگاه  اين  در  موجود 
بهره  بدليل  مي رويد.  خشك  و  آهكي  سبك 
مداوم  چراي  انسان،  بي رويه  برداري هاي 
دام، وقوع خشكسالي و آتش سوزي در اين 
جنگل ها، تغييرات زيادي در استقرار گونه ها 
تغييرات  ايجاد  نيز  و  فيزيوگرافي  لحاظ  از 
كمي و كيفي تخريبي در رويشگاه ايجاد شده 
است كه در تجزيه و تحليل آماري، انتظارات 
موجود را برآورده نكرده و و در غالب موارد از 
الگوي معني دار خاصي تبعيت نمي كند. يكي 
از دلايل مهم و پررنگ در اين راستا، نزديكي 
به پايتخت و خيل جمعيت و بازديدكنندگان 

تفرجي از اين مناطق مي باشد. 
و  خاک  آناليز  از  ناشي  نتايج  به  توجه  با 
مشخص  شده  انجام  ميداني  بازديدهاي 
 Lithic يا  ليتوسل  خاک  تيپ  كه  مي شود 
تيپ غالب مي باشد،  بعنوان    xerorthentis
و  كم  عمق  خاكها  اين  اصلي  خصوصيات 
وجود سنگريزه و قلوه سنگ فراوان است كه 
پروفيل  درصد   50 تا  حداكثر  و   15 حداقل 
همچنين  دهد.  مي  تشكيل  را  مذكور  خاک 
با   A افق  مذكور  خاک  پدولوژيكي  افق  تنها 

ضخامت بين 10 تا 30 سانتي متر بود. 
احياي  براي  پژوهش  اين  نتايج  اساس  بر 
البرز  و بالاخص  رويشگاه هاي دامنه جنوبي 
به  غني سازي،  طريق  از  سوهانك  رويشگاه 
دريا،  سطح  از  ارتفاع  شيب،  جهات  موضوع 
وجود  خصوص  به  و  موجود  درختچه هاي 
نسترن  و  تنگرس  زرشك،  ارژن،  درختچه 
بايد توجه ويژه اي شود. تجديد حيات طبيعي 
در  مطالعه  مورد  منطقه  در  طبيعي  گونه هاي 
برخي موارد به شدت توسط دام آسيب ديده 
است، لذا بايستي نسبت به جلوگيري از ورود 
دام و كنترل چراي بي رويه در اين رويشگاه ها 
تمهيدات  با  يا  و  آيد  عمل  به  لازم  اقدامات 
خاصي از جمله محصور نمودن نهال ها توسط 
سيم توري، از نابودي نهال ها جلوگيري شود. 
سوهانك،  رويشگاه هاي  توسعه  و  احيا  براي 
همراه  گونه هاي  طبيعي  زادآوري  به  كمك 
ضروري بوده و در اين راستا پس از شناسايي 

و اولويت بندي توده هاي جنگلي، روش هايي 
نظير قرق منطقه با كاشت بذرهاي جمع آوري 
شده از پايه هاي موجود در منطقه بايد انجام 
باعث  در خاک  كلسيم  كربنات  گردد. وجود 
بدليل  پهن برگان  در  بخصوص  رشد  كندي 
 Fe.كاتيون هاي جذب  قدرت  بودن  پايين 
Mn. Zn. Cu  مي گردد. بنابراين نياز است 
كه از سوپرجاذب هاي ويژه و طبيعي براي اين 
موضوع استفاده گردد كه ضمن نگهداري آب 
در حد 30 تا 40 ليتر در خاک باعث برطرف 
شدن مشكل كمبود عناصر مذكور و كمك به 
سرعت  با  نهال  پاگيري  و  ريشه  سريع  رشد 

بيشتر و اصولي تر گردد.
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مقدمه
ايران  در  دامي  توليدات  اصلي  منبع  مراتع 
است، كه با مساحتي حدود 90 ميليون هكتار، 
سالانه مورد استفاده 60 ميليون واحد دامي قرار 
مي گيرد. منافع غير مستقيم آن شامل گياهان 
به  كمك  خاك،  حفاظت  صنعتي،  و  دارويي 
نفوذ باران و تغذيه سفره هاي آب زيرزميني، 
جلوگيري از كاهش سريع حجم مفيد درياچه 
و  سيل  خسارت  كاهش  نتيجه  در  و  سدها 
از منافع مستقيم  به مراتب  غيره مي شود كه 
مرتع بيشتر است. توسعه پايدار مراتع مستلزم 
شناخت و استفاده درست از منابع آن از جمله 
منابع علوفه مراتع مي باشد. بهره وري حداكثر 
بستگي  علوفه  كيفيت  به  مرتع،  علوفه  از  دام 
دارد، براي بهره برداي بهينه از منابع علوفه در 
مقدار   : از جمله  بايد مواردي  مناطق خشك 
و كمبود منابع آبي، پراكنش منابع آب،كيفيت 

و خوشخوراكي علوفه، فصل سال و شرايط 
آب و هوايي، را به نحو شايسته اي مديريت 
مؤثر  راهكارهاي  ارائه  مقاله  اين  هدف  كرد. 
مديريتي از منظر خوشخوراكي، جهت رسيدن 
به بهره وري بهينه از مراتع مناطق خشك مي 

باشد.
كه  است  عواملي  مجموعه  خوشخوراكي 
بر  را  علوفه  از  نوع  يك  دام  شود  مي  سبب 
بر  متعددي  عوامل  دهد.  ترجيح  ديگر  انواع 
تاثير  گياهي  هاي  گونه  خوشخوراكي  ميزان 
آنها  توان  مي  كلي  طور  به  كه  گذارد  مي 
چرايي،  دامي»انتخاب  عوامل  2گروه  به  را 
غير  عوامل  وگرسنگي«و  سن،آبستني 
رشد  مرحله  گياه،  شيميايي  دامي»تركيبات 
هاي  گونه  فراواني  و  خوشخوراكي  گياه، 
همراه«تقسيم نمود. نتايج تحقيقات نشان داد 
پيچيده  امري  دام  تغذيه  نحوه  بيني  پيش  كه 

است زيرا انتخاب علوفه بين گونه هاي دامي 
گياه، وضعيت  مرحله رشد  به  و  است  متغير 
علوفه  به  دسترسي  ميزان  و  هوايي  و  آب 
 Holecheck et al,1984))است وابسته 
نيز  ديگری  تحقيق   .)) Malecheck,1984
به  گياهي  هاي  گونه  برخي  كه  كند  می  بيان 
خوبي  وبه  شده  انتخاب  گياه  بهترين  عنوان 
مورد چرا قرار مي گيرند و چنانچه همراه با 
گونه هاي ديگري در اختيار دام باشند ممكن 
است كمتر مصرف شوند همچنين پايين بودن 
در  خوشخوراك  علوفه  به  دسترسي  ميزان 
كمتر  خوشخوراكي  با  هاي  گونه  با  مقايسه 
مي  آنها  رجحاني  ارزش  كاهش  به  منجر 
شود .(Vallentine, 1990( نتايج مطالعات 
 Eurotiaخوشخوراك گونه  داد  نشان  ديگر 
ceratoides به علت كمي حضور درمراتع 
ندرت  به  يزد عرصه  استان  نير  منطقه  استپي 

مديريت دام و مرتع از طريق رفتار چرايي دام  در مناطق خشك
و بياباني يزد

 ابوالفضل دلاوري پور-كارشناس ارشد مرتعداري
 علي بمان ميرجليلي- محقق پژوهشي مركز تحقيقات كشاورزي و منابع طبيعي يزد

 حسين ارزاني -استاد دانشگاه تهران
 ناصر باغستاني ميبدي -دانشيار مركز تحقيقات كشاورزي و منابع طبيعي يزد

چکيده
اين پژوهش در منطقه دربيد يزد با بكار گيري 4راس گوسفند و4راس بز بالغ از درون گله اي با تركيب گوسفند و بز خوش خوراكي را باروش 
زماني و آماربرداري در4مرحلۀ مصادف با اغاز دوره رويش،رشد فعال، گلدهي و بذردهي انجام شد. جهت مقايسه رفتار چرايي گوسفند وبز 
در قالب طرح آماري كرتهاي دوباره خرد شده و مقايسه ميانگين ها توسط آزمون دانكن در سطح احتمال 5درصد انجام گرفت. در اين تحقيق 
هدف، رفتار چرايي دام نسبت به گونه هاي مختلف مرتعي و همچنين از نظر خوشخوراكي مورد بررسي قرار گرفت. بر اساس جدول تجزيه 
واريانس زمان مصرف علوفه براي هر دونوع دام در طول دوره چرايي داراي تفاوت معني داري نبود، و يافته ها نشان داد كه درصد مصرف گونه 
هاي مختلف براي گوسفند وبز در يك سطح خوشخوراكي قرار دارند وتنها Launaea acanthodes براي بز و لاشبرگ ها براي گوسفند از 

خوشخوراكي بالاتري برخوردار بوده اند.
براي چراي گوسفند در كل دوره چرايي»ميانگين همه دوره ها« 92/35درصد زمان چرا به گونه هاي شاخص و همچنين عمده زمان چرايي 
با تفاوت معني داري به لاشبرگ تعلق داشت بطوری كه يكساله ها در گروه دومArtemisia sieberi,Salsola rigida دررديف سوم و 
Launaea acanthodeدرگروه چهارم قرار گرفتند. براي بز 95/01درصد زمان چرا به گونه هاي شاخص تعلق گرفت بطوريكه لاشبرگ و 

يكساله ها در گروه اول، Launaea acanthodesدرگروه دوم Artemisia sieberi, با تفاوت معني داري در گروه سوم قرار گرفتند. 

كلمات كليدي: ارزش رجحاني، بز، دربيد يزد، خوشخوراكي، گياهان مرتعي،گوسفند
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بودن  بالا  مي گیرد.  قرار  دام  چراي  مورد 
برگ هاي خشن  برگ، وجود  به  نسبت ساقه 
ودرشت، خاروتیغ و کرکداربودن سطح برگ 
خوشخوراکي   کاهش دهنده  عوامل  از  وساقه 
 .  )Arzani & Baghestani.1382(مي باشند
ونیمه  خشک  مناطق  مراتع  در  که  حالی  در 
خشک معمولارطوبت به صورت باران، شبنم 
وبرف سبک با نرم کردن علوفه خشبي باعث 
 Vallentine,(افزایش خوشخوراکي مي شود
وقوع  از  بعد  معمولا  دام ها  و   .)1990
باران هاي شدید گیاهان علوفه اي را با قدرت 
مي دهند  قرار  چرا  مورد  کمتري  انتخاب 

. )Springfield&Reynolds,1951(

اهداف مورد مطالعه
1- رفتار چرایي انواع مختلف دام نسبت به 

گونه هاي مختلف مرتعي
2- مقایسه خوشخوراکي گونه هاي مختلف 

مرتعي در مناطق بیاباني

مواد و روش ها
این مطالعه در منطقه دُربید یزد انجام گرفت. 
از  زیادي  گونه هاي  مطالعه  مورد  درعرصه 
گیاهان چند ساله مورد شناسایي قرار گرفت. 
علفي  ساله  چند  و  یکساله  گیاهان  حضور 
حالي  در  مي باشد  بارش  تاثیر  تحت  بیشتر 

که بوته ایها حتي سال هاي خشکي را نیز مي 
توانند به خوبي سپري کنند متوسط بارش در 
منطقه 100میلي متر مي باشد.گیاهان چندساله 
 Artemisia شامل  مطالعه  مورد  شاخص 
sieberi, Launaea acanthodes, مي باشند 
استفاده  چرامورد  فصل  طول  در  عموما”  که 
 Astragalus دام قرار گرفته اند.گیاهان مانند
Spp, به عنوان گیاهان همراه در این عرصه مي 
باشند. دیگر گیاهان چند ساله به دلیل ارزش 
و  عرصه  در  کم  حضور  تر،  پایین  رجحاني 
عدم دسترسي مناسب دام به آنها کمتر مورد 
در  بررسي  این  در  که  اند  گرفته  قرار  چرا 
اند  آمده  ساله  چند  دیگر  هاي  گونه  ردیف 
درصد خوشخوراکي لاشبرگ نیز براي هر دو 
نوع دام مورد بررسي قرار گرفته است. در این 
مطالعه از گوسفند و بزهاي بومي منطقه با سن 

و وزن نسبتا مشابه استفاده شد. 

روش تحقيق
اندازه گیري خوشخوراکي به روش زماني 
که  اي  گله  روي  بر  پژوهش  این  شد.  انجام 
ترکیبي از گوسفند و بز بود در عرصه اي با 
از  گرفت.  انجام  هکتار  حدود6/5  مساحت 
هر نوع دام 4راس براي نمونه برداري استفاده 
شد که در 4 مرحلۀ فروردین ماه »آغاز دوره 
رویش«، خرداد ماه »رشد فعال«، شهریور ماه 

»گلدهي« و آبان ماه »بذر دهي« و در هر مرحله 
3روز متوالي و براي هر دام به مدت30دقیقه 
آماربرداري انجام شد. دام در صبح زود از آغل 
با طي مسافتي حدود1200متر  خارج شده و 
به محل نمونه برداري مي رسید که در آنجا به 
طور هم زمان از یک راس گوسفند و از یک 
به  دام  هر  مي شد.  انجام  آمارگیري  بز  راس 
آن  بدون  شد  گرفته  نظر  زیر  30دقیقه  مدت 
که جلب توجه نماید و از شرایط عادي چرا 
خارج شود و مدت زمان چراي دام بر روي 
شد،  یادداشت  تفکیک  به  گیاهي  گونه هاي 
سپس میانگین درصد زمان چراي آنها بر روي 
گونه هاي گیاهي محاسبه گردید. بدین ترتیب 
از 4راس دام »گوسفند و بز« در مرحله اول 
»صبح« آماربرداري شد سپس دام ها به سوي 
روانه  بود  متري  فاصله1000  در  که  آبشخور 
احتیاجات  رفع  و  استراحت  از  بعد  و  شدند 
آماربرداري  دوم  مرحله  شروع  براي  آبي 
هدایت  نمونه برداري  محل  سوي  به  »عصر« 
شدند. پس از جمع آوري داده ها و استفاده از 
طرح پایه کاملا تصادفي درقالب طرح اسپلیت 
نرم افزار از  استفاده  با  زمان   واحد  در  پلات 
مقایسات  منظور  به  و  تحلیل  و  تجزیه   SAs
میانگین درصد زمان چرا گیاهان مورد بررسي 
درصد   5 خطاي  سطح  در  دانکن  آزمون  از 

استفاده شد.

جدول)1(: مقايسه ميانگين هاي چراي هر گونه توسط گوسفند و بزدر هر دوره چرايي و در کل سال 

گونه ها

دوره هاي چرايي

کل)ميانگين دوره ها(آبانشهريورخردادفروردين

بزگوسفند بزگوسفندبزگوسفندبزگوسفندبزگوسفند

گیاهان یکساله
32/62 Aa±3/7830/45 Aa±3/1819/33 Ab±1/9219/03 Ab±1/9228/93 Aa±2/0126/81 Aa±1/8522/93 Ab±1/7921/23 Aa±2/325/b95±1/6124/a38±1/53

Artemisia sieberi
8/79 Ac±2/569/63 Ac±1/9114/29 Abc±3/3015/25 Abc±1/6215/09 Ab±/9817/57 Ab±1/7219/52 Ac±1/2519/32 Ab±2/1214/c36±1/1315/c44±1/11

 Astragalus
ammodenderon

1/44 Ad±/21/66 Ad±/431/95 Ac±/591/23 Ad±/331/82 Ad±/492/28 Ad±/611/92 Ad±/511/92 Ad±/231/ef78±/241/d77±/24

 Launaea
acanthodes

8/Bc80±/9124/Ab2±2/086/59 Bd±1/9019/45 Ab±1/685/09 Bc±/9115/24 Ac±1/632/93 BCd±1/5814/93 Ac±1/306/d1±/7918/b2±1/35

Litter
29/93 Ba±3/5722/12 Ab±2/2139/09 Aa±3/6526/74 Aa±2/0630/77 Aa±2/1121/16 Aa±2/2432/79 Aa±1/4421/79 Ba±1/4433/a14±1/4522/a95±1/68

Other
4/7 Ac±1/613/72 Ad±/335/15 Ad±1/284/86 Ad±/57/25 Ad±/19/75 Ad±/30/34 Ad±/12/22 Ad±/092/e61±/62/d37±/32

**حروف بزرگ براي مقایسه هر گونه در هر دوره چرایي بین گوسفند وبز
حروف کوچک براي مقایسه گونه هاي مختلف در دوره چرایي براي هر دام



  101 شماره 54

مديريت دام و مرتع از طريق رفتار چرايی دام در مناطق خشك و بيابانی يزد

نتايج
درصد  هاي  ميانگين  مقايسه  نتايج 
در  مختلف  هاي  گونه  براي  خوشخوراكي 
فصل  كل  نيز  و  چرايي  مختلف  هاي  دوره 
چرا»ميانگين دوره هاي مختلف«درجدول(1(
توان  مي  جدول  به  توجه  است.با  شده  ارائه 
گونه  هر  خوشخوراكي  درصد  ميانگين 
توجه  داد.با  قرار  مقايسه  مورد  را  گياهي 
كه  شد  مشخص  آمده  بدست  نتايج  به 
 Launaea acanthodes يكساله،  گياهان 
عمده  ولاشبرگ   ,,Artemisia sieberi
اند.در  داده  اختصاص  خود  به  را  چرا  زمان 
تمام  ميانگين  براي  دوره چرايي  مجموع كل 
چرا  زمان  گوسفند83/94درصد  ها  دوره 
هاي  گونه  از  چرا  زمان  وبز85/15درصد 
شاخص را به خود اختصاص دادند كه براي 
ها  اول،يكساله  گروه  در  لاشبرگ  گوسفند 
در   ,Artemisia sieberi و  دوم  گروه  در 
در   Launaea acanthodes و  سوم  رديف 
يكساله  بز  براي  و  گرفتند  قرار  گروه چهارم 
 Launaea اول،  گروه  در  لاشبرگها  و  ها 
 Artemisia دوم  گروه  در   acanthodes

sieberi, در گروه سوم قرار گرفتند.

بحث ونتيجه گيري
معني داري  تفاوت  كه  كه  داد  نشان  نتايج 
بين درصد زمان چراي هر دو نوع دام وجود 
گوسفند  وقتي  داشت  بيان  مي توان  نداشت. 
طريق  از  را  خود  غذايي  مايحتاج  نتواند 
ديگر  گياهان  به  روي  آورد  بدست  فورب ها 
آورده و مي تواند به خوبي از بوته اي ها سود 
می دهد  نشان  شده  انجام  بررسی های  ببرد. 
سهم  گوسفند  غذايي  رژيم  در  برگ ها  پهن 
عمده اي دارند و گوسفند صرفا« يك فورب 
موجود  گياهان  به  توجه  با  بلكه  نبوده  خوار 
در عرصه رژيم غذايي خود را تنظيم مي كند 
گوسفند  همچنين   .)Cook&Harris,1968)
مغذي  و  خوشخوراك  بخش  است  قادر 
مصرف  را  پهن ها  برگ  و  باريك ها  برگ 
سر  و  بوته ها  با  را  خود  غذايي  رژيم  و  كند 
 Holecheck et al,1984)شاخه ها كامل نمايد

بطوريكه  داشت  اظهار  Cook( .,1983(نيز 
گوسفند  غذايي  رژيم  در  ها  پهن  برگ 
مصرف  درصد  بين  دارند.  اي  عمده  سهم 
Artemisia sieberi, گونه هاي بوته اي مي 
باشند توسط گوسفند و بز تفاوت معني داري 
نتايج   .)Cook&Harris,1968) ندارد  وجود 
ديگر بيان نمود صرف نظر از اختلافات جزئي 
مختلف  دام هاي  توسط  گياهان  انتخاب  در 
دام ها براي گونه هاي اصلي با يكديگر رقابت 
مي كنند )Mesdaghi,1377(. و گوسفند يك 
تغذيه كننده حد واسط بوده و به مقدار زيادي 
از برگ پهن ها و علف هاي چمني سود برده و 
احتياجات خود را به مقدار زيادي از بوته ايها 
همچنين   )Vallentine, 1990).مي كند تامين 
است  ممكن  مرتع  و  فصل  به  بسته  گوسفند 
نهايت  در  و  تغييردهد  را  خود  غذايي  رژيم 
عوامل  به  خوشخوراكي  نمود  بيان  مي توان 
متعددي وابسته است از جمله نوع دام، سن 
گياه،  شيميايي  تركيبات  دام،  دام،گرسنگي 
مراحل رشد گياه،گونه هاي همراه،شرايط محل، 
علوفه،  به  دسترسي  ميزان  گياه،  خصوصيات 
دسترس  در  آب  ميزان  ساقه،  به  برگ  نسبت 
و... و مشخص مي شود كه خوشخوراكي يك 
امر نسبي است و ممكن است خوشخوراكي 
دام هاي  يك گونه در محل هاي مختلف و 

متفاوت متغير باشد، شرايط آب و هوايي نيز 
گياهان  در خوشخوراكي  موثري  بسيار  عامل 

              .)Skiles,1984) مي باشد
با توجه به نتايج مطالعه خوشخوراكي گياهان 
مراتع منطقه دُربيديزد مشخص شد كه گوسفند 
و بز در عرصه تحت مطالعه در هر شرايطي 
بيش از90 درصد زمان چراي خود را بر روز 
 Launaea   acanthodes,  گونه هاي غالب
و  همراه  گونه هاي  و   Artemisia sieberi
نموده اند.  متمركز  لاشبرگ ها  نيز  و  يكساله ها 
در  حضور  چون  عواملي  دام  ذائقه  بر  علاوه 
دام  دسترسي  ميزان  و  پراكنش  نحوه  تركيب، 
به آنها مي تواند در اين رابطه نقش ايفا نمايد. 
در تائيد اين مطلب، نتايج محققان ديگر نشان 
داد خوشخوراكي و فراواني گونه هاي همراه و 
تر كيب پوشش گياهي از جمله عوامل موثر بر 
 Moghadam,(خوشخوراكي گياهان مي باشد
يكي  را  علوفه  به  دسترسي  ميزان  و   .)1379
بيان نموده اند  انتخاب گياه  از عوامل موثر در 
 Holecheck et al,1984) )Malecheck,)
 1984) )Vallentine, 1990) )Arzani

 .)&Baghestani .1382
سر  دهنده  ترجيح  عمدتا  بزها  همچنين 
فرصت  صورت  به  اما  نيستند  ها  شاخه 
طلبانه عمل كرده و خوشخوراك ترين علوفه 
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و   )Coblentz, 1977)مي كنند مصرف  را 
نشخواركنندگان داراي قطعات دهاني كوچك 
انتخاب  بوته ها را در حين  بز، مي توانند  مثل 
مطلوب تري  طور  به  خشبي  مواد  به  نسبت 
غذايي  رژيم  اينكه  به  توجه  با  و  نمايند  چرا 
شبه  و  باريك  برگ  گياهان  عمدتا  گوسفند 
دسترس  در  هنگام  به  مي باشد،  باريك  برگ 
نبودن اين گونه ها مقادير كافي از برگ پهن ها 
 Holecheck)و بوته اي ها را مصرف مي كنند

.)et al,1984
گوسفند  بين  لاشبرگ  مصرف  درصد  بين 
وبز مشاهده شد گوسفند33/14درصد از زمان 
چرا و بز22/95درصد از زمان چراي خود را به 
لاشبرگ ها اختصاص داده اند و اختلاف معني 
اين مورد  بز در  بين چراي گوسفند و  داري 
مي باشد. در اين منطقه مورد مطالعه گوسفند 
بيشتر از بز لاشبرگ را مصرف نموده است و 
اين در حالي است كه نتايج بررسی های ديگر 
قطعات  داشتن  علت  به  بز  است  داده  نشان 
مي تواند  بيشتر  متحرك  فوقاني  لب  و  دهاني 
نمود  بيان  مي توان  نمايد.  چرا  را  لاشبرگ ها 
اينكه گونه هاي خوشخوراك زيادي  به علت 
روي  بيشتر  دام  ندارد  وجود  گوسفند  براي 
لحاظ  از  چون  و  است  آورده  لاشبرگ  به 
خوبي  به  ندارد  مشكلي  نيز  آبي  احتياجات 

Arzani and.)مي برد سود  لاشبرگها  از 
Baghestani,1382(. نهايتا« در مراتع بياباني 
بز(  دام(گوسفند،  انواع مختلف  با چراي  يزد 
مناطق  در  را  مرتع  و  دام  مديريت  مي توان 
مرتع  از  بهينه  بهره برداري  جهت  خشك  
دام  مديريت  نقش  تعيين  چه  اگر  داد  انجام 
تجزيه  به  مختلف  مرتعداري  سيستم هاي  در 
عوامل  از  تعدادي  دارد  نياز  زيادي  تحليل  و 
بر ارزش اقتصاد چراگاه و مرتع تاثير خواهند 
گذاشت. لذا مي توان با وارد كردن تركيب دام 
مناسب به مرتع حداكثر استفاده بهينه از علوفه 
مراتع برد. از طرفي ديگر در مناطق خشك و 
بياباني به ويژه در مواقع خشكسالي با نوسان 
بهبود  مرتع  مديريت  به  مي توان  دام  تعداد 

بخشيد.
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مقدمه
چند  در  بویژه  اصولی  غیر  فعالیت های 
دهه اخیر، اثرات فوق العاده مخربی را بر این 
روند  دیگر  عبارت  به  و  گذارده  اکوسیستم 
تخریب و بیابان زایی را به مراتب شدیدتر از 
عوامل محیطی ساخته است. بنابراین پرداختن 
جدی تر به مقوله مدیریت و اصلاح و احیاء 
بر  در  را  کشور  از  عظیمی  گستره  که  مراتع 
 می گیرد بیش از هر زمان دیگری نیازمند توجه 
است )پازوکی 1380(. قرق، یکی از روش های 
اصلاح  برنامه های  در  طبیعی  حیات  تجدید 
تعریف  براساس  می شود.  محسوب  مرتع 
فرهنگ اصطلاحات مرتع، قرق عبارت است. 
از قطعه ای از زمین که برای جلوگیری از ورود 
برخی و یا همه انواع دام ها حصارکشی شده 
مورد  اکولوژیک  بررسی های  انجام  برای  و 

استفاده قرار می گیرد )جنگجو،1388(.

پوشش  تنوع  مقایسه  با   )1389( جهانتاب 
در  چرا  و  قرق  منطقه  دو  در  مراتع  گیاهي 
استان  دیشموک  منطقه  کوهستاني  مراتع 
رسید  نتیجه  این  به  بویراحمد   و  کهگیلویه 
که عرصه قرق در تمامي شاخص هاي عددي 
از نظر غنا، یکنواختي و تنوع گونه اي بیشتر 
و  آقاجانلو  است.  بوده  چرا  تحت  عرصه  از 
موسوي )1385( در بررسي تاثیر نوزده ساله 
)1382-1364( قرق و چرا بر تغییرات پوشش 
به  منطقه جنوب شهرستان زنجان  در  گیاهي 
این نتیجه رسیدند که ترکیب گونه هاي گیاهي 
با ارزش خوشخوراکي کلاس یک در داخل 
قرق نسبت به مجاور قرق تفاوت قابل توجهي 
شد.  مشاهده  افزایش  درصد   280 و  داشت 
همچنین ترکیب گیاهان زیادشونده و مهاجم 
کاهش  چرا  منطقه  به  نسبت  قرق  داخل  در 
زیادي نشان داد. تولید گیاهي قرق نسبت به 

مجاور آن به طور تقریب دو برابر شد. جوری 
غنا  و  تنوع  شاخص های  مقایسه  با   )1387(
در ارزیابی سلامتی مراتع کوهستانی صفارود 
و  تنوع  شاخص های  که  کرد  گزارش  رامسر 
غنای گونه ای در سایت های مختلف گیاهی، 
در قرق طویل المدت شیب شمالی با پوشش 
غالب گیاهی Trifolium –Bromus دارای 
بیشترین مقدار می باشد. مهدوي )1386(، در 
مراتع  گیاهي  پوشش  بر  مدیریت  اثر  بررسي 
مناطق خشک در مراتع زرندیه بیان کردند که 
اجراي طرح مرتع داري باعث افزایش درصد 
 I تاج پوشش، افزایش حضور گیاهان کلاس
افزایش  برداشت،  قابل  علوفه  افزایش   ،II و 
بهره بردار  درآمد  افزایش  و  مرتع  ظرفیت 
با   1)2009( همکاران  و  یاینشت  مي شود. 
اثرات قرق در احیای پوشش گیاهی  بررسی 
در  اشتراکی  چراگاه های  در  یافته  تخریب 

بررسي اثر قرق بر ویژگی های پوشش گياهي مرتع 
)مطالعه موردی: نظرآباد کرج- قشلاق محمدلو(

 فیروزه مقیمی نژاد    - دانشجوی دکتری علوم مرتع دانشگاه تهران
 یاسر قاسمی آریان- دانشجوی دکتری بیابان زدایی و کارشناس پروژه تعمیم ترسیب کربن دفتر امور بیابان

 علی حاجی بگلو- کارشناس ارشد دفتر بیابان

چکیده
قرق، یکی از روش های تجدید حیات طبیعی است، که برای انجام بررسی های اکولوژیک مورد استفاده قرار می گیرد. به منظور مشخص کردن 
اثرات قرق بر ویژگی های پوشش گیاهی، مطالعه ای در مراتع نظرآباد کرج صورت گرفت. جهت انجام تحقیق، نمونه برداري به صورت تصادفي- 
سیستماتیک در هر دو منطقه قرق و شاهد انجام شد، بطوری که در هر منطقه )قرق و شاهد( 4 ترانسکت 450 متري و در طول هر ترانسکت، 15 
پلات 2 مترمربعی مستقر گردید. داده هاي پوشش گیاهي توسط نرم افزار excel . SPSS 16.0  تحت ویندوز، با استفاده از آزمون t مستقل مورد تجزیه 
 تحلیل قرار گرفتند. نتایج بدست آمده نشان مي دهد که اجراي طرح قرق تأثیر کاملًا معني داري در افزایش درصد  تاج  پوشش گیاهي، پوشش لاشبرگ، 
Artemisia herba-alba تولید، خاک لخت و کاهش درصد سنگ و سنگریزه داشته است. همچنین در بررسي تراکم و درصد تاج  پوشش گونه هاي 
 Alhagi camelorum، Prosopis fracta Hultemeia persica،Psathyrostachys fragilis،Salsola rigida،Ziziphora tenuir، Noaea
mucronata،Erynigium bungei در منطقه اجراي طرح و منطقه شاهد، مشهود است که تراکم همه گونه  ها در دو منطقه تفاوت معني داري 
دارد. بطور کلی نتایج نشان داد که اجرای طرح اصلاحی قرق در مراتع نظرآباد – قشلاق محمدلو اثرات مثبتی بر ویژگی های پوشش گیاهی 

داشته است.

کلمات کلیدي: قرق، پوشش گیاهی، ترانسکت، نمونه برداري تصادفي- سیستماتیک، نظرآباد، 



بررسی اثر قرق بر ویژگی های پوشش گیاهی مرتع

57 101 شماره   

 10-5 که  شمالی  اتیوپی  نیمه خشک  مناطق 
از ورود دام به آن جلوگیری شده بود،  سال 
نشان دادند که احیای پوشش گیاهی با حفاظت 
نسبتا کوتاه مدت امکان پذیر است و ادامه قرق 
تنوع  افزایش  موجب  را  سال   15-8 از  بیش 
می دانند.  علفی  گیاهان  بایومس  و  گونه ای 
گیری  زنده  اندازه  بایومس  میزان  همچنین 
شده در مناطق قرق به طور میانگین بیش از 2 
برابر مناطق چراشده ی همجوار است، که این 
مقدار بیشتر توسط گونه های جوان تولید شده 
است. زامورا و همکاران )2007( 2 بیان کرده 
فعالیت های  و  دام  چرای  شدت  بین  که  اند 
ارتباط  گونه ای  وغنای  تنوع  با  بشری  سنتی 
فعالیت های  با حفظ  و  دارد  تنگاتنگی وجود 
غنا  و  تنوع  می توان  متعادل  حد  در  بشری 
و  باستین  کرد.  اکوسیستم ها حفظ  این  در  را 
همکاران )2003(3 گزارش نمودند در اثر عدم 
چرا، هرچند نوساناتي در سالهاي مختلف در 

تراکم بوته ها مشاهده شد ولي به طور کلي یک 
بوته اي ها  تراکم  افزایش خطي معني داري در 
در طول سالها  وجود داشت و افزایش تراکم 
از  بیشتر  معني داري  طور  به  قرق  داخل  در 

بیرون قرق بود. 
هدف از این تحقیق ارزیابي اثرات اجراي 
طرح قرق بر خصوصیات پوشش گیاهی در 

منطقه نظرآباد کرج می باشد.

مواد و روش ها
غربي  جنوب  در  مطالعه  مورد  منطقه 
استان تهران و جنوب شرقي شهر هشتگرد با 
مختصات 37ً 28َ °50  تا  45ً 30َ °50  طول 
عرض   35°  53َ  55ً تا    35°  51َ  30ً شرقي 
منطقه  فاصله  )شکل1(.  دارد  قرار  شمالي 
هشتگرد  تا  و  کیلومتر   110 حدود  تهران  تا 
بوده  کم  منطقه  شیب  و  کیلومتر   10 حدود 
آن در  ارتفاع  غالباً 2-0 درصد مي باشد و  و 

حدود1100-1180 متر از سطح دریا مي باشد. 
قشلاقي  مراتع  از  تحقیق جزیي  منطقه  مراتع 

شهرستان ساوجبلاغ است.
به منظور انجام مطالعه در هر یک از مناطق 
داراي طرح و فاقد طرح با استفاده از روش 
 450 ترانسکت  چهار  سیستماتیک ،  تصادفي 
 15 ترانسکت  هر  طول  در  و  مستقر  متري 
پلات m2 2×1 با فواصل m 30 نمونه برداري 
صورت گرفت. به گونه اي که جمعا 120 پلات 
فهرست  تهیه  از  پس  پلات  هر  داخل  در  و 
گونه هاي موجود، درصد تاج پوشش گیاهي، 
درصد پوشش لاشبرگ، درصد پوشش سنگ 
و سنگریزه، درصد خاک لخت و تراکم گونه ها 
مشخص گردید.شکل 1 موقعیت منطقه مورد 

مطالعه را نشان می دهد.

نتایج
نتایج این تحقیق نشان می دهد که قرق 13 

جدول 2: نتايج مقايسه آماري فاکتورهاي مربوط به پوشش گياهي در دو منطقه بوته کاری- قرق و شاهد)چراشده(

نتيجه آزمونمقدارtدرجه آزادي± ميانگين SEمنطقهخصوصيت
٪تاج پوشش

گیاهی
**2/325071107/08 ± 38/98طرح دار

1/75296 ± 18/3بدون طرح
**0/561371142/586 ± 6/2طرح دار٪ لاشبرگ

0/46897 ± 4/30بدون طرح
**0/17706624/414 ± 1/31طرح دار٪ سنگ و سنگ ریزه

1/20298 ± 6/68بدون طرح
**2/406271185/448 ± 53/5طرح دار٪ خاک لخت

2/02698 ± 70/64بدون طرح

جدول1: خلاصه تشريح خصوصيات پوشش گياهي در منطقه بوته کاری – قرق و چراشده

گونه هاي غالبشرايط مرتع
وضعيت و گرايش مرتع

امتياز وضعيت
)روش 4 فاکتوره(

درجه 
وضعيت

گرايش

Atreplex  canecense Artemisia  بوته کاری )قرق(  -
herba-alba

مثبتمتوسط34

منفیضعیفPsathyrostachys fragilis Prosopis fracta13شاهد )چراشده(
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ساله و کشت آتریپلکس در منطقه قرق شده 
باعث تغییراتی در ترکیب گونه ای، تنوع، تراکم 
شده است. در جدول 1 خصوصیات پوشش 
شده  ذکر  چراشده  و  قرق  منطقه  دو  گیاهی 
است. در جدول 2 نتایج مقایسه میانگین های 
تاج پوشش گیاهي، درصد پوشش لاشبرگ، 
درصد  سنگریزه،  و  سنگ  پوشش  درصد 
خاک لخت و تراکم گونه ها در دومنطقه قرق 
مقدار شاخص  است.  و چراشده درج  شده 
سیمیون در منطقه اجراي طرح )قرق( 0/804 
و در منطقه شاهد )چراشده( 0/854 مي باشد 
منطقه  در  شاخص  شانون  شاخص  مقدار  و 
اجراي طرح 3/041 و در منطقه شاهد 3/03 

مي باشد. 
نتایج آزمون در جداول 3 و 4 میانگین و 
t  مستقل درصد تاج پوشش گیاهی و تراکم 
8 گونه مشترک بین دو منطقه قرق و چراشده 

مشخص گردیده است.

نتایج حاصل از این مطالعه نشان میدهد که 
میانگین درصد تاج پوشش گیاهی و پوشش 

لاشبرگ به ترتیب 20/62 و 1/90 در منطقه 
شاهد  منطقه  به  نسبت  )قرق(  طرح  اجرای 

شکل 1- موقعيت منطقه مورد مطالعه

جدول 3: نتايج مقايسه آماري تراکم مربوط به گونه های مشترک در دو منطقه بوته کاری- قرق و شاهد )چراشده(

 مقدارtدرجه آزاديSE ± ميانگينمنطقهخصوصيت

Artemisia  herba-alba2/344 *0/43946102± 2/85طرح دار
0/28925± 1/61بدون طرح

Salsola rigida
0/24962105n.s 1/151± 0/58طرح دار

0/17364± 0/23بدون طرح

Psathyrostachys fragilis
2/737 **1/57834100± 8/76طرح دار

1/00221± 3/65بدون طرح

Alhaji camelorom
1/997 *0/2247783± 0/95طرح دار

0/48450± 2/01بدون طرح

Hultemeia persica
2/463 *1/25196106 ± 6/70طرح دار

0/87877± 2/93بدون طرح

Prosopis fracta
0/36194± 1/93طرح دار

101
n.s 0/175

0/56021± 1/81بدون طرح

Noaea mucronata
0/24056± 0/45طرح دار

60
n.s 1/724

0/02337± 0/033بدون طرح

Erynigium bungei
0/016671070n.s/581± 0/0167طرح دار

0/02337± 0/033بدون طرح
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همچنین  می دهد.  نشان  افزایش  )چراشده( 
 Artemisia درصد تاج پوشش و تراکم گونه
 Psathyrostachys  ، herba-alba
 ، Noaea mucronata و Salsola rigida
در منطقه قرق نسبت به منطقه شاهد به ترتیب 
1/86، 2/85، 0/48، 0/48 افزایش یافته است. 
افزایش  پوشش  تاج  میزان  که  حال  عین  در 
یافته، میزان سنگ و سنگ ریزه و خاک لخت 
در منطقه اجرای طرح نسبت به منطقه شاهد 

5/36 و 17/14 کاهش یافته است.

بحث و نتیجه گیری
تأثیر  بیانگر  مطالعه  این  از  حاصل  نتایج 
ویژگی های  روی  بر  بوته کاری  طرح  اجرای 
نظر  لو  منطقه قشلاق محمد  پوشش گیاهی  
آباد کرج می باشد. بطوری که میانگین درصد 
تاج پوشش گیاهی و پوشش لاشبرگ به ترتیب 
20/62 و 1/90 در منطقه قرق نسبت به منطقه 

افزایش نشان می دهد. همچنین تاج  چراشده 
پوشش گونه آتریپلکس به واسطه اینکه مانع 
در برابر باد و تقلیل تبخیر در منطقه می باشد 
سبب شده که شرایط محیطی مناسبی را برای 
Artemisia  herba- گونه های  حضور 
  Psathyrostachys fragilis،  ،  alba
 Noaea mucronata و Salsola rigida
که  گونه ای  به  است،  کرده  فراهم  منطقه  در 
میزان تراکم و درصد تاج پوشش این گونه ها 
منطقه  به  نسبت  قرق  اجرای طرح  منطقه  در 
طوریکه  به  است.  یافته  افزایش  چراشده 
 Artemisia درصد تاج پوشش و تراکم گونه
 Psathyrostachys  ، herba-alba
 ، Noaea mucronata و Salsola rigida
در منطقه اجراي طرح نسبت به منطقه شاهد 
افزایش  ترتیب 1/86، 2/85، 0/48، 0/48  به 
یافته است. در عین حال که میزان تاج پوشش 
افزایش یافته، میزان سنگ و سنگ ریزه و خاک 

لخت در منطقه اجرای طرح نسبت به منطقه 
شاهد 5/36 و 17/14 کاهش یافته است.

با  رابطه  در  مطالعه  این  از  حاصل  نتایج 
افزایش پوشش تاجي در طي حذف دام و قرق 
در منطقه با تحقیقات محققان چون ارزانی و 
عابدی )1385( و مهدوی )1386( و آقاجانلو 
)1388( و توجکل )1984(4 ، بوک و همکاران 
)1984(5 و باستین و همکاران )2003( منطبق 
بررسي  در  توجکل  که  گونه اي  به  مي باشد 
پوشش  که  دریافت  ترکیه  در  ساله   30 قرق 
منطقه قرق  به  مراتع چرا شده نسبت  گیاهي 
کاهش معني داري داشته و بوک و همکارانش 
نیز در بررسي قرق 14 ساله اي نشان دادند که 
کل پوشش گیاهي در منطقه قرق شده نسبت 
معني داري  افزایش  مجاور  منطقه چراشده  به 
در   )1380( همکاران  و  یاوري  است.  داشته 
بررسي یک قرق 5 ساله در شمال خراسان به 
این نتیجه رسیدند که بیشترین درصد پوشش 

جدول 4- نتايج مقايسه آماري درصد تاج پوشش گياهی مربوط به گونه های مشترک در دو منطقه بوته کاری- قرق و شاهد )چراشده(

مقدارtدرجه آزاديSE ± ميانگينمنطقهخصوصيت

Artemisia  herba-alba
0/59151± 4/4167طرح دار

118* 2/505 0/45313± 2/55بدون طرح

Salsola rigida
0/35548± 0/66طرح دار

76n.s 1/268 0/13756± 0/18بدون طرح

Psathyrostachys fragilis
0/84912± 4/16طرح دار

83** 3/045 0/39380± 1/31بدون طرح

Alhaji camelorom
0/59255± 2/46طرح دار

95n.s 1/683 1/01887± 4/45بدون طرح

Hultemeia persica
0/79570118n.s 1/548 ± 4/33طرح دار 0/78769± 2/60بدون طرح

Prosopis fracta
0/8621± 3/98طرح دار

118n.s 0/489 1/01338± 3/330بدون طرح

Noaea mucronata
0/22217± 0/5667طرح دار

68* 2/101 0/05962± 0/0833بدون طرح

Erynigium bungei
0/08333± 0/833طرح دار

118
n.s 0 0/05962± 0/833بدون طرح
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و عملکرد ماده خشک مربوط به منطقه قرق 
مي باشد.

مووندرا و محمد  بررسي  از  نتایج حاصل 
دار  معني  کاهش  با  رابطه  در  سلیم )1997(6 
مقادیر بیوماس و پوشش گیاهي سطح زمین 
به واسطه فشار چراي سنگین تا خیلي سنگین 
با نتایج حاصل از این تحقیق منطبق مي باشد. 
بطور کلی قرق به عنوان یک عملیات اصلاحی 
سبب بهبود شرایط پوشش گیاهی و افزایش 
تراکم و درصد تاج پوشش گیاهی در منطقه 
تاج  که  بطوری  است.  گردیده  مطالعه  مورد 
پوشش گونه آتریپلکس به واسطه اینکه مانعی 
در برابر باد و تقلیل تبخیر در منطقه می باشد 
سبب شده که شرایط محیطی مناسبی را برای 
 Artemisia  herba-alba حضور گونه ها
 Psathyrostachys fragilis،  Salsola ، 
منطقه  در   Noa mocronata و   rigida
فراهم کرده است، به گونه ای که میزان تراکم 
منطقه  در  گونه ها  این  پوشش  تاج  درصد  و 
اجرای طرح بوته کاری – قرق نسبت به منطقه 

شاهد )چراشده( افزایش یافته است.
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مقدمه
در دنیای معاصر، منابع و ذخایر طبیعی به 
هر  اقتصادی  بنای  زیر  گیاهی،  پوشش  ویژه 
کشور به شمار می رود و فراتر از این باید اذعان 
داشت که نبض موجودیت بشر در گرو حفظ 
و استفاده از این نعمت های خدادادی است. در 
حال حاضر با کمال تأسف، منابع طبیعی کشور، 
به ویژه جنگل ها و مراتع در شرایط قهقرایی 
شدید قرار گرفته اند. اکوسیستم های طبیعی بنا 
به دلایل متعدد دگرگون شده و عرصـۀ پهناور 
پوشش گیاهی کشور شرایط مناسب و طبیعی 
از   ( طبیعی  اکوسیستم های  بودن  کامل  ندارد. 
و  تعادل  بر  مبتنی  جنگل(،  اکوسیستم  جمله 
توازن نیروهای تشکیل دهندۀ آن از جهات کمی 
و کیفی است. اکولوژی هر منطقه، فصل مشترک 
عوامل زیست محیطی آن منطقه است و چهار 
موجودات  و  خاک  توپوگرافی،  اقلیم،  عامل 
هر  اکولوژی  اوت  تعیین  مهم  عوامل  زنده 
گونه محسوب می گردند. چنانچه نیاز هر گونه 
گیاهی نسبت به محیط و همچنین تأثیر متقابل 
آن گونه بر روی عوامل زیست محیطی منطقه 

شناخته شوند می توان وضعیت کمی و کیفی 
گونه ها را در شرایط حاضر، تعیین و ارزیابی 
نمود )کروری، 1379(. عواملی هم چون اقلیم، 
شرایط  و  خاک  فیزیوگرافی،  مادری،  سنگ 
بیولوژیک باعث استقرار یک واحد گیاهی می 
شوند، بنابراین چنانچه در مناطقی این عوامل 
انتظار واحدهای مشابه  یکسان باشند می توان 
را داشت مگر آنکه عواملی باعث تغییراتی در 
آنها شده باشد که این عوامل را باید شناخت 
اتخاذ کرد.  بهینه را  آنها مدیریت  و بر اساس 
لذا برای شناخت این عوامل جهت برنامه ریزی 
با  منابع  این  از  حفاظت  و  اصولی  و  درست 
ارزش، باید اطلاعاتی از وضعیت کمی و کیفی 
عوامل   .)1386 )مرادی،  آورد  بدست  جنگل 
مؤثر بر حضور گونه های گیاهی در یک محل 
به دو دسته عوامل فیزیکی و عوامل مدیریتی 
تقسیم می شود. عوامل فیزیکی مؤثر بر رشد 
جغرافیایی  عوامل  شامل  گیاهان  استقرار  و 
درصد  و  جهت  ارتفاع،  جغرافیایی،  )عرض 
حرارت،  )نور،  هوایی  و  آب  عوامل  شیب( 
آسمانی( عوامل خاکی )جنس  نزولات  و  باد 

خاک، ساختمان خاک، مواد متشکله و املاح 
مدیریتی،  عوامل  جمله  از  باشد.  می  خاک( 
آتش سوزی، چرای دام، عوامل انسانی و کنش 
های متقابل مثبت و منفی بین گیاهان می باشد 
عوامل  بین  رابطه  شناخت   .)1355 )ثابتی، 
محیطی و پراکنش گونه های گیاهی نقش مهمی 
در طرح های زیست محیطی و مدیریتی دارد 
)فریر و همکاران، 2002(. لازمه ي موفقیت در 
برنامه ریزی براي محافظت از بوم سازگان هاي 
طبیعي و همچنین احیاي مناطق آسیب دیده، 
داشتن اطلاعات بنیادي درباره ي خصوصیات 
عدم  می باشد.  جنگلي  سازگان  بوم  مختلف 
شناخت دقیق بهره برداری غیر اصولی و بی رویه 
از منابع طبیعی در گذشته باعث شد تا بسیاری 
یا در  نابود شوند و  یا  منابع طبیعی  از ذخایر 
معرض نابودی قرار گیرند )جورمون، 1987(. 
رامین )1388( با بررسی وضعیت مشخصه های 
کمی  توده های ارس در طبقات مختلف فاصله 
از جاده، نشان داد با نزدیک شدن به جاده، کلیه 
با  می یابد.  افزایش  توده  کمی  مشخصه های 
مطالعه اولیه و جنگل گردشی بر روی منطقه، 

بررسی اثر جاده بر روی مشخصه های کمی توده های ارس
GIS ناحیه چهارباغ گرگان با استفاده از

 محمد مقصودلونژاد- دانش آموخته کارشناسی ارشد دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان
 شعبان شتایی جویباری- دانشیار گروه جنگلداری دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

 منوچهر بابانژاد- استادیار گروه آمار، دانشکده علوم، دانشگاه گلستان، گرگان 

چکیده
به منظور بررسی وضعیت کمی توده های ارس مساحتی در حدود 4700 هکتار از منطقه انتخاب شد. نقشه های شیب، جهت ، ارتفاع از سطح دریا 
و زمین شناسی از منطقه مورد نظر در محیط GIS تهیه شد و پس از روی هم اندازی نقشه های فوق، واحدهای همگن شکل زمین منطقه به تعداد 29 
واحد تهیه گردید. در هر واحد همگن تعدادی قطعات نمونه )10 آری( به طور تصادفی انتخاب و به دستگاه GPS منتقل گردید. در مجموع 149 
قطعه نمونه در منطقه پیاده گردید و در هر یک از قطعات نمونه، قطر برابر سینه، قطر یقه، تعداد، درصد تاج پوشش و ارتفاع درختان برداشت شد.  
به منظور بررسی اثر جاده بر روی مشخصه کمی توده های ارس نقشه فاصله از جاده در  حریم های 300 متری در محیط GIS تهیه شد. و در هریک 
از حریم های جاده قطعات نمونه ای که در واحدهای همگن برداشت شده بود را در محیط GIS جدا کردیم. برای تجزیه و تحلیل بین حریم های 
جاده  از آنالیز واریانس و آزمون مقایسه ای دانکن استفاده گردید. مقایسه میانگین مشخصه های کمی در طبقات مختلف فاصله از جاده بوسیله آنالیز 

واریانس نشان داد که اختلاف معنی داری در سطح 95 درصد اطمینان در طبقات مختلف فاصله از جاده وجود دارد.
GIS ،کلمات کلیدی: ارس، مشخصه های کمی، واحدهای شکل زمین، آنالیز واریانس، آزمون کولموگروف-اسمیرنف، فاصله از جاده
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شاهد وضعیت های متفاوتی از نظر مشخصه های 
کمی در فواصل مختلف از جاده در توده های 
نظر  از  منطقه  بیشتر  بررسی  باشیم.  می  ارس 
تا  است  نیاز  محیطی  و  رویشگاهی  شرایط 
چگونگی استقرار وضعیت های مختلف کمی 
توده های ارس مشخص تر گردد و موقعیت های 
مکانی مناسب جهت برنامه ریزی و توسعه این 

توده ها شناسایی و تعیین گردند.

مواد و روش ها
منطقه مورد مطالعه

منطقه چهارباغ در ارتفاعات بالای دامنه های 
گرگان  شهرستان  جنوب  در  و  البرز  شمالی 
شهرستان  از  منطقه  این  فاصله  دارد.  قرار 
گرگان حدود 50 کیلومتر می باشد. منطقه ای 
که  نکارود  آبخیز  حوزه  در  واقع  کوهستانی 
الی   36ْ  36'27/81" جغرافیایی  عرض  در 
"00/81'41ْ 36 و طول جغرافیایی "19/90'28 
54ْ الی  "13/78'35ْ 54 بین دو استان گلستان 
از  محدوده  این  است.  شده  واقع  سمنان  و 
مراتع  از  چهارباغ  رودخانه  آبخیز  حوزه 
ییلاقی مشجر گرگان می باشد و مساحت آن 
نقشه  سازمان   1:25000 نقشه های  مبنای  بر 
)شکل  می باشد  هکتار   4696 کشور  برداری 
1(. روستاهای زیارت، قرآن آباد، سیارگو از 
غرب تا شمال و شمال شرقی و روستای تاش 
در مشرق و روستاهای شاهکوه علیا و سفلی 

چهارباغ  منطقه  غربی  جنوب  و  جنوب  در 
واقع شده اند )بهمنش، 1385(.

روش مطالعه
تهیه نقشه های پایه 

توپوگرافی  نقشه های  از  تحقیق  این  در 
مدل  تولید  برای   1:25000 مقیاس  با  رقومی 
نقشه های  استخراج  و  منطقه  زمین  رقومی 
محیط  در  ارتفاع  و  جهت  شیب،  نقشه های 
شیب  طبقات  نقشه  گردید.  استفاده   GIS

درصد،60   0- کلاسه ی30  سه  در  منطقه، 
درصد،   60 از  بیشتر  شیب  و  درصد   30  –
ارتفاعی  ارتفاعی در دو کلاسه  نقشه طبقات 
نقشه  و  متر   2500- 3000 و   2000  -2500
اصلی  در چهار جهت  جهت های جغرافیایی 
تهیه گردید.  )شمال، شرق، جنوب و غرب( 
لایه زمین شناسی منطقه از نقشه زمین شناسی 
ازطریق   1:100000 مقیاس  با  گرگان  منطقه 
تهیه  زمین شناسی  واحدهای  سازی  رقومی 
گردید. در نقشه زمین شناسی منطقه، 7 واحد 

شکل 1- موقعیت منطقه مورد مطالعه در ایران و استان گلستان

جدول 1- وضعیت پارامترهای کمی پوشش در طبقات مختلف فاصله از جاده

سطح تاج پوشش واحد سطح مقطع برابر سینه واحد قطرسطح مقطع متوسط تعداد در هکتار طبقات فاصله از جاده
5/1 0/22 1/04 19/25 0 -300

21/46 5/53 7/41 51/51 300- 600
24/94 6/39 8/9 54/61 600 -900
39/58 14/12 16/08 101/11 900 -1200
42/69 14/63 13/61 80/76 1200 -1500
41/30 17/18 15/04 90 1500 -1800
43/88 13/59 14/58 83/57 1800 -2100
45/47 11/8 11/95 72 2100 -2400
24/91 8/73 7/47 50 2400 -2700
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نقشه  تهیه  برای  دارد.  وجود  شناسی  زمین 
نقشه های  زمین  شکل  اول  پایه  واحدهای 
جغرافیایی  جهت های  ارتفاع،  شیب،  طبقات 
تلفیق  با هم   GIS و زمین  شناسی در محیط 
با  کوچک  همگن  واحدهای  گردیدند. 
واحدهای  در  هکتار  یک  از  کمتر  مساحت 
به  گردیدند.  ادغام  مجاور  بزرگتر  همگن 
کمیت  بر  از جاده  فواصل  اثر  بررسی  منظور 
و کیفیت مشخصه های مورد بررسی توده های 
ارس، نقشه جاده های موجود در منطقه از نقشه 
توپوگرافی و تصاویر ماهواراه ای استخراج و 
حریم های   GIS محیط  در  و  گردید  رقومی 

300 متری از جاده تهیه گردید.

جمع آوری اطلاعات زمینی
واحدهای  از  یک  هر  در   ،GIS محیط  در 
همگن تعدادی نقاط نمونه به صورت تصادفی 
واحد  هر  در  که  طوری  به  گردید،  انتخاب 
همگن حداقل سه قطعه نمونه واقع شود. در 
واحدهای همگنی که مساحت بیشتری داشتند 
تعداد قطعات نمونه بیشتری انتخاب گردید. در 
نهایت 149 قطعه نمونه تعیین گردید و نقاط 
طبیعت  در  گردید.  منتقل   GPS دستگاه  به 
 ،GPS توسط  نمونه  قطعات  مرکز  یافتن  با 
قطعات نمونه دایره ای شکل به مساحت10آر 
پیاده گردید و پارامترهای مورد نظر اندازه گیری 
شد. به دلیل کند رشد بودن درختان ارس، قطر 
تمامی درختان بزرگتر از 2/5 سانتیمتر در محل 
برابر سینه اندازه گیری گردید. ارتفاع درخت، 
فاصله عمودی بین طوقه و جوانه انتهایی است، 
کامل  بلندی  یا  کل  ارتفاع  را  فاصله  این  که 
می نامند و معادل ارتفاع درخت از سطح زمین 
تا بلندترین نقطه تاج است )زبیری،1373(. در 
این تحقیق ارتفاع درختان با استفاده از شیب 
با  تاج  ابعاد  گردید.  اندازه گیری  سنتو  سنج 
اندازه گیری دو قطر عمود برهم در دو جهت 
شمالی– جنوبی و شرقی- غربی با استفاده از 
آن  میانگین  سپس  و  گردید  اندازه گیری  متر 
به عنوان قطر تاج در نظر گرفته شد. با توجه به 
تعداد درخت اندازه گیری شده در برای هر قطعه 
نمونه، متغیر تعداد در هکتار محاسبه گردید. 

جهت های  در  تاج  قطر  میانگین  محاسبه  با 
تاج  سطح  غربی،  شرقی-  و  جنوبی  شمالی- 
به سطح  با توجه  برای هر درخت و  پوشش 
پوشش  تاج  درصد  )0/1هکتار(  نمونه  قطعه 
قطر  مشخصه های  گردید.  محاسبه  هکتار  در 
سطح مقطع متوسط و سطح مقطع برابر سینه 
نیز محاسبه شدند. پس از جمع آوری اطلاعات 

زمینی، برای محاسبه فاصله از جاده در محیط 
GIS یک حریم 300 متری از جاده های موجود 
تعریف شد. و در نهایت برای هر فاصله قطعات 
نمونه ای که در درون هر زون قرار گرفتند به 
طور جداگانه خروجی گرفته شد و وضعیت 
مشخصه های کمی توده های ارس در فواصل 

مختلف مورد آنالیز قرار گرفت.

شکل2- )الف( نقشه های شیب، )ب( جهت، )ت( ارتفاع و )ث(زمین شناسی منطقه مورد 
مطالعه

شکل3- نقشه واحدهای همگن )الف( و نقشه فاصله از جاده )ب( منطقه مورد مطالعه و 
موقعیت قرار گرفتن نقاط نمونه
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تجزیه و تحلیل آماری
در این تحقیق از آنالیز واریانس و آزمون 
بررسی  برای  دانکن  دامنه ای  چند  مقایسه 
درهکتار،  تعداد  کمی  مشخصه های  تفاوت 
سطح تاج پوشش، سطح مقطع برابرسینه و قطر 
سطح مقطع متوسط در فاصله ازجاده استفاده 
شد. برای بررسی نرمال بودن داده های مورد 
کولموگروف-اسمیرنف  آزمون  از  بررسی 

استفاده شد. 

نتایج
با تلفیق چهارنقشه شیب، جهت، ارتفاع و 
زمین شناسی )شکل2( نقشه واحدهای همگن 
نقشه  این  آمد.  بدست  )شکل3(  زمین  شکل 
نشان می دهد، که هریک از گروه ها حداقل در 
یک ویژگی با یکدیگر متفاوت هستند. نقشه 

فاصله از جاده )شکل3( در زیر آمده است.
در  کمی  مشخصه های  وضعیت  مقایسه 
از جاده مشخصه های  طبقات مختلف فاصله 
در هکتار، درصد سطح  تعداد  کمی همچون 
قطر  و  سینه  برابر  مقطع  سطح  تاج پوشش، 
در  میانگین  صورت  به  متوسط  مقطع  سطح 
طبقات مختلف فاصله از جاده محاسبه که در 

جدول 1 آمده است.

بررسی متغیر تعداد درختان ارس در 
هکتار در طبقات فاصله از جاده

درختان  هکتار  در  تعداد  میانگین  مقایسه 
ارس در طبقات مختلف فاصله از جاده جدول 
آنالیز واریانس )جدول 2(، نشان می دهد مقدار 
است   0/05 از  کوچکتر   )p-value( احتمال 
و در نتیجه اختلاف معنی  داری در سطح 95 
درصد در طبقات مختلف فاصله از جاده وجود 
دارد. همانطورکه در شکل 4  مشخص می باشد، 
بیشترین تعداد در هکتار درختان در طبقه 1200 
متری از جاده مشاهده می گردد و کمترین میانگین 
تعداد در هکتار مربوط به فاصله 300 متری از 
جاده می باشد. با افزایش فاصله از جاده، تا فاصله 
1200 متری میانگین تعداد درختان در هکتار در 
پلات افزایش می یابد. نتایج تست دانکن نیز بر 

روی شکل 4 بیان شده است.

پوشش  تاج  سطح  متغیر  بررسی 
درختان ارس در طبقات فاصله از جاده
پوشش  تاج  سطح  درصد  میانگین  مقایسه 
درختان ارس در طبقات مختلف فاصله از جاده 
جدول آنالیز واریانس )جدول 3(، نشان می دهد 
از 0/05  )p-value( کوچکتر  احتمال  مقدار 
است و در نتیجه اختلاف معنی  داری در سطح 
95 درصد در طبقات مختلف فاصله از جاده 
وجود دارد. همانطورکه در شکل 5 مشخص 
پوشش  تاج  سطح  درصد  بیشترین  می باشد، 
درختان در طبقه 1200 متری از جاده مشاهده 
می گردد و کمترین میانگین درصد سطح تاج 
 300 فاصله  به  مربوط  ارس  درختان  پوشش 

متری از جاده می باشد. نتایج تست دانکن نیز 
بر روی شکل 5 بیان شده است. 

مقطع  سطح  متغیر  بررسی   -3-1-4-4
فاصله  ارس در طبقات  برابر سینه درختان 

از جاده
مقایسه   )4 واریانس )جدول  آنالیز  جدول 
میانگین سطح مقطع برابر سینه درختان ارس 
نشان  جاده  از  فاصله  مختلف  طبقات  در 
کوچکتر   )p-value( احتمال  مقدار  می دهد 
0/05 است و در نتیجه اختلاف معنی  داری در 
سطح 95 درصد اطمینان در طبقات مختلف 
در  همانطورکه  دارد.  وجود  جاده  از  فاصله 
سطح  بیشترین  می باشد،  مشخص   6 شکل 

جدول 2- نتایج آنالیز واریانس تعداد درختان در هکتار در طبقات مختلف فاصله از جاده

F مقدار میانگین مربعات مجموع مربعات درجه آزادی منبع
7/33* 12825/560 102604/479 8 مدل

1749/144 244880/165 140 خطا
347484/644 148 کل

جدول 3- نتایج آنالیز واریانس درصد سطح تاج پوشش درختان در طبقات مختلف 
فاصله از جاده

F مقدار میانگین مربعات مجموع مربعات درجه آزادی منبع
5/53* 475/821 3806/570 8 مدل

86/03 12044/262 140 خطا
15850/832 148 کل

شکل 4- تعداد در هکتار درختان در هر یك از طبقات فاصله از جاده
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مقطع برابر سینه درختان در طبقه 1800 متری 
از جاده مشاهده می گردد و کمترین میانگین 
سطح مقطع برابر سینه درختان ارس مربوط به 
طبقه 300 متری از جاده می باشد. نتایج تست 

دانکن نیز بر روی شکل 6 بیان شده است.
مقطع  سطح  قطر  بررسی   -4-1-4-4
از  متوسط درختان ارس در طبقات فاصله 

جاده
مقایسه   )5 واریانس )جدول  آنالیز  جدول 
درختان  متوسط  مقطع  سطح  قطر  میانگین 
ارس در طبقات مختلف فاصله از جاده نشان 
می دهد مقدار احتمال )p-value( کوچکتر از 
معنی  داری  نتیجه اختلاف  0/05 است و در 
در سطح 95 درصد در طبقات مختلف فاصله 
از جاده وجود دارد. همانطورکه در شکل 7 
مقطع  بیشترین قطر سطح  مشخص می باشد، 
متوسط درختان در طبقه 2400 متری از جاده 
قطر  میانگین  کمترین  و  می گردد  مشاهده 
به  مربوط  ارس  متوسط درختان  مقطع  سطح 
طبقه 300 متری از جاده می باشد. نتایج تست 

دانکن نیز بر روی شکل 7 بیان شده است.

بحث و نتیجه گیری
مقایسه وضعیت مشخصه های کمی نسبت 
به فاصله از جاده، نشان داد که با دور شدن 
از جاده، کلیه مشخصه های کمی توده افزایش 
جاده  گردیدن  واقع  به  توجه  با  که  می یابد 
در  و  ارس  رویشگاه  در  شاهرود  به  گرگان 
نتیجه کاسته شدن میزان شیب زمین و ارتفاع 
ارس  توده های  به  دسترسی  دریا،  سطح  از 
جاده  به  نزدیک  فواصل  در  می شود  آسان تر 
می شود  مشاهده  زیادی  شده  قطع  پایه های 
این  تعداد  جاده  از  شدن  دور  با  برعکس  و 
پایه های قطع شده کاهش می یابد. این نتیجه 
نشان می دهد که اثر جاده به تنهایی اثر زیادی 
بر مشخصه های کمی در منطقه مورد مطالعه 
دارد. در منطقه مورد مطالعه در با دور شدن 
بررسی  مورد  کمی  مشخصه های  جاده  از 
 2700 فاصله  به  وقتی  ولی  می یابد  افزایش 
کمی  های  مشخصه  می رسیم  جاده  از  متری 
اینکه  خاطر  به  می یابد  کاهش  بررسی  مورد 

مناطقی که در فاصله 2700متری از جاده قرار 
دارد در ارتفاعات خیلی بالا می باشد و در این 
مناطق رویش درختان ارس به سختی صورت 
می گیرد و در این مناطق مثل فواصل نزدیک 
به جاده عامل انسانی در کاهش مشخصه های 

مورد بررسی نقش ندارد. 
در  کمی  میانگین مشخصه های  مقایسه     
آنالیز  بوسیله  از جاده  فاصله  طبقات مختلف 
واریانس نشان داد که اختلاف معنی داری در 
سطح 95 درصد اطمینان در طبقات مختلف 

شکل 5- درصد سطح تاج پوشش در هر یك از طبقات فاصله از جاده

جدول 4- نتایج آنالیز واریانس سطح مقطع برابر سینه درختان در طبقات مختلف فاصله 
از جاده

F مقدار میانگین مربعات مجموع مربعات درجه آزادی منبع
6/22* 560/747 4485/975 8 مدل

90/11 12615/517 140 خطا
17101/492 148 کل

شکل 6- سطح مقطع برابر سینه در هر یك از طبقات فاصله از جاده
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فاصله از جاده وجود دارد. رامین )1388( در 
پژوهش خود در منطقه فیروزه کوه با بررسی 
طبقات  در  کمی  مشخصه های  وضعیت 
با نزدیک  بیان نمود  مختلف فاصله از جاده، 
توده  کمی  کلیه مشخصه های  جاده،  به  شدن 
مطابقت  تحقیق  این  نتایج  با  می یابد  افزایش 
از  داشتن  فاصله  که  نمود  بیان  وی  ندارد. 
مناطق روستایی در اطراف منطقه مورد مطالعه 
و همچنین تحت حفاظت بودن منطقه نشان 
از عدم تأثیر جاده و روستا بر میزان مشخصه 
های کمی توده های ارس دارد. همچنین دور 
آن  در  بررسی  مورد  منطقه  از  جاده  بودن 
تحقیق نیز یکی از عوامل عدم تأثیر جاده بر 
مشخصه های در منطقه فیروزه کوه بوده است 
چهارباغ  بررسی  مورد  منطقه  در  آنکه  حال 
گذشته  ارس  توده های  میان  از  اصلی  جاده 
سهل  و  راحت تر  دسترسی  سبب  امر  این  و 
الصول تر برای تخریب این توده ها شده است. 
در این منطقه جاده نقش بسیار مهمی بر روی 
و  دارد  ارس  توده های  کمی  مشخصه های 
به  منحصر  توده های  این  حفظ  هدفمان  اگر 
یک  باید  شک  بدون  باشد  آینده  برای  فرد  
برنامه ریزی اساسی به منظور استفاده توأمان 
با  گونه های  این  حفظ  و  استقرار  و  جاده  از 
ارزش صورت گیرد. که این کار جزء با یک 
مدیریت درست و همکاری مردمی که از این 
حفاظت  در  کنند  می  استفاده  جاده  و  منطقه 
از این مناطق امکان پذیر نمی باشد. در حال 
حاضر در این منطقه با آسفالت شدن جاده و 
به خاطر طبیعت بسیار زیبای منطقه، در تمام 
گردشگران  منطقه  این  در  سال  فصل  چهار 
بهتر  دارند  حضور  منطقه  در  زیادی  بسیار 
این  از  بهتر  به خاطر حفاظت  است مسولان 
توده های با ارزش، که در واقع میراث طبیعی 
منطقه،  این  در  شود  می  محسوب  کشورمان 
مناطق خاصی را به عنوان زون های تفرجی و 
توریستی مد نظر قرار دهند و از ورود مردم به 
سایر مناطق جلوگیری شود تا این توده های 
بتوانند به صورت طبیعی و کمترین دخالتی به 

حیاتشان ادامه دهند. 
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جدول 5 -نتایج آنالیز واریانس قطر سطح مقطع متوسط درختان در طبقات مختلف
فاصله از جاده

F مقدار میانگین مربعات مجموع مربعات درجه آزادی منبع
12/19* 3515/662 28125/293 8 مدل

288/209 40349/197 140 خطا
68474/489 148 کل

شکل 7- قطر سطح مقطع متوسط در هر یك از طبقات فاصله از جاده
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مقدمه
وجود سنگ آب)سنگاب( در مناطق بیابانی 
یزد نظیر بافق که بارندگی در مدت کوتاهی 
از سال در پاییز و زمستان رخ می دهد و فاقد 
دارای  است  دائمی  چشمه های  و  رودخانه 
بارندگی آب  . در زمان  اهمیت زیادی است 
باران مستقیما و یا از طریق دره ها به چاله های 
سنگی می رسد که بدلیل نفوذ ناپذیر بودن این 
چاله ها  در مدتی از سال  نگهداری می شود و  
دام هایی   یا  و  استفاده وحوش  می تواند مورد 
که از وجود سایر منابع آبی بی بهره اند قرار 
با حفط کیفیت آب در  گیرد. توان نگهداری 
چاله ها  علاوه بر شکل و جنس سنگاب  به 
شرایط توپوگرافی  آن ناحیه نیز مرتبط است. 
در این تحقیق سعی شده است ضمن بررسی 
و مطالعه ویژگی های تعدادی از سنگاب های 
بافق، نقش آن ها به عنوان یکی از منابع آبی با 
معرفی  بافق  بیابان های کوهستانی  در  اهمیت 
معرفی  ضمن  تحقیق  این  از  هدف  گردد. 

سنگاب از جنبه جاذبه های تفرجی آن  توجه 
از  یکی  عنوان  به  آنها  از  حفاظت  به  نمودن 
پدیده های حیاتی منابع طبیعی و محیط زیست 
و به عبارت دیگر معرفی آن به عنوان یکی از 
آثار طبیعی ملی در بافق و سایر مناطق مشابه 

در بیابان های  ایران مرکزی  است. 
اولین واژه هایی که در ارتباط با سنگ آب ها 
)سنگاب ها( و یا چاله های آبی)چالاب ها1(  در 
بستر هایی با سنگهای  آهکی  به ذهن می رسد  
کارست ها  و گودال های منفذدار مربوط به آنها 
با  آبهای زیر زمینی   . یا سینک هولز2  است 
می  اسید  کربنیک  از  حاصل  ضعیف  اسیدیته 
تواند سنگهای آهکی را به تدریج حل نماید. 
راه  بیرونی  سطوح  به  آهکی  غار های  گاهی 
پیدامی کنند که این ارتباط از همان سینک هولز 
حاصل می شود. سینگ هول از چهره های غالب 
 ]Land,1986[  3 فلوریدا  منظر های  زمین  در 
به  آمریکا  ایالات متحده  پنسیلوانیا4  در  یا  و 
شمار می آید. آنها  جریان های آبهای سطحی 

را بدرون خود می کشند و به غار های کارستی 
زیر زمینی هدایت می کنند. از ویژگی سنگهای 
آهکی فلوریدا و پنسیلوانیا  متخلخل بودن آن 
ایجاد  و  آنها  حلالیت  ویژگی  این  که  است 
حفره های منفذ دار را در آنها افزایش می دهد 
ناحیه  از  ]8و9[. زمین ریخت های5  کارست 
ای به ناحیه دیگر متفاوت است . آنچه که این 
اراضی را متمایز می نماید سیستم های زهکشی 
به  است که هم به جریانهای سطحی6 و هم 
 . مربوط می شود  جریانهای  زیر زمینی آب 
هر   )1997( همکاران7  و  رو  تاو  گزارش  به 
گاه در آب باران و یا آب زیر زمینی مقداری 
کربنیک اسید وجود داشته باشد این اسید می 
تواند بر سنگ آهک و کلسیم کربنات بلورین  
یا  کانی کلسیت8 اثر نموده و حاصل واکنش 
یون کلسیم و یون بی کربنات محلول در آب 
فضاهای  وجود  با   .Ca2++2HCO3

است-
خالی9 در خاک و سنگ )تخلخل( و حلالیت 
سنگ آهک هرگاه فضاهای خالی  در کنار هم 

بررسی  سنگاب های بافق یزد به منظور  معرفی آنها
به عنوان آثار طبیعی ملی

 عبدالحسين  رضايی پور- دانش آموخته كارشناسي ارشد گروه مديريت مناطق خشك و بياباني دانشكده منابع طبيعي و 
كويرشناسي دانشگاه يزد 

 محمد  اخوان قاليباف- استاديار)دكتراي علوم خاك(گروه مديريت مناطق خشك و بياباني دانشكده منابع طبيعي و 
كويرشناسي دانشگاه يزد 

چكيده
در توابع روستایی بافق نظیر قطرم که میانگین بارندگی سالیانه 130میلی متر است و در بخش های  کوهستانی مرتفع آن  هم حتی اگرمیانگین 
سالیانه  بارندگی  به مقدار حدود دوبرابر یعنی 260میلی متربرسد، با وجود پتانسیل تبخیر 3800 میلی متری،  بارندگی ناچیز بوده  و آب همواره 
یک ارزش است. اما هرگاه  تعدادی از دره های   کوهستانی در این  ناحیه بیابانی دارای آب دائمی بامقدار کم از  املاح محلول )کمتر از نیم 
گرم در لیتر( باشد نه تنها  یگ  شگفتی است بلکه بسیار جای خوشوقتی است. این موقعیت های خاص  را چاله های آبی سنگی )در زبان محلی 
فارسی : سنگاب )سنگ + آب(( فراهم نموده اند. بستر سنگی سنگاب های مورد بررسی  با درصد بالای کلسیم اکسید و کانی کلسیت دارای بافتی  
محکم و همگن است. دراین نواحی خشک  رخساره های سنگاب دارای سن تقریبی 12000ساله  )آخرین عصر یخبندان( است. هدف از این 
مقاله بررسی بخشی از ویژگی های استثنایی این سنگاب ها  و بیان اهمیت  حفاظت از آن است.  بدلیل فعالیت های شدید معدن کاری در  بافق 

پیشنهاد می شود تا  بررسی های بیشتری  از جنبه حفظ سنگاب ها  صورت گیرد. 

واژه های كليدی: سنگاب – بیابان – کلسیت .
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قرار گرفته و به هم مرتبط شوند بستر آب می 
خودعبور  از  را  آب  و  باشد  پذیر  نفوذ  تواند 
دهد و به لایه های زیرین هدایت نماید. هرگاه 
این فضاهای خالی کم باشند و به عبارت دیگر 
خاک و سنگ تخلخل کمی داشته باشد و یا 
بستر های  باشند  نداشته  ارتباطی  یکدیکر  با  
ناپذیر بوده و  هدایت آبی  بوجود آمده نفود 
 Tau Rho et[ عمقی  ناچیزی پیدا می کند
al, 1997[. آنچه که چالاب ها را از گودال های 
سوراخ دار کارستی متمایز می کند همان نفوذ 
ناپذیر بودن بستر چالاب ها است. چالاب های 
یزد  به دلیل اینکه عمدتا در کوهستان های با 
بستر سنگی شکل می گیرند  سنگاب نامیده می 
شوند. از اصطلاح چالاب ها در دنیا تعبیر های 
آنها  از  تعدادی  که  است  شده  گوناگونی 
اشاره شده  پدیا10  ویکی  المعارف  دائره  در  
است]14[. چالاب ها  در استرالیا به چاله هایی 
اطلاق می شود که عمدتا در سنگ پدید آمده 
و از آب باران پرمی شوند و یکی از منابع مهم 
شرب آب در مناطق بیابانی استرالیا به شمار می 
روند. از نمونه چالاب های معروف در جنوب 
استرالیا می توان به چالاب های بوکارینگا11، 
ویلوچرا12 و سیمونستون13 اشاره نمود]15[. 
در افریقا چالاب ها  به چاله هایی اطلاق می شود 
از  پر شدن  با  اندود شده و  با گل و لای  که 
آب محلی برای رفع تشنگی و آب تنی اجتماع 
چاله  یا  چالاب  البته  روند.  می  بشمار  فیل ها 
آبگیری با تعبیری مجازی  به محل اجتماع افراد 
نیز اطلاق می شود که  در مکانهایی شبیه قهوه 
خانه گرد هم جمع می شوند و نوشیدنی صرف 
می کنند. چالاب  از  اصطلاعات مخابراتی نیز 
در  که  است  محلی  آن  و  شود  می  محسوب 
آن  خلاء  امواج الکترومغناطیسی وجود دارد. 
کاربری های سنگاب ها می  در  دیگر  موارد  از 
توان به پارک طبیعی آبی و  آبشار های وارن 14 
اشاره نمود. این آبشار ها با تشکیل سرسره های 
آبی و چاله های طبیعی آب از نواحی تفریحی 
در جنوب رودخانه ملی می سی سی پی 15 
رخساره   شوند]13[.  می  محسوب  آمریکا  در 
این چاله ها و آبشار های طبیعی که برروی بستر 
قدمتی  به  را  است  تشکیل شده  آهکی  سنگ 

نزدیک 12000سال ، با شروع  پسروی ورقه 
یخچالی و جریان های آب حاصل از ذوب یخ،  
کاربری های  مورد  در  دانند]11[.  می  مربوط 
چاله های طبیعی آبی در زمینه های محیط زیست 
جانوری توام با گردشگری ویک فیلد س. و 
اتوم او.16 )2005( در عربستان سعودی به این 
نتیجه رسیدند که لازم است بازدید های گردشی 
بخصوص در تابستان به صورت روز های پیاپی 
صورت نگیرد تا چهارپایان  روز چرا و یا شب 
چرا بدون تاثیر از وجود انسان بتوانند از آب 
 Wakefield &[کنند استفاده  آبی  چاله های 

.]Attum, 2006
و  عبدالحسین  پور  رضایی  گزارش  در 
ساله   10 آماری  نتایج  تقي  محمد  دستورانی 
از  ایستگاه هواشناسی قطرم بافق که در ناحیه 
بارندگی  میانگین  قراردارد  بررسی سنگاب ها 

حرارت  درجه  متوسط  130میلیمتر،  سالانه  
حرارتهای  درجه  سانتیگراد،  19درجه  سالانه 
45درجه  بترتیب  کمینه  و  بیشینه  مطلق 
با  زیرصقر  سانتیگراد  درجه   20 و  سانتیگراد 
تبخیر  تشتک  از  تبخیر  سالانه  متوسط  میزان 
نشان  را  متر  3800میلی  معادل  آ  کلاس 
 .]1388 دستوراني،  و  پور  ]رضایي  می دهد. 
بافق و بساب که  در نقشه های زمین شناسی 
بافق   سنگاب های  گسترش  موقعیت های  به 
آتشفشانی   – مربوط می شود، سری رسوبی 
پالئوزوئیک و از آن واحد e€ کامبرین بیشتر 
این واحد  که  بطوری  نماید  توجه می  جلب 
آهک  سنگ  تا  بلورین  آهک  سنگ  شامل 
دولومیتی ضخیم تا متوسط با لایه بندی خوب 
چین خورده و صخره ساز به رنگ خاکستری 
که  است  200متر  به ضخامت حدود  کرم  تا 

شکل 1- موقعیت های نمونه گیری از آب سنگاب ها در منطقه حفاظت شده کوه بافق
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با سنگ آهک اسفوردی، سنگ آهک لاک و 
هم  سلطانیه  سازند  از  میانی  دولومیت  عضو 
موقعیت  به  توجه  با  آنها  دیرینه  است.  ارز 
چینه نگاری کامبرین زیرین است. لیکن فسیل 
سترگ  نشد. حجمی  یافت  آنها  در  مشخص 
یافته  تشکیل  آلگ  از  آهکی  سنگ های  از 
ساغندی  کوه  در  واحد  این  سنگهای  است. 
به صورت صخره های پرشیب رخنمون دارد 
سنگهای  روی  بر  تراستی  گسله  امتداد  در  و 
آلکالی  توده های  و  ریزو  سری  آتشفشانی 
گرانیتی رانده شده است، نوع سنگ آهک باز 
با  کلسیت  هستند.  اسپاریتی  بافت  با  بلورین 
بافت اسپاریتی با کوارتز در سنگ وجود دارد. 
سنگ تکنونیزه و دولومیتی شده، بلورین و گاه 

آهن دار هستند]نقشه زمین شناسي، 1383[.

مواد  و روش ها
کیلومتری   تا30  کوهستانی20  مناطق  در 
محدوده  در  بافق  شهر  و شرق  شمال شرقی 
تا 55  دقیقه  و 28  درجه  از 55  طول شرقی 
درجه و 54 دقیقه و عرض  شمالی از31 درجه 
و 17 دقیقه   تا 31درجه و 46 دقیقه جایی که 
از نظر فراوانی سنگاب های بافق شهرت دارد 
نمونه برداری از آب سنگاب های درحوضین، 
درگوشین، نج،  بیشه در و  پیر قطرم  صورت 
 Google Earth گرفت. در شکل 1، تصویر
با پراکنش سنگابهای نمونه برداری شده درون 

محدوده  حفاظت شده کوه بافق  نشان داده 
از  پس  آب  از  نمونه برداری ها  است.  شده 
اولین بارندگی پاییزه انجام شده و در یکی از 
موقیت ها )پیر قطرم( در زمستان پس از 70 روز 
از اولین نمونه برداری، قبل از بارندگی مجدد  
زمستانه،   نمونه برداری دوم انجام شد. از سایر 
نمونه برداری  بودن  صعب العبور  بدلیل  نقاط 
هدایت  اندازه گیری  آزمایشات  نشد.  تکرار 
محتوای  تعیین  و  آبها  اسیدیته  و  الکتریکی 
آزمایشگاهی  معمول  به روش های  آب  یونی 
انجام شد. یون های سدیم  و پتاسیم به روش 
روش  به  منیزیم  و  کلسیم  و  فتومتری  فلیم 
کمپلکسومتری انجام شد. کلر به روش مور و 
کربنات و بی کربنات به ترتیب  با معرف های 
فنل فتالئین و متیل اورانژ و تیتراسیون با  اسید 
سولفوریک اندازه گیری شد. سولفات با روش 
نمونه های  از  شد.  اندازه گیری  توربودیمتری 
سنگ پس از تهیه پودر و پرس با روش طیفی  
اس  دستگاه  با  و  ایکس  اشعه  فلوئورسنس 
آمریکا  بروکر  شرکت  ساخت  اکسپلورر1   4
)زیمنس آلمان سابق(  آنالیز شد. از نقشه های 
توپوگرافی با مقیاس 1:50000 و زمین شناسی 
مطالعه  مورد  ناحیه  در   1:100000 مقیاس  با 
و  ساختار ها  زمین  وضعیت  بررسی  برای 
شناسی  زمین  سازندهای   و  سنگ  جنس 

استفاده شد. 

نتايج
آبهای نمونه گیری شده از سنگاب ها دارای 
واکنش اسیدی ضعیف تا خنثی بودند در نمونه 
گیری دوم  از محل سنگاب قطرم واکنش  آب 
از خنثی در نمونه گیری اول  به قلیائیت ضعیف 
تغییر  نمود )جدول1(. هدایت الکتریکی آبها از 
227 تا 409 در مقیاس میکروموس بر سانتیمتر 
اندازه گیری شد که نشانه شیرین بودن آبها است 
و محدودیت شوری در آنها وجود ندارد. مقدار 
کل املاح حل شده در آبها از حداقل 182/86 
میلی گرم بر لیتر  در نمونه گیری دوم پیرقطرم 
تا حداکثر 318/19 میلی گرم بر لیتر از نمونه 
دره حوضین تغییر می نماید. نتایج بدست آمده  
گواهی  عدم سختی بالا در آب است  و  قابلیت  
شرب  آب از جنبه املاح حل شونده در آب 
را می توان تایید نمود. در جدول 1 همچنین  
نتایج آزمایش محتوای یونی آب نشان داده شده 
است . با توجه به جدول 1  با غالبیت آنیون 
بی کربنات  و فزونی نسبی  سولفات نسبت 
به کلرید  و نیز غالبیت  کاتیون کلسیم، آبها با 
تیپ شوری آنیونی کربناتی سولفاتی کلریدی و 
کاتیونی  کلسیمی-منیزیمی  می باشند .  نتایج 
آزمایشات آب در  سنگاب های نمونه برداری 
شده نشان داد که  وضعیت نسبی یونها ثابت 
است  و تماما از یک تیپ  برخوردار هستند.  
در نمونه برداری دوم که از سنگاب پیر قطرم 
املاح حل  کل  میزان  هرچند  گرفت  صورت 

جدول 1- نتایج میزان محتوای یونی و بعضی ویژگی های شیمیایی و فیزیکی شیمیایی  از  نمونه های آب سنگاب در ناحیه مورد مطالعه 
بافق یزد )شماره های 1و 2 به ترتیب  مربوط به زمان نمونه برداری در پاییز 1389بلافاصله پس از اولین بارندگی و زمستان قبل از 

بارندگی مجدد می باشد(

pHECکاتیون ها )میلی اکی والان برلیتر(آنیون ها  )میلی اکی  والان برلیتر(محل سنگ آب
)میکروموس بر 

سانتیمتر(

TDS
)میلی گرم 

بر لیتر(
-SO4

2-Cl-HCO3-CO3
2*K+Na+Mg2*Ca2

1/251/002/000/000/100/950/602/606/83409/00302/20درحوضین)1(
1/200/802/400/000/050/750/702/906/98401/00318/19نج)1(

1/310/831/900/000/060/780/402/806/61361/00189/26بیشه در)1(
1/250/701/600/000/050/650/802/056/15227/00212/94درگوشین)1(
1/070/651/350/000/030/600/931/506/44270/00212,92پیر قطرم )1(
0/300/551/700/000/030/520/961/047/42239/00182/86پیر قطرم)2(
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شده در آب و یون سولفات  کاسته شده است 
میزان بی کربنات به  طور نسبی افزایش یافته 
است. همچنین در نمونه گیری دوم آب تیپ 
است  مانده  باقی  کربناتی  آنیونی همان  اصلی 
ولی تیپ فرعی آنیونی از سولفاتی کلریدی به 
این  در  است.  نموده  تغییر  سولفاتی  کلریدی 
نمونه آب تیپ کاتیونی بدون تغییر و همچنان 

کلسیمی منیزیمی  تعیین شد. 
در شکل 2 نقشه زمین شناسی ایران موقعیت 
زمین شناسی و نقشه توپوگرافی  سنگاب های  
است]نقشه  شده  داده  نشان  قطرم   پیر 
توپوگرافي،1371[. با توجه به نقشه توپوگرافی 
ناحیه   )2 شکل  در  راست  )سمت  باجگون 
قرار  درکوهستانهایی  آب ها  سنگ  پراکندگی 
دیواره های پرشیب)بیش  با  دارد که دره هایی 
محل ها  از  بسیاری  در  دارد.  70درصد(   از 
بویژه در کنار سنگ آب ها شیب دیواره دره به 
قائم نزدیک می شود. شیب در کوهستان زیاد 
و عمدتا بیش از 40 درصد است . در محل 
اتصال کوهستان به دشت پایکوهی بطور قابل 
ملاحظه ای از میزان شیب کم شده بطوری که 
مقدار آن به حدود 8 تا 12 درصد کاهش می 
یابد. مسیر دره های کوهستانی که در آن سنگ 
است  گرفته  شکل  آبی  سرسره های  و  آب ها 
عمدتا مارپیچ بوده و شامل مجموعه هایی از 
جهت های شمال غرب، غرب و جنوب غرب 
است . غیر مستقیم بودن مسیر دره ها می تواند 

شکل گیری آنها را به  فرسایش آبی و حلالیت 
دوره های  در  دره ها  بستر  آهکی  سنگ های 
بستر  سنگ  جنس  نماید.   مربوط  کواترنر 
دره ها و سنگ آب ها  آهکی است و  عمدتا 
مربوط به  دوره های زمین شناسی پرکامبرین 

و کامبرین بالایی و در بعضی  محل ها مربوط 
در  چپ  )سمت  است  میانی  تریاسیک  به  
شکل Geological Map, 1989[ )2[. در 
شکل 3 یک نمونه از سنگاب در دره ای که 
در  دامنه غربی کوه باجگون قرار دارد،   در 

جدول 2-  درصد کل عناصر تشکیل دهنده سنگ در بستر سنگاب های بافق در مقایسه با سنگ دولومیتی و خاک تشکیل شده برروی 
سازند سلطانیه ]1[  در  جنوب غربی دشت یزد

درصد اکسید ها ی عناصر در4 نمونه سنگ در بستر سنگاب های بافق و نمونه دولومیت و خاک برجای دولومیت نمونه
CaOCO2MgOSiO2Al2O3Fe2O3Sb2O3SnO2SO3CuOK2OZnO

166/7629/511/790/810/600/150/140/100/070/030/020/02
265/4127/911/930/860/550/180/100/20/040/040/030/01
366/2628/810/960/900/620/200/170/210/100/010/020/04
465/3228/971/760/850/600/200/140/200/120/040/030/05

                                  درصد اکسید های عناصر نمونه دولومیت سلطانیه)5( و خاک برجای آن)6( 
 540/4119/9717/6313/43/153/93----0/69-

   612/697/214/8851/3714/004/28----2/49-

شکل 2-  منطقه حفاظت شده کوه بافق )سمت راست ( و نقشه زمین شناسی نظیر آن 
)سمت چپ( در محدوده مورد بررسی سنگ آب ها
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شده  داده  نشان  قطرم  پیر  روستای  نزدیکی 
است. چنین رخساره ای در یک ناحیه خشک 
آبی  طبیعی  پارک  در  آنچه  نظیر  توان  می  را 
آبشار های وارن]11[ در عرض جغرافیایی  و 
بافق  پدید آمده است را به زمان های   مشابه 
یعنی   آن  از  پس  و  یخبندان  عصر   آخرین 
قریب به 12000سال پیش نسبت داد همچنان 
که  چهره اکثر زمین منظر های مناطق خشک 

مربوط به آن عصر است.
سرسره های  و  سنگاب ها  بستر  سنگ های 
با  کرم  رنگ  با  صیقلی  و  صاف  کاملا  آبی 
دگرگون  بخشی هایی  در  و  فشرده   بافتی 
در  که  سنگی  بستر  این  است)شکل2(.  شده 
بخش هایی به عنوان سنگ ساختمانی  استخراج  
تجارتی  نام  با  سنگهای  با  مشابه  است  شده 
مرمریت است که در سایت معادن متروکه  به 
توصیف یکی از معادن سنگ ساختمانی  در 
شهرکرد ]12[، نام علمی آن را  آهک متبلور 
نظر  از  و  است  ذکرنموده  اسپاریتی  بافت  با 
شباهت  مکانیکی  و  فیزیکی  خصوصیات 
زیادی به بستر سنگی سنگاب های بافق دارد. 
از ویژگی های این  بستر سنگ آهکی،  بدون 
درز و شکاف بودن آن است که آن را کاملا 
است.   ناپذیرنموده  نفوذ  شده  ذخیزه  آب  به 
از  نتیجه آزمایش فلوئور سنسی اشعه ایکس 
چند نمونه  سنگاب های بافق و سنک و خاک 

کربناته  در جدول 2 نشان داده شده است. 

نتيجه گيري و بحث
میزان  با  اکسید  کلسیم   2 با جدول  مطابق 
تشکیل  اصلی  اکسید  درصد   65/94±0/8
دهنده  سنگ است، از این رو سنگاب از نوع 
سنگ  آهکی است. با توجه به مقدار متوسط 
آمده  بدست  اکسید  28/80 درصد کربن دی 
از آنالیز سنگاب ها می توان نتیجه گرفت که 
ترکیب سنگاب  در  موجود  کلسیم  از  بخشی 

غیر کلسیتی است. 
در شکل 4  درصد نسبی ترکیبات کلسیم 
اکسید  دی  کربن  و  اکسید  منیزیم   ، اکسید 
نمودار  کربناته  در یک  نمونه سنگ  از جند 
که  همانطور  است.  شده  داده  نشان  مثلثی 

از  سنگاب ها  شود  می  مشاهده  نمودار  در 
نظر ناچیز بودن میزان منیزیم اکسید به کانی 
کلسیت نزدیک است ولی میزان نسبی کربن 
دی اکسید در سنگاب از کانی کلسیت کمتر 
است. کلسیم اکسید در سنگاب ها در مقایسه 
بوده  نسبی همراه  افزایش  با  کلسیت  کانی  با 
دولومیت  در   اکسید  کلسیم  ترکیب  به  و 
اکسید  بالای  نسبی  درصد  شود.  می  نزدیک 
کلسیم و عدم وجود کانی ها و عناصر هیدراته 
شونده و یا اکسید شونده در سنگ می تواند 
مقاومت به هوازدگی و قابلیت نگهداری آب 
را به سنگ داده باشد.  نظر به اینکه سنگابها  
در محلی واقع شده اند که ممکن است  در 
بافق  در  کاری  معدن  فعالیت های  تاثیر  شعاع 
واقع شود، لازم است تا اقدامات پیشگیرانه به 
منظور حفاظت از آن صورت گیرد. همچنین 
جنبه  از  بیشتری  بررسی های  تا  است  لازم 
قابلیت های کاربری سنگاب ها در استفاده های 
ویژه وحوش منطقه بافق و یا آبشخور دام های 
اهلی و سایر استفاده ها با جنبه های گردش گری 

و پارک های زمین شناسی  انجام گیرد.  

پاورقی
1  water holes  
2  Sinkholes
3  Florida Landscap
4  Pennsylvania
5  landforms
6  Fluvial
7  Tau Rho A. etals
8  CaCO3

9  voids
10  Wikipedia
11  Buckaringa
12  Wilochra
13  Simonston
14 Warren Falls  
15  Mississipi
16  Wakefield S. and O. 

Attum

شکل 3- یک نمونه سنگاب در دامنه  غربی کوه باجگون در نزدیکی روستای پیر قطرم
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مقدمه 
از دیدگاه منابع طبیعی حاشیه رودخانه های 
بالا  پتاسیل  از  برخورداری  علیرغم  کشور 
ساله  چند  و  یکساله  محصولات  تولید  برای 
فرسایش  تهدید خطرات  دلیل  به  کشاورزی، 
کشت  اما  نیست  مناسبی  جایگاه  آبی 
حائز  صنوبر  ویژه  به  سریع الرشد  درختان 
شدید  نوسانات  و  تغییرات  است.  اهمیت 
محصولات کشاورزي و خدشه پذیر بودن تك 
کشتي)Monoculture(  چه از نظر اقتصادي 
و چه به لحاظ اکولوژیکي، گرایش به سمت 
افزایش تنوع محصول را گسترش داده است.

)اسدي و همکاران ، 1385( 
براي  است  کلي  نامي  زراعی  بیشه 
سیستم هایي از کاربري زمین که درآنها گیاهان 
و...(  درختچه ها  )درختان ،  ساله  چند  چوبي 
)محصولات  علفي  گیاهان  با  دلخواه  بطور 

زراعي، گیاهان مرتعي( کاشته مي شوند.
را  عمده  هدف  زراعی  بیشه  سیستم های 
تولید،  افزایش  از:  عبارتند  که  کند  مي  دنبال 
افزایش پایداري و استمرار و هماهنگي بیشتر 
اجتماعي. )متین خواه و  اقتصادي،  نیازهاي  با 

همکاران 1382(.
در تئوري و درعمل نشان داده شده است 
که در مناطق با فصول خشك طولاني، گیاهان 
و  از خاك وآب  را  استفاده  بهترین  چندساله 
هوا مي برند چرا که قابلیت حفاظت از خود 
که در مکانیسم هاي ساختمان آنها وجود دارد. 
گیاهان چندساله با ایجاد میکروکلیما ، قادرند 
مي کنند،  رشد  آنها  پناه  در  که  را  گیاهاني 
بسیار معمول  موارد  از  یکي  نمایند.  حفاظت 
تضعیف اراضي خشك و نیمه خشك ، کاشت 
بدون  کشتي  تك  بصورت  ساله  یك  گیاهان 
این  با  است.  خاك  حفاظت  اصول  رعایت 

سال  از  طولاني  زمان هاي  در  خاك  گیاهان 
بدون پوشش قرار مي گیرد و اگر به صورت 
به  خاك  گیرد  صورت  کار  این  غیرعاقلانه 
حاصلخیزي  میزان  از  و  کرده  کنترل  سرعت 
استقرار  محلي  که  لایه های  سطحي  در  آنها 
ولي  مي شود.  کاسته  است،  افشان  ریشه هاي 
سیستم هاي زراعت تلفیقي درحفاظت از خاك 
نقش  حاصلخیزي  و  رطوبت  حفظ  آب ،  و 
محصول  تنوع  افزایش  مي کند.  ایجاد  مهمي 
همراه  به  ساله  چند  یا  ساله  یك  گیاهان  با 
و  منابع  از  مطلوب  دراستفاده  درختان  کشت 
نهاده ها، همچنین استفاده از افق های مختلف 
بهره وری  پایداری خاك و  خاك در حفظ و 
 Thevathasan, و Gordon( آن موثرتراست

 .)1997
ثبت  و  شناسایي  مطالعه  این  از  هدف 
اطلاعاتي که در مناطق مورد مطالعه و استفاده 

معرفی سیستم  های موجود اگروفارستری
)Agroforestry( در شهرستان خلخال

 یونس رستمی كيا- كارشناس ارشد مركز تحقيقات كشاورزي و منابع طبيعي استان اردبيل
 پيمان یوسفی آذری- دكتری جنگل  داری

چکيده
درختکاري) مثمره و غیر مثمره( به همراه کشت گیاهان علوفه اي، دارویي و زراعي، فعالیتي  است که کشاورزان در سراسر جهان انجام مي دهند. 
در این سیستم کاشت درختان به عنوان جزء مکمل سیستم است و هدف اصلي از این نوع کاشت، جنگلکاري نبوده بلکه بهبود سیستم های زراعي 
مي باشد که در اقتصاد خانوار روستایي و توسعه پایدار روستا نقش به سزایي دارند. در حال حاضر نیز نوسانات قیمت محصولات کشاورزي و 
ریسك پذیر بودن سیستم های تك کشتي )Monoculture( چه از نظر اقتصادي و چه از نظر اکولوژیکي گرایش به سمت افزایش تنوع محصول 
داده است.  زیرا افزایش تنوع محصول با گیاهان یکساله یا چند ساله به همراه کشت درخت در استفاده مطلوب از منابع و نهاده ها در بهره وري 
مناسب از خاك و آب مي باشد. در این تحقیق با هدف مطالعه و شناسائي سیستم های مختلف زراعت و همچنین تعیین ارزش اقتصادي– اجتماعي 
این نوع سیستم ها در شهرستان خلخال مورد برسي قرار گرفت و اطلاعات مربوط برداشت گردید. نتایج نشان داد که استفاده از هر قطعه کشاورزي 
در این منطقه از تلفیق درخت باغي یا درختان صنوبر با یونجه و غلات مي باشدکه از مهمترین دلایل این کشت استفاده از نقش هاي اقتصادي و 
حفاظتي )بادشکن، حفاظت از خاك و تولید چوب در دراز مدت( درختان مي باشد. بطور کلي در این بررسي 15 سیستم زراعت و جنگل ثبت شد 
که نشان دهنده تنوع بالاي ترکیبات اگروفارستري در این شهرستان است که بصورت سنتي و در شرایط اقتصادي- اجتماعي به وجود آمده است. 
مهمترین راهکار در جهت بهبود این نوع سیستم کاشت، استفاده از گونه های صنوبر به خاطر سریع الرشد بودن و در صورت استفاده از درختان باغي 

به منظور افزایش عملکرد بایستي نسبت به هرس درختان به طور مداوم اقدام نمود تا نیاز نوري محصولات زراعي مانند یونجه تامین گردد.

كلمات كليدي: بیشه زراعی، درختان سریع الرشد، محصولات زراعي ، محصولات باغي ، خلخال.
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به  رسیدن  منظور  به  سنتي  بومي-  دانش  از 
یك الگوي جدید دراین نوع مناطق ومقایسه 
زراعی  بیشه  مدیریت  نوع  دو  بین  اقتصادي 

وتك کشتي زراعي مي باشد.

مواد و روش ها 
مواد  

- موقعیت جغرافیایی 
با  ایران  غربی  شمال  در  اردبیل  استان 
که  کیلومترمربع   18050/3 بر  بالغ  مساحتي 
تشکیل مي دهد  را  1/09 مساحت کل کشور 
جنوب  قسمت  در  طرح  منطقه  دارد.  قرار 
 1 در  هروآباد  آبخیز  از حوضه  استان  شرقی 
کیلومتـری شمـال شرقـی شهرستان خلخال 
و در ارتفاع1680 متری از سطح دریا که در 
43ًَ 38ْ 37 عرض شمالی وً 34 َ 48 ْ 48 طول 
شرقی واقع شده است ) بی نام، 1385(. شکل 
1-  موقعیت منطقه مورد مطالعه را در استان 

اردبیل نشان می دهد.   
- اقلیم 

منطقه  هوایی  و  آب  شرایط  مطالعه  برای 
ایستگاه  نزدیکترین  داده های  از  طرح 
استفاده  خلخال  شهرستان  یعنی  هواشناسی 
ماهانه  توزیع   .)1389 )بی نام،  است  شده 
بارندگي ایستگاه  سینوپتیك خلخال دوره 10 
ساله )بین سال های 1379تا 1388( در جدول 
1- ارائه شده است. میانگین بارندگی سالانه 
است  بذکر  لازم  می باشد.  میلیمتر   377/2
جنگلی  منطقه  در  سالانه  بارندگی  میزان  که 
مه  باعث  که  خزری  جریانات  نفوذ  بدلیل 
این  از  بیشتر  می شود،  مخفی(  )باران  بارش 
مقدار می باشد. حداکثر مطلق درجه حرارت 
سانتیگراد  درجه   37/0 سال  ماه  گرمترین  در 
درجه   37/0 سال  ماه  گرمترین  در  حرارت 
حرارت  درجه  مطلق  حداقل  و  سانتیگراد 
) دی( 27/6-  درجه   ماه سال  در سردترین 
درجه  پارامترهاي  میباشد. خلاصه  سانتیگراد 
حرارت ماهیانه و سالانه ایستگاه  خلخال  در 

جدول 2 آمده است.
شهرستان  در  یخبندان  روزهای  تعداد 
خلخال 159 روز می باشد که بیشترین روزهای 

یخبندان در دی ماه بوده است. حداکثر رطوبت 
نسبی 87  درصد و حداقل آن 18 درصد و 
متوسط آن 8/ 77  درصد میباشد)جدول 3(.  
روش  اساس  بر  مطالعه  مورد  منطقه  اقلیم 
آمبرژه) Q 2= 36/5( نیمه خشك  با زمستان 
منحنی   2 شکل  باشد.  می  سرد  خیلی  های 
می  نشان  را  خلخال  شهرستان  آمبروترمیك 
دهد بر اساس این منحنی آمبروترمیك، طول 
فصل خشك در این شهرستان 4 ماه می باشد 

که از خرداد ماه شروع و تا اواخر شهریور ماه 
ادامه دارد. 

روش تحقيق
مختلف  سیستم های  ثبت  روش 

آگروفارستري
در مرکز بین المللي تحقیقات آکروفارستري 
تا  مي شود  بررسي  متفاوت  سیستم   20 که 
به  تحقیقات  درصد   40 از  بیش   1990 سال 

جدول 1 - توزیع ماهانه بارندگی ایستگاه سینوپتیک خلخال دوره 10 ساله )بین سال های 
1379تا 1388( بر حسب میلیمتر

شکل 1-  موقعیت منطقه مورد مطالعه
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مطالعه کشت تلفیقي دالاني اختصاص داشته 
اصطلاح  همکاران1990(.  و   Singh( است. 
 Hedgerow( علوفه  تولید  براي  نوارکاري 
intercropping for folder(  معادل کاشت 
دالاني )Alley  cropping(  )زراعت دالاني( 

مي باشد.
تعریف و توصیف فناوري اگرو فارستري 
تحقیقات  مرکز    ICRAF تعریف   براساس 
بین المللي زراعت چوب عبارت از مجموعه 
و  ها  موقعیت  خدمات،  چگونگي  از  اي 
ها  درختچه  و  درختان  مدیریت های  و  نظم 
ومولفه های زراعي و دامي آن است ) نقل از 
متین خواه 1382( در این مطالعه براي توصیف 
از  بازدید هایي  دراستان  موجود  های  سیستم 
نقاط مختلف شهرستات بعمل آمد و هر کجا 
دیده  فارستري  اگرو  تکنیك  یك  از  موردي 

شد اطلاعات آن ثبت گردید. 

نتایج   
نتایج بدست آمده از این بررسي با استفاده 
ماموریت های  در  آمده  بدست  نهایي  فرم  از 
مختلف  ترکیب    15 تعداد  استان  در  متعدد 
سیستم های  در  گردید.  ثبت  اگروفارستري 
مولفه های  یا  اجزاء  دسته  سه  آگروفارستري 

اساسي وجود دارد.
1- درخت یا گیاه چوبي چندساله 

 2- علوفه محصولات زراعي و یا گونه های 
مرتعي  

3- دام
دو  حداقل  اراضي  این  از  بیشتر،  کاربري 
درخت  آنها  از  یکي  الزاماً  که  است  مولفه 
محل  باشد.که  مي  ساله  چند  چوبي  گیاه  یا 

قرارگیري آنها با ذکر مولفه های اصلي درختي 
ارائه   1 درجدول  دامي  اي،  زراعي ،علوفه 
خلخال  اگروفارستري  وضعیت  است.  شده 
بیشتر  در  اقلیمي  شرایط  محدویت  به جهت 
بادشکن  بعنوان  درختان  منطقه،  سیستم های 
تولید چوب،  بلند قامت جهت  از درختان  و 
استفاده می شود. مانند گونه های صنوبر،چنار، 

سنجد ، بید و درختان باغي.
گاهي نقش درختان بیشتر براي ایجاد حریم 
یا حصار به صورت زنده است در این مورد 
گاهي از درختاني مثل سنجد، توت وغیره که 
مثمره هستند، استفاده مي شود. و بیشترین نوع 
درختان  کاشت  با  همراه  زراعي  محصولات 

یونجه و شبدر مي باشد. 
از آنجا که هدف سیستم های کشت تلفیقی 
کشت  ترویج  و  شناختی  بوم  نگرش  ارائه 
درخت در اراضی کشاورزی مستعد فرسایش 

است کشت درخت به عنوان یك مولفه اساسی 
در پایداری و استمرار تولید، اهمیت دارد. 

مهمترین مشخصات بيشه زراعی در 
منطقه مورد مطالعه    

منطقه محدودکننده  این  اقلیمی در  شرایط 
است. در بیشتر سیستم های منطقه درختان به 
از درختان  و  استفاده شده اند  بادشکن  عنوان 
بلند قامت که چوب صنعتی نیز تولید می کنند  
بهره  زالزالك  و  زرشك  ارس ،  صنوبر،  مانند 
بیشتر  درختان  نقش  گاهی  است  شده  گرفته 
ایجاد حریم به صورت حصار زنده می باشد، 
توت ،  مانند  درختان  از  گاهی  مورد  این  در 
سنجد معمولی و سنجد تلخ استفاده می شود. 
این  در  زراعی  بیشه  سیستم های  طرفی  از 
بعنوان  و رودخانه ها  آبراهه ها  کنار  در  منطقه 
تثبیت کننده بستر رودخانه در جهت حفاظت 

  جدول 2-  خلاصه پارامترهاي درجه حرارت ماهیانه و سالانه ایستگاه  خلخال )دوره آماري 10ساله( بر حسب سانتیگراد
سالانه  سالانه  اسفند بهمن  دي  آذر آبان  مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت  فروردین  شاخص 
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از خاك بستر رودخانه نیز عمل می کنند.  

بحث و نتيجه گيری
درختچه ها  و  درختان  ترکیب  از  استفاده 
در  مهمي  اثر  زراعي  گیاهان  به همراه کشت 
به  کمك  روستا،  اقتصادي  رسیدن  تعادل  به 
شرایط زیست محیطي و جلوگیري از تخریب 
مناع طبیعي دارد. با توجه به ضرورت وجود 
کشاورزي  استقرار  در  درختچه ها  و  درختان 
بررسي  بخش  سه  در  را  آنها  اثرات  مي توان 

کرد.
سطح  دائمي  دادن  پوشش   بصورت  اول 
عنوان  به  دوم  چوبي  رستني هاي  از  زمین 
بخشي از محصولات فرعي و سوم این که به 
صورت مشترك با محصولات کشاورزي نقش 
مهمي در اقتصاد پایدار ایفا مي کنند )Ben و 
همکاران 1985(. امروزه به دلیل مطرح شدن 
کشاورزي ارگانیك هدف اصلي حذف ورود 

از جمله  طبیعي  غیر  و  شیمیایي  عوامل  کلیه 
سموم و کود های کشاورزي مي  باشد. درختان 
و درختچه ها روش مناسبي براي حاصل خیز 
شدن زمین هاي کشاورزي و تولید محصولات 

فرعي درختان در زمان هاي مختلف است. در 
به  و درختچه ها  درختان  تلفیقي ،  سیستم های 
محصولات  حفاظت  حهت  ردیفي  صورت 
از  جلوگیري  نیز  و  بادي  فرسایش  مقابل  در 
خشك  باد های  مقابل  در  آنها  شدن  خشك 
آمیخته،  صورت  به  یا  و  حفاظتي(  )کمربند 
حهت توسعه خاك و نیز حفاظت محصولات 

کشاورزي، کاشته مي شوند.
سیستم   15 بررسي  این  در  کلي  طور  به 
زراعت و جنگل ثبت شد. که نشان دهنده تنوع 
بالاي ترکیبات بیشه زراعی در این شهرستان 
است که به صورت سنتي و شرایط اقتصادي 
منطقه  در  است.  آمده  وجود  به  اجتماعي   –
کیوي )حاشیه رودخانه کیوي چاي( که جریان 
آب به طور دایم وجود دارد و خاك زراعي 
یافت  رودخانه  این  اطراف  در  غني  بسیار 
انواع فعالیت های کشاورزي به  مي شود براي 
خصوص کاشت درختان مثمره و گونه مهم 
مناسبي  شرایط  بید  گونه های  انواع  و  صنوبر 
براي ایجاد سیستم های بیشه زراعی مهیا کرده 

جدول 3- مشخصات ماهانه و سالانه رطوبت نسبي ایستگاه خلخال )دوره آماري 10سال(

سالانه اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین شاخص ماه 

77/8

57/4

31/9

18

64/9

40

90

63/6

44

87

58/7

43

82

59/1

47

86

57/1

35

87

55/2

30

79

52

21

75

50/4

25

76

49/6

152

86

54

22

85

61/7

26

83

63

35

حداکثر

متوسط

حداقل

شکل2 – منحنی آمبروترمیک شهرستان خلخال.
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است. امروزه روشن شده است که بی توجهی 
و نادیده گرفتن مسایل اجتماعی و اقتصادی 
و  سیاست گذاری  گونه  هر  زمین ،  کاربران 
منابع  احیای  و  راستای حفظ  در  برنامه ریزی 
طبیعی را محکوم به شکست می کند. چرا که 
تایید یك جانبه بر مدیریت خرد و اصول فنی ، 
بدون توجه به مسایل و مدیریت کلان درست 
نیست. از آن جا که هدف سیستم های کشت 
تلفیقی ارائه نگرش بوم شناختی و ترویج کشت 
درخت در اراضی کشاورزی مستعد فرسایش 
است و به کشت درخت به عنوان یك مولفه 
اهمیت  تولید  استمرار  و  پایداری  در  اساسی 
  Kort  داده می شود. لذا بر اساس دیدگاه های
و Turnock  )1990( تلفیق کشت درختان و 
محصولات زراعی و علوفه ای موجب افزایش 
تنوع درآمدی روستایی می گردد. علاوه بر آن 
بسیاری از مزایای زیست محیطی نظیر کنترل 
با کشت درختان در اراضی زراعی  فرسایش 

قابل دستیابی خواهد بود.

پيشنهادات
خالص  کشت  که  این  به  توجه  با   -
به  دستیابي  نظر  از  یونجه  مانند  محصولات 
سریع کشاورز به درآمد ارجعیت دارد  بنابراین 
از نظر بوم شناختي و ترویج کشت درخت در 

اراضي کشاورزي مستعد به فرسایش بایستي 
مدنظر قرار گیرد که این عمل، باعث افزایش 

تنوع درآمدي کشاورزان مي گردد.
به  صنوبر  گونه های  از  مي شود  توصیه   -
دلیل رشد سریع ، تکثیر آسان و بازار مناسب 
کنترل  نظیر  ي  دیگر  برتري های  وهمچنین 
در  وچه  رودخانه  درحاشیه  چه  فرسایش 

مزارع مستعد فرسایش استفاده شود.
سیستم های  بیشتر  که  این  به  توجه  با   -
کشت تلفیقي مولفه زراعي آن یونجه مي باشد 
بیشتر گیاه یونجه  نیاز  بدلیل  توصیه مي گردد 
به نور عملیات هرس درختان اقدام نمود که 
این عمل باعث افزایش عملکرد یونجه تحت 

تاثیر هرس مي باشد.
- درخت مناسب کشت درخت هاي تلفیقي 
بایستي خصوصیاتي مانند استقرار دررویشگاه 
عمیق  ریشه  باریك  تاج  صاف  تنه  سریع، 
)آللوپاتي(  کم  منفي  باد،  برابر  در  استحکام 
اقتصادي  ارزهاي  و  همراه  گیاه  برروي 

اجتماعي و غیره مي باشد.
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مقدمه
مناطق  مخصوص  قلیا،  و  شور  خاک های 
در  زهکشی  بوده،  خشک  یا  مرطوب  نیمه 
آنها نامناسب است. این خاک ها دارای مقدار 
گیاهان  فقط  که  املاح محلول هستند  زیادی 
زیست  قابلیت  خاکها  این  در  نمک دوست 
دارند. خاک های قلیا اغلب در خاک های شور 

به صورت نقاط پراکنده یافت می شوند.
مناطقی گفته می شود که  به  مناطق خشک 
 50 از  کمتر  معمولا  آنها  سالیانه  باران  میزان 
سانتی متر است. به علت عدم شسته شدن طبیعی 
مواد در این موارد، مقدار کاتیون های بازی این 
خاک ها زیاد است. در بعضی از افق های این 
زیاد  مقدار  به  کلسیم  کربنات  تجمع  خاک ها، 
کم تر  بارندگی  مقدار  قدر  هر  گرفته،  صورت 
باشد، این لایه کربناتی نزدیک تر به سطح خاک 
قرار دارد. PH این خاک ها بازی است. خاک 
بسیاری از مناطق خشک و نیمه خشک سرشار 
از املاح محلول است که منشاء متفاوتی دارد.

در بعضی خاک ها، سنگ مادر، خود محتوی 
املاح است و در برخی دیگر در اثر هوازدگی، 
املاح محلول از سنگ مادر آزاد می شود، ولی 
نمی تواند  است،  کم  رطوبت  مقدار  چون 
آبشویی یافته، از خاک خارج شود. وزش باد 
نیز می تواند املاحی را از سطح دریا و اقیانوس 

این  گذارد.  جای  به  سواحل  در  داده،  انتقال 
نوع خاک ها که اصطلاحا هالومورفیک نامیده 
می شوند، به سه گروه شور ، شور و قلیایی و 

قلیایی تقسیم بندی می شوند.

خاک شور
به  خاک ها  این  در  خنثی  نمک های  مقدار 
حدی است که در رشد طبیعی بیشتر گیاهان 
خاک ها  این   PH می شود.  ایجاد  اختلالاتی 
عمده،  آنیون های  است.  از8/5  کمتر  معمولا 
در  سدیم  و  منیزیم  کلسیم،  سولفات  کلر، 
که  است  بی کربنات  و  نیترات  مواد  بعضی 
شستشوی  ولی  بوده،  شستشو  قابل  به آسانی 
نمی شود.  خاک   PH رفتن  بالا  سبب  ها  آن 
به علت وجود لکه های سفید پراکنده نمک در 
سطح این خاک ها، به آن ها خاک های قلیایی 
انواع  می شود.  گفته   )White alkali( سفید 

مهم خاک های شور عبارتند از: 

خاک شور نیتراتی 
نیترات سدیم و  این خاک، محتوی املاح 

نیترات پتاسیم است. 

خاک شور کلروری 
سدیم،  کلرور  املاح  محتوی  خاک،  این 

منیزیم و کلسیم است. این خاک ها بیشتر در 
نقاط ساحلی قرار دارد و شوری آب زیرزمینی 

نیز قابل توجه است. 

خاک شور سولفات و کلرور 
این خاک، دارای درصد متفاوتی از کلر و 
سولفات بوده و کلر بیشتر از سولفات است. 

خاک شور سولفاتی 
سدیم،  سولفات های  دارای  خاک،  این 
آن  اصلاح  و  آبشویی  بوده،  کلسیم  و  منیزیم 

آسان است. 

خاک های شور کربناتی 
این خاک ها، محتوی کربنات و بی کربنات 

سدیم بوده، PH بین 9 تا 11 نوسان دارد. 

خاک شور بوراتی 
این خاک ها، در نواحی آتشفشانی مشاهده 
شده، محتوی املاح بورات هستند. بورات ها 
معمولا با کلرورها و سولفات ها یافت می شوند 

و از حاصلخیزی خاک می کاهند.

خاک های شور قلیایی 
در این خاک ها میزان نمک های محلول زیاده 

ويژگي خاك هاي شور و قليا، اصلاح و بهره برداري آنها

 مسعود یوسفی: کارشناس ارشد سازمان تحقیقات آموزش و ترویج  کشاورزی

چکیده
کشت وکار در اراضي حاوي غلظت زیاد املاح همواره با محدودیت هایي همراه است. براساس آمار موجود، سطح کلی خاک های شور در 
اراضی ایران 7/33 میلیون هکتار برآورد شده است)1(. براي بر طرف کردن این محدودیت ها باید نسبت به اصلاح آن خاک ها اقدام کرد از 
جمله این که در خاک هاي شور و قلیایي مواد اصلاح کننده همراه با آب آبیاري به خاک وارد شود تا عمل اصلاح خاک ها صورت پذیرد. مواد 
اصلاح کننده معمولا به منظور افزایش نفوذپذیري  یا خثني نمودن اثر زیادي سدیم به کار مي روند. زیرا درحال حاضر روش هاي اقتصادي بهتري 
وجود ندارد تا با به کارگیري آنها، سدیم و املاح اضافي آب آبیاري را جدا کنند. اغلب، وجود املاح سدیم، موجب انتشار ذرات رس و هوموس 
شده، لایه یا افق بسیار متراکمی در زیر خاک تشکیل می شود که مانع عبور آب و هوا به ریشه نباتات می شود. املاح موجود در خاک، فشار 
اسمزی محلول خاک را افزایش داده، بدین ترتیب قدرت جذب آب را توسط گیاهان کاهش می دهند. از طرفی تعادل یونی را به هم زده، در 
بعضی مواد، مانند املاح بر برای گیاهان سمی هستند. محصول گیاهان مزروعی در مناطق شور قلیایی ناچیز و کمیت و کیفیت محصول نیز قابل 

توجه نیست. این گیاهان در مقابل امراض و آفات نیز مقاومت کمتری دارند.
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نمک های  وجود  زیاد،  سدیم  علی رغم  بوده، 
 8/5 از  کمتر  حد  در  را   PH هم چنان  خنثی 
حفظ می نماید، ولی بر عکس خاک های شور 
 PH بالا رفتن  این خاک ها، سبب  شستشوی 
می گردد، زیرا با شسته شدن نمک های خنثی 
هیدرولیز  تعویض،  قابل  سدیم  از  قسمتی 
می رود.  بالا  محلول  در  یون   مقدار  شده، 
سدیم همچنین در صورت شسته شدن سایر 
خاک  ذرات  پاشیدگی  هم  از  سبب  نمک ها 
کاهش  به شدت  را  آن  نفوذ  قابلیت  شده، 
می دهد. علاوه بر این اثرات نامطلوب، سدیم 
بطور مستقیم می تواند برای گیاهان اثر سمی 

نیز داشته باشد.
مطالعات  قلیا  و  شور  خاک های  درباره 
فراوانی در کشورهای مختلف صورت گرفته 
است و سازمان بین المللی یونسکو نیز از سال 
1952 مطالب جالبی در این موارد منتشر کرده 
است. رسوب املاح در خاک های مختلف با 
نوع خاصی از پستی و بلندی همراه است و 
در  همیشه  قلیا  و  شور  زمین های  کلی  بطور 
نقاط پست مانند دلتا، تراس های رودخانه ای و 
دریاچه ای وجود دارند و سفره آب زیرزمینی 

در این مناطق نیز چندان عمیق نیست. 

خاک قلیایی 
خاک ها،  این  در  محلول  نمک های  مقدار 
کم، ولی مقدار سدیم آن زیاد است. به علت 
هیدرولیز شدن قابل ملاحظه سدیم، PH خاک 
بالا رفته، ممکن است حتی تا 10 هم برسد. 
اثرات مضر این خاک ها روی رشد گیاهان از 
سدیم و یون -OH زیاد ناشی می شود. به علت 
اثر از هم پاشیدگی سدیم، این خاک ها دارای 
شرایط فیزیکی نامناسب هستند. محیط قلیایی 
زیاد این خاک ها سبب حل هوموس خاک و 
رنگ  کردن  تیره  و  خاک  سطح  به  آن  حمل 
آن می شود. به همین دلیل، به این خاک ها نام 

قلیایی سیاه هم داده شده است. 

همبستگی بین شوری و قلیائیت خاک 
مطالعات دانشمندان در نقاط مختلف دنیا، 
حاکی از این است که بین شوری و قلیائیت 

اگر  دارد.  وجود  خاص  همبستگی  خاک 
غلظت املاح در خاک کمتر از 4 گرم در لیتر 
از 8 کمتر  PH چنین محلولی معمولا  باشد، 
است. هرچه میزان املاح افزایش یابد، میزان 
خاک های  می گذارد.  کاهش  به  رو  قلیائیت 
بسیار شور در مناطقی ایجاد می شوند که آب 
آن  قلیائیت  بوده،  شور  فوق العاده  زیرزمینی 
نیز در  قلیایی  بسیار اندک است و خاک های 
مناطقی تشکیل می شوند که مقدار املاح آنها 

کمتر باشد.

ساختمان خاک های شور و قلیا 
سطح خاک های مناطق شور و قلیا، اغلب 
فصلی  رگبارهای  که  دارد  ورقه ای  ساختمان 
قشر  این  زیر  در  می افزاید.  آن  تراکم  بر  نیز 
سطحی، ساختمان اغلب تکه ای، منشوری  یا 
ستونی است. وجود املاح سدیم و تا حدی 
منیزیم، تاثیر عمده ای در ساختمان خاک دارد، 
شده،  ذرات رس  تجمع  موجب  املاح،  زیرا 
هرچه مقدار املاح بیشتر باشد، خاک دانه های 

حاصل، ساختمان سخت تری پیدا می کند.
ذرات  که  می شود  سبب  سدیم  وجود 
سطح خاک به حالت انتشار در آمده، حتی در 

شیب های کمتر از یک درصد نیز فرسایش قابل 
توجهی صورت گیرد. آبیاری خاک های شور 
و قلیا همواره با خرابی ساختمان خاک همراه 

است، مگر اقدامات اصلاحی انجام شود. 

کانی های رسی خاک های شور و 
قلیایی

هر  حاصلخیزی  استعداد  رسی،  کانی های 
خاک را تعیین می کنند. مونتموریلونیت، میکا، 
مناطق  کانی های  مهم ترین  کوارتز،  و  کلریت 
شور و قلیا هستند. چون شرایط اقلیمی مناطق 
مساعد  کانی ها  تحول  و  تغییر  برای  خشک 
نیست، لذا اغلب کانی های این خاک ها مشابه 

کانی های سنگ بستر یا سنگ مادر است.

اصلاح خاک های شور و قلیا 
بر  عمده ای  تاثیر  خاک،  در  املاح  تجمع 
و  رس  شیمیایی  و  فیزیکی  خواص  روی 
هوموس داشته، کمیت و کیفیت جامعه نباتی 
اغلب،  تعیین می کند.  را  عالی و پست خاک 
وجود املاح سدیم، موجب انتشار ذرات رس 
و هوموس شده، لایه یا افق بسیار متراکمی در 
زیر خاک تشکیل می شود که مانع عبور آب و 

lÆHdöI aNè fÎHfHkChdD nv hvhqD >fD& ndL , lVjU 

w<vè =VtéI nv l<vn a<vÏ oHμ  fI lÎChË
231 n̈v , 88 n̈v fI u„J kCnd: aNË
s™VÍ iHÏ >fD fI s¢P );I clÎK léñÂG >Ë
lD a<n( , jÆVdäÚH 02 n̈v fVhÏ hqÂñ±‰
sHoéÂHË oHμ  , nv pN,n 5/1 n̈v fVhÏ
tVsHdA >fD nv hvhqD ndÂD lD fHaN #
tVsHdA fHnÏ sHgÎHkI nv i¥éHv jÆVdäÚH 2 n̈v
j<gÎN vh lD.;HiN # ldbpmuCnv sH‰
0991 jòÂÎK cnÍ hsJ ;I nv hséVhgÎH
jòVdF sVclÎK sHgÎHkI 000#000#057
n̈v iCdÁI vh hdíHn lD ;ÁN # iCdÁI iHÏ d:
sHgI fÎHfHkChdD ;I fÎHkæV hvcù hc nsJ vtéI
hsJ fI lÎChË jÆVdäD 11 iChv lÎ„Î<Ë n̈v
)11 lÎ„ÎHvn ( fVhÏ hvhqD >fD , 8 iChv
lÎ„Î<Ë fVhÏ hvhqD ndL , 32 iChv lÎ„Î<Ë
fVhÏ hvhqD lVj¶D jòÂÎK cnÍ aNÍ hsJ #
uÂ<Ê iCdÁI.iHÏ d: sHgI nv pN,n 24 iChv
lÎ„Î<Ë n̈v nv sH‰ 0991 lD fHaN )[N,‰
9( hc gñH• hréûHnÏ jÂHlD hvhqD fÎHfHkD
aNÍ nv l<r¶ÎJ d¥öHkD fVhÏ hpÎHM ,
fHcsHcÏ kÂD fHaÁN # fV>,vn lH kúHË lD niN
;I jÆVdäÚH iÂæD hvhqD >Ë lD j<hkÁN iCdÁI
iHÏ hpÎHM vh fI w<vè nv>lN fÎúéVÏ fHc
=VnhkN # hdÁÈH kéÎíI pHwG hc fHcsHcÏ
iöéÁN # hpÎHM , fHcsHcÏ löé„CÊ iCdÁI hsJ
h,Ú¨ fI oHxV hdÁ¥I kÎHc fI hpNhë sÎöéL
ci¥A l<eVÏ lD fHaN hlH uÂ„¥Vn =ÎHiHË
cvhuD uÂ<lÚH fḦ lD fHaN # cdVh >fÎHvÏ fH
túHv fV v,Ï vaN =ÎHÍ l<eV hsJ # hvhqD
ndL fI iV pH‰ a¥„D hc lñN,ndJ >fD nv
vaN =ÎHiHË iöéÁN # lH]ÁÎK lñHsäI ;VnÍ
hdL ;I lñN,ndJ iHÏ fHvkN=D nv hvhqD
ndÂChv , nv röÂJ iHÏ oú: jV lD j<hkN
hvhqD rHfG j<gÎN vh ;HiA nhnÍ , jH 07
nvwN hvhqD ndL vh jñJ jHeÎV o<n rVhv
niN # nv l<vn hvhqD lVj¶D nv w<vè
fHcsHcÏ nv w<vè ,[<n vx<fJ fÎúéV lD
j<hkÁN jH 05 nvwN s<n >,vÏ l¢„<ã vh fV
>,vnÍ ;ÁÁN # [NhÏ hc ;G hvhqD fÎHfHkD aNÍ
nv s¢P [ÈHkD )2953 lÎ„Î<Ë i¥éHv(
jÆVdäÚH 25 nvwN )68/1 lÎ„Î<Ë i¥éHv( lD

j<hkN fHcsHcÏ aNÍ , iCdÁI iH vh fV=VnhkN #
hvcù hc nsJ vtéI hvhqD yÎV rHfG
fHcsHcÏ ;I 25 nvwN lD fHaN kCnd: fI
365 iChv lÎ„Î<Ë nv d: lNè clHkD 02
sHgI lD fHaN )[N,‰ 11( 

1 - lñû<̈è y±è nv clÎÁÈHÏ fH
oHμ s¢P aÁD

2 - clÎÁÈHÏ rVlC - rÈ<Í hÏ , ndæV
oH;ÈH

3 - lñû<̈è clöéHkI , jHföéHkI

iCdÁI iHÏ hpÎHM
iCdÁI iHÏ hpÎHM hvhqD ;I nv heV j<rT

iV ]I fÎúéV jòVdF fI fHv >lNÍ hkN hvhqD vh
n,fHvÍ sHcÏ , yÁD ;VnÍ fI a¥„D ;I fI läNh
rVdF hg<r<ß h,gÎI , aVhdX lÁHsF h,gÎI hù
fHc =VnhkN #

) ... ric 1791 oaf 0991 joB ,9891

nellA dna pohsiB(

fHcsHcÏ , hpÎHM kÎHclÁN 3 hgD 5 sH‰
clHË fVhÏ hvhqD >fD hsJ ;I hgäéI fHdöéD
d: sÎöéL ci¥úD rHfG rä<‰ fI ;Hv =VtéI
a<n , aHdN nvoû<ü hvhqD ndL fH fÈä<n
tVsHdA hdK lNè hc 5 jH 01 sH‰ fI x<‰
hkíHlN , ]ÎCÏ fI lÎChË 05 sH‰ nv k<hpD
oú: hvhqD lVj¶D clHË kÎHc hsJ jH fI
,q¶ÎJ o<ã lVjU fHc=VnhkNÍ a<n #

nhnÍ iHÏ löéN‰ , lÁ¢ÆD o<ã nv
tHdG.iHÏ hx±uHjD sHclHË ;úH,vcÏ ,
o<hvfHv [ÈHkD )OAF(, iÂîÁÎK fHk:
[ÈHkD , kÂHdÁN=D iHÏ p¥<léD nv ]ÁNdK
;ú<v ,[<n nhvn ;I iCdÁI iHÏ hpÎHM hvhqD
vh fI nsJ lD niÁN # nvoû<ü iCdÁI iH
=öéVnÍ ,sÎ¶D ,[<n nhvn ;I föéæD fI htVhn
>l<cù ndNÍ tÁD & jíÈÎChè ;HtD & g<hcÊ
dN;D & s<oJ & pÂG , kÆG , ndæV >déL iH
nhaéI & lH fVhÏ fÈä<n fòúÎNË fI hvhqD >fD
nv d: i¥éHv0002 n̈v , 004 n̈v fVhÏ

9681 yf£¿
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هوا به ریشه نباتات می شود. املاح موجود در 
خاک، فشار اسمزی محلول خاک را افزایش 
داده، بدین ترتیب قدرت جذب آب را توسط 
گیاهان کاهش می دهند. از طرفی تعادل یونی 
را به هم زده، در بعضی مواد، مانند املاح بر 
گیاهان  محصول  هستند.  سمی  گیاهان  برای 
مزروعی در مناطق شور قلیایی ناچیز و کمیت 
و کیفیت محصول نیز قابل توجه نیست. این 
گیاهان در مقابل امراض و آفات نیز مقاومت 

کمتری دارند. 

چگونگی رشد گیاهان در خاک های 
هالومورفیک 

 PH قلیا که   _ در خاک های شور و شور 
به  وارده  صدمات  است،   8/5 از  کمتر  آنها 
گیاهان از غلظت زیاد نمک در محلول خاک 
ناشی می شود. سلول های گیاه در محلول های 
نمکی، آب خود را از دست داده، به اصطلاح 
امر  این  از  پدیده  این  می شوند.  پلاسمولیزه 
طبق خاصیت  آب  که حرکت  می شود  ناشی 
اسمز از محیط رقیق تر داخل سلولی به محیط 
غلیظ خارج صورت می گیرد. شدت وقوع این 
پدیده به عواملی مانند نوع نمک، نوع سلول 

گیاهی و شرایط فیزکی خاک بستگی دارد.
به  زیاد  سدیم  با  قلیای  خاک های  محیط 
جای  بر  نامطلوب  اثر  گیاه  روی  طریق  سه 

می گذارد:
تحت  زیاد،  قلیائیت  مضر  اثرات  	•
بی کربنات  و  کربنات  بالای  غلظت های  تاثیر 

سدیم.
بی کربنات،  یون های  سمی  اثرات  	•

OH و ...
•	اثرات مضر سدیم روی متابولیزم و تغذیه

این آثار نه تنها در خاک های قلیایی ظاهر 
می شوند، بلکه در خاک های شور و قلیایی که 
نمک های خنثی آنها شسته شده اند، نیز آشکار 

می گردند. 

اصلاح و اداره خاک های شور و 
قلیایی 

زیان آور  اثرات  از  برای جلوگیری  معمولا 

خاک های شور و قلیایی به سه طریق مختلف 
از  اول  روش  می شود:  رفتار  خاک ها  این  با 
دوم  روش  است.  نمک ها  این  بردن  میان 
تبدیل نمک های مضر به نمک های کم ضررتر 
نامید.  می باشد. روش سوم را می توان کنترل 
در دو روش اول، هدف، دفع نمک ها  یا تغییر 
و تبدیل آنها است، در حالی که در روش سوم، 
را  کشاورزی  عملیات  و  خاک  اداره  نحوه 
طوری تنظیم می کنند که نمک بطور یکنواخت 
غلظت  تمرکز  از  تمام خاک پخش شده،  در 

زیاد نمک در یک نقطه جلوگیری شود. 

دفع نمک 
معمول ترین راه های خروج نمک از خاک 
دو نوع است: زهکشی زیرزمینی و شستشوی 
یعنی  تواما،  طریق  دو  این  بردن  بکار  خاک. 
زهکش ها  گذاردن  از  پس  خاک  شستشوی 
در آن، موثرترین و رضایت بخش ترین وسیله 
نمک هایی  است.  خاک  از  نمک  دفع  برای 
وارد محلول  آبیاری  یا  بارندگی  از طریق  که 
خارج  زهکش ها  طریق  از  می شوند،  خاک 

می گردند.
موقعی  قلیایی  و  شور  خاک های  اصلاح 
موثر است که آب بکار رفته دارای نمک زیاد، 
ولی سدیم کم باشد، زیرا استفاده از آب های 
دفع نمک های  به علت  است  کم نمک، ممکن 
نماید. خروج  را حادتر  قلیائیت  خنثی مساله 
نمکهای خنثی، درصد سدیم قابل تعویض را 
در خاک بیشتر نموده، در نتیجه باعث افزایش 
غلظت یون -OH در محلول خاک می شود. 
تبدیل  با  می توان  را  نامطلوب  پدیده  این 
سولفات  به  سدیم  بی کربنات  و  کربنات ها 
اضافه  با  را می توان  امر  این  سدیم دفع کرد. 
کردن سولفات کلسیم یا ژیپس)گچ( به خاک 

قبل از شستشو انجام داد. 

تبدیل نمک ها 
تبدیل  سبب  خاک  به  گچ   کردن  اضافه 
سولفات  به  سدیم  بی کربنات  و  کربنات ها 
تن  چندین  معمولا  کار  این  برای  می شود. 
تسریع  برای  بوده،  لازم  ژیپس  هکتار  در 

به  خاک  می بایست  مربوط  واکنش های 
با  ژیپس  و  شود  نگهداری  مرطوب  حالت 
کلسیم  سولفات  واکنش  شود.  مخلوط  خاک 
با کربنات سدیم و سدیم قابل تعویض طبق 

فرمول های زیر صورت می گیرد:

اضافه نمودن گوگرد نیز سبب اصلاح این 
شدن  اکسیده  از  پس  گوگرد  می شود.  خاک 
تبدیل به اسید سولفوریک شده، این اسید نه 
تبدیل  سولفات  به  را  کربنات  نمکهای  تنها 
می کند، بلکه با کاهش PH از شدت قلیائیت 

خاک می کاهد.

کنترل 
روش سوم اصلاح خاک های شور و قلیا، 
روش کنترل است. یکی از راه های کنترل اثرات 
خاک  از  تبخیر  میزان  کاهش  نمک،  زیان آور 
است. این امر نه تنها باعث حفظ رطوبت در 
خاک می شود، بلکه از انتقال نمک از لایه های 
تحتانی خاک به منطقه رشد ریشه جلوگیری 
از بکار بردن آب  باید  می کند. در کشاورزی 
زیاد از حد در هنگام آبیاری خودداری کرد، 
مگر اینکه این امر برای شستشوی نمک لازم 
باشد. آبیاری کم ولی متناوب، روش مفیدی 
است، زیرا غلظت نمک در خاک را در حد 

نسبتا پایینی حفظ می کند.
شور  خاک های  برای  نیز  آبیاری  زمان 
بخصوص در فصل کاشت حائز اهمیت زیاد 
است. به علت حساس بودن شدید جوانه ها به 
نمک، آبیاری قبل و بعد از کاشت، امر لازمی 
محسوب می شود. گیاهان پس از رشد کافی، 
می کنند.  پیدا  نمک  به  نسبت  بیشتری  تحمل 
چغندر  مانند  شوری  به  مقاوم  گیاهان  کشت 
قند، پنبه، ذرت خوشه ای، جو، شبدر و یونجه 
از خاک های  استفاده  در  موثر  نیز یک روش 

شور و قلیایی است. 

 )Takyrs( خاک های تکیر
تکیر، خاک بسیار خشک و لم یزرعی است 
دارد.  وجود  ایران  و  آسیا  بیابان های  در  که 
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که  می شود  تشکیل  هنگامی  تکیر  خاک های 
بافت  می کند.  کاهش  به  شوری خاک شروع 
این خاکها، رُسی بوده، در سطح خاک گیاهی 
به علت  نباتی  پوشش  فقدان  نمی شود.  دیده 
 PH ،خشکی زیاد، شرایط فیزیکی نامطلوب
فقدان  و  املاح  وجود  حدود10،  در  قلیایی 
کامل مواد آلی و فعالیت باکتری ها است. این 
خاک ها را می توان زیر کشت برد، ولی بایستی 

ابتدا اقدامات اصلاحی به عمل آورد.

رشد گیاهان 
برای  مغذی  مواد  منبع  طبیعی  خاک های 
بیشترین  شامل  سطحی  خاک  است.  گیاهان 
از  حاصل  هوموس،  و  زنده  ماده  مقدار 
شامل  خاک  زیرین  است.  مرده  موجودات 
مواد معدنی و مواد آلی است. اکسایش جزئی 
مواد آلی در فضای بسته زیر خاک و مصرف 
کربن  دی اکسید  تولید  باعث  آن،  اکسیژن 
باعث  خاک،  در  گاز  این  افزایش  می شود. 
زمین  زیر  در  جاری  آب های  شدن  اسیدی 

می شود.
آب  سطحی  جذب  و  جذب  عمده  علت 
در خاک، وفور اکسیژن در ساختمان شیمیایی 
آنها  نمونه  چند  که  است  خاکی  مواد  غالب 
هستند.  کربنات ها  و  فسفات ها  سیلیکات ها، 
را  آب  دارند،  خوبی  تراوایی  که  خاک های 
در جریان طبیعی از تمام منافذ کوچک خود 

می گذارنند.
امری  خاک،  میان  از  آب  شدن  جاری 
تهیه یک  برای کشت و  ضروری است، زیرا 
لازم  آب  لیتر  صدها  غذایی،  ماده  کیلوگرم 
است. خاک ها، نه تنها به علت اکسید شده مواد 
آلی، بلکه به علت آب شویی گزینشی توسط 

جریان آب در زمین، نیز اسیدی می شوند. 

تاثیر عناصر موجود در خاک در رشد 
گیاهان 

خاکی،  قلیایی  و  قلیایی  فلزات  نمک های 
بیشتر از نمکهای فلزات گروه )III( و فلزات 
وابسته در آب محلولند. گیاهانی که در خاک 
پرُسلنیم می رویند، مقداری از عنصر را جذب 

می کنند و برای انسان مضر و سمی هستند. اگر 
هموس که منبع مواد مغذی برای گیاه است 
تجزیه نشود، خاک ارزش حاصلخیزی ندارد 
و به آنها کودهای فسفات و پتاس می افزایند. 
منعکس کننده  خاک ها،  شیمیایی  ترکیبات 
مادر  سنگ های  ترکیب  زمین،  پوسته  ترکیب 
که  است  شیمیایی  و  فیزیکی  فعالیت های  و 
در حین تشکیل خاک و پس از آن، صورت 

می گیرد.
عنصر  اکسیژن،  با  مقایسه  در  سلیسیم 
آلی  ماده  سیاه،  خاک  است.  خاک  محوری 
فراوان دارد. خاک قرمز، احتمالا آهن زیاد دارد 
و خاک سفید، شدیدا آب شویی شده است و 
کیفیت مناسبی ندارد. مواد مغذی اولیه خاک 
نیتروژن، فسفر و پتاسیم است. غالب گیاهان 
می کنند.  رشد  نیترات  از  غنی  خاک های  در 
منبع عمده ذخیره نیتروژن در خاک، موجودات 

مرده و فضولات حیوانی است.
فسفر نیز مانند نیتروژن باید به صورت یک 
ماده معدنی یا غیر آلی در آید تا مورد استفاده 
گیاه قرار گیرد. یون پتاسیم یک عنصر کلیدی 
نشاسته ها  قندها،  تبادل  آنزیمی  کنترل  در 
صورت  به  منیزیم  و  کلسیم  است.  سلولز  و 
مغذی  مواد   ،)Mg+2( و   )Ca+2( یونهای 
ثانویه برای گیاه هستند. آهن، یک جز اصلی 
یا  کلروفیل  تشکیل  در  که  است  کاتالیزوری 

سبزینه گیاه دخالت دارد. 

کودهای طبیعی مکمل خاک  
کود شیمیایی علاوه بر داشتن یون مطلوب، 
آن یون را به صورتی در خاک جای می دهد 
مستقیم جذب  طور  به  را  آن  بتواند  گیاه  که 
تهیه  آمونیاک  از  جامد  نیترات  کودهای  کند. 
می شود. اوره یکی از مهمترین مواد شیمیایی 
کود  عنوان  به  هم  زیرا  می آید.  بشمار  جهان 
چارپایان  غذایی  مکمل  ماده  عنوان  به  هم  و 
دو  پتاس،  و  فسفات  سنگ  می شود.  مصرف 
آنها را  ماده معدنی مهمی هستند که می توان 
به صورت  و  سایید  کرد،  استخراج  معدن  از 
این  فاقد  خاک های  به  مستقیما  را  آنها  گرد، 

مواد افزود.
کودهای فسفات به صورت سوپر فسفات که 

انحلال پذیری بیشتری دارد، استفاده می شود. 

 ایجاد رشد برتر در گیاهان 
علاوه بر کودهایی که به فرایندهای طبیعی 
رشد زیست شیمیایی گیاهان یاری می دهند، 
موجب  گیاهان،  رشد  افزاینده  نام  به  موادی 
می شوند.  طبیعی  غیر  یا  متعارفی  نوعی رشد 
اتیلن یا استیلن، شکوفایی و گل دهی آناناس 
اکسین ها موجب دراز شدن  زیاد می کنند.  را 
مهم ترین  شاید  می شوند.  نهال  سلول های 

شكل 1- اراضی شور
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مواد  از  گروهی  گیاه،  رشد  تنظیم کنندهای 
باشند که به نام گیب برلین ها معروفند. 

حفاظت گیاهان برای تولید مواد 
غذایی بیشتر 

هرساله، یک سوم محصولات غذایی جهان 
بر اثر آفات )بیماری های ناشی از ویروس ها، 
هرز  علف های  جلبک ها،  قارچ ها،  باکتری ها، 
می رود.  میان  از  خوار(  گیاه  کرم حشرات  و 
آفت  کنترل  برای  شیمیایی  دفاع  آفت کش ها 
که  داریم  آفت کش  نوع  دو  بشمار می روند. 

عبارتند از: 
قابل کشت کردن خاک های شور با کمک 

کرم ها توسط محققان ایرانی 
با استفاده از »ورمی کمپوست«، خاک های 
انواع  از  یک  هیچ  کشت  برای  که  را  شور 
را  نیست  مناسب  کشاورزی  محصولات 
کشاورزی  برای  مناسب  بستری  به  مي توان، 

تبدیل کرد.
برخی از انواع ورمی کمپوست می تواند میزان 
EC )شوری( خاک را پایین بیاورند اما این که 
بتوان یک خاک غیرقابل کشت را با 21 واحد 
شوری به کمک این کود به خاک قابل کشت 

برای سبزیجات تبدیل کرد، کم سابقه است.
و  مداوم  عبور  حاصل  کمپوست«،  »ورمی 
دستگاه  از  پوسیدگی  حال  در  آلی  مواد  آرام 
است.  خاکی  کرم  از  گونه هایی  گوارشی 
نسبت کربن به نیتروژن این کود در مقایسه با 
سایر کودهای سبز مناسب تر است و بنابراین 
شرایط جذب عناصر مغزی برای گیاه در آن 

بهتر می شود.
مناطق  ایران که  احیای خاک های شور در 
غیرقابل  خاک های  این  از  وسیعی  ساحلی 
کشت دارد از اهمیت زیادی برخوردار است، 
خاصیت احیاگری این کود با افزودن عواملی 
این که  با  و  شده  کامل  آزمایشگاه  در  آن  به 
ورمی کمپوست خود نیز کمی شور است، هم 
از شوری آن کاسته شده و هم مي تواند میزان 
بوشهر  مثل  ساحلي  مناطق  شوری خاک های 
کشت  برای  تا  برساند  واحد   2 به   21 از  را 
نیاز  خاک  شیرین ترین  به  که  گوجه  فرنگی 

دارد نیز مناسب باشد. پایه این کود مي تواند 
یک کود حیوانی که مقداری جلبک و پسماند 

فساد پذیر به آن اضافه شود.

نتیجه گیری
در نهایت می توان نتیجه گرفت که شوري 
دچار  را  گیاه  رشد  طریق  چند  از  خاک 

محدودیت مي کند:
1- آب قابل استفاده گیاه را کاهش مي دهد؛ 
گیاهان  شور،  خاک هاي  در  دیگر  عبارت  به 
زودتر دچار پژمردگي مي شوند که این پدیده 
فیزیولوژیکي مي گویند.  را اصطلاحاً خشکي 
زیرا بدلیل شور بودن خاک، گیاهان نمي توانند 

آب درون خاک را جذب کنند.
2-  مسمومیت؛ بعضي از یون ها به مقدار 
زیاد در خاک هاي شور وجود دارند و بر اثر 
ایجاد  آن  براي  گیاه،  توسط  زیادشان  جذب 
آن ها  مهمترین  از  که  مي کنند  مسمومیت 

مي توان کلر، سدیم و بر را نام برد.
خاک هاي  در  تغذیه اي؛  تعادل  عدم   -3
یون ها  از  بعضي  زیاد  وجود  بدلیل  شور 
بعنوان  مي شود.  مشکل  دچار  گیاه،  تغذیه 
زیاد  غلظت  بدلیل  شور،  خاک  یک  در  مثال 
بوسیله ي  آن  جذب  و  خاک  محلول  در  کلر 
گیاه، جذب نیترات و سولفات توسط گیاه کم 
مي شود. در صورتي که نیترات و سولفات از 
یون هاي بسیار ضروري در تغذیه گیاه هستند. 
یا بعنوان مثال، جذب زیاد سدیم توسط گیاه، 

باعث کاهش جذب پتاسیم مي شود.
داراي  شور  خاک هاي  ذکرشد  همانطورکه 
مقدار زیادي املاح محلول هستند که این نمک 
زیاد، مشکلاتي را براي گیاه بوجود مي آورد. 
بنابراین بایستی قبل ازاقدام به کاشت، وضعیت 
حاصلخیزي خاکها و عدم شور بودن آنها را 
مدنظر قرارداد و برای دستیابی به عملکرد بالا، 
در مناطقی که خاک شور است، ازکشت ارقام 

متحمل به شوری بهره برد. 
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